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Jours de Vente 
Vendredi 15 et Samedi 16 Novembre 2019

Hôtel Le Méridien 
22 Avenue Princesse Grace, 98000 Monaco

Lots 214 à 1010 le 15 novembre de 14h à 19h
Lots 1011 à 1471 le 16 novembre de 10h à 13h
Lots 1472à 2135 le 16 novembre de 14h à 19h

Exposition des monnaies : 

14 octobre au 14 novembre 2019 à Monaco : 

 Éditions Victor GADOURY 57, rue Grimaldi, 98000 Monaco
lundi au vendredi 8H30-12H et de 14H-18H30 sur rendez-vous.

Coordonnées bancaires: 
Editions Victor Gadoury - Banque Populaire Méditerranée, 57 Rue Grimaldi, 98000 MONACO.

IBAN: MC58 1460 7007 6469 0213 0581 623
BIC: CCBPMCM1
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CONDITIONS GÉNÉRALES DE LA VENTE AUX ENCHÈRES

1. LES PRÉSENTES CONDITIONS, SONT APPLICABLES SANS RÉSERVE À TOUTE PERSONNE PARTICIPANT
 À LA VENTE OU PORTANT UNE ENCHÈRE.

2. LES ENCHÈRES SONT EFFECTUÉES EN EURO ET LA VENTE SUIT L’ORDRE DES NUMÉROS DU CATALOGUE. LES PRIX DU CATALOGUE SONT TOUS
DES PRIX DE DÉPART. ÉDITIONS V. GADOURY SE RÉSERVE LE DROIT, À SON ENTIÈRE DISCRÉTION DE REFUSER UNE ENCHÈRE, DE DIVISER TOUT
LOT, DE RÉUNIR DEUX OU PLUSIEURS LOTS, DE RETIRER DE LA VENTE AUX ENCHÈRES TOUT LOT EN CAS DE CONFLIT, DE REMETTRE À NOUVEAU
TOUT LOT À LA VENTE ET D'AUGMENTER LES ENCHÈRES COMME IL OU ELLE LUI CONVIENT.

3. TOUT ACHETEUR POTENTIEL DOIT REMETTRE À ÉDITIONS V. GADOURY UN FORMULAIRE D’ENREGISTREMENT ET PRÉSENTER UNE PIÈCE
D’IDENTITÉ OFFICIELLE. TOUT ACHETEUR POTENTIEL  RECEVRA, APRÈS L'ENREGISTREMENT, UN NUMÉRO PERSONNEL NÉCESSAIRE POUR POR-
TER LES OFFRES. ÉDITIONS V. GADOURY SE RÉSERVE LE DROIT, À SON ENTIÈRE DISCRÉTION, DE REFUSER À TOUTE PERSONNE L'ADMISSION
DANS SES LOCAUX OU LA PRÉSENCE À SES VENTES AUX ENCHÈRES. POUR LES PERSONNES NON PRÉSENTES LES DEMANDES D’ENCHÈRE PAR
TÉLÉPHONE OU PAR ÉCRIT SONT RÉCEPTIONNÉES JUSQU’À 24 HEURES AVANT LE DÉBUT DE LA VENTE AUX ENCHÈRES. L’OFFRE D’UN ENCHÉRIS-
SEUR EST DÉFINITIVE ET ELLE NE PEUT PAS ÊTRE RETIRÉE.

4. TOUT ACHETEUR POTENTIEL AGIT EN SON NOM PROPRE ET IL EST PERSONNELLEMENT RESPONSABLE DU PAIEMENT DES LOTS ADJUGÉS, DES
FRAIS, TAXES, COMMISSIONS ET FRAIS DE LIVRAISON OU BANCAIRES. LE PLUS OFFRANT ET DERNIER ENCHÉRISSEUR, ACCEPTÉ PAR L'HUISSIER,
SERA DÉCLARÉ ADJUDICATAIRE.

5. LES DESCRIPTIONS DANS CE CATALOGUE SONT DONNÉES EN TOUTE CONSCIENCE ET BONNE FOI. ÉDITIONS V. GADOURY GARANTIT
L’AUTHENTICITÉ DES MONNAIES POUR LE MONTANT D’ACHAT TOTAL.

6. AU MOMENT DE L'ADJUDICATION, L'ACHETEUR DEVRA INDIQUER IMMÉDIATEMENT AUX PROPOSÉS G. LE NUMÉRO QUI LUI A ÉTÉ ATTRIBUÉ.
EN CAS DE LITIGE, L'OFFICIER PUBLIC QU'EST L'HUISSIER, A LE DROIT DE RÉSOUDRE LA VENTE ET DE REMETTRE IMMÉDIATEMENT LE LOT
CONCERNÉ EN VENTE AUX ENCHÈRES. EN SUS DE L'ADJUDICATION, L'ACHETEUR DEVRA PAYER UNE PRIME DE 15%+ TVA (20%) DONC UNE COM-
MISSION DE 18% TTC SUR LE PRIX D’ADJUDICATION. LE PAIEMENT DES LOTS ADJUGÉS EST DÛ IMMÉDIATEMENT LORS DE LA REMISE OU AVANT
L’ENVOI DES LOTS ACQUIS. POUR LES LOTS N°1472 AU N°1887, LES FRAIS DE VENTE S'ÉLÈVENT À 20% + TVA = 24%. EN CAS D’ACHAT VIA LE LIVE
BIDDING, IL Y AURA UNE MAJORATION DE 2%. EN CAS D'ENCHÈRES PAR TÉLÉPHONE, IL N'Y AURA PAS DE MAJORATION.

7. LE TRANSFERT DE PROPRIÉTÉ DU LOT AU PROFIT DE L'ACHETEUR N'AURA LIEU QU'APRÈS LE PAIEMENT INTÉGRAL DU PRIX D'ADJUDICATION
ET DES FRAIS ADDITIONNELS MENTIONNÉS PLUS HAUT. CEPENDANT, DÈS L'ADJUDICATION (COUP DE MARTEAU DE L'HUISSIER), TOUS LES
RISQUES AFFÉRENTS AUX LOTS SERONT TRANSFÉRÉS À L'ADJUDICATION DANS LEUR INTÉGRALITÉ ET SANS LA MOINDRE RÉSERVE. TOUTES
LES TAXES PERÇUES À L’ÉTRANGER (TAXES DE DOUANE ET IMPÔTS) SONT ENTIÈREMENT À LA CHARGE DE L’ACHETEUR. LES MONNAIES POUR
LESQUELLES IL EST INDIQUÉ "EXTRA UE" SE TROUVENT EN DEHORS DE L'UNION EUROPÉENNE, PAR CONSÉQUENT, SI L'ACQUÉREUR DÉSIRE LES
IMPORTER À L'INTÉRIEUR DU TERRITOIRE EUROPÉEN, IL DEVRA SE CHARGER DES FRAIS DOUANIERS.

8. LES OBJETS MIS AUX ENCHÈRES SONT LA PROPRIÉTÉ DES ÉDITIONS V. GADOURY OU MIS EN VENTE POUR LE COMPTE DE TIERCES PER-
SONNES. L’ACQUÉREUR N’A AUCUN DROIT D’OBTENIR LE NOM DE LA PERSONNE QUI MET EN VENTE.

9. LA PRINCIPAUTÉ DE MONACO DISPOSE D'UN DROIT DE PRÉEMPTION DES ŒUVRES VENDUES CONFORMÉMENT AUX TEXTES EN VIGUEUR.
L'EXERCICE DE CE DROIT INTERVIENT IMMÉDIATEMENT APRÈS LE COUP DE MARTEAU, LE REPRÉSENTANT DE LA PRINCIPAUTÉ MANIFESTANT
ALORS LA VOLONTÉ DE CETTE DERNIÈRE DE SE SUBSTITUER AU DERNIER ENCHÉRISSEUR, ET DEVANT CONFIRMER LA PRÉEMPTION DANS LES
15 JOURS. G. NE POURRA ÊTRE TENU POUR RESPONSABLE DES CONDITIONS DE LA PRÉEMPTION POUR LA PRINCIPAUTÉ.

10. ÉDITIONS V. GADOURY NE SERA AUCUNEMENT TENU RESPONSABLE DE TOUTE BLESSURE, DOMMAGE OU PERTE SUBIS PAR TOUTE PER-
SONNE ALORS QU'ELLE SE TROUVE DANS LES LOCAUX DE LA VENTE SAUF EN CAS DE NÉGLIGENCE DES ÉDITIONS V. GADOURY.

11. LA LOI MONÉGASQUE NE PERMET PAS DE FIXER UN PRIX MINIMUM, DIT “PRIX DE RÉSERVE”. EN CONSÉQUENCE, ÉDITIONS V. GADOURY,
AFIN DE GARANTIR LES INTÉRÊTS DU VENDEUR, POURRA ENCHÉRIR AU NOM ET POUR LE COMPTE DU VENDEUR ET RACHETER LE LOT DANS
LE CAS OU LES AUTRES ENCHÈRES NE SERAIENT PAS ÉGALES OU SUPÉRIEURES AU MONTANT ARRÊTÉ D'UN COMMUN ACCORD ENTRE LE VEN-
DEUR ET ÉDITIONS V. GADOURY. (" LE PRIX MINIMUM D'ADJUDICATION ").

12. TOUTE TRANSACTION SOUMISE AUX PRÉSENTES CONDITIONS ET TOUTE QUESTION Y ATTENANTE SERA RÉGLÉE PAR LA LOI MONÉGASQUE
ET TOUTES LES PARTIES CONCERNÉES SE RÉFÉRERONT À LA JURIDICTION DES TRIBUNAUX MONÉGASQUES.

13. LES FACTURES DEVRONT ÊTRE PAYÉES IMMÉDIATEMENT À RÉCEPTION. EN CAS DE NON-PAYEMENT DANS UN DÉLAI DE 30 JOURS, UNE PÉ-
NALITÉ DE 1,0% PAR MOIS DE RETARD SERA APPLIQUÉE. LES CARTES DE CRÉDIT (VISA OU MASTERCARD) SONT ACCEPTÉES AVEC UNE COMMIS-
SION SUPPLÉMENTAIRE DE 2%.

GENERAL CONDITION OF SALE

1. THIS CONDITIONS ARE DEEMED TO BE ACCEPTED BY ANY PERSON TAKING PART IN THE AUCTION SALE.

2.  AUCTION BIDDING IS CONDUCTED IN EURO AND THE SALE FOLLOWS THE SEQUENCE SHOWN IN THE CATALO G. THE PRICES IN
THE CATALOG ARE ALL STARTING PRICES. EDITIONS V. GADOURY MAY PERFORM ITS FUNCTIONS AT ITS OWN AND COMPLETE
DISCRETION AND RESERVES THE RIGHT, WITHOUT LIMITATION, TO REFUSE A BID FOR ONE LOT OR TO SPLIT, JOIN OR WITH 
WITHDRAW ANY LOTS FROM THE SALE WITHOUT GIVING ANY PRIOR REASON.  

3. ANY POTENTIAL BIDDER MUST SHOW PROOF OF IDENTIFICATION AND COMPLETE A REGISTRATION FORM BEFORE THE START OF
THE AUCTION, AND SUBSEQUENTLY BE REGISTERED. EDITIONS V. GADOURY MAY REQUIRE A BANK REFERENCE OR A GUARANTEE.
IN THIS CIRCUMSTANCE THE BIDDER WILL RECEIVE A BIDDING NUMBER. EDITIONS V. GADOURY RESERVES THE RIGHT TO REFUSE 
ADMISSION TO ANY PERSON AT ITS AUCTIONS. THOSE WITHOUT BIDDING NUMBER WILL NOT BE PERMITTED TO ENTER THE 
AUCTION ROOM. BY MAKING A BID THE BUYER ACKNOWLEDGES ACCEPTANCE OF THESE TERMS AND SHALL BE BOUND BY THEM. 
THE BID MADE BY A BIDDER IS IRREVOCABLE AND DEFINITIVE. ABSENTEE BIDDERS CAN BID UP TO 24 HOURS BEFORE THE START 
OF THE AUCTION BY WRITING, TELEPHONE OR SENDING AN E-MAIL USING THE BID FORM.

4. BIDDERS ARE DEEMED TO ACT IN THEIR OWN NAME AND THEY ARE PERSONALLY RESPONSIBLE FOR THE PAYMENT OF THE PURCHASE
PRICE AND ALL OTHERS COSTS SUCH AS COMMISSIONS, TAXES AND EXPEDITION COSTS.THE HIGHEST BIDDER WHO HAS BEEN
AKNOWLEDGED BY THE AUCTIONEER WHEN HE HAMMER FALLS HAS LEGALLY BOUGHT THE LOT.

5. THE DESCRIPTION OF EACH LOT IN THE CATALOG IS GIVEN IN GOOD FAITH AND IS STATEMENT OF OPINION. EDITIONS V. GADOURY
GUARANTEE THE AUTHENTICITY OF THE COINS IN THE CATALOG FOR THE TOTAL PURCHASE PRICE.
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6. THE BIDDER HAVE TO PAY A  COMMISSION OF 15% + VAT (20%) ON THE HAMMER PRICE THEREFORE 18% VAT INCLUDED. PAYMENT IS
DUE IMMEDIATELY UPON DELIVERY OR PRIOR TO THE SHIPMENT OF THE LOTS. THE WINNING BIDDER MUST SHOW HIS BIDDING
NUMBER IMMEDIATLY AFTER THE PURCHASE OF THE LOT. IN CASE OF LITIGATION BETWEEN TWO BIDDERS, THE AUCTIONEER MAY 
CANCEL THE SALE AND PUT THE LOT BACK IN THE AUCTION. FOR LOTS FROM N°1472 TO N°1887 COMISSION WILL BE 20% + VAT = 
24%. FOR LIVE BIDDING THERE WILL BE AN EXTRA CHARGE OF 2%. NO EXTRA CHARGES APPLY FOR PHONE BIDDING.

7. THE TRANSFER OF OWNERSHIP OF THE LOT IN FAVOR OF THE BIDDER SHALL ONLY TAKE PLACE AFTER FULL PAYMENT OF THE HAMMER
PRICE AND ADDITIONAL CHARGES MENTIONED ABOVE. HOWEVER, ONCE THE AUCTION (HAMMER BLOW OF THE AUCTIONEER)
HAS TAKEN PLACE, ALL RISKS RELATED TO THE LOT WILL BE TRANSFERRED TO THE BUYER IN FULL AND WITHOUT RESERVATION. 
ANY TAXES DUE ABROAD, INCLUDING BUT NOT LIMITED TO CUSTOMS DUTIES AND TAXES ARE TO BE FULLY PAID BY THE BIDDER. 
THE COINS THAT HAVE THE INDICATION “EXTRA UE” ARE LOCATED OUTSIDE OF THE EUROPEAN UNION, AND THEREFORE IF 
THE PURCHASER WISHES TO IMPORT THEM WITHIN THE EUROPEAN UNION, THE PURCHASER SHALL BE OBLIGED TO PAY ANY 
APPLICABLE CUSTOM DUTIES.

8. THE LOTS IN THE AUCTION ARE SOLD ON BEHALF OF A THIRD PARTY OR ARE PROPERTY OF EDITIONS V. GADOURY.  THE BIDDER HAS
NOT THE RIGHT TO KNOW THE IDENTITY OF THE CONSIGNOR  OF THE COINS.

9. THE PRINCIPALITY OF MONACO HAS A PREEMPTIVE RIGHT TO THE COINS SOLD IN ACCORDANCE WITH CURRENT LAWS. THE EXERCISE
OF THIS RIGHT COMES IMMEDIATELY AFTER THE FALL OF THE HAMMER, IF THE REPRESENTATIVE OF THE PRINCIPALITY EXPRESSES
THEN THE WILL TO REPLACE THE HIGHEST BIDDER, AND HE CONFIRMS THIS WILL WITHIN 15 DAYS. EDITIONS V. GADOURY WILL 
NOT BE RESPONSIBLE FOR THE PREEMPTION OF THE PRINCIPALITY.

10. EDITIONS V. GADOURY SHALL NOT BE RESPONSIBLE FOR ANY INJURY, DAMAGE OR LOSS SUFFERED BY ANY PERSON WHILE HE IS
PRESENT AT THE SALE OR AT THE TIME OF THE AUCTION, FOR NEGLIGENCE OF EDITIONS V. GADOURY EMPLOYEES OR AGENTS.

11. THE MONACO LAW DOES NOT ALLOW TO SET A MINIMUM PRICE, "RESERVE PRICE". EDITIONS V. GADOURY, IN ORDER TO ENSURE
THE INTERESTS OF THE SELLER, CAN BID IN THE NAME AND ON BEHALF OF THE SELLER UNTIL THE MOMENT WHEN OTHER BIDS
ARE EQUAL OR SUPERIOR TO THE PRICE AGREED BETWEEN THE SELLER AND EDITIONS V. GADOURY. 

12. THESE CONDITIONS SHALL TAKE EFFECT AND BE CONSTRUED IN ACCORDANCE WITH THE PROVISIONS OF MONACO’S LAW. ANY
DISPUTE RELATING TO THE SALE OR SUCH CONDITIONS WILL BE SUBJECT TO THE JURISDICTION OF THE COURTS IN MONACO.

13. INVOICES ARE DUE AND PAYABLE IMMEDIATELY UPON RECEIPT. LATE FEES ARE 1.0% INTEREST PER MONTH, THEY SHALL BE PAYABLE
ON INVOICES NOT SETTLED WITHIN 30 DAYS OF THE AUCTION DATE. CREDIT CARDS (VISA OR MASTERCARD) WILL BE ACCEPTED
WITH AN EXTRA FEE OF 2%.

CONDIZIONI GENERALI DI VENDITA ALL’ASTA

1. LE PRESENTI CONDIZIONI DI VENDITA SI APPLICANO SENZA ALCUNA RISERVA A TUTTE LE PERSONE CHE PRENDONO PARTE ALL’ASTA.

2. LA VALUTA IN CUI VIENE CONDOTTA L’ASTA È L’EURO E LA VENDITA SEGUE L’ORDINE DEL CATALOGO. I PREZZI PRESENTI NEL CATALOGO
RAPPRESENTANO TUTTI DEI PREZZI DI PARTENZA. G. SI RISERVA IL DIRITTO, A SUA COMPLETA DISCREZIONE DI RIFIUTARE
UN’OFFERTA, DI DIVIDERE DEI LOTTI, DI RIUNIRE DUE O PIÙ LOTTI, DI RITIRARE DALLA VENDITA UN LOTTO IN CASO DI CONFLITTO, 
DI RIMETTERE IN VENDITA UN LOTTO E DI AUMENTARE LE OFFERTE COME GLI O LE CONVIENE. 

3. PER PARTECIPARE ALL’ASTA È NECESSARIO REGISTRARSI E LASCIARE TUTTI I PROPRI DATI RIEMPIENDO L’APPOSITO FORMULARIO E
MOSTRANDO UN DOCUMENTO DI IDENTITÀ. OGNI POTENZIALE COMPRATORE RICEVERÀ DOPO LA REGISTRAZIONE LA PROPRIA
PALETTA NUMERATA NECESSARIA PER FARE LE OFFERTE. EDITIONS V. GADOURY (G) PUÒ IMPEDIRE L’ACCESSO IN SALA A CHIUNQUE 
SI RIFIUTI DI REGISTRARSI COME RICHIESTO E PER QUALSIASI ALTRA RAGIONE RITENUTA VALIDA DA G. I PARTECIPANTI ALL’ASTA 
NON PRESENTI IN SALA POSSONO PRESENTARE OFFERTE PER TELEFONO, IN FORMA SCRITTA, O PER VIA ELETTRONICA FINO A 24 
ORE PRIMA DELL’ASTA.  L'OFFERTA IN QUALUNQUE MODO AVANZATA, SI INTENDE COMUNQUE IRREVOCABILE.

4.  I PARTECIPANTI ALL’ASTA AGISCONO IN LORO NOME E SONO PERSONALMENTE OBBLIGATI AL PAGAMENTO DEI LOTTI ACQUISTATI
COMPRENSIVI DI TASSE, COMMISSIONI E SPESE DI SPEDIZIONE. IL BENE POSTO IN ASTA VERRÀ AGGIUDICATO AL SOGGETTO
CHE AVRÀ PRESENTATO L'OFFERTA PIÙ ALTA ACCETTATA DAL BANDITORE DELLA VENDITA. I BENI SARANNO AGGIUDICATI 
ESCLUSIVAMENTE DAL BANDITORE DELLA VENDITA. 

5.  LA DESCRIZIONE DI OGNI LOTTO SUL CATALOGO È FATTA IN BUONA FEDE E RAPPRESENTA UNA DESCRIZIONE SOGGETTIVA.  G.
GARANTISCE L'AUTENTICITÀ DELLE MONETE OFFERTE PER L’INTERO PREZZO DI ACQUISTO.

6. AL MOMENTO DELL’AGGIUDICAZIONE, L’ACQUIRENTE DOVRÀ INDICARE IMMEDIATAMENTE IL NUMERO CHE GLI È STATO ATTRIBUITO.
IN CASO DI LITIGIO IL BANDITORE HA IL DIRITTO DI ANNULLARE LA VENDITA E DI RIMETTERE IMMEDIATAMENTE IN VENDITA IL
LOTTO. DOPO L’AGGIUDICAZIONE, L’ACQUIRENTE DOVRÀ PAGARE UNA COMMISSIONE DEL 18% DELL’OFFERTA FINALE. QUESTA 
COMMISSIONE È COMPRENSIVA DI IVA. IL PAGAMENTO DEI LOTTI AGGIUDICATI DEVE AVVENIRE IMMEDIATAMENTE AL MOMENTO 
DELLA CONSEGNA O PRIMA DELLA SPEDIZIONE DEI LOTTI. PER I LOTTI DAL N°1472 AL N° 1887 LA COMMISSIONE DI VENDITA È PARI 
A 20%+ IVA OVVERO 24%. PER IL LIVE BIDDING È PREVISTA UNA MAGGIORAZIONE DEL 2% . MENTRE PER LE OFFERTE PER TELEFONO 
LA COMMISSIONE RESTA INVARIATA.

7. IL TRASFERIMENTO DI PROPRIETÀ DEL LOTTO VERSO L’ACQUIRENTE AVVERRÀ IN SEGUITO AL PAGAMENTO INTEGRALE DEL PREZZO
D’AGGIUDICAZIONE E DELLE COMMISSIONI AGGIUNTIVE MEZIONATE PRIMA. INOLTRE, DAL MOMENTO DELL’AGGIUDICAZIONE
(COLPO DI MARTELLO DEL NOTAIO) TUTTI I RISCHI RIFERITI AL LOTTO SARANNO TRASFERITI ALL’AGGIUDICATARIO NELLA LORO 
INTEGRALITÀ E SENZA LA MINIMA RISERVA. L’ACQUIRENTE È RESPONSABILE DI QUALSIASI TASSA O SPESA DOGANALE DEI LOTTI 
ACQUISTATI. LE MONETE PER LE QUALI É STATO INDICATO EXTRA UE SI TROVANO AL DI FUORI DELL’UNIONE EUROPEA, PERTANTO, 
SE L’ACQUIRENTE DESIDERA IMPORTARLE ALL’INTERNO DEL TERRITORIO EUROPEO, DOVRÀ FARSI CARICO DELLE SPESE DOGANALI. 
LE MONETE PER LE QUALI É INDICATO ALLA FINE DELLA DESCRIZIONE “EXTRA UE” SI TROVANO ALL’ESTERNO DELL’UNIONE 
EUROPEA, PERTANTO, SE L’ACQUIRENTE DESIDERA IMPORTARLE ALL’INTERNO DEL TERRITORIO EUROPEO DOVRÀ FARSI CARICO 
DELLE SPESE DOGANALI.

8. GLI OGGETTI MESSI ALL’ASTA SONO DI PROPRIETÀ DI G. O MESSI IN VENDITA PER CONTO DI TERZI DI CUI L’ACQUIRENTE NON HA IL
DIRITTO DI CONOSCERE L’IDENTITÀ.
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9.  IL PRINCIPATO MONACO DISPONE DI UN DIRITTO DI PRELAZIONE DELLE OPERE VENDUTE CONFORMEMENTE AI TESTI IN VIGORE.
L’ESERCIZIO DI QUESTO DIRITTO INTERVIENE IMMEDIATAMENTE DOPO IL COLPO DI MARTELLO, IL RAPPRESENTANTE DEL
PRINCIPATO DI MONACO MANIFESTA ALLORA LA VOLONTÀ DI QUEST’ULTIMO E SI SOSTITUISCE ALL’ULTIMO OFFERENTE E 
DEVE CONFERMARE LA PRELAZIONE IN 15 GIORNI. G. NON POTRÀ ESSERE RITENUTO RESPONSABILE DELLE CONDIZIONI DELLA 
PRELAZIONE PER IL PRINCIPATO.

10.  G. NON SARÀ RITENUTO RESPONSABILE DI OGNI DANNO, FERITA O PERDITA SUBITA DA QUALSIASI PERSONA CHE SI TROVA NEI
LOCALI DELL’ESPOSIZIONE E DELL’ASTA SALVO IN CASO DI DECESSO O DI FERITA DOVUTI ALLA NEGLIGENZA DI G., O DEI SUOI
IMPIEGATI E MANDATARI

11. LA LEGGE MONEGASCA NON PERMETTE DI FISSARE UN PREZZO MINIMO, “PREZZO DI RISERVA”. DI CONSEGUENZA G. AL FINE DI
GARANTIRE GLI INTERESSI DEL VENDITORE, POTRÀ OFFRIRE IN NOME E PER CONTO DEL VENDITORE E RIACQUISTARE IL LOTTO NEL
CASO IN CUI LE ALTRE OFFERTE NON SIANO UGUALI O SUPERIORI AL MONTANTE CONCORDATO TRA VENDITORE E G. (“ IL PREZZO
MINIMO DI AGGIUDICAZIONE”).

12.  L’ASTA E QUESTE CONDIZIONI SONO ESPRESSAMENTE REGOLATE DAL DIRITTO MONEGASCO. OGNI LITIGIO RELATIVO ALL’ASTA O A
QUESTE CONDIZIONI SARÀ SOTTOMESSO ALLA GIURISDIZIONE DEI TRIBUNALI MONEGASCHI.

13. LE FATTURE DEVONO ESSE PAGATE IMMEDIATAMENTE DOPO IL RICEVIMENTO. IN CASO DI FATTURE NON PAGATE ENTRO 30 GIORNI
VERRÀ APPLICATO UN INTERESSE DEL 1,0% MENSILE. LE CARTE DI CREDITO (VISA O MASTERCARD) SONO ACCETTATE CON UNA
COMMISSIONE AGGIUNTIVA PARI AL 2%.

ОСНОВНЫЕ  ПРАВИЛА ПРОДАЖИ НА АУКЦИОНЕ

1. Настоящим правилам продажи безоговорочно подчиняются все участники аукциона.

2. Валюта, в которой проводится аукцион – евро, и продажа следует за перечнем в каталоге. Цены, указанные в каталоге, обозначают
начальные цены. Editions V. Gadoury сохраняет за собой право, на его полное усмотрение, отклонить ставку, разделить лоты, 
объединить два или больше лота, снять с торгов любой лот в случае конфликта, заново внести лот на торги и увеличить ставки в 
зависимости от собственной выгоды.

3. Для участия в аукционе необходимо зарегистрироваться и внести все личные данные, заполнив предоставленный бланк и предъявив 
документ, удостоверяющий личность. Каждый потенциальный покупатель получает после регистрации собственную карточку
с аукционным номером, необходимую для предложения ставок. Editions V. Gadoury имеет право запретить вход любому, кто 
откажется зарегистрироваться, как того требуют данные правила, или по любой другой причине, если Editions V. Gadoury  считает 
ее уважительной. Участники аукциона, не присутствующие в зале, могут делать ставки по телефону, письменно или по электронной 
почте за 24 часа до начала аукциона. Ставка, выдвинутая раньше любым из перечисленных способов, считается безотзывной.

4. Участники аукциона действуют от своего имени и обязаны лично оплатить купленные ими лоты, включая налоги, комиссионные
и расходы по пресылке. Ценный товар, помещенный на аукцион, будет присужден тому, кто сделает самую высокую ставку,
которую примет аукционист. Все ценные товары будут присуждены исключительно аукционистом торгов.

5.  Описание каждого лота в каталоге сделано прямодушно и является описанием субьективным. Editions V. Gadoury гарантирует
аутентичность монет по полной цене покупки.

6.  В момент присуждения лота покупатель должен немедленно указать присвоенный ему номер. В случае конфликта аукционист
имеет полное право анулировать продажу и тут же выставить лот на торги. Дополнительные расходы: покупатель будет обязан 
оплатить процентную ставку в размере 15% + (НДС 20%),  Комиссия на присуждение в размере 18% НДС . Оплата производится 
сразу же после покупки и до доставки приобретенных лотов.  В случае покупки через Live Bidding будет дополнительная плата в 
размере 2%. Для лотов № 1472 в n ° 1887,  Комиссия в размере 20% НДС = 24%

7.  Пересылка лота покупателю производится вслед за полной оплатой стоимости присужденного лота и комиссионных надбавок,
упомянутых выше. Кроме того, с момента присуждения (удар молотка нотариуса) все риски, относящиеся к лоту, будут
переданы покупателю полностью и без минимального резерва. Покупатель отвечает за любые налоги или таможенные сборы 
приобретенных лотов. Валюты, для которых указанно "EXTRA UE" (Вне ЕС) находятся за пределами Евро Союза. Это значит, что 
если покупатель хочет импортировать эту валюту на территорию Евро Союза то он должен будет уплатить таможенные сборы

8. Предметы, выставленные на аукцион, являются собственностью Editions V. Gadoury или же выставленны на торги от имени третьих
лиц, которые остаются анонимными и покупатель не имеет права узнавать их личность.

9.  Княжество Монако располагает правом преимущества над проданными произведениями в соответствии с действующим
законодательством. Использование этого права происходит сразу после удара молотка. Представитель Княжества Монако,
выражающий желание воспользоваться данным правом, замещает последнего покупателя, сделавшего ставку, и должен 
подтвердить это преимущество в течение 15 дней. Editions V. Gadoury не может считаться ответственным за условия преимущества 
перед Княжеством.

10.  Editions V. Gadoury не является ответственным за любой вред, ранение или потерю, происшедшие с кем-нибудь, кто находится в
помещениях выставки и аукциона, за исключением случаев небрежности со стороны Editions V. Gadoury.

11.  Закон Княжества не позволяет фиксировать минимальную цену, «резервную цену». В связи с этим Editions V. Gadoury, действуя
в интересах продавца, может сделать ставку от его имени и за него и выкупить лот, в случае, если другие ставки не являются
равными или выше стойки, условленной между продавцом и Editions V. Gadoury. (« минимальная цена присуждения»).

12.  Аукцион и данные условия являются урегулируемыми действующим законодательством Княжества. Любой конфликт относительно
аукциона или данных правил будет подвергнут  юрисдикции трибунала Княжества. В ДЕНЬ АУКЦИОНА ДЛЯ НАШИХ РУССКИХ
КЛИЕНТОВ В ЗАЛЕ БУДЕТ ПРИСУТСТВОВАТЬ ПЕРЕВОДЧИК.

13. Счета-фактуры подлежат оплате сразу после получения. Штрафы за несвоевременную уплату составляют 1 процент в месяц.  Не
урегулированные счета-фактуры подлежат оплате штрафа в срок не позднее 30 дней с даты выставления счета.Кредитные карты
( Visa или MasterCard ) будут приниматься с дополнительной оплатой в размере 2%.
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Lot	 CERTIFICATION
215 	 4933584-003
219 	 4933584-002
220 	 4933584-035
229 	 4933584-010
232 	 4933584-009
233 	 4933584-007
234 	 4933584-006
235 	 4933584-005
245 	 4933584-001
249 	 4371783-001
250 	 4933584-036
252 	 4680439-001
257 	 3807729-014
258 	 4933584-008
293	 4933584-012	
306 	 4933584-022
315 	 4933584-021
332 	 4933584-011
335 	 4933584-020
336 	 4933584-023
343 	 4933584-034
347 	 3937120-005
349 	 4933584-033
353	 4938322-001
374 	 3937120-001
375 	 2078980-006
376 	 4933584-031
377 	 3937120-004
414 	 1884845-001
415 	 3937120-006
417 	 4680439-012
422 	 3998927-001
433 	 4680439-014
434 	 3998927-003
436 	 4935000-003
441	 4938323-001
459	 4933584-013
464 	 4371784-007
474 	 4680440-007
481 	 4935000-004
482 	 3937120-007
487 	 4935000-005
489 	 2078980-022
493 	 4935001-001
496 	 3937120-002
498	 4933584-030
499	 4680439-021
500 	 4933584-027
501 	 4935000-006
502 	 4933584-028
504 	 4933584-029
505 	 4933584-018
506 	 4933584-025
507 	 4933584-026
508 	 2078980-017
509 	 2078980-021
513 	 4373064-002
514 	 4935000-007
519 	 3998913-007
527 	 2078980-018
529 	 4680439-023
530 	 2078980-019
531 	 4680439-024
547 	 4786064-002
582 	 15052653
590 	 34189077
592 	 35307960
593 	 33910756
594 	 36035425
595 	 4323005-010
596 	 3827747-011
597 	 2093342-032
598 	 3935348-007
599 	 4323005-007
600 	 4323005-009
601 	 83736392
602 	 32054848
603 	 3622679-006
604 	 36076740
606 	 84653148
619 	 1639738-006
629 	 2093342-033
630 	 2009381-013

631 	 80061415
632 	 4785083-001
633 	 4785083-002
639 	 37780768
640 	 3992370-039
641 	 37641812
642 	 37641817
643 	 36035366
644 	 37780772
645 	 4478363-001
646 	 34772232
647 	 2093343-003
649 	 81247426
651 	 37778571
652 	 37778572
653 	 37941231
671 	 37780569
673 	 37634883
674 	 36602050
675 	 36362006
676 	 37780568
677 	 37783262
678 	 37780570
679 	 36602043
680 	 36601827
681 	 37780572
682 	 37783261
683 	 37780571
685 	 34124220
686 	 34124221
687 	 37634894
688 	 1914467-003
690 	 37641826
691 	 37640780
692 	 37640782
693 	 80484480
694 	 34191715
695 	 80484485
696 	 3935369-002
700 	 4785080-002
701 	 4785080-003
702	 37634823
703 	 81259719
704 	 35738246
705 	 36820719
706 	 37778583
707 	 37640793
708 	 35738236
709 	 37778559
711 	 36035423
713 	 36035092
714 	 2093343-006
718 	 34452326
719 	 36035794
722 	 4785242-001
723 	 83850784
725 	 80484354
726 	 2612574
727 	 2096819-020

2096825-001
2096825-002
2096825-003

728 	 37642599
729 	 2093343-005
733 	 37634839
734 	 37783252
739 	 37780778
741 	 4786063-006
742 	 2048005-016
743 	 2730488-014
744 	 2816395-001
745 	 2816395-004
746 	 33168832
748 	 1255713-006
749 	 33795110

30181473		
2805276-008  
83660862  
2806964-006

750 	 2808930-006
752 	 83866294
753 	 83869063
754 	 83850162
755 	 82447990
765 	 32967762

770 	 4231602-013
771 	 2800646-048
772 	 27964253
773 	 35738234
774 	 37778521
775 	 3936069-003
776 	 4535571-003
777 	 4785081-017
780 	 37634826
781 	 37634825
783 	 35738248
786 	 2093342-035
787 	 2093342-034
788 	 2093342-036
790 	 3923647-002
791 	 2093335-039
792 	 28687235
793	 34196908
794 	 2093342-039
795 	 36308709
796 	 2093343-001
797 	 3923647-004
798 	 28687243
799 	 28687201
800 	 34772297
801 	 34772306
802 	 34772313
806 	 4479877-001
808 	 36308662
810 	 4625133-018
812 	 35738250
816 	 4465017-008
818 	 4348169-009
819 	 4348169-005
825 	 17275018
826 	 2093353-028
828 	 37783239
829 	 37783237
830 	 4377043-002
831 	 1914434-006
832 	 1914434-007
833 	 3992300-040
838 	 37783240
839 	 37783238
840 	 36035793
845 	 3992515-003
846 	 37780766
848 	 36753623
850 	 4841732-003
851 	 37634909
853 	 34448153
854 	 84653424
855 	 32064928
856 	 81245326
858 	 35307970
859 	 80507495
860 	 80507498
861 	 80507496
862 	 37634889
864 	 80484457
865 	 2093353-030
866 	 36708708
867 	 36708705
868 	 37676197
869 	 2093353-032
870 	 37676208
871 	 4662379-001
876 	 37783250
878 	 3997193-005
879 	 4784553-014
880 	 80507526
881 	 4377225-004
882 	 34427364
884 	 2093353-035
886 	 2093353-036
887 	 35738297
889 	 37778518
891 	 80507549
892 	 34189104
895 	 80472056
896 	 37615998
897 	 3825388-014
898 	 36035816
900 	 34189103
901 	 80507548

902 	 35307969
903 	 4535146-001
904 	 37676201
905 	 3922989-006
907 	 33185119
908 	 3992941-001
909 	 4662379-005
910 	 17298592
911 	 36708713
912 	 2093353-037
913 	 35307973
914 	 35307972
915 	 35307974
916 	 37783251
919 	 35307971
920 	 4190029-008
921 	 35307975
922 	 4478363-008
923 	 34772117
924 	 34772118
925 	 36306356
926 	 81857749
927 	 34174772
928 	 81835148
929 	 3921934-011
930 	 37634888
931 	 84316063
932 	 35738295
933 	 36302348
934 	 36308725
935 	 2093353-040
936 	 37778565
937 	 35738267

35738268
939 	 35793390
940 	 35638456
941 	 35333808
942 	 36035813
943 	 34189109
945 	 3992385-011
946	 2093353-042
948 	 37642602
949 	 83474658
951 	 4478363-003
952 	 4478363-002
953 	 2093353-043
954 	 4190097-002
956 	 3992385-015
957 	 3815882-002
958 	 36308724
963 	 36035426
964 	 35307995
978 	 36308665
979 	 36308670
980 	 34449371
981 	 37634876
982 	 36308733
983 	 2667627-002
984 	 4424655-008
985 	 34149865
986 	 35738240
987 	 36601866
988 	 35738241
989 	 37780574
990 	 36308732
991 	 2667627-003
992 	 4424655-007
993 	 36035431
994 	 36308734
995 	 37780765
996 	 4424655-006
997 	 36308731
998 	 4424655-005
999 	 36035430
1000 	 36035432
1001 	 4424655-004
1002 	 4424655-003
1003 	 4424655-002
1004 	 4424655-001
1005 	 37780740

37780741
37780742
37780743
37780744
37780745

PCGS & NGC CERTIFICATION NUMBERS
37780746
37780747
37780748
37780749

1006 	 37780750
37780751
37780752
37780753
37780754
37780755
37780756
37780757
37780758
37780759

1007 	 37780784   
1011 	 2093343-012
1012 	 2093343-011
1013 	 2093343-013
1014 	 2093343-014
1015 	 2093343-015
1016 	 2093343-016
1017 	 2093343-017
1018 	 2093343-022
1019 	 2093343-020
1020 	 2093343-023
1021 	 2093343-019
1022 	 4785083-007
1023 	 2093343-021
1024 	 2093343-018
1025 	 2093343-024
1026 	 2093343-025
1028 	 2093348-004
1029 	 2093348-002
1030 	 2093343-031
1031 	 2093343-039
1033 	 2093348-001
1034 	 2093348-003
1035 	 2093348-005
1036 	 2093343-037
1037 	 2093343-040
1039 	 2093343-033
1040 	 2093343-034
1041 	 2093343-035
1042 	 2093343-032
1043 	 2093343-026
1044 	 2093343-036
1045 	 2093343-027
1046 	 2093343-028
1047 	 2093343-038
1048 	 4785081-013

4785081-014
4785081-015
4785081-016

1050 	 2093343-030
1051 	 2093348-010
1052 	 2093348-019
1053 	 2093348-006
1054 	 2093348-008
1055 	 2093348-013
1056 	 2093348-016
1057 	 2093348-009
1058 	 2093348-011
1059 	 2093348-012
1060 	 2093348-017
1061 	 2093348-014
1062 	 2093348-015
1063 	 2093348-018
1064 	 2093348-007
1065 	 37783235
1066 	 2093348-020
1067 	 2093348-025
1068 	 2093348-026
1069 	 2093348-027
1070 	 2093348-038
1071 	 2095875-001
1073 	 2093348-028
1074 	 37641823
1075 	 37780767
1076 	 36308712
1077 	 4478363-009
1078 	 4478363-006
1079 	 37641824
1080 	 37641825
1081 	 37780771
1082 	 2093348-023
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1083	 2093351-002
1084 	 37778519
1085 	 4785083-006
1086 	 2093348-033
1087 	 2093348-034
1088 	 2093348-037
1089 	 2093348-039
1090 	 2093348-021
1091 	 2093348-022
1094 	 2093348-031
1095 	 2093348-029
1096 	 2093348-035
1097 	 2093348-036
1098 	 2093351-003
1099 	 2093348-030
1100 	 2093348-040
1101 	 2093351-001
1103 	 2093351-004
1104 	 2093351-005
1105 	 2093351-006
1106 	 2093351-(030 to 
040) & 2093353-(001-002)
1107 	 2093351-007
1108 	 2093351-010
1109 	 2093351-008
1110 	 34772334
1111 	 80484501
1112 	 2093351-009
1114	 2093351-011
1116	 2093351-017
1118 	 34772279
1119 	 34772288
1120 	 82446045
1121 	 2070036-074
1122 	 4216451-002
1123 	 4377355-005
1132 	 4789643-004
1133 	 37780736

37780737
37780738
37783248
37783249

1134 	 36035397
1208 	 37780780
1210 	 36035363
1211 	 36035362
1212 	 35738232
1213 	 35738233
1214 	 2093335-001
1215 	 2093334-039
1216 	 2093334-040
1217 	 3992385-021
1219 	 36708709
1220 	 4348123-015
1221 	 35638443
1222 	 2093353-034
1225 	 37783243
1226 	 2093353-022
1227 	 2093353-021
1228 	 2093353-020
1230 	 2093353-023
1232 	 35307989
1233 	 4785083-008
1235 	 4824487-086
1240 	 37778570
1251 	 36424909
1252 	 36424908
1255 	 36424907
1257 	 2093342-025
1263 	 2093353-003
1264 	 36308660
1265 	 37783246
1266 	 37778547
1267 	 4841732-001
1268 	 2093353-004
1269 	 2093353-006
1271 	 2093353-005
1272 	 2093353-007
1273 	 2093353-012
1274 	 2093353-014
1275 	 2093353-013
1276 	 2093358-009
1277 	 2093358-008
1278 	 2093353-009
1279 	 2093353-011

1280 	 2093353-010
1282	 2093353-017
1284	 2093353-016
1285 	 36426492
1286	 2093353-015
1290 	 4824487-087
1292 	 37778545
1294 	 2093342-026
1297 	 35738277
1300 	 36035422
1301 	 4785521-001
1302 	 47855082-004
1303 	 47855082-003
1304 	 47855082-002
1305 	 47855082-001
1306 	 37783256

37783257
37783258
37783259

1308 	 2096824-005
1309 	 37778530
1312 	 37778567
1315 	 4824487-095
1316 	 2093342-030
1317 	 4824487-104
1318 	 4824487-103
1319 	 4824487-102
1320 	 4824487-101
1321 	 4824487-100
1322 	 37778527
1323 	 37778516
1325 	 2093342-029
1328 	 4478361-001
1332 	 37780790
1336 	 37778528
1338 	 37778529
1340 	 2093342-022
1343 	 35735794
1344 	 2093342-023
1345 	 2093342-024
1346 	 4785081-018
1347 	 37778543
1348 	 37778544
1351 	 4632812-013
1352 	 2093342-027
1353 	 2093342-028
1354 	 3935369-003
1358 	 2093342-031
1359 	 37778549
1360 	 2819863-002
1378 	 37778551
1382 	 4824487-105
1383 	 37778523
1386 	 37634828
1394 	 37778525
1395 	 37778526
1398 	 37778524
1399 	 4785081-009
1400 	 4785081-011
1402 	 4785081-010
1404	 37634829
1405 	 36035433
1415	 2093342-021
1416 	 35738264
1417 	 4495789-002
1418 	 4478938-005
1419 	 4670496-001
1420 	 4491241-004
1421 	 4785082-009
1422 	 3928125-011
1423 	 35738262
1424 	 37634903
1425 	 4445784-008
1426 	 3938947-002
1427 	 35738255
1429 	 35738263
1430 	 4827593-001
1431 	 4478938-011
1432 	 4670496-004
1438 	 35738256
1440 	 35738258
1443 	 4478938-016
1444 	 36308659
1445 	 35738259
1450 	 37780785

1456 	 37780789
1457	 37780786
1458 	 4478938-020
1463 	 37780787
1469 	 37780788
1471 	 35738265
1496 	 2093326-001
1497 	 2093326-003
1504 	 2093326-004
1505 	 2093358-001
1506 	 2093326-005
1509 	 2093326-006
1520 	 2093326-007
1522 	 2093326-008
1523 	 2093326-010
1525 	 2093326-011
1526 	 2093326-012
1527 	 2093326-013
1531 	 2093326-014
1540 	 2093326-016
1545 	 2093326-017
1546 	 2093326-018
1564 	 2093326-020
1568 	 2093326-024
1569 	 2093326-025
1570 	 2093326-026
1571 	 2093326-027
1572 	 2093326-028
1573 	 2093326-029
1575 	 2093326-031
1581 	 2093326-032
1582 	 2093326-033
1588 	 2093326-035
1589 	 2093326-036
1590 	 2093326-037
1591 	 2093326-038
1592 	 2093326-039
1594 	 2093333-001
1599 	 2093333-002
1600 	 2093333-003
1606 	 2093333-005
1607 	 2093333-006
1612 	 2093333-007
1616 	 2093333-004
1622 	 2093333-008
1625	 2093333-011
1626 	 2093333-012
1630 	 2093333-013
1631 	 2093334-033
1632 	 2093333-014
1635 	 2093333-016
1643 	 2093333-018
1648 	 2093333-019
1649 	 2093333-021
1650 	 2093333-022
1651 	 2093333-023
1652 	 2093333-024
1653 	 2093333-025
1655 	 2093333-026
1658 	 2093333-027
1659 	 2093333-028
1660 	 2093333-029
1663 	 2093333-030
1664 	 2093333-031
1666 	 2093333-032
1667 	 2093333-033
1668 	 2093333-034
1670 	 2093333-035
1674 	 2093333-036
1675 	 2093333-037
1677 	 2093333-038
1678 	 2093333-039
1680 	 2093333-040
1682 	 2093334-001
1684 	 2093334-002
1689 	 2093334-003
1690 	 2093334-004
1692 	 2093334-005
1693 	 2093334-006
1694 	 2093334-007
1695 	 2093334-008
1702 	 2093334-009
1706 	 2093334-010
1707 	 2093334-011
1708 	 83850887

PCGS & NGC CERTIFICATION NUMBERS
1709 	 2093334-012
1712 	 2093334-013
1713 	 2093334-014
1714 	 2093334-015
1715 	 2093334-016
1716 	 2093334-017
1717 	 2093334-018
1719 	 2093334-019
1722 	 2093334-022
1723 	 2093334-023
1725 	 2093334-024
1726 	 2093334-025
1727 	 2093334-026
1728 	 2093334-027
1731 	 2093334-028
1732 	 2093334-030
1733 	 2093334-029
1737 	 2093334-031
1744 	 2093334-034
1747 	 2093334-035
1752 	 2093334-036
1753 	 2093334-037
1755 	 2093334-038
1763 	 2093335-002
1764	 82447916
1765 	 4824487-075
1770 	 2093335-004
1773 	 2093335-005
1774 	 36820679
1775 	 2093335-006
1776 	 2093335-007
1778 	 2093335-009
1779 	 2093335-008
1780 	 2093335-010
1783 	 2093335-011
1784 	 2093335-012
1785 	 37778531
1786 	 4785083-003
1789 	 2093335-013
1791 	 36035437
1792 	 2093335-014
1793 	 2093335-015
1794 	 2093335-017
1795 	 2093335-016
1797 	 2093335-019
1798 	 2093335-020
1799 	 2093335-022
1800 	 2093335-021
1801 	 2093335-023
1803 	 4785083-004
1805 	 4785083-005
1806 	 3936384-004
1809 	 37778532
1810 	 37790396
1812 	 37634798
1813 	 2093335-025
1814 	 32962305
1815 	 83850752
1816 	 2093335-036
1817 	 3936382-010
1818 	 34748131
1819 	 2093335-037
1820 	 2093335-038
1821	 2096824-006
1822 	 3936376-007
1823 	 3936376-008
1826 	 36024571
1827 	 4645535-006
1828 	 4378655-046
1829 	 2093340-004
1830 	 2093335-040
1831 	 2093340-001
1832 	 2093340-014
1835 	 37778533
1836 	 3936376-009
1837 	 37778534
1838 	 37634795
1839 	 3936382-012
1840 	 37778535
1841 	 37778536
1842 	 36024574
1845 	 36024575
1848 	 81259741
1849 	 34656324
1850 	 4478334-002

1852 	 2093340-028
2093340-033

1853 	 2093340-034
2093340-029

1854 	 4785082-006
1855 	 2093342-002
1856 	 2093342-003
1857 	 4495170-002
1858 	 2093342-004
1859 	 2093342-006
1860 	 84644247
1861 	 37778541
1862 	 37778542
1863 	 21135261
1864 	 4785081-003
1865 	 2093342-007
1866 	 37778537
1867 	 37778538
1868 	 2093342-013
1869 	 37778539
1870 	 2093342-014
1871 	 2093342-012
1872 	 4785081-004
1873 	 3936411-001
1874 	 37778540
1875 	 3935348-006
1876 	 37634794
1877 	 4785081-019
1879 	 2093340-016

2093340-017
2093340-018
2093340-019

1880 	 2093342-020
1882 	 4785081-005
1883 	 4785081-006
1884 	 4785081-007
1885 	 36035808
1886 	 4785081-012 
1888 	 36473803
1889 	 36035420
1890 	 4785081-001
1891 	 36601868
1892 	 35738287
1893 	 35738288
1894 	 35738289
1895 	 4785081-008
1896 	 35738271
1897 	 37778522
1898 	 4824487-114
1899 	 4824487-115
1900 	 36035417
1901 	 169868-002
1905 	 37778582
1906 	 37640794
1907 	 37640795
1908 	 37640797
1909 	 3936410-001
1910 	 36035368
1911 	 5667337
1912 	 36308741
1914 	 37634833
1915 	 37634834
1916 	 4786008-001
1919 	 37634822
1923 	 4478363-005
1929 	 37634832
1931 	 35738274
1932 	 35738269
1934 	 4784709-002
1935 	 37941247
1939 	 4786004-002
1940 	 4786006-011
1941 	 4786008-008
1942 	 34452728
1943 	 37634838
1946 	 34772560
1947 	 35307985
1948 	 35307986
1950 	 35307983
1955 	 37783233
1956 	 36308664
1957 	 37634893
1958 	 37783231
1959 	 37783234
1961 	 37778520
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1967 	 83700007
1968 	 34785017
1969 	 35307996
1970 	 37783230
1971 	 37783229
1972 	 37780781
1973 	 37780782
1974 	 37780783
1975 	 37780761
1976 	 35738247
1978 	 4784831-052
1980 	 36308689
1981 	 36308690
1982 	 36308691
1983 	 36308692
1984 	 36308693
1985 	 36308694
1986 	 36308695
1987 	 36308696
1989 	 36308697
1991 	 36308698
1992 	 36308707
1993 	 36308699
1994 	 36308703
1995 	 36308700
1996 	 36308701
1997 	 36308702
1998 	 36308704

2000 	 36308706
2004 	 37780565
2005 	 37780566
2006 	 37780564
2007 	 37780567
2012 	 37780762
2013 	
2016 	 37780764
2017 	 37780763
2018 	 36035079
2019 	 35951658
2020 	 36036759
2021 	 36036760
2022 	 84009088
2023 	 83896585
2024 	 36300007
2025 	 35234087
2026 	 37642607
2027 	 37780706
2028 	 34585434
2029 	 37642608
2030 	 2093343-009
2031 	 36036768
2032 	 36036769
2033 	 36036771
2034 	 37642609
2035 	 36036775
2036 	 37780675

2037 	 37780690
2038 	 37615999
2039 	 37634913
2040 	 36036786
2041 	 36036784
2042 	 36135246
2043 	 36499301
2044 	 37642618
2045 	 36036789
2046 	 09461387
2047 	 37642622
2048 	 36036808
2049 	 36036809
2050 	 82473061
2051 	 21970409
2052 	 36036811
2053 	 35333938
2054 	 37616006
2055 	 36036680
2057 	 36036685
2058 	 37642051
2059 	 37780691
2060 	 37780692
2061 	 35333950
2062 	 37780693
2063 	 37642052
2064 	 37780694
2065 	 37780695

PCGS & NGC CERTIFICATION NUMBERS

TABLE DES MATIÈRES

2066 	 34771644
2067 	 83866359
2068 	 83850160
2069 	 37780696
2070 	 37780697
2071 	 37780698
2072 	 37780699
2073 	 37780700
2074 	 37780701
2075 	 37640842
2076 	 37780702
2077 	 36036738
2078 	 37780703
2079	 37780704
2080 	 37780705
2081 	 37640843
2082 	 36036644
2083 	 36036645
2084 	 36036646
2085 	 36499280
2086 	 36499279
2087 	 36036647
2088 	 35727542
2089 	 36036648
2090 	 37616029
2091 	 37640847
2092 	 37640848
2093 	 37640849

2094 	 37640850
2095 	 36036649
2096 	 36036650
2097 	 36035488
2098 	 37780760
2099 	 36035489
2100 	 36035490
2101 	 36035491
2102 	 200386-025
2103 	 36035492
2104 	 36035493
2105 	 36035494
2106 	 36035495
2107 	 36035496
2108 	 36035497
2109 	 36035498
2110 	 36035499

36035500
36035501
36035502

2111 	 36035503
2112 	 31977258
2114 	 36035506
2115 	 36035507

CONDITIONS DE VENTE 	 P 3
N° CERTIFICATION PCGS & NGC P 8 
GRECQUES 	 P 11 
ETURIE	 P 20
GAULOISES	 P 21
ROYAUME DE SASSANIDE	 P 26
ARABIE	 P 26
ÉGYPTE	 P 26
MAURETANIE	 P 26
ROMAINES - RÉPUBLIQUE	 P 28 
ROMAINES - GUERRES CIVILES	 P 32 
ROMAINES - EMPIRE 	 P 35 
BYZANTINES 	 P 65 
INVASIONS BARBARES	 P 68	
OSTROGOTH	 P 69
VISIGOTHS	 P 69
MEROVINGIENS	 P 70
LOMBARDS 	 P 71	
PRINCIPAUTÉ DES LANDI        P 77
MONACO 	 P 77
AFRIQUE DU SUD 	 P 91 
ALBANIE 	 P 91  
ALGERIE 	 P 92 
ALLEMAGNE 	 P 92 
ARABIAN EMPIRE	 P 101
ARMÉNIE	 P 101
AUSTRALIE 	 P 102 
AUTRICHE 	 P 102 
BAHAMAS	 P 104
BAHRAIN	 P 105
BELGIQUE 	 P 105
BOLIVIE 	 P 106
BRÉSIL 	 P 106  
BULGARIE 	 P 106 
BURMA	 P 106
BURUNDI 	 P 108
CAMBODGE 	 P 108
CANADA 	 P 108 
CHILI 	 P 109 
CHINE 	 P 110 
COLOMBIE 	 P 110 

COMORES	 P 110
CORSE 	 P 111
CROATIE 	 P 112 
EGYPTE 	 P 113  
ÉMIRATS ARABES UNIS P 117 
EQUATEUR	 P 118
ESPAGNE 	 P 118 
FINLANDE 	 P 122 
FRANCE  	

  CAROLINGIENS	 P 123
  MONNAIES PROVINCIALES P 123

      VALOIS	 P 123 
      BOURBONS 	 P 126
      MODERNES	 P 131
ÉCOSSE	 P 163 
GRANDE BRETAGNE P 163 
GRÈCE 	 P 178 
GUATEMALA 	 P 179 
HONG KONG 	 P 179
HONGRIE 	 P 179
INDE 	 P 181 
INDES OCCIDENTALES	 P 181
IRAN 	 P 192 
IRAQ 	 P 192
ITALIE 

(NAPOLÉON EN )	 P 193  
AREZZO	 P 196
BERGAMO	 P 196
BRINDISI	 P 197
CASALE	 P 197
COMO	 P 197
FERRARA 	 P 197
FIRENZE	 P 198
FOSDINOVO	 P 200
FRINCO	 P 200
GENOVA	 P 200 
LIVORNO	 P 205
LUCCA	 P 206
MANTOVA	 P 206
MASSA DI LUNGIANA	 P 206
MESSINA	 P 207

MILANO	 P 207
MONCALVO	 P 209
NAPOLI	 P 209 
PALERMO	  P 214
PARMA	 P 214
PASSERANO	 P 216
PIACENZA	 P 217
SAN MARINO	 P 217
SAVONA	 P 217
SIENA	 P 217
STATO PONTIFICIO P 218 
TASSAROLO	 P 227
VENEZIA P 228
CASA SAVOIA : COLLEZIONE DI UN 
GENTILUOMO DI CASA REALE 	 P 237

JAPON P 310
LIECHTENSTEIN	 P 310 
MADAGASCAR	 P 310
MEXIQUE 	 P 310 
MONGOLIE	  P 311
MUSCAT & OMAN 	 P 311	
PAYS-BAS	 P 312 
PEROU 	 P 313 
PITCAIRN ISLANDS P 314
POLOGNE 	 P 314 
PORTUGAL 	 P 315 
ROUMANIE 	 P 315 
RUSSIE 	 P 316 
SUEDE	 P 322 
SUISSE P 322 
TCHAD P 325 
TCHÉCOSLOVAQUIE 	 P 325 
TUNISIE 	 P 328 
TURQUIE	 P 329
UNION EUROPÉENNE P 329 
USA 	 P 330 
YEMEN 	 P 343 
LIVRES	 P 344
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15 et 16 Novembre 2019 - Monaco

214| Léontinoi, Tetradrachme, 466-422 avant J.-C, AG 17.25 g. 
Avers : Tête laurée d’Apollon à gauche 
Revers : LEON-TI-NON Tête de lion à gauche, la gueule béante, 
tirant la langue. Au pourtour trois feuilles d’orge  
et derrière la tête une feuille de laurier. 
Ref : SNG ANS 234 
Conservation : Superbe	
€ 1000 

 

215|Syracuse, Tetradrachme, vers 460-450 avant J.-C., AG 17 g. 
Avers : Tête de la nymphe Arétuse à droite  
Revers : Quadrige à droite, dessus, Nike vole à droite  
pour couronner les chevaux  
Ref : Boehringer 509, SNG ANS 162 
Conservation : NGC Choice Fine	  
€ 1000	  

216|Dionysios I, 405-380 
Double décadrachme ou 100 litrae d’or, Syracuse, vers 400 avant J.-C. , AU 5,75 g.  
Avers : ΣΥΡΑ[ΚΟΣΙΩΝ] Tête de la nymphe Arétuse à gauche, portant collier et boucles d’oreilles, les cheveux 
retenus dans une sphendoné décorée d’étoiles ; derrière la nuque, une étoile   
Revers : Héraclès à droite étouffant le lion de Némée  
Ref : SNG ANS 331, Verend-26.1  
Ex Vente Hess Divo 314, 04 Mai 2009, lot 1037 
Ex Vente Bank Leu, Zurich 1990, lot 70 
Ex Vente Bank Leu, Luzern 1965, lot 92 
Conservation : Superbe	  
(Lot extra EU,  voir conditions de vente) 
€ 20000	

217|Syracuse, Obol, 405-395 avant J.-C., AG 0.67 g. 
Avers : Quadrige à gauche 
Revers : Aréthuse à gauche, les cheveux enroulés et retenus par un diadème, 
entourée de quatre dauphins 
Conservation : TTB	
€ 100		

218|Imitation de Syracuse, Tetradrachme AG 16.78 g. opus SICULI 
Avers : Aréthuse à droite, les cheveux enroulés et retenus par un diadème, 
entourée de quatre dauphins 
Revers : Quadrige à droite,  
dessus, Nike vole à droite pour couronner les chevaux 
Ref : Tudeer 107 
Conservation : TB/TTB	
€ 1000

SICILE

GRECQUES

échelle x2

échelle x2

échelle x2
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219|Monnayage Siculo-punique, Carthage, 320-300 avant J.-C. 
Tétradrachme, Entella? AG 16.75 g. 
Avers : Tête de Tanit (Kore-Persephone) à gauche portant une couronne 
d’orge, une barre et une boucle d’oreille  
Revers : Tête de  cheval à gauche  
Ref : Muller II 23 
Conservation : NGC Choice VF	  
€ 1500		

220|Carthage, Stater, environ 310-290 avant J. C., Electrum 7.47 g. 
Avers : Tête de Tanit (Kore-Persephone) à gauche  
portant une couronne d’orge, une barre et une boucle d’oreille  
Revers : Cheval à droite 
Ref : Jenkins-Lewis group IV, 213 
Conservation : NGC Choice XF 5/5 - 2/5, traces de monture	 
€ 1000		
 

221|Taras, 334-301 avant J.C. 
Diobol, AU 1.40 g. 
Avers : Tête à gauche de Apollon, devant un dauphin et ΣA, sur la droite TAPAΣ 
Revers : Hercule debout, luttant avec un lion, à l’exergue Y-H 
Ref : Vlasto 27, SNG ANS 1034, SNG Cop. 834, Jameson 161 
Conservation : coups sinon TTB	  
€ 1000		

222|Didrachme ou Nomos, 272-240 avant J.C, AG 6.58 g. 
Avers : Jeune à cheval à droite; ΑΓΑΘ / Α - ΡXΟΣ sur deux lignes 
Revers : TAPAΣ Phalanthos, tenant un kantharos (coupe) et un corne d’abondance, 
au cheval d’un dauphin à gauche; flambeau à droite 
Ref : Vlasto 852-4, HN Italy 1028 
Conservation : Superbe	  
€ 200		

223|Didrachme ou Nomos, 272-240 avant J.C., AG 6.44 g. 
Avers : Jeune à cheval couronnant le cheval;  
derrière EY, ΦI devant,  ΞENE-AΣ au-dessous   
Revers : Phalanthos sur un dauphin à gauche,  
tenant un rhyton (coupe) et trident, épi de blé derrière 
Ref : Vlasto 865, HN Italy 1032 
Conservation : Superbe	  
€ 200		

224|Didrachme ou Nomos, 272-240 avant J.C., AG 6.56 g. 
Ref : Vlasto 865; HN Italy 1032 
Conservation : Superbe	  
€ 200

225|Didrachme ou Nomos, 272-240 avant J.C., AG 6.34 g. 
Avers : Guerrier à cheval tenant une lance, ΦI derrière 
Revers : Taras sur un dauphin tenant un trident, au-dessus Nike 
Ref : Vlasto 894 
Conservation : Superbe	  
€ 200		

échelle x2

CALABRIA

échelle x2
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226|Didrachme ou Nomos, 272-240 avant J.C., AG 6.52 g. 
Avers : ΦI, ΦIΛHMENOΣ Jeune à cheval à droite, devant ΦI; au-dessous ΦIΛHMENOΣ 
Revers : ΤΑΡΑΣ Taras sur dauphin à gauche, tenant un trépied et un trident; bucranium 
dans le champ droit 
Ref : Vlasto 884; HN Italy 1035 
Conservation : Superbe	  
€ 200		

227|Didrachme ou Nomos, 272-240 avant J.C., AG 6.35 g. 
Avers : Cavalier au galop à droite, tenant un bouclier et deux lances de la main gauche et brandissant une 
troisième lance de la droite. Dans le champ à gauche, ΔΙ. Sous le cheval, ΑΡΙ-ΣΤΟ/ΚΛ-ΗΣ 
Revers : Taras sur un dauphin à gauche, tenant un trident et un kantharos (coupe).  
Dans le champ à droite, tête de nymphe à gauche. Sous le dauphin, ΤΑΡΑΣ 
Ref : Vlasto 877-881 
Conservation : Superbe	  
€ 200		

228|Didrachme ou Nomos, 272-240 avant J.C., AG 6.66 g. 
Ref : Vlasto 877-881 
Conservation : Superbe	
€ 200		

229|Didrachme ou Nomos, 212-209 avant J.C., AG 6.06 g. 
Avers : Jeune garçon couronnant son cheval qu'il dirige au pas à gauche 
Revers : Taras sur un dauphin à gauche portant une quenouille  
et une Victoire qui le couronne. En bas TAPA 
Ref : Vlasto 975 var., Jameson 200 (avers)  
Conservation : NGC Choice AU 5/5 - 3/5.  
Magnifique patine	
€ 300 

230|Kroton, 400-300 avant J.C., AG 7.86 g. 
Avers : Tripod 
Revers : Aigle incus en vol à gauche  
Ref : SNG ANS 289 
Conservation : TTB	
€ 400		

 

231|Kroton, 420-290 avant J.C., AG 7.60 g. 
Avers : Tête de Héra de face avec un collier 
Revers : Hercule nu, tenant une coupe et une massue, allongé sur une peau de 
lion drapée sur un rocher s’incline à gauche 
Ref : SNG Cop. 1800, SNG ANS 382 
Conservation : TTB	
€ 400		

BRUTTIUM

échelle x2

échelle x2



14

15 et 16 Novembre 2019 - Monaco

232|Naples 326/317 - 290  avant J.C. 
Didrachme ou Nomos, AG 7.32 g. 
Avers : Tête de la nymphe Parthénopé ou Néapolis à droite, la chevelure bouclée, 
ceinte d’un bandeau avec collier et boucle d’oreille; derrière la tête, un canthare 
Revers : Taureau androcéphale passant à droite, la tête barbue de face,  
couronné par Niké volant à droite ; entre les pattes, une lettre 
Ref : SNG ANS 356, HN 579 
Conservation : NGC AU 4/5 - 2/5 Fine Style.  
Belle tête de nymphe et joli revers  
€ 500

233|Sibari 550-510 avant J. C. 
Stater, AG 7.86 g. 
Avers: Taureau à gauche avec la tête en arrière 
Revers : Taureau à droite en incus avec la tête en arrière 
Ref : MC Clean VOL1 pag 148, 1166 tav 38 
Conservation : NGC VF 5/5 - 3/5, rayures. Rare	  
€ 800		

234|Stater, AG 7.66 g. 
Ref : MC Clean VOL1 pag 148, 1166 tav 38 
Conserv ation : NGC XF 5/5 - 3/5 
Rare	  
€ 1000		

235|Stater, AG 7.36 g. 
Ref : MC Clean VOL1 pag 148, 1166 tav 38 
Conservation : NGC VF 5/5 - 3/5 
Rare	
€ 800	

236|Métaponte, 300-280 avant J.-C. 
Tetrobol ou 1/3 Statère, AU 2.60 g. 
Avers : Tête diademée de Apollon à droite  
Revers : Épi de blé avec un oiseau se posant 
sur une feuille à droite; à gauche METAΠON 
Ref : HN Italy 1578, SNG ANS 395 
Conservation : TTB	
€ 1000		

237| Héraclée, 281-272 avant J.-C. 
Nomos ou Stater, AG 6.36 g. 
Avers :Tête de Athene avec casque corinthien 
Revers : Hercule à gauche devant un autel avec massue et leonté 
Ref : SNG Dan., 1112 var. 
Conservation : TTB. Rare	
€ 300		

CAMPANIE

LUCANIE

échelle x2

échelle x2
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échelle x3

échelle x4
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238|Nomos, AG 7.87 g. 
Avers : Tête laurée de Demetra à gauche 
Revers : Épi de blé; à gauche META à droite trident et ΔA 
Ref : Johnston Class C, 5.1.1, HN Italy 1582 
Conservation : Superbe	
€ 300		

239|Nomos, AG 7.70 g. 
Avers : Tête laurée de Demetra à gauche 
Revers : Épi de blé; à droite META à gauche ΔA 
Ref : Johnston Class C, 5.2, HN Italy 1582 
Conservation : Superbe	  
€ 500		

240|Anactorium, Statère, Acarnanie, 350-340 avant J.-C., AG 8.53 g. 
Avers : Pégase volant à droite 
Revers : Tête d’Athéna à droite, coiffée du casque corinthien ;  
derrière un trépied delphien dans une couronne 
Ref : BMC.28 - SB.-HGCS. 4/758 
Conservation : TTB	
€ 200		

241|Anactorium, Statère, Acarnanie, 350-340 avant J. C., AG 8.05 g. 
Avers : Pégase volant à gauche 
Revers : Tête d’Athéna à droite, coiffée du casque corinthien ; derrière lettre N 
Ref : BMC 35 
Conservation : TTB	
€ 200		

242|Confédération Akarnanienne, 1/4 Stater, Leukas, 250 avant J.-C., AU 2.10 g.  
Avers : Tête du dieu du fleuve Acheloos à droite, И derrière  
Revers : Apollon, nu, assis à gauche, tenant son arc dans la main droite tendue;   
Λ dans le champ à gauche, [A]KAPNANΩN à droite 
Ref : BCD Akarnania 14 var. (control marks), SNG Copenhagen - , de Luynes 1916 var. (même monnaie) 
Ex Vente CNG Triton XII, 6  janvier 2009, Lot 223 
Conservation : Superbe avec des legères traces de nettoyage.  
Une des rares pièces d’or de l'Acarnanie et unique avec ces marques de contrôle. Rarissime	
(Lot extra EU,  voir conditions de vente) 
€ 15000

243|Smyrne, Tétradrachme, 190-130 avant. J.-C, AG 16.41 g. 
Avers : Tête tourelée de Cybèle à droite, les cheveux relevés en chignon 
Revers : ΣΜYΡΝΑΙΩΝ EYT dans une couronne de chêne.  
Ref : SNG Berry 1088, Weber 6117 
Conservation : presque Superbe. Rare	  
€ 2000		

échelle x2

ACARNANIE

IONIE



17

15 et 16 Novembre 2019 - Monaco

244|Smyrne, 1/6 electrum Statère, 2.54 g. 
Avers : Tête d’Héraclès avec peau de lion à gauche 
Revers : Incusum carré en quatre parties 
Ref : SNG COP. 336, SNG v. Aulock 1942 
Conservation : Superbe	  
€ 400		

245|Phocaea, 1/6 Electrum Statère, 387-326 avant J.-C., Electrum 2.5 g. 
Avers:  Tête de Héra à gauche 
Revers : carré incuse quadripartie  
Ref : Bodenstedt 97 
Conservation : NGC Choice Fine 4/5 - 4/5	
€ 200		

246|Royaume de Lydie,  
Roi Crésus, vers 561-545 avant J.C. et plus tard 
Stater «léger», Sardes, 545-520, AU 8 g. 
Avers : Lion, à gauche, et taureau, à droite 
Revers :  Deux carrés  
Ref : SNG Kayhan 1023, SNG Copenhagen Supp. 362,  SNG von Aulock 2875, BMFA 2073 
Ex Vente CNG, Trition X, 9 janvier 2007, lot 334 
Conservation : presque FDC 
De nos jours, l’expression « être riche comme Crésus » démontre la renommée d’un personnage semi-légendaire 
réputé pour ses richesses. Dans les cercles numismatiques, Crésus est surtout connu pour avoir introduit le 
premier système monétaire bimétallique au monde, émettant des pièces de monnaie en or et en argent. 
(Lot extra EU,  voir conditions de vente) 
 € 5000		

247|Lampsaque (Lampsacus, Lámpsakos) 
Stater, environ 412, Electrum 15.26 g.  
Avers : Pegasus à gauche; dessous ‡. Tout dans la couronne de vigne 
Revers : Quadripartite incuse  
Ref : SNG von Aulock 1292, Kraay-Hirmer 727 
Ex Vente NAC 66, lot 51 
Ex Sotheby’s 21-22 June 1990, Hunt part II, 468 sales. 
Ex Vente M&M 52, 1975, 173 
From the Weintraub collection 
Conservation : TTB. Rare	
(Lot extra EU,  voir conditions de vente) 
€ 10000

248|Pamphylie 
Perge, Tétradrachme, 150 avant J.C. AG 16.25 g. 
Avers : Tête laurée d’Artémis à droite avec un carquois sur l’épaule 
Revers : AAPTEMIΔOΣ  ΠEPΓAIAΣ I Artémis debout à gauche, vêtue 
du chiton, tenant une couronne de la main droite et un sceptre long 
de la main gauche ; un cerf dans le champ à gauche 
Ref : SNG Von Aulock 4656 
Conservation : rayure sinon TTB	
€ 500		

échelle x3

ASIE MINEURE
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249|Royaume Achéménide, Darius Ier à Xerxès II (522-424) avant J.-C. 
Darique, AU 8.32 g. 
Avers : Archer barbu (Le Grand Roi) à demi-agenouillé à droite,  
couronné, drapé, tenant un poignard de la main droite  
et un arc de la gauche, le carquois sur l’épaule  
Revers : Carré creux informe.  
Ref : Carradice 27-28  
Conservation : NGC AU 4/5 - 5/5	
€ 1000		

250|Darique, AU 8.34 g. 
Avers : Archer barbu (Le Grand Roi) à demi-agenouillé à droite, couronné, drapé, tenant 
un poignard de la main droite et un arc de la gauche, le carquois sur l’épaule  
Revers : Carré creux informe  
Ref : Carradice 27-28  
Conservation : NGC Choice MS 5/5 - 5/5. Magnifique	
€ 2000		

251|Alexandre III le Grand 336-323 avant J.-C. 
Statère d’or, AU 8.55 g. 
Avers : Tête casquée d’Athéna à droite, coiffée du casque corinthien 
Revers : ΑΛΕΞΑΝΔPOY (ΒΑΣΙΛΕΩΣ) Niké debout à gauche, les ailes déployées, 
tenant de la main droite une couronne et de la gauche la stylis,  
dans le champ à gauche une aigle 
Ref : Price 3749 
Conservation : presque Superbe	 
€ 1500		

252|Quart de Statère d’or, AU 2.12 g. 
Avers : Tête casquée d’Athéna à droite,  
coiffée du casque corinthien décoré avec un griffon 
Revers : Niké debout à gauche, les ailes déployées, tenant de la main droite 
une couronne et de la gauche la stylis, dans le champ à gauche un aigle 
Ref : Price 2117 
Conservation : NGC Choice XF 4/5 - 3/5. Rare 
Superbe avec fines rayures superficielles dans le champ.	 
€ 2000		

253|Drachme, Chios, 336-323, AG 4.09 g. 
Avers : Tête d’Hercule à droite avec une peau de lion 
Revers : AΛΕΞΑΝΔΡΟΥ Zeus assis à gauche tenant un aigle et sceptre 
Ref : Price 2318 
Conservation : Superbe	
€ 100

254|Philip II 359-336 avant J.-C. 
Tétradrachme, Amphipolis, AG 14.14 g. 
Avers : Tête de Zeus laurée à droite 
Revers : ΦIΛIΠ-ΠOY Cavalier à droite 
Ref : SNG ANS 754 
Conservation : coup de burin sinon TTB	
€ 300		

PERSE

ROYAUME DE MACÉDOINE

échelle x2

échelle x2
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255|Tetradrachme, Pella, 359-354 avant J.C., AG 14.47 g. 
Avers : Tête de Zeus laurée à droite  
Revers : ΦIΛIΠ-ΠOY Cavalier à gauche  
Ref : Cf. Le Rider 9 
Ex Vente NAC 46, 2 Avril 2008, lot n° 852 
Conservation : coup sur la tranche et rayure sur le cou sinon TTB+	
€ 500	

256|Philippe III Arrhidée, 323-317 avant J.-C 
Stater, Colophon, vers 322 avant J.-C., AU 8.62 g. 
Avers : Tête d’Apollon à droite, avec les traits d’Alexandre III, portant une couronne de laurier 
Revers : ΦΙΛΙΠΠΟΥ inscrit sous un bige en pleine course vers la droite, un trépied dans le champ à droite 
Ref :  M. Thompson, “Posthumous Philipp II Staters of Asia Minor”, Studia Paulo Naster Oblata I, Louvain-la-
Neuve, 1982, n° 12 (même coin de droit); Le Rider, 16.  
Ex Vente NGSA 4, 11 Dec 2011, lot 62 
Conservation : Du meilleur style hellénistique. Pratiquement Fleur de coin 
Il s’agirait du premier portrait posthume du conquérant macédonien. 	  
(Lot extra EU,  voir conditions de vente) 
€ 5000		

257|Royaume Seleucid 
Seleucus I 312-281 avant J.-C. 
Stater,  Babylone, 311-305 av. J.-C., AU 8.56 g. 
Avers : Tête d’Athéna à droite, coiffée d’un casque corinthien 
à crête repoussé sur la tête, la cuvette ornée  
d’un serpent lové à droite 
Revers : BA-ΣIΛEΩΣ AΛEΞANΔPOY,  
Nike debout à gauche,  
couronne en haut à droite,  
stylis bercée au bras gauche; MI dessous 
Ref : Price 3748 
Conservation : NGC AU 4/5 - 4/5	
€ 1500	  

258|Tétradrachme, Séleucie de Piérie, AG 17 g. 
Avers : Tête d’Héraclès à droite coiffée d’une peau de lion  
Revers : Zeus assis tenant un sceptre de la main gauche,  
et une Niké sur la main droite 
Ref : SC 29.1b, Le Rider, Antioche 5–8 WSM 892 
Conservation : NGC Choice AU 5/5 - 3/5, Fine Style - smoothing	
€ 1500		

259|Populonia, 211-206 avant J.-C.   
25 Asses ou 25 litrae d’or, émis pendant la deuxième guerre punique, AU 1.40 g. 
Avers : Tête de lion à droite XXV  
Revers : Lisse 
Ref : HN Italy 128, SNG ANS 2, SNG Cop. 36, Vecchi I 47 
Ex Vente CNG Triton X, 9 janvier 2007, lot 22 
Conservation : Superbe.	 
(Lot extra EU,  voir conditions de vente) 
€ 3000		

 

échelle x2

ÉTRURIE
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260|Allobroges 
Drachme, II siècle avant J. C., Savoie, Dauphiné, AG 2.22 g. 
Ref : DT 3106, LT 2896 var. 
Conservation : Superbe, qualité remarquable	
€ 200	  

261|Arvernes 
Bronze, flan large, Auvergne, Epadnactus (Epasnactus), AE 1.67 g.  
Avers : EPAD buste à droite, la tête coiffée d’un casque à panache, laurée 
Revers : Guerrier debout et tenant une enseigne de la main droite,  
un bouclier et une lance de la main gauche,  
son casque posé à ses pieds 
Ref : DT 3607, BMC 177, BN 3908 
Conservation : Superbe. Extremement rare	
€ 200		

262|Lot de quatre monnaies dont un Bronze VANDIINOS 
à l’aigle, 60-50 avant J.C., AE 4.23 g.;  
Ref : LT 7988  
Bronze OSVAII, 80-50 avant J.C.,  AE 2.98 g.;  
Ref : LT 4177  
et deux deniers au glaive, AG 1.92 g. - 1.91 g. 
Conservation : TB/TTB	  
€ 400	  

263|Cavares 
Denier IALKOVESI au buste de cheval, Ier siècle avant J.-C., Avignon, AG 2.63 g. 
Avers : Anépigraphe. Tête laurée à droite; le cou orné d’un collier de perles;  
l’oreille marquée; l’ensemble dans un grènetis 
Revers : IALKOVESI Buste de cheval à droite, la crinière en petites boucles,  
légende en dessous ; listel 
Ref : LT -, DT 3045-3046, BN 2537 
Conservation : Superbe, très beau portrait	
€ 300		

264|Obole à la corne d’abondance, 44-42 Avant J.C., Cavaillon, AG 0.36 g. 
Avers : CABE Tête d’Apollon à droite ; grènetis 
Revers : LE/PI Légende de part et d’autre d’une corne d’abondance,  
le tout dans une couronne de myrte 
Ref : LT 2545, BN 2545, RPC 528, Puig II./905 
Conservation : Superbe monnaie	
€ 300		

GAULOISES

échelle x2

MASSIF CENTRAL

échelle x2

BITURIGES

SUD-EST

échelle x2

échelle x2
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265|Durotriges 
Statère, Cranborne Chase BI, Britannia, AG 5.55 g. 
Avers : Couronne, manteau et croissants   
Revers : Cheval décousu à gauche, tête rectangulaire, quatre pattes verticales, 
trois lignes approximativement horizontales pour la queue 
Ref : Mack 317, Van Arsdell 1235, SCBC 365 
Conservation : TTB	
€ 200 

266|Iceni 
Unit, Britannia, AG 1.23 g. 
Avers : Entre deux lignes parallèles : deux croissants dos à dos 
Revers : Cheval à droite 
Ref : Mack 429, Van Arsdell 752 
Conservation : TTB/SUP	 
€ 100			

267|Lot de deux monnaies, Ier siècle avant J.-C.   
Denier VIIPOTAL (BIBRACTE, Mont-Beuvray), AG 1.81 g. 
Ref : LT 4484, DT 3215 
Bronze ATISIOS REMOS, Rèmes, AE 5.77 g.  
Ref : LT 8054, DT 597 
Conservation : TB	
€ 200		

268|Élusates 
Drachme au cheval, IIIe-IIe siècle avant J.-C., AG 2.74 g. 
Avers : Tête disloquée à gauche 
Revers : Restes de cheval passant à gauche, marqué par deux gros globules 
Ref : LT 3587, Savès 512 
Conservation : TTB	
€ 100		

269|Drachme au cheval, c.IIIe-IIe s. av. J.-C., AG 2.26 g. 
Avers : Tête disloquée à gauche 
Revers : Cheval stylisé à gauche ; en-dessous, élément décoratif 
et au-dessus de la croupe, déformation de l’oiseau 
Ref : LT 3587, Savès 512,  
Conservation : TTB/SUP	 
€ 200		

270|Drachme au cheval, c.IIIe-IIe s. av. J.-C., AG 2.71 g. 
Ref : LT 3587, Savès 512,  
Conservation : presque Superbe	
€ 200		

BRITANNIA

échelle x2

AEDUI-REMI

AQUITAINE

échelle x2
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271|Elysiques 
Obole au bucrane, imitation de Marseille, IIème siècle avant J.-C., Oppidium d’Ensérune (Aude), AG 0.64 g. 
Avers : Tête à droite 
Revers : Roue à rayons avec moyeu central et un bucrane à l'envers  
occupant les deux premiers cantons, M-A dans les 3e et 4e cantons 
Ref : LT -, BN -, Larozas - 
Conservation : Superbe et rarissime	
€ 300			

272|Drachme lourde, imitation de Marseille, IIIe siècle avant J.-C., AG 3.34 g. 
Avers : Tête féminine à droite dans un cercle perlé 
Revers : MΑΣΣΑ Lion à droite 
Ref : LT 797 
Conservation : TTB	
€ 300	  

273|Obole, Imitation massaliote, AG 0.69 g. 
Avers : Tête masculine celtique à droite portant un collier de perles 
Revers : «Lion» debout à gauche; au dessus, cinq pastilles formant une croix 
Conservation : TTB. Rare	
€ 100	

274|Ligures 
Lot de quatre drachmes imitation de Marseille, 
AG 2.93 g. - 2.93 g. - 2.26 g. - 2.68 g. 
Conservation : TB/TTB	  
€ 500		

275|Obole à la tête casquée, 440-410 avant J.C., Marseille, AG 0.78 g. 
Avers : Tête casquée à droite ; une roue à quatre rayons sur le casque 
Revers : Roue à quatre rayons avec moyeu central, entretoisée sur la jante, 
avec légende MAT 
Ref : H. d'Hermy 29, LT - , BN - 
Conservation : TTB. Rarissime	  
€ 300		

276|Obole, milieu du 5e s. av. J.-C., Marseille, AG 0.71 g. 
Avers : Tête casquée à droite 
Revers : Roue à quatre rayons doubles 
Ref : H. d'Hermy 25 var., LT 524 var. 
Conservation : TTB+	
€ 200		

277|Obole, 475-460 avant J.C., Marseille, AG 0.79 g. 
Avers : Casque ionien à droite sans volute 
Revers : Carré creux irrégulier 
Ref : LT 188 var. - BN -  
Conservation : TTB, Rare	
€ 100	  

AUDE

échelle x2
CISALPINE

échelle x2

MASSALIA

échelle x2

échelle x2

échelle x2
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278|Hémiobole du type du trésor d'Auriol 
Avers : Tête de lévrier à droite 
Rever : Carré creux 
Ref : LT 472, Furtwängler Groupe P 
Conservation : TTB	
€ 200		

279|Hemiobole au protomé de sanglier, 575-500 avant J.C., Marseille, AG 0.55 g. 
Avers : Protomé de sanglier ailé à gauche.  
Revers : Carré creux Ref : LT 234 
Conservation : TTB. Très Rare	  
€ 200		

280|Hémiobole au protomé de toureau, 480-470 avant J.C.,Marseille,  AG 0.94 g. 
Ref : LT  - 
Conservation : TTB	
€ 200		

281|Bronze au trépied, Marseille, 220-211 avant J.C. AE 8.44 g. 
Avers : Tête d’Athéna à droite, coiffée d’un casque corinthien, grènetis 
Revers : MAS - AU Trépied au milieu 
Ref : LT 1914 var.  
Ex Collection A. Beauvais fin XIX- début XXe 
Conservation : TTB	  
€ 300		

282|Lot de deux monnaies : Bronze lourd à la Victoire, 
220-211 avant J.C., AE 9.65 g. et Drachme AG 2.52 g.
Ref : LT 1476
Conservation : TTB
€ 300

283|Nédenes 
Obole au «cheval retourné», IIe - Ier siècle avant J.-C., (oppidum of Montlaures) Narbonne, AG 0.50 g. 
Avers : Tête casquée 
Revers : Cheval tournant la tête 
Ref : LT - ; BN  - 
Conservation : Superbe et Rare	  
€ 200		

284|Rutènes 
Drachme au sanglier, IIe-Ier siècles avant J.-C., AG 2.16 g. 
Avers : Grosse tête à gauche 
Revers : Sanglier à gauche 
Ref : LT 3433, Savès 440  
Conservation : Superbe	  
€ 200		

échelle x2

échelle x2

échelle x2

NARBONNE

échelle x2

MASSIF CENTRAL

échelle x2
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285|Obole à l’oiseau et à la tête de face,  Ier siècle avant J.-C., AG 0.35 g. 
Avers : Petite tête de face stylisée, ou masque (?) dans un grènetis 
Revers : Petit oiseau passant à gauche, les deux ailes déployées 
Ref : LT.- S. - CN 108, juin 1991, M. Lhermet, Nouvelles monnaies en argent   
du premier siècle avant J.-C, p. 25-26 - Moneta 28, 211 
Conservation : TTB+. Très belle petite monnaie pour ce type extraordinaire. 
De la plus grande rareté	 
€ 400		

286|Lot de deux deniers : denier classe I ARIVOS/SANTONOS, c. 60-50 avant J.-C. , 
AG 1.67 g. (provient de la Vente Drouot 5 mars 1952, n°2)  
et denier SANTONOS (beaucoup plus rare du précédent), AG 1.76 g. 
Ref : LT 3266 et LT 4520 (troué) 
Conservation : TB/TTB	  
€ 200		

287|Lot de trois monnaies, Ier siècle avant J.-C.   
Denier SEQUAOIOTOS au sanglier, AG 1.92 g., Ref : LT 5351 
Bronze DEIVICIAC, classe I, AE 4.64 g., Ref : LT 7717 
Denier  Q.DOCI SAM.F, AG 1.39 g., Ref : LT 5405 
Conservation : TTB	
€ 200		

288|Sotiates 
Drachme «à la tête bouclée du Causé», Aquitaine, 121-52 avant J. C., AG 2.85 g. 
Avers : Tête à gauche de très beau style avec les cheveux enroulés et bouclés 
Revers : Croix bouletée, formée de quatre cantons : deux cantons ne sont pas visibles ; 
globule surmonté d’une lunule au 3e canton ;  
annelet pointé relié à deux points au 4e canton 
Ref : LT 3015 
Conservation : Superbe	  
€ 150		

289|Voconces et Vallée du Rhône 
Denier au cavalier, c.75 avant J.-C, Vallée du Rhône, AG 1.93 g. 
Avers : DVRNACOS Tête casquée à droite 
Revers : AVSCRO Cavalier à droite, tenant une lance de la main droite 
Ref : LT 5762, DT. 3161 
Conservation : Superbe 
€ 200

290|Denier au cavalier, AG 1.66 g. 
Avers : DVRNACOS Tête casquée à droite 
Revers :  DONNVS Cavalier à droite, tenant une lance de la main droite 
Ref : LT. 5795, DT.3159 
Conservation : TTB	
€ 100

échelle x3

SÉQUANES ET SUESSIONS

AQUITAINE

échelle x2

VALLÉE DU RHONE

échelle x2
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291|Région de Beauvais IIe - Ier siècles avant J.-C. 
Potin aux chevrons et au demi-cercle, 50-20 avant J.C., Vallée du Rhône, AE 1.89 g. 
Avers : Tête stylisée à gauche, la chevelure marquée par un arc de cercle 
Revers : Flan partagé en deux par un trait ; au-dessous, trois chevrons ;  
au-dessus, demi-cercle pointé 
Ref : LT.manque  - BN.8666-8668 
Conservation : TTB/SUP	 
€ 200		

292|Vallée de la Crau ? 
Hémiobole à la tête de satyre, 4ème siècle avant J.C., AG 0.31 g. 
Ref : H. d'Hermy 56 var. 
Conservation : TTB+	
€ 200 

293|Royaume Ḥimyarite Ier siècle avant J.-C. - Ier siècle après J.-C. 
Arabia Felix, denier ou drachme, Pétra, AG  
Avers :Tête masculine à gauche entre un ruban et un étendard ; la tête est surmontée d'un croissant bouleté  
Revers : Bucrane d'antilope entre deux rubans ; le tout dans une couronne terminée par un croissant bouleté  
Ref : SNG ANS 1541 
Conservation : NGC Choice AU 5/5 - 3/5 
Le royaume Ḥimyarite ou Ḥimyar était un royaume de l’ancien Yémen.	  
€ 200	

294|Shapur Ier 241-272 
Dinar, Ctésiphon, AU 7.33 g. 
Avers : Buste à droite 
Revers : Autel du feu entre deux gardiens. Dans le champ à droite,  
sous le coude du gardien, trois points disposés en triangle 
Ref : Göbl I/1, 21, SNS type IIc/1 b, groupe d/1, style P, pl. 31, 143 var., Sunrise Collection 739 var. 
Ex Vente Heritage 09/2015, lot 29159 
Conservation : Superbe 
€ 5000		

295|Cléopâtre VII 51-30 avant J. C. 
Bronze, Alexandrie, AE 16.26 g.  
Avers : Buste diadémé de Cléopâtre VII à droite 
Revers : Aigle à gauche avec les ailes fermées, debout sur un coup de foudre, 
à gauche corne d’abondance, autour KLEOPATRAS BASILISSHS 
Ref : BMC 4-5, Svoronos 1871  
Conservation : TTB	
€ 1000

296|Juba I 60-46 avant J. C. 
Denarius, AG 3.61 g. 
Ref : SNG Cop. 523 
Conservation : TTB 
€ 200		

BELLOVAQUES

SUD-EST

échelle x2

ARABIE

ROYAUME DE SASSANIDE

ÉGYPTE

MAURETANIE
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298|Anonymous. 211-208 avant J.-C. 
1/2 Victoriatus, AG 1.73 g. 
Avers : Tête laurée de Jupiter à droite 
Revers : La Victoire plaçant une couronne sur un trophée et portant l’inscription ROMA à l’exergue 
Ref : Craw. 95/2, Syd. 114 
Conservation : TTB. Trés Rare 
La monnaie était connue sous le nom de tropaikon (τροπαικον) par les Grecs en raison du trophée au revers. 
€ 200		

299|Gens Aburia - C. Aburius Geminus 
Denarius, 134 avant J.-C., AG 3.89 g.  
Avers: Tête casquée de Rome à droite  
Revers : Mars sur quadrige à droite  
Ref : Craw. 244/1, Syd. 490 
Conservation : Superbe	  
€ 150		

300|Gens Aemilia - M. Aemilius Lepidus 
Denarius, Rome, 61 avant J.-C., AG 3.83 g.  
Avers: Tête feminine à droite. Derrière simpulum   
Revers : statue équestre de Marcus Lepidus à droite  
Ref : Craw. 419/1a, Syd. 829  
Conservation : TTB/SUP	 
€ 500		

301|Gens Aurelia - T. Aurelius Rufus 
Denarius, Rome, 144 avant J.-C., AG 3.87 g. 
Avers: Tête casquée de Rome à droite  
Revers : Juppiter sur quadrige à droite  
Ref : Craw. 221/1, Syd. 409 
Conservation : Superbe	  
€ 150		

302|Gens Cassia - Q. Cassius Longinus  
Denarius, Rome, 55 avant J.-C., AG 4.26 g.  
Avers: Tête du Bonus Eventus à droite  
Revers : aigle sur foudre à droite, entre lituus et praefericulum 
Ref : Craw. 428/3, Syd. 917 
Conservation : Superbe	  
€ 250		

303|Gens Cassia - Q. Cassius Longinus  
Denarius, atelier militaire peut être Smyrne, 42 avant J.C., AG 3.50 g. 
Avers : C CASSI IMP LEIBERTAS Tête de Libertas à droite,  
portant boucle d’oreille et collier de perles 
Revers : LENTVLVS SPINT Capis et lituus  
Ref : Craw. 500/3, Syd. 1307 
Conservation : Superbe	  
€ 700		

ROMAINES
RÉPUBLIQUE

échelle x2
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304|Gens Claudia - P. Clodius M. f. Turrinus 
Denarius, Rome, 42 avant J.-C., AG 4.00 g. 
Ref : Craw. 494/23, Syd 1117 
Ex Vente Neville 39, lot 508 
Conservation : Superbe	  
€ 100		

305|Gens Cornelia - P. Cornelius Sulla  
Denarius, 151 avant J.-C., AG 3.79 g. 
Avers: : Tête casquée de Rome à droite 
Revers : Victoria en bige à droite  
Ref : Craw. 205/1, Syd. 386 
Conservation : Superbe	  
€ 150		

306|Gens Cornelia - Faustus Cornelius Sulla   
Denarius, Rome, 56 avant J. C., AG 4.05 g.  
Avers : Tête du jeune Hercule à droite, coiffée d’une coiffe en peau de lion 
Revers : Globe entouré de trois petites couronnes  
et d’une grande couronne; aplustre en bas à gauche, 
tige du grain en bas à droite 
Ref : Craw. 426/4b, Syd. 883 
Conservation : NGC AU 4/5 - 4/5. Superbe	
€ 500		

307|Gens Crepusia - P. Crepusius 
Denarius, Rome, 82 avant J.-C., AG 3.76 g. 
Avers : Tête d’Apollon à droite  
Revers : Cavalier avec lance à droite  
Ref : Craw. 361/1b, Syd. 738 
Conservation : Superbe	  
€ 200		

308|Gens Fabia - Q. Fabius Labeo 
Denarius, Rome, 124 avant J.-C., AG 3.99 g. 
Avers: Tête casquée de Rome à droite  
Revers : Juppiter sur quadrige à droite  
Ref : Craw. 273/1, Syd. 532 
Conservation : TTB/SUP	  
€ 150

309|Gens Hosidia - C. Hosidius C.f. Geta 
Denarius, Rome, 68 avant J.-C., AG 3.74 g.  
Avers: Buste de Diane avec arc et carquois  
Revers : Le sanglier calydonien frappé d'une flèche est attaqué par un chien 
Ref : Craw. 407/2, Syd. 903 
Conservation : Superbe	  
€ 250

310|Gens Mallia - Appius Claudius Pulcher, T. Manlius Mancius and Q. Urbinius 
Denarius, 111-110 avant J.C., AG 3.98 g. 
Avers: Tête casquée de Rome à droite  
Revers : Victoire sur char tiré par trois chevaux à droite  
Ref : Craw. 299/1, Syd. 570 
Conservation : Superbe	  
€ 150

échelle x2
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311|Gens Maria - C. Marius C. f. Capito  
Denarius Serratus, Rome, 81 avant J.-C., AG 4.01 g. 
Avers : Tête de Ceres à droite  
Revers : Un agriculteur pousse deux bœufs à gauche 
Ref : Craw. 378/1c, Syd. 744b 
Conservation : presque FDC	
€ 250

312|Gens Memmia - C. Memmius 
Denarius, Rome, 56 avant J.C., AG 3.85 g. 
Avers : Tête de Quirinus à droite  
Revers : Cérès assise à droite avec épis et torche 
Ref : Craw. 427/2, Syd. 921 
Conservation : TTB/SUP	  
€ 200

313|Gens Nonia - Nonius Sufenas 
Denarius, Rome, 59 avant J.C., AG 3.96 g.  
Avers : Tête de Saturne à droite  
Revers : Roma assise à gauche; derrière elle la Victoire 
Ref : Craw. 421/1, Syd. 885 
Conservation : Superbe	  
€ 250		

314|Gens Plaetoria - M. Plaetorius M. f. Cestianus  
Denarius, Rome, 67 avant J.-C., AG 3.90 g. 
Avers : Buste de divinité feminine avec les attributs de Diana, Isis, Minerva et Victoire à droite 
Revers : Aigle sur foudre  
Ref : Craw. 409/1, Syd 809 
Conservation : presque Superbe	 
€ 300		

315|Gens Plaetoria - Plaetorius Cestianus 
Denarius, Rome, 69 avant J.C., AG 3.80 g. 
Avers : Buste drapé de Fortune à droite  
Revers : Jeune garçon à mi-corps de face, tenant une planchette, SORS 
Ref : Craw. 405/2, Syd. 801 
Ex Vente Mildenberg juin 1974 
Conservation : NGC Choice XF 4/5 - 4/5 bankers mark.  
Rare et presque Superbe 
€ 500

316|Gens Pomponia - Q. Pomponius Musa. 
Denarius, Rome, 66 avant J.-C., AG 3.80 g. 
Avers : Tête d’Apollon à droite  
Revers : Calliopes joue de la lyre à droite  
Ref : Craw. 410/10, Syd. 817-18 
Conservation : presque Superbe	 
€ 500		

317|Gens Pomponia - Quintus Pompeius Rufus 
Denarius, Rome, 54 avant J.C., AG 4.15 g.   
Avers : Q POMPEI Q F RVFVS, Sella Curulis, palmier à droite, à l'exergue COS  
Revers : SVLLA COS Q POMPEI RVF, Sella Curulis, à gauche Lituus, à droite couronne 
Ref : Craw. 434/2, Syd. 909 
Conservation : Superbe. Rare 
€ 100		

échelle x2

échelle x2
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318|Gens Postumia - A. Postumius Albinus 
Denarius, Rome 81 avant J.-C., AG 3.90 g. 
Avers : Tête voilée de l’Hispania à droite  
Revers : homme avec toga à gauche ; devant lui une aigle 
legionnaire, derrière un faisceau consulaire  
Ref : Craw. 372/2, Syd. 746 
Conservation : Superbe	
€ 200

319|Gens Postumia - D. Postumius Albinus Bruti filius 
Denarius, 48 avant J.-C., AG 3.81 g. 
Avers : Tête de la Pietas à droite  
Revers : deux mains se serrent, tenant un caducée ailé  
Ref : Craw. 450/2, Syd. 942 
Conservation : Superbe	
€ 300

320|Gens Procilia - L. Procilius   
Denarius, Rome, 80 avant J.-C., AG 3.85 g.  
Avers: Tête de Juppiter à droite  
Revers : Juno Sospita debout, tenant un bouclier et une lance; 
à ses pieds, un serpent  
Ref : Craw. 379/1, Syd. 771 
Conservation : Superbe	  
€ 300		

321|Gens Sentia - L. Sentius C.f.  
Denarius, Rome, 101 avant J.-C., AG 3.92 g. 
Avers: Tête casquée de Rome à droite  
Revers : Juppiter sur quadrige à droite  
Ref : Craw 325/1a, Syd. 600a 
Conservation : TTB+	 
€ 100

322|Gens Servilia - C. Servilius M.f 
Denarius, Rome, 136 avant J.-C., AG 4.00 g. 
Avers: Tête casquée de Rome à droite, derrière une couronne  
Revers : Les Dioscures à cheval allant dans des directions opposées 
Ref : Craw 239, Syd. 525 
Conservation : Superbe	  
€ 150		

323|Gens Scribonia - L. Scribonius Libo  
Denarius, Rome, 62 avant J.-C., AG 3.87 g. 
Avers: Tête du Bonus Eventus à droite  
Revers : Puteal Scribonianum  
Ref : Craw. 416/1a, Syd. 928 
Conservation : presque Superbe	  
€ 100

324|Gens Sulpicia - C. Sulpicius C.f. Galba 
Denarius, Rome, 106 avant J.C., AG 3.92 g. 
Ref : Craw. 312/1, Syd. 572 
Conservation : Superbe	  
€ 150		

échelle x2

échelle x2
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325|Gens Thoria - L. Thorius Balbus  
Denarius, Rome, 105 avant J.-C., AG 3.89 g. 
Ref : Craw. 316/1, Syd. 598  
Conservation : presque Superbe	 
€ 150		

326|Gens Titinia - C. Titinius  
Denarius, Rome, 141 avant J.-C., AG 3.78 g. 
Ref : Craw. 226/1, Syd. 445 
Conservation : Superbe	  
€ 150		

327|Gens Tituria - L. Titurius L. f. Sabinus 
Denarius, Rome, 89 avant J.-C., AG 4.01 g. 
Ref : Craw. 344/2b, Syd. 699 
Conservation : Superbe	
€ 150

328|Denarius, Rome, 89 avant J.C., AG 3.51 g. 
Ref : Craw. 344/2c, Syd. 699a 
Conservation : Superbe	  
€ 150		

329|Gens Vergilia - Gargilius, Vergilius et Ogulnius  
Denarius, Rome, 86 avant J.-C., AG 3.95 g. 
Ref : Craw. 350a/2, Syd. 723 
Conservationb : Superbe	
€ 150		

330|Gens Vibia - C. Vibius C.f. Pansa  
Denarius, Rome, 90 avant J.-C., AG 4.06 g. 
Ref : Craw. 342/5b, Syd. 684b 
Conservation : Superbe	  
€ 100		

331|Julius Caesar 
Aureus, Rome, 46 avant J. C. AU 7.93 g.    
Avers : C CAESAR COS TER Tête voilée à droite  
Revers : A HIRTIVS PR Lituus, guttus, et securis 
Ref : Cal 37, Craw. 466/1,  Syd. 1018 
Conservation : presque Superbe	 
€ 5000	  

332|Denarius, 47-46 avant J. C., atélier militaire itinérant en Afrique, AG 3.82 g. 
Avers : Tête diademée de Venus à droite 
Revers : CAESAR Énée s’avançant à gauche, tenant du palladium  
et portant Anchises sur son épaule 
Ref : Craw. 458/1, Syd. 1013 
Conservation : NGC Choice AU 4/5 - 4/5, flan flaw	
€ 1000		

échelle x2

GUERRES CIVILES

échelle x2
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333|Denarius, Utica(?), 46 avant J. C., AG 3.86 g.   
Avers :  COS TERT DICT ITER Tête de Cérès à droite, portant une couronne d’épis en grain; 
Revers : M AVGVR PONT MAX Simpulum, aspergillum, guttus et lituus 
Ref : Craw. 467/1a, Syd. 1024 
Conservation : TTB/SUP	 
€ 400		

334|et P. Sepullius Macer 
Denarius, 44 avant J. C., AG 3.79 g. 
Avers : CAESAR DICT PERPETVO Tête laurée et voilée à droite 
Revers : P SEPVLLIVS MACER Vénus tête à gauche,  
tenant la victoire dans sa main et un long sceptre orné d’étoile 
Ref : Craw. 480/11, Sydenham 1072 
Ex Vente Leu Numismatik 3, lot 200 
Conservation : TTB	
€ 2000	  

335|Denarius, 44 avant J. C., AG 3.49 g. 
Ref : Craw. 480/13, Sydenham 1074 
Conservation : NGC XF (bankers marks) 4/5 - 3/5	
€ 2000		

336|Divus Julius Caesar  
Denarius, 42 avant J. C., AG 3.64 g. 
Avers : Tête laurée à droite 
Revers : L MVSSIDIVS LONGVS Gouvernail,  
corne d’abondance sur le globe terrestre,  
caducée ailé et coiffe de flamen 
Ref : Craw. 494/39a, Sydenham 1096, C 29 
Conservation : NGC AU⭑ 4/5 - 5/5 Fine Style. Magnifique	
€ 4000		

337|Sextus Pompeius 
Denarius, Rome, 44-43 avant J.-C., AG 3.43 g.  
Avers : NEPTVNI Tête nue de Pompée à droite,  
devant un trident ; au-dessous, un dauphin nageant à droite 
Revers : Q NASIDIVS Galère voguant à droite avec voile avec seize rames, 
sept rameurs, un gouvernail et une voile carénée ;  
derrière un astre à six rais 
Ref : Craw. 483/2, Syd 1350 
Conservation : TTB. Rare	
€ 1000		

échelle x2

échelle x2

échelle x2
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338|As, 42-38 avant J.-C., AE 23.48 g. 
Avers : MAGN Double tête de Pompeius Magnus  
avec couronne de laurier 
Revers : PIVS  IMP Prue 
Ref : Craw. 479/1, Sydenham 1044, CRI 336 
Conservation : TTB 
Sextus Pompée né en 68 av. J.-C. et mort en 35 av. J.-C.,  
est un général romain du Ier siècle av. J.-C.. Il est le plus jeune fils  
du grand Pompée. Il est un adversaire des membres du second triumvirat, dans le camp des républicains, et 
accomplit de nombreux actes de piraterie, notamment en interceptant la flotte de blé ravitaillant Rome. Il 
réussit à rassembler une importante flotte et s’empare de la Corse-Sardaigne et de la Sicile en 41 av. J.-C. mais 
est battu par Octave lors de la bataille de Nauloque en 36 av. J.-C. Après avoir pris la fuite vers l’Orient, il est 
assassiné l’année suivante à Milet, en Asie Mineure, sur l’ordre de Marc Antoine. 	 
€ 100		

339|Marc Antonius et Octavia 83-30 avant J.-C.  
Cistophorus de 4 deniers, 39 avant J.-C., AG 11.88 g. 
Ref : C. 3, RPC 2202 
Ex Vente D. M. Miller 8.2.1999 
Conservation : TTB. Rare	  
€ 1000		

340|Agrippa 37-12 avant J.C. 
As, Rome, AE 11.33 g. 
Avers : M AGRIPPA L F COS III Tête couronnée à gauche 
Revers : S C Neptune debout face la tête à gauche, nu à l’exception  
de la cape drapée derrière et sur les deux bras, tenant un petit  
dauphin dans la main droite et le trident vertical dans la gauche 
Ref : RIC 58 (Gaius) 
Conservation : TTB/SUP. Rare 
Agrippa (né vers 63 av. J.-C. - mort en mars de l’année 12 av. J.-C.), est un général et homme politique romain 
du Ier siècle av. J.-C. qui met ses qualités d’homme de guerre au service de son ami Octave, le futur empereur 
Auguste. Présent au côté d’Octave dès la mort de César en 44 av. J.-C., Agrippa permet par ses victoires 
militaires (bataille de Nauloque en 36 av. J.-C. contre Sextus Pompée, bataille d’Actium en 31 av. J.-C. contre 
Marc Antoine) l’affirmation de l’autorité d’Octavien, l’installation du principat et la fin des guerres civiles.	  
€ 1000		

341|Octavianus 
Denarius, 40 avant J.C., AG 4.14 g. 
Avers : DIVI IVLI Tête nue à droite 
Revers : TI SEMPRONIVS GRACCVS Q DESIG  
Standard, aigle légionnaire, charrue et tige à mesurer 
Ref : Craw. 525/2, Sydenham 1127 
Conservation : Superbe	  
€ 1000	  

342|Dupondius, Lugdunum, environ 36 avant J.C., AE 16.30 g. 
Avers : IMP CAESAR DIVI F DIVI IVLI Tête d’Octave nue à droite, 
adossée à la tête de César laurée à gauche ; entre deux, une palme 
Revers : COPIA Proue de navire à droite ornée d’un oeil  
et d’un dauphin ; un astre au dessus 
Ref : RPC 515, Giard 7 
Conservation : Superbe, magnifique exemplaire pour ce type  
souvent mal frappé et usé, revêtu d’une superbe patine verte.	  
€ 500		

échelle x2
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343|Augustus 27 avant J.C. - 14 après J.C. 
Aureus, Lugdunum (Lyon), 2 avant J.C.-14 après J.C., AU 7.85 g 
Avers : CAESAR AVGVSTVS DIVI F PATER PATRIAE Tête laurée à droite 
Revers : AVGVSTI F COS DESIG PRINC IVVENT  
à l’exergue C L CAESARES, Caius et Lucius Caesares 
Ref : Cal 176a (S.3), C 42, RIC 206 
Conservation :  NGC Choice Fine 4/5 - 3/5. Rare	  
€ 3000		

344|Denarius, Caesaraugusta, 19-18 avant J.-C., AG 3.41 g. 
Avers : CAESAR AVGVSTVS Tête nue à droite 
Revers : MARTIS VLTORIS temple de quatre  
colonnes dans lesquelles se trouve Mars  
Ref : C. 205, RIC 39a (R4) 
Ex Vente Kunker 168, lot 7588 
Conservation : TTB	
€ 500		

345|Denarius, Rome, P. Petronius Turpilianus, 19-18 avant J.C., AG 3,96 g. 
Avers : CAESAR AVGVSTVS Tête nue à droite 
Revers : P PETRON TVRPILIAN III VIR Pegasus marchand à droite 
Ref : BMC 23, BN 150, C. 491, RIC 297 
Conservation : presque Superbe	  
€ 500		

346|Dupondius, Nemausus (Nimes), 10-14 après J.-C., AE 13.28 g. 
Ref : C 10, RIC 158,  
Conservation : TTB	
€ 150	  

347|Tiberius 14-37 après J.-C. 
Aureus, Lugdunum, AU 7.66 g. 
Avers : TI CAESAR DIVI AVG F AVGVSTVS Tête laurée à droite 
Revers : PONTIF MΛXIM Pax assise à droite tenant le sceptre une une branche d’olivier 
Ref : Cal 305c, C. 15, RIC 29 
Conservation : NGC Fine 5/5 - 2/5, traces de monture	  
€ 800		

348|Aureus, Lugdunum, AU 7.82 g. 
Ref : Cal 305, C. 15, RIC 29 
Conservation : éraflures sinon TTB/SUP	
€ 2000	

349|Aureus, Lugdunum, AU 7.86 g. 
Ref : Cal 305c, C. 15, RIC 29 
Conservation : NGC AU 4/5 - 4/5	
€ 3500	

EMPIRE
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350|Sestertius, 22-23 AD, AE 26.71 g.  
Avers : CIVITATIBVS ASIAE RESTITVTIS  
Tiberius assis à gauche sur une chaise curule tenant une 
patère et le sceptre 
Revers : TI CAESAR DIVI AVG F AVGVST PM TR POT XXIIII 
autour d’un grand SC  
Ref : C. 3, RIC 48 
Ex Vente Gadoury 2012, lot 62 
Conservation : TTB	  
€ 1000

351|Sestertius, 36-37, AE 26.34 g.  
Avers : Temple hexastyle de Concordia, contenant des statues 
et décoré de statues supplémentaires sur le toit 
Revers : TI CAESAR DIVI AVG F AVGVST PMTRPOT XXX VIIII  
autour d’un grand SC  
Ref : C. 69, RIC 61 
Ex Vente Gadoury 2012, lot 61 
Conservation : TTB. Rare	
€ 1000		

352|pour Divus Augustus 14-37  
Sestertius, Rome, 22-23, AE 26.95 g.  
Avers : DIVO AVGVSTO SPQR Quatre éléphants trainant une 
charrue surmontée de la statue d’Auguste 
Revers : TI CAESAR DIVI AVG F AVGVST PM TR POT XXIIII 
autour d’un grand S C 
Ref : C. 307, RIC 68 
Ex Vente Gadoury 2012, lot 67 
Conservation : TTB+, revêtu d’une délicate patine 
marron-rouge	 
€ 1500

353|Caligula 37-41 avec Divus Augustus 
Denarius, Lugdunum, 37-38, AG 3.55 g. 
Avers : C CAESAR AVG GERM P M TR POT 
Tête laurée de Caligula à droite 
Revers : DIVVS AVG PATER PATRIAE  
Tête radiée de Augustus à droite 
Ref : C. 2, RIC  16 
Conservation : NGC Choice AU 5/5 - 3/5 
État de conservation exceptionnel.  
Très belle patine et de grand style.	
€ 5000	  

354|Sestertius, Rome, 40-41 après J.-C., AE 28.6 g. 
Avers : C CAESAR DIVI AVG PRON AVG P M TRP III PP  
Tête laurée à gauche 
Revers : ADLOCVT COH sans SC Caligula debout à gauche 
sur la plate-forme, la chaise de camp derrière lui,  
s’adressant à cinq soldats tenant des étendards 
Ref : C. 2, RIC 40  
Ex Vente Gadoury 2018, lot 648 
Conservation : TTB/SUP 
€ 1500		
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355|Sestertius, 37-38, AE 27.09 g.  
Avers : C CAESAR AVG GERMANICVS PM TR POT  
à l’exergue PIETAS Pietas assise à gauche,  
tenant une patera et reposant le coude sur la statuette 
Revers : DIVO AVG SC temple hexastyle de Divus Augustus, 
Caligula sacrifiant sur un autel 
Ref : C. 9, RIC 36 
Ex Vente Helios 6, lot 127 
Ex Vente Gadoury 2012, lot 67 
Conservation : Superbe et Rare	  
€ 3000		

356|pour Agrippina Senior 37-41 
Sestertius, 37-41, AE 28.48 g.  
Avers : AGRIPPINA MF MAT C CAESAR AVGVSTI Buste à droite 
Revers : SPQR MEMORIAE AGGRIPPINAE Carpetum tiré par 
deux mules 
Ref : C. 1, RIC 55 
Ex Vente Gadoury 2012, lot 82 
Conservation : TTB+	  
€ 1000		

357|Claudius 41-54 
Aureus, Rome, 50-54, AU 7.68 g. 
Avers : TI CLAVD CAESAR AVG GERM P M TRIB POT P P Tête laurée à droite 
Revers : AGRIPPINAE AVGVSTAE Tête laurée à droite 
Ref : Cal 396, C. 3, RIC 80 
Ex Vente Vinchon 23 janvier 2001, lot 20 
Ex Collection R. Perret (1958) 
Conservation : Superbe	  
€ 5000		

358|Sestertius, Rome, 42-43, AE 29.1 g. 
Avers : TI CLAVDIVS CAESAR AVG P M TR P IMP  
Tête laurée de Claude à droite 
Revers : SPES AVGVSTA SC Spes debout à gauche, 
tenant une fleur de la main droite et relevant  
sa robe de la main gauche 
Ref : C. 85, RIC 115 
Conservation : TTB 
€ 300		

359|Sestertius, Rome, 42, AE 28.93 g. 
Ref :  C. 85, RIC 115 
Conservation : presque Superbe, revêtu d’une superbe 
patine verte.	  
€ 500		

360|As, Rome, 42-43, AE 13.88 g. 
Avers : GERMANICVS CAESAR TI AVG F DIVI AVG N Tête nue à droite 
Revers : TI CLAVDIVS CAESAR AVG GERM P M TR P IMP P P / S C 
Ref : C. 9, RIC 106 
Conservation : presque Superbe 
€ 200		
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361|pour sa femme Messalina 41-54  
Bronze de Nicea en Bitinia, 41-54, AE 22.67 g.  
Avers : Buste de Messalina à gauche  
Revers : Temple tetrastyle 
Ref : RPC 2034 
Ex Vente Gadoury 2012, lot 109 
Ex CNG, 13 September 2006, lot 709 
Conservation : TB/TTB. Rarissime, deuxième exemplaire connu	
€ 2000		

362|Nero 54-68 
Denarius, Rome, 64-65, AG 3.45 g. 
Avers : NERO CAESAR Tête laurée de Néron à droite 
Revers : AVGVSTVS GERMANICVS Néron en toge radié de face tenant une branche 
dans la main droite et un globe nicéphore dans la main gauche 
Ref : C. 45, RIC 47 (R) 
Conservation : TTB. Rare	
€ 1000

363|Sestertius, Lugdunum, 66, AE 26.02 g.  
Avers : NERO CLAVD CAESAR AVG GER PMTRP IMP PP  
Tête lauré à gauche  
Revers : S-C ROMA tenant une Victoria et le Parazonium, 
bouclier au sol 
Ref : C. 268, RIC 517 
Ex Vente Gadoury 2012, lot 121 
Conservation : presque Superbe	 
€ 1500		

364|Sestertius, Rome, 65, AE 27.11 g.  
Avers : NERO CLAVD CAESAR AVG GER P M TR P IMP P P 
Buste lauré à droite  
Revers : S – C  ROMA Roma assise sur des armes tenant une 
Victoria et le parazonium 
Ref : C. 274, RIC I 333 
Conservation : TTB	  
€ 300

365|Sestertius, Lugdunum, 65, AE 22.31 g. 
Avers : IMP NERO CAESAR AVG PONT MAX TR POT P P  
Buste lauré à gauche 
Revers : S C Arc de triomphe surmonté de l’empereur en quadrige  
de face entre Pax, à gauche, et Victoria à droite; de chaque côté,  
de petites statues de soldats; dans la niche latérale, statue de Mars 
Ref : C. 309, RIC 500 
Conservation : TTB+, revêtu d’une superbe patine verte claire.	  
€ 500		

366|Dupondius, Lugdunum, 66, AE 13.01 g. 
Avers : IMP NERO CAESAR AVG P MAX TR P P P Buste lauré à gauche 
Revers : VICTORIA AVGVSTI SC La Victoire marchant à gauche,  
tenant une couronne et une palme 
Ref : C. 344, RIC 523 
Conservation : presque Superbe, portrait de très haut relief,  
de toute beauté.	 
€ 300		
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367|Dupondius, Rome, 64, AE 12.69 g. 
Avers : NERO CLAVDIVS CAESAR AVG GERM PM TRP IMP PP  
Tête radiée à droite 
Revers : VICTORIA AVGVSTI II S C Victoria avançant à gauche, 
tenant une couronne et un palme 
Ref : C. 349, RIC 201 var 
Ex Vente Tkalec, 18 Fevrier 2002, lot 134 
Conservation : Superbe.  
Portrait de très haut relief et de toute beauté. 
€ 3000		

368|Semis, Rome, 64, AE 3.47 g. 
Ref : C. 47, RIC 228 (R2) 
Ex Edward Waddell Ltd. 
Conservation : Superbe. Rare	  
€ 300		

369|Galba 68-69  
Sestertius, Rome, 68, AE 26.44 g.  
Avers : SER GALBA IMP CAESAR AVG (...) TRP Tête laurée à droite 
Revers : LIBERTAS PUBLICA SC Libertas debout à gauche  
tenant un pileus et le sceptre 
Ref : C. 108, RIC 387 
Ex Vente Gadoury 2012, lot 148 
Conservation : presque TTB	
€ 1000		

370|Otho 69 
Denarius, Rome, AG 3.59 g. 
Avers : IMP M OTHO CAESAR AVG TR P Tête nue à droite 
Revers : VICTORIA OTHONIS Victoria drapée volant à droite  
tenant le sceptre et un palmier 
Ref : C. 27, RIC 14, BMC 22 
Ex Vente Roma Numismatics VI, 29 Septembre 2013, lot 852 
Conservation : Superbe. Très Rare	
€ 2000	  

371|Vitellius 69 
Denarius, Rome, 69, AG 3.00 g. 
Avers : A VITELLIVS GERMAN IMP AVG TR P Tête laurée à droite 
Revers : LIBERTAS RESTITVTA Libertas debout, tête droite,  
tenant le pileus et un long bâton 
Ref : C. 48, RIC 81 
Conservation : TTB+. Rare	
€ 200		

372|Denarius, Lugdunum, 69, AG 3.56 g. 
Avers : A VITELLIVS GERM IMP AVG P MAX TR P Tête laurée à droite 
Revers : VESTA P R QVIRITIVM Vesta assise à gauche, tenant une patera et une torche 
Ref : C 90/10, RIC 60 
Conservation : TTB, très rare	  
€ 200		
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373|Sestertius, 69, AE 23.14 g.  
Avers : A VITELLIVS GERM IMP AVG PMTRP Tête laurée à droite 
Revers : VICTORIA AVGVSTI Victoria debout à droite, le pied gauche 
sur un helmet et tenant un bouclier avec inscrit  OB CIVIS SERV 
Ref : C. 105, RIC 123 
Ex Vente Gadoury 2012, lot 154 
Conservation : TTB. Très Rare et revêtu d’une superbe patine verte. 
€ 7000		

374|Vespasianus 69-79 
Aureus, Rome, 75-79, AU 7.05 g. 
Avers : IMP CAESAR VESPASIANVS AVG Tête laurée à droite 
Revers : AETER-NITAS Aeternitas tenant le Sol et la Luna 
Ref : Cal. 589a (R1), C. 23, RIC 839 (R) 
Conservation : NGC Fine 4/5-  3/5 rayures. Rare	  
€ 800		

375|Aureus, Rome ou Lugdunum, 69-70, AU 6.99 g. 
Avers : IMP CAESAR VESPASIANVS AVG Tête laurée à droite 
Revers : CAESERES VESP AVG FILI  Titus et Domitian, debout, 
tous les deux tenants une patera et un rouleau 
Ref : Cal 592 (R2), C. 52, RIC 3 
Conservation : NGC VF 4/5-  3/5, fines rayures. Trés Rare	 
€ 3500		

376|Aureus, Tarraco, 69-71 après J.C., AU 7.15 g 
Avers : IMP CAESAR - VESPASIANVS AVG TR P Tête laurée à droite 
Revers : COS ITER FORT RED Fortuna drapée, debout à gauche, tenant une corne d’abondance de la main 
gauche et s’appuyant sur une proue de navire de la main droite 
Ref : Cal 601a (S4), C. 83, 
Conservation : NGC Choice Fine 4/5 - 3/5. Rare 
€ 1000		

377|Aureus, Lugdunum, 69-70, AU 7.13 g. 
Avers : IMP CAESAR VESPASIANVS AVG TR P Tête laurée à droite 
Revers : COS ITER TR POT Aequitas debout à gauche tenant une balance et un sceptre 
Ref : Cal. 605, RIC 277 
Conservation : NGC Fine 5/5 - 2/5, rayures	
€ 800		

378|Denarius, Rome, 73, AG 3.39 g. 
Avers : IMP CAES VESP AVG CENS Tête laurée à droite 
Revers : PONTIF MAXIM L’empereur assis à droite sur sella curulis, 
tenant un sceptre et une branche 
Ref : C. 387, RIC 546 
Conservation : fines rayures à l’avers sinon Superbe	
€ 200		

379|Dupondius, Rome, 74, AE 12.6 g. 
Avers : IMP CAES VESP AVG P M T P COS V CENS  
Tête radiée de Vespasien à droite 
Revers : FELICITAS PVBLICA S-C Felicitas debout à gauche, tenant  
un caducée de la main droite et une corne d’abondance de la gauche 
Ref : C. 152, RIC 554 
Conservation : presque Superbe 
€ 200		
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380|Titus 79-81 
Denarius, Rome, 80, AG 3.07 g.  
Avers : IMP TITVS CAES VESPASIAN AVG P M Tête laurée à droite  
Revers : TR P IX IMP XV COS VIII P P  
Éléphant, portant une armure, marchant à gauche  
Ref : C. 303, RIC 115 
Conservation : presque Superbe	 
€ 500		

381|Denarius, Rome, 80-81, AG 3.49 g. 
Avers : IMP TITVS CAES VESPASIAN AVG P M Tête laurée à droite 
Revers : TR P IX IMP XV COS VIII P P Diadème semi-circulaire posé sur un trône 
Ref : C. 311, RIC 24b 
Conservation : TTB+	  
€ 100

382|Sestertius, Rome, 80-81, AE 26.83 g. 
Avers :  IMP T CAES VESP AVG P M TR P P P COS VIII  
Tête laurée de Titus à gauche 
Revers : S C  Spes marchant à gauche, tenant une fleur de la main 
droite et relevant un pan de sa robe de la main gauche. 
Ref : C. 222, RIC 170 
Conservation : TTB, Fine patine rougeâtre.	
€ 300		

383|pour sa file Julia Titi 
Dupondius, Rome, 80-81, AE 11.34 g. 
Avers : IVLIA IMP T AVG F AVGVSTA Buste drapé à droite 
Revers : S C VESTA Vesta, vêtue d’une longue robe,  
assise tenant le sceptre dans sa main 
Ref : C. 18, RIC 398 
Conservation : TTB 
€ 200		

384|Domitianus 81-96 
Denarius, AG 3.40 g. 
Ref : C. 292, RIC 190 
Conservation : SUP/FDC	
€ 150		

385|Sestertius, Rome, 92-94, 24.84 g. 
Avers : IMP CAES DOMIT AVG GERM COS XVI CENS PER P P  Tête laurée à droite 
Revers : S C Domitian, en tenue militaire, debout avec la tête  
à gauche, tenant un foudre dans sa main droite et un long  
sceptre dans sa gauche, couronné par Victoria debout derrière  
lui et tenant sa paume sur son épaule gauche 
Ref : C. 514, RIC 752 
Conservation : coups sur la tranche sinon TTB	  
€ 200		

386|As, Rome, 88, AE 11.52 g. 
Ref : C. 85, RIC 623 
Ex Vente Helios Numismatik, 17 Avril 2008, lot 259 
Conservation : presque Superbe	  
€ 500	  
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387|As, Rome, AE 11.80 g. 
Avers : IMP CAES DOMITIAN AVG GERM COS XI Tête laurée à droite 
avec aegis sur l’épaule gauche 
Revers : SALVTI AVGVSTI S - C  Autel rectangulaire avec deux marches 
et portes fermées 
Ref : C. 417, RIC 305 
Conservation : Superbe	
€ 300		

388|pour Diva Domitilla  
Denarius, Rome, 82/83, AG 3.62 g.  
Avers : DIVA DOMITILLA AVGVSTA Buste drapé de Domitille à droite 
Revers : FORTVNA AVGVST La Fortune debout à gauche,  
tenant de la main droite un gouvernail et de la main gauche une corne d’abondance. 
Ref : C. 3, RIC 157, BMC 137 (Titus) 
Ex Lanz, 12 Decembre 2011, lot 428 
Conservation : Très Rare	 
€ 4000		

389|Nerva 96-98 
Cistophorus, Ephesus ou Pergame, 97, AG 10.81 g. 
Ref : C. 42, RIC 116 (R2) 
Ex Vente CNG, Mail Bid Sale 57, 4 Avril 2001, lot 1182 
Conservation : Superbe. Rare	  
€ 1000		

390|Denarius, Rome, 96, AG 3.41 g. 
Avers : IMP NERVA CAES AVG P M TR P COS II P P Tête laurée à droite 
Revers : CONCORDIA EXERCITVVM deux mains jointes 
Ref : C. 16, RIC 2 
Conservation : Superbe	  
€ 100		

391|Sestertius, Rome, 96, AE 19.2 g. 
Avers : IMP NERVA CAES AVG- PM TR P COS III PP 
Buste lauré de Nerva à droite 
Revers : FORTVNA AVGVST S-C Fortuna à gauche, 
tenant un gouvernail et une corne d’abondance 
Ref : C. 67, RIC 83 
Conservation : TB/TTB	
€ 400
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392|Traianus 98-117 
Sestertius, Rome, 108-109, AE 25.77 g. 
Avers : IMP CAES NER TRAIANO OPTIMO AVG GER DAC  
PARTHICO P M TR P COS VI P P Buste lauré et drapé de Trajan à droite 
Revers : REX PARTHIS - DATVS S C Trajan assis à gauche sur une chaise  
curule sur une estrade, vêtu militairement, accompagné par un soldat 
(préfet du prétoire), plaçant une couronne sur la tête  
du roi Parthamaspates qui se tient devant l'estrade face à la Parthie,  
agenouillée, tendant la main 
Ref : C. 328, RIC 667 
Conservation : TTB/SUP. Belle patine marron-ocré	 
€ 500		

393|Sestertius, Rome, 103-111, AE 28.75 g. 
Avers : IMP CAES NERVAE TRAIANO AVG GER DAC P M TR P COS V P P Tête laurée à droite 
Revers : SPQR OPTIMO PRINCIPI SC Pax debout avec branche  
d’olivier et cornucopiae, pied droit sur Dacia Protome 
Ref : C. 406, RIC 503a  
Conservation : TTB	
€ 500	  

394|Sestertius, Rome, 103-111, AE 26.41 g. 
Avers : IMP CAES NERVAE TRAIANO AVG GER DAC P M 
TR P COS V P P Tête laurée à droite 
Revers : SPQR OPTIMO PRINCIPI  SC 
Fortuna debout à gauche tenant un gouvernail  
et une corne d'abondance 
Ref : C. 477, RIC 500 
Ex Künker 153, 14 Mar 2009 , lot 8704 
Conservation : Superbe	  
€ 1000		

395|Sestertius, Rome, 108-109, AE 25.77 g. 
Avers : IMP CAES NERVAE TRAIANO AVG GER (DAC P M TR P) 
COS V P P Buste lauré à droite avec draperie sur l’épaule gauche 
Revers : S P Q R OPTIMO PRINCIPI S C Dacian assis à gauche, 
en deuil, sur un bouclier rond, lance et épée courbée autour; à 
gauche, trophée d’armes 
Ref : C 534, RIC 564 
Conservation : TTB/SUP	  
€ 400		

396|Sestertius, Rome, 104, AE 23.88 g. 
Avers : IMP CAES NERVAE TRAIANO AVG GER DAC P M 
TR P COS V PP Tête laurée à droite 
Revers : SPQR OPTIMO PRINCIPI S C  
Le grand cirque avec douze arcades,  
et une grand arcade à droite 
Ref : C. 546, RIC 571var 
Ex Vente Gorny & Mosch 195, 7 Mars 2011, lot 427 
Conservation : TTB. Très Rare	  
€ 3000		
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397|Dupondius, Rome 98-117, AE 17.09 g. 
Avers : IMP CAES NERVAE TRAIANO AVG GER DAC P M TR P  
COS V P P Buste lauré à droite 
Revers : S P Q R OPTIMO PRINCIPI Traianus, en armure, à cheval à 
droite, lançant une lance sur un Dacian au-dessous de lui,  
à l’exergue S C 
Ref : C. 506, RIC 538 
Conservation : presque TTB	  
€ 200		

398|Dupondius, Rome, 103, AE 13.73 g. 
Avers : MP CAES NERVA TRAIAN AVG GERM DACICVS P M  
Tête laurée à droite 
Revers : TR P VII IMP IIII COS V P P  S C Abundantia avec le sceptre 
est assise sur corne d’abondance croisée 
Ref : C. 603, RIC 454 
Conservation : presque Superbe	 
€ 100		

399|Dupondius, Rome, 103-111, AE 13.78 g. 
Avers : IMP CAES NERVAE TRAIANO AVG GER DAC P M TR P V P P, buste 
avec couronne radiée  à droite, légèrement drapé sur l'épaule gauche. 
Revers : S P Q R OPTIMO PRINCIPI / S C, Pont en arc à deux étages 
enjambant la rivière; sous la travée, bateau fluvial à gauche; à chaque 
extrémité, voûte surmontée de groupes de statues.  
Ref : C. 544, RIC 570 
Ex Vente ArtCoins Roma 6, 10 Decembre 2012, lot 875 
Conservation : presque Superbe	  
€ 300		

400|pour Traianus Pater et Nerva 
Aureus, Rome, 112-117, AU 7.22 g. 
Avers : IMP TRAIANVS AVG GER DAC P M TR P COS VI P P Buste lauré, drapé et cuirassé de Traianus à droite. 
Revers : DIVI NERVA ET TRAIANVS PAT Têtes affrontées du divin Nerva, laurée à droite et du divin Trajan Père, 
drapé à gauche 
Ref : Cal 1138 (R.1), C 1, RIC II, 726. 
Ex Vente Calico’ 271 lot 2104 
Conservation : traces de monture ancienne sinon TTB+,  
très rare avec au revers le père biologique faisant face  
au père adoptif de Trajan.Rare	  
€ 5000		
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401|pour Marciana (sœur de Trajan) 
Denarius, post 112/114, Rome, AG 3.43 g. 
Avers : DIVA AVGVSTA MARCIANA Buste diadémé et drapé de Marciana à droite 
Revers : CONSECRATIO Chariot tiré par deux mules à gauche 
Ref : C. 10, RIC 746, BMC 654 
Ex NAC 1993, lot 1798 
Ex Giessener Münzhandlung 56, München 1991, lot 472.  
Conservation : TTB. Très rare	  
€ 1500		

402|pour Matidia (fille de Marciana) 
Denarius, Rome, 112, AG 3.18 g.  
Avers : MATIDIA AVG DIVAE MARCIANAE F  
Buste drapé à droite cheveux disposés en spirales avec des bijoux sur la couronne 
Revers : PIETAS AVG Matidia comme Pietas, voilée,  
debout à gauche sacrifiant sur un autel 
Ref : C. 8, RIC 758, BMC 658 
Ex Vente Kunker 243, 21 Novembre 2013, lot 4859 
Conservation : TTB. Très Rare	  
€ 2500		

403|Hadrianus 117-138 
Cistophorus de Nicomedia en Bythiniae, 129, AG 10.81 g.  
Avers : IMP CAES TRA HADRIANO AVG PP Tête laurée à droite 
Revers :  COM BIT Temple octastyle  
Ref : C. 240, RIC 4616, Sear 3436 var.  
Ex Vente Gadoury,  1 Décembre 2012, lot 208 
Ex Vente Hirsch 269, lot 2796 
Conservation : TTB+. Rare 
€ 500		

404|Sestertius, Rome, 118, AE 27.79 g. 
Avers : IMP CAES TRAIANVS HADRIANVS AVG Buste lauré à droite 
Revers : PONT MAX TR POT COS II en bas ADVENTVS AVG SC  
figure casquée de Rome assise à droite sur une cuirasse,  
tenant une lance et joignant les mains à Hadrian,  
qui se tient à gauche 
Ref : C. 91, RIC 547 
Conservation : TTB/SUP, revers de toute beauté.	 
€ 500		

405|Sestertius, Rome, 121, AE 25.07 g. 
Avers : IMP CAESAR TRAIAN HADRIANVS AVG Buste lauré, drapé 
et cuirassé à droite 
Revers : P M TR P COS III, S C Cérès debout face à face, tête 
gauche, tenant des épis en grain et une longue torche 
Ref : C. 1075, RIC 610 
Conservation : TTB, attrayante couleur rougeâtre avec patine ocre 
€ 300
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406|Sestertius, Rome, 121-122, AE 25.95 g. 
Avers : IMP CAESAR TRAIAN – HADRIANVS AVG  
Buste drapé, lauré et cuirassé à droite. 
Revers : P M TR P COS III Spes debout à gauche tenant une fleur 
dans sa main S C. 
Ref : C. 1154, RIC 612b  
Conservation : TTB	
€ 200		

407|Sestertius, Rome, 125-128, AE 23.23 g. 
Avers : HADRIANVS AVGVSTVS Tête laurée à droite 
Revers : COS III en bas S-C EXPED AVG L’empereur à cheval à 
gauche, la main droite tendue 
Ref : C 590, RIC 645  
Conservation : TB/TTB	  
€ 100

408|Sestertius, Rome, 134-138, AE 26.00 g.  
Avers : HADRIANVS AVGVSTVS COS III P P Buste lauré et drapé à droite 
Revers : RESTITVTORI PRHYGIAE  S C   
Hadrian debout à droite dans la toge, Phrygie agenouillée  
à gauche serrant la main, coiffée d’un bonnet phrygien  
et tenant son épée courbée 
Ref : C 1290, RIC 962 
Conservation : traces de manipulation dans le champs sinon TTB. Rare	
€ 200		

409|Dupondius, Rome, 118, AE 10.98 g.  
Avers : IMP CAESAR HADRIANVS AVG, Buste radié à droite et draperie sur l’épaule gauche 
Revers : PONT MAX  TR POT COS II Annona debout avec corne  
d’abondance et épis de maïs, la tête gauche; à gauche Modius  
et à droite Prora, S - C dans le champ, à l’exergue ANNONA AVG 
Ref : C. 179, RIC 555, BMC 1141 
Conservation : TTB	
€ 300		

410|As, Rome, 132-134, AE 11.32 g. 
Avers : HADRIANVS AVGVSTVS Buste drapé et cuirassé à droite 
Revers : FELICITATI AVG S C Galère à gauche, barreur et rameurs  
à l’intérieur, standard à l’arrière; à l’exergue COS III P P 
Ref : C. 660, RIC 719 
Conservation : TTB+. Revers de joli style et historiquement important. 
€ 100		

411|pour Sabina (femme de Hadrianus) 
Sestertius, Rome, 136, AE 27.70 g. 
Avers : SABINA AVGVSTA HADRIANI AVG P P Buste diadémé à droite 
Revers : PVDICITIA SC. La Pudeur assise à gauche, portant la main 
droite à sa bouche 
Ref : C. 61, RIC. 1032 
Conservation : TTB. Beau portrait	  
€ 200
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412|Bronze Drachme, Alexandria, 134-135, AE 19.16 g. 
Avers : ANTINOOY HPWOC Buste drapé de Antinous 
Revers : L -IΘ Antinous comme Hermès, vêtu d’une cape flottant 
derrière lui, tenant un caducée au bras droit, chevauchant  
à droite un cheval caparaçonné avec la jambe gauche levée 
Ref : Dattari 2081 
Conservation : presque TTB	
€ 200		

413|Antoninus Pius 138-161 
Aureus, Rome, 138, AU 6.86 g. 
Avers : IMP T AEL CAES HADRI ANTONINVS Buste lauré à droite avec une draperie sur l’épaule gauche 
Revers : AVG PIVS P M TR P COS DES II Pietas debout à droite tenant une boîte d’incense en face de l’autel 
Ref : Cal 1471 (S.3), C. 71, RIC 13c 
Ex Auction Frank Sternberg AG 24, Zurich, November 1990, lot 276 
Conservation : Superbe. Rare.  
Exemplaire de qualité exceptionnelle, très beau portrait.	 
€ 6000		

414|Aureus, Rome, 145-161, AU 7.15 g. 
Avers : ANTONINVS AVG PIVS P P  
Buste lauré, drapé et cuirassé à droite de Antoninus Pius  
Revers : COS IIII Felicitas debout à gauche, tenant un capricorn et une caduceus 
Ref : Cal 1513, C. 250, RIC 131d 
Conservation : NGC XF 5/5 - 4/5	 
€ 3000		

415|Aureus, Rome, 145, AU 7.04 g. 
Avers : ANTONINVS - AVG PIVS P P Tête laurée à droite 
Revers : TR PO-T - COS IIII Roma assise à gauche, drapée, tenant un palladium de 
la main droite tendue et un sceptre long de la main gauche,  
appuyée sur un bouclier 
Ref : Cal. 1655 (S.1), C. 934, RIC 147c 
Conservation : NGC Choice Fine 5/5 - 3/5, traces de monture	
€ 800		

416|Aureus, Rome, 155-156, AU 7.21 g. 
Avers : ANTONINVS AVG PIVS P P IMP II Buste  lauré à droite de Antoninus Pius 
Revers : TR POT XIX COS IIII  
Ref : Cal 1673, C. 995, RIC 256 
Conservation : traces de monture sinon TTB	
€ 1000		

417|Aureus, Rome, 156-157, AU 7.24 g. 
Avers : ANTONINVS AVG PIVS P P IMP II  
Buste lauré à droite de Antoninus Pius  
Revers : TR POT XX COS IIII  
Ref : Cal 1675, C. 1013, RIC 266 
Conservation : NGC AU 5/5 - 5/5	  
€ 4000		

échelle x2

échelle x2
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418|Denarius, 140, AG 3.49 g. 
Avers : ANTONINVS AVG PI-VS P P TR P COS III Tête nue d’Antonin le Pieux à droite. 
Revers : AVRELIVS CAESAR AVG PII F COS Buste tête nue,  
drapé de Marc Aurèle César à droite. 
Ref : C. 14, RIC 415a 
Ex Vente Gorny & Mosch 207, 15 Octobre 2012, lot 639 
Conservation : Superbe	  
€ 500		

419|Denarius, Rome, 161, AG 3.14 g. 
Ref : C. 156, RIC 431 (Marcus Aurelius) 
Conservation : Superbe	  
€ 100		

420|Sestertius, Rome, 140-143, AE 20.90 g.  
Avers : ANTONINVS AVG PIVS PP TR P COS III Tête laurée à droite 
Revers : SC Antonin et Marc Aurèle tenant chacun une patère,  
assis côte à côte à gauche sur une estrade.  
De part et d’autre de la plate-forme, un soldat.  
Ref : C. 764, RIC 628 
Conservation : traces de manipulation dans le champs sinon TTB 
€ 200		

421|Dupondius, Rome, 151-152, AE 13.90 g. 
Ref : C. 963, RIC 895 
Conservation : presque Superbe	  
€ 100

422|pour Faustina Augusta 138-141 (femme de Antoninus Pius) 
Aureus, Rome, 141-161, AU 7.29 g. 
Avers : DIVA FAVSTINA Buste drapé à droite  
Revers : AETERNITAS Fortuna debout à gauche 
Ref : C 1743b, C 2, RIC 349a 
Conservation : NGC Choice XF 5/5 - 4/5	  
€ 4000		

423|Denarius, Rome, 140-141, AG 2.85 g. 
Avers : DIVA FAVSTINA Buste drapé à droite avec des perles dans les cheveux 
Revers : AVGVSTA Ceres debout à gauche tenant une torche 
Ref : C 104, RIC 362 
Conservation : FDC	  
€ 100

424|Sestertius, Rome, 147, AE 28.60 g. 
Avers : DIVA FAVSTINA Buste drapé à droite 
Revers : CONSECRATIO SC Vesta debout à gauche, sacrifiant 
sur l’autel avec la patera et tenant une longue torche 
Ref : C 162, RIC 1130 
Conservation : TTB	
€ 100		

échelle x2
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425|Sestertius, Rome, après 141, AE 25.87 g. 
Avers : DIVA AVGVSTA FAVSTINA Buste voilé à droite avec 
draperie sur l’épaule 
Revers : CONSECRATIO SC Faustina assise sur un Aigle volant vers 
le haut. Sa tête tournée vers elle, tenant un sceptre dans sa main 
Ref : C. 182, RIC 1133 
Conservation : TTB+. Rare. Frappé juste après la mort de 
l’Augusta, au moment de sa déification.	  
€ 200		

426|Sestertius, Rome, 154-156, AE 24.29 g. 
Avers : FAVSTINA AVG PII AVG FIL Buste drapé à droite 
Revers : CONCORDIA S C Concordia assise à gauche,  
tenant une fleur dans la main droite et reposant le bras gauche  
sur la chaise; corne d’abondance sur le globe à côté de la chaise 
Ref : C 57, RIC 1374 a 
Conservation : TTB	
€ 200		

427|Faustina II (femme de Marcus Aurelius) 
Sestertius, Rome, 176, AE 23.45 g. 
Avers : DIVA FAVSTINA PIA Buste drapé à droite 
Revers : CONSECRATIO Faustina voilée, tenant un sceptre. 
Elle est enlevée par un paon volant à droite 
Ref : C. 69, RIC 1702 
Conservation : TTB. Beau portrait. Patine verte	  
€ 200		

428|Sestertius, Rome, 176, AE 27.16 g. 
Avers : DIVA FAVSTINA PIA Buste drapé à droite 
Revers : CONSECRATIO Autel avec des palmiers SC 
Ref : C. 76, RIC 1706 
Conservation : TB/TTB	  
€ 100	  

429|pour Marcus Aurelius Caesar 
Sestertius, Rome, 140-144, AE 20.08 g 
Avers : AVRELIVS CAESAR AVG PII F COS R Tête nue à droite 
Revers : HONOR SC L’honneur à gauche avec branche et corne 
d’abondance 
Ref : C. 237, RIC 1231  
Conservation : TTB, attrayante couleur rougeâtre.	 
€ 200		

430|Marcus Aurelius 161-180  
Aureus, Rome, 168, AU 7.22 g. 
Avers : M ANTONINVS AVG ARM PARTHMAX  
Buste lauré à droite  
Revers : TR P XXII IMP V COS III  
Aequitas assise à gauche 
Ref : Cal 2005, C. 898, RIC 189 
Conservation : traces de monture sinon Superbe.	
€ 2000

échelle x2
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431|Sestertius, Rome, 171, AE 24.76 g. 
Avers : ANTONINVS AVG PIVS P P TR P XI Tête laurée à droite 
Revers : PRIMI DECENNALES COS III S C  
En cinq lignes dans une couronne 
Ref : C 497, RIC 1006 
Conservation : TTB	
€ 100		

432|Sestertius, Rome, 179-180, AE 23.11 g. 
Avers : M AVREL ANTONI - NVS AVG TR P XXXIIII Tête laurée à droite 
Revers : VIRTVS AVG - IMP X COS III P P / S - C  Virtus assise sur un 
tabouret à droite, tenant une lance à droite et le parazonium à gauche 
Ref : C. 1004, RIC 1249 
Conservation : presque Superbe, avec un portrait de toute beauté. 
€ 200		

433|pour Faustina II, Augusta 147-175 
Aureus, Rome, 138-161, AU 7.19 g. 
Avers : FAVSTINA AVGVSTA Buste drapé à gauche 
Revers : AVGVSTI P II FIL Diane debout à gauche avec arc et carquois 
Ref : Cal 2039, C 19, RIC 494b 
Conservation : NGC XF 5/5 - 4/5	 
€ 3000		

434|Aureus, Rome, 161-175, AU 7.24 g. 
Avers : FAVSTINA AVGVSTA Buste drapé à droite 
Revers : SALVTI AVGVSTAE Salus assise à gauche, 
nourrissant un serpent qui monte de l’autel 
Ref : Cal 2073, C 198, RIC 716 
Conservation : NGC AU 5/5 - 4/5	  
€ 4000		

435|Denarius, Rome, 161, AG 3.55 g. 
Avers : FAVSTINA AVGVSTA Buste drapé et diademé à droite 
Revers : SAECVLI FELICIT Trône avec deux petits enfants dessus (Commodus et Antoninus) 
Ref : C. 191, RIC 712 
Conservation : Superbe	  
€ 100		

436|Lucius Verus 161-169  
Aureus, Rome, 163-164, AU 7.32 g. 
Avers : L VERVS AVG ARMENIACVS Buste lauré et cuirassé à droite 
Revers : REX ARMEN DAT à l’exergue, TR P IIII IMP II COS II Lucius Vérus, 
vêtu militairement assis à gauche sur une estrade,  
accompagné par un officier supérieur et le préfet  
du prétoire; au pied de l’estrade, le roi Sohaemus debout à gauche 
Ref : Cal 2151 (R1), C. 157, RIC 511 
Conservation : NGC MS 5/5 - 4/5 Fine Style. Rare	  
€ 10000		

échelle x2
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437|Aureus, Rome, 163-164, AU 6.84 g.  
Avers : L VERVS AVG ΛRMENIACVS Tête nue à droite 
Revers : TR P IIII IMP II COS II Victoria debout à gauche,  
placant sur un palmier un bouclier avec inscrit VIC/AVG sur deux lignes 
Ref : Cal. 2174 (S.1), C. 248, RIC 522 
Conservation : Superbe 
€ 7000	  

438| Sestertius, Rome, 161, AE 24.12 g.  
Avers : IMP CAES LAVREL VERVS AVG  
Buste nu et cuirassé de Lucius Vérus à droite  
Revers : CONCORD AVGVSTOR TRP / COS II S-C Lucius Verus 
et Marc Aurèle debout face à face, se donnant la main 
Ref : C. 45, RIC 825 
Conservation : TB	
€ 100		

439|Sestertius, Rome, 165-166, AE 26.91 g. 
Avers : L AVREL VERVS AVG ARMENIACVS Tête laurée à droite 
Revers : TR P IIII IMP II COS II Victoria debout à droite,  
placant sur un palmier un bouclier avec inscrit VIC AVG 
Ref : C 250, RIC 1397 
Conservation : TTB	
€ 200		

440|Sestertius, Rome, 167-168, AE 24.57 g. 
Avers : L VERVS AVG- ARM PATH MAX Tête laurée à droite 
Revers : TR POT VIII- IMP IIII COS III/ S-C Victoire marchant à gauche, 
tenant une couronne et une palme 
Ref : C 211, RIC 1466 
Conservation : TTB+. Patine brun-vert	  
€ 200		

441|pour Lucilla (femme de Lucius Verus) 
Aureus, Rome, 164-169, AU 7.33 g. 
Avers : LVCILLAE AVG ANTONINI AVG F Buste drapé à droite 
Revers : VOTA PVBLICA sur trois lignes dans une couronne de lauriers 
Ref : Cal 2219 (S.3), C. 97, RIC 790 
Conservation : NGC Choice AU 5/5 - 5/5. Rare. 
€ 10000

442|Sestertius, Rome, 161-162, AE 24.94 g. 
Avers : LVCILLAE AVG ANTONINI AVG F Buste drapé à droite 
Revers : PIETAS S C  Pietas debout à droite, auprès d'un autel 
allumé, levant la main droite, et tenant une boite à parfums  
de la gauche  
Ref : C. 54, RIC 1756 
Conservation : TTB/SUP	 
€ 400		

443|Sestertius, Rome, 161-162, AE 22.39 g. 
Avers : LVCILLAE AVG ANTONINI AVG F. Buste drapé à droite 
Revers : VENVS SC Venus debout tenant le sceptre et une pomme 
Ref : C. 72, RIC 1763 
Conservation : TB/TTB	
€ 100	
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444|Sestertius, Rome, 161-162, AE 28.10 g. 
Ref : C. 72, RIC 1763 
Conservation : Superbe	  
€ 500		

445|Commodus 180-192 
Sestertius, Rome, 186, AE 30.86 g. 
Avers : M COMMODVS ANT P - FELIX AVG BRIT Tête laurée à droite 
Revers : P M TR P XI IMP VII COS V P P en bas FID EXERCIT  S - C. 
L’empereur sur une plate-forme surélevée devant 4 soldats portant 
des étendards 
Ref : C. 136, RIC 468b 
Conservation : TB/TTB Rare	  
€ 100

446|Sestertius, Rome, 192, AE 17.7 g. 
Avers : L AEL AVREL CO MM AVG P FEL Tête laurée de Commode à droite 
Revers : LIB AVG P M TR P XVII COS VII P P S C Libertas drapée debout  
à gauche, tenant un bonnet de la main droite et un sceptre long  
de la main gauche 
Ref : C. 289, RIC 619 
Conservation : TTB. Portrait de toute beauté. 
€ 200		

447|Sestertius, Rome, 192, AE 25.95 g. 
Avers : L AEL AVREL COMM AVG P FEL Tête laurée à droite 
Revers : HERCVLI ROMANO AVG Commodus, comme Hercule, debout 
à gauche, tenant une lance et une peau de lion; à l’exergue S C 
Ref : C 203, RIC 640 
Conservation : TTB. Rare	
€ 100

448| Bronze de Nicomedia en Bythiniae, 180-192, AE 23.11 g. 
Avers : AYT KM AYP KOMMOΔΟC ANTΩNINOC  
Buste lauré, drapé et cuirassé à droite 
Revers : NIKOMHΔEΩN Galère, dans le fond deux temples  
octastyle côte à côte ΔIC NERΩKO/PΩN.  
Ref : BMC 34   
Ex Vente Gadoury,  1 Decembre 2012, lot 208 
Ex Vente NAC 52, 7 Octobre 2009, lot 486   
Ex Vente Santa Maria,  13 Mars 1953, Signorelli, 611.  
Conservation : Superbe	  
€ 3000		

449|Pescennius Niger 193-194  
Denarius, Antiochie, 193-194, AG 3.49 g.  
Ref : C. 56 var., RIC 64c (R3) 
Ex CNG Triton XVI, New York, 8 Janvier 2013, lot 1100 
Conservation : Superbe. Très Rare	  
€ 1000	

échelle x2
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450|Clodius Albinus 193-195 
Denarius, Rome, 193-195, AG 3.82 g. 
Avers : D CL SEPT ALBIN CAES Tête nue à droite 
Revers : ROMAE AETERNAE Roma assise à gauche tenant une lance 
Ref : C. 61, RIC 11a 
Conservation : TTB	  
€ 100

451|Caracalla 198-217 
Sestertius, Rome, 212-213, AE 24.82 g 
Avers : IMP AVREL ANTONINVS PIVS AVG BRIT Tête laurée à droite 
Revers : SECVRITATI PERPETVAE Securitas assise sur le trône,  
posant sa tête sur sa main droite et tenant le sceptre  
dans sa main gauche, à droite, autel; à l’exergue SC 
Ref : C. 576, RIC 512a 
Conservation : TB	
€ 100	  

452|As, Rome, 217, AE 10.78 g. 
Ref : C 393, RIC 570 
Conservation : TTB	  
€ 100		

453|As, Rome, 217, AE 9.75 g. 
Ref : C 404, RIC 571a 
Conservation : TTB	
€ 100	  

454|Tétradrachme, Antiochia ad Orontem, 215-217, AG 12.40 g. 
Avers : AYT KAI - ANTΩNEINOC Buste lauré et drapé à droite 
Revers : D Aigle de face avec la tête à droite 
Ref : Sear 2649 
Conservation : Superbe. Rare	  
€ 100		

455|pour Plautilla (femme de Caracalla) 
Denarius, Rome, 202, AG 3.12 g. 
Avers : PLAVTILLAE AVGVSTAE  Buste à droite 
Revers : PROPAGO IMPERI Le couple impérial debout face à face, se donnant la main 
Ref : C. 21, RIC 362 
Conservation : rayures sinon TTB/SUP	  
€ 100		

456|pour Julia Domna (femme de Septimius Severus) 
Sestertius, Rome, 213, AE 25.21 g. 
Avers : IVLIA PIA FELIX AVG Buste diadémé et drapé de Julia Domna  
à droite, vu de trois quarts en avant, la chevelure en tresses  
est ramenée derrière la tête 
Revers : SAECVLI FELICITAS S C   
Felicitas diadémée debout à gauche auprès d’un autel paré et allumé, 
tenant une patère de la main droite et un caducée de la gauche. 
Ref : C. 178, RIC 590 
Conservation : TTB 
€ 100	  
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457|pour Julia Domna 
Dupondius, Rome, 216, AE 10.00 g. 
Avers : IVLIA PIA FELIX AVG Buste drapé de Julia Domna à droite,  
la chevelure en tresses 
Revers : VENVS GE(NE)TRIX SC Venus assise à gauche sur un siège, 
tenant un sceptre 
Ref : C. 206 var., RIC 605 
Conservation : TTB/SUP	 
€ 100		

458|Geta Caesar 198-209   
Denarius, Laodicea ad Mare, 198-200, AG 3.09g 
Ref : C. 44, RIC 2  
Conservation : TTB/SUP 
€ 50

459|Denarius, Rome, 200-202, AG 3.35 g. 
Ref : C. 206, RIC 23 
Conservation : NGC Choice AU 4/5 - 5/5	 
€ 150		

460|Macrinus 217-218  
Sestertius, Rome, 218, AE 26.61 g. 
Avers : IMP CAES M OPEL SEV MACRINVS AVG Buste lauré, drapé et cuirassé à droite 
Revers : P M TR P II COS P P S C  Macrinus assis à gauche sur une chaise curule,  
tenant un globe et un sceptre 
Ref : C. 52, RIC 148 
Ex Astarte XIX, 6 May 2006, lot 982 
Conservation : Superbe et Rare.  
Portrait de toute beauté et revers bien venu à la frappe.  
Patine marron	  
€ 5000	  

échelle x2
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461|Diadumenianus 217-218 
As, Rome, 217-218, AE 12.40 g.  
Avers : M OPEL ANTONINVS DIADVMENIANVS CAES Buste drapé à droite 
Revers : PRINC IVVENTVTIS, Diadumenianus en tenue militaire  
avec sceptre et étendard 
Ref : C. 8, RIC 212 
Conservation : TTB+	
€ 100		

462|Elagabalus 218-222 
Tetradrachme, Antiochia ad Orontem, AG 11.14 g. 
Avers :  AYT K M A ANTωNЄINOC CЄB Tête laurée à droite 
Revers : HMAPX ЄΞ YΠATOC TO B  Δ - Є Aigle debout face à face avec les 
ailes déployées, tête à gauche et tenant la guirlande dans le bec; entre 
les jambes une étoile 
Ref : Prieur 249, B.M.C 20.202,418 
Conservation : TTB	 
€ 100

463|Sestertius, Rome, 221, AE 25.45 g. 
Avers : IMP CAES M AVR ANTONINVS PIVS AVG  
Buste lauré et drapé à droite 
Revers : P M TR P IIII COS III P P S C Elagabalus debout, 
sacrifiant à un autel 
Ref : C. 201 var, RIC 327 
Conservation : TTB	
€ 200		

464|Severus Alexander 222 - 235 
Aureus, Rome, 223, AU 6.54 g 
Avers : IMP C M AVR SEV ALEXAND AVG Buste lauré et drapé à droite 
Revers : P M TR P II COS P P  
Mars debout à gauche tenant un rameau d’olivier et une lance 
Ref : Cal 3089 (S5), RIC 21 
Conservation : NGC XF 5/5 - 3/5. 
Très beau portrait de haut relief. Rare	  
€ 4500		

465|Sestertius, Rome, 229, AE 21.62 g. 
Avers : IMP SEV ALEXANDER AVG Tête laurée à droite,  
l’épaule gauche drapée 
Revers : PM TR P VIII COS III PP/ S-C L’empereur debout à droite 
dans un quadrige, tenant un sceptre surmonté d’un aigle 
Ref :  C. 377, RIC 495 
Conservation : presque TTB	
€ 100		

466|pour Julia Mamaea (mère de Severus Alexander) 
Sestertius, Rome, 222-235, AE 20.08 g. 
Avers : IVLIA MAMEA AVGVSTA Buste diademé et drapé à droite 
Revers : IVNO AVGVSTA; à l’exergue S C Junon assise à gauche, 
tenant une fleur et un enfant 
Ref : C 33, RIC 683 
Conservation : TTB	  
€ 100		

échelle x2
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467|Maximinus I 235-238 
Sestertius, Rome, 235-236, AE 19.15 g. 
Avers : IMP MAXIMINVS PIVS AVG  
Buste lauré, drapé et cuirassé à droite 
Revers : FIDES MILITVM S - C Fides avec deux étendards 
Ref : C. 10 , RIC 43 
Conservation : presque TTB	
€ 100		

468|Sestertius, Rome, 235-236, AE 19.80 g. 
Avers : IMP MAXIMINVS PIVS AVG Buste lauré et cuirassé à droite 
Revers : PROVIDENTIA AVG S C Providentia debout à gauche tenant 
une baguette et corne d’abondance 
Ref : C. 80, RIC 61  
Conservation : TTB	  
€ 100		

469|Balbinus 238 
Sestertius, Rome, 238, AE 17.76 g. 
Avers : IMP CAES M CLOD PVPIENVS AVG  
Buste lauré, drapé ét cuirassé à droite 
Revers : CONCORDIA AVGG Concordia assise à gauche, 
tenant une patera et une double corne d’abondance 
Ref : C.4, RIC 22 
Conservation : TTB+  Très belle et épaisse patine verte	
€ 200		

470|Gordianus III 238-244 
Tetradrachme, Antiochia ad Orontem, 240, AG 12.42 g. 
Avers : ΑΥΤΟΚ Κ Μ ΑΝΤ ΓΟΡΔΙΑΝΟΣ ΣΕΒ  
Buste lauré, drapé et cuirassé de Gordien III à droite,  
vu de trois quarts en arrière  
Revers : ΔΗΜΑΡΧ ΕΞ ΟΥΣΙΑΣ Aigle debout à droite,  
la tête et la queue à gauche, les ailes déployées, tenant une couronne 
feuillue de lauriers dans son bec 
Ref : Prieur 282 
Conservation : Superbe	  
€ 100		

471|Philippus I 244 - 249 
Sestertius, 248 AD, AE 19.97 g.  
Avers : IMP M IVL PHILIPPVS AVG Buste drapé et lauré à droite 
Revers : SAECVLVM NOVVM SC Temple octastyle contenant la 
statue de Rome  
Ref : C. 201, RIC 164 
Conservation : TTB+  belle patine verte	
€ 200

472|pour Marcia Otacilia Severa  
(femme de Philippus I et mère de Philippus II) 
Sestertius, Rome, 248, AE 20.92 g. 
Avers : MARCIA OTACIL SEVERA AVG Buste diademé et drapé à droite 
Revers : PIETAS AVGG S C Pietas debout à gauche 
Ref : C. 40, RIC 198a 
Conservation : TTB	
€ 100		
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473|Sestertius, Rome, 248, AE 17.21 g. 
Avers : MARCIA OTACIL SEVERA AVG  
Buste diademé et drapé à droite 
Revers : CONCORDIA AVGG S C Concordia assise à gauche, tenant une 
patère dans sa main droite et double corne d’abondance avec sa gauche 
Ref : C. 10, RIC 203 
Conservation : TTB	
€ 100		

474|Trajanus Decius 249 - 251 
Aureus, Rome, 249-251, AU 4.61 g. 
Avers : IMP C M Q TRAIANVS DECIVS AVG Buste lauré à droite 
Revers : GENIVS EXERC ILLVRICIANI Genius debout  
à gauche tenant une patera et une corne d'abondance 
Ref : Cal 3290a R2, C. 48, RIC 16 
Conservation : NGC Choice AU 5/5 - 3/5.  
Magnifique 
€ 10000 

475|pour Herennia Etruscilla (femme de Trajanus Decius) 
Sestertius, Rome, 249-251, AE 16.22 g. 
Avers : HERENNIA ETRVSCILLA AVG Buste diademé et drapé à droite 
Revers : PVDICITIA AVG; à l’exergue S C Pudicitia voilée, assise à 
gauche tenant le sceptre 
Ref : C. 22, RIC 136b 
Conservation : TTB 
€ 100		

476|Trebonianus Gallus 251-253 
Sestertius, Rome, 253, AE 22.88 g. 
Avers : IMP CAES C VIBIVS TREBONIANVS GALLVS AVG Tête laurée à droite 
Revers : PM TR P IIII COS II PP L’empereur avec Patera  
sacrifiant sur un trépied brûlant 
Ref : C. 96, RIC 100 
Conservation : TTB	
€ 100		

477|Sestertius, Rome, AE 14.56 g. 
Avers : IMP CAES C VIBIVS TREBONIANVS GALLVS AVG Buste lauré, 
drapé et cuirassé à droite 
Revers : VOTIS DECENNA LIBVS S C Inscription dans une couronne 
sur quatre lignes 
Ref : C 137, RIC 127 
Conservation : TTB	  
€ 100

478|Aemilian 253 
Sestertius, Rome, 253, AE 18.83 g. 
Avers : IMP CAES AEMILIANVS P F AVG  
Buste drapé et cuirassé à droite 
Revers : VICTORIA AVG S - C  
Ref : C. 56, RIC 52 (R3) 
Ex Vente Nomisma 35, 16 octobre 2007, lot 359 
Ex Vente NAC «Friedrich Collection» 1995, lot 1910 
Conservation : TTB. Très Rare	  
€ 500		
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479|Cornelia Supera (femme de Aemilian) 
Antoninianus, Rome, 253, AG 3.37 g.  
Avers : COR SVPERA AVG  
Buste diademé et drapé à droite 
Revers : IVNONI AVG Juno assise à gauche,  
tenant une fleur et un enfant 
Ref : C. 3 var., RIC 31 R4 
Ex Vente Lanz 125, 28 Novembre 2005, lot 1002 
Conservation : presque Superbe. Rarissime 
€ 5000		

480|Postumus 260-269 
Double sestertius, Cologne, 261, AE 29.06 g. 
Avers : IMP C M CASS LAT POSTVMVS P F AVG  
Buste radié, drapé et cuirassé à droite 
Revers : VICTORIA AVG Victoire avançant à gauche, tenant une 
couronne et une fronde de palmier; captif aux pieds à gauche 
Ref : C.379, RIC 169 
Conservation : TTB	
€ 100		

481|Diocletianus 284-305 
Aureus, Rome, AU 5.67 g. 
Avers : DIOCLETIANVS P F AVG Tête lauré à droite 
Revers : IOVI CONSERVAT AVGG à l’exergue PROM  
Jupiter debout à gauche tenant un foudre et le sceptre. 
Ref : Cal 4473 (R2), C. 221 
Conservation : NGC Very Fine 5/5 - 3/5. Très rare exemplaire 
€ 5000		

482|Aureus, Cyzicus, 284-305, AU 6.00 g. 
Avers : DIOCLETIANVS AVGVSTVS Tête laurée à droite 
Revers : IOVI CONSERVATORI AVG Jupiter debout à gauche tenant un foudre  
et le sceptre, à ses pieds un aigle 
Ref : Cal. 4514 (R3), C. 273, RIC 298 
Conservation : NGC Choice Fine 5/5 - 2/5. Manipulation sur la tranche. Très Rare	
€ 800		

483|Argenteus, Siscia, 294-295, AG 3.36 g. 
Ref : C. 488, RIC 34a (R3) 
Ex Vente Helios 1, 17 Avril 2008, Lot 554 
Conservation : presque FDC. Très Rare	  
€ 500		

484|Follis, Siscia, 297, 3ème officine, Billon 9.77 g. 
Avers : Tête laurée à droite 
Revers : Génie à gauche avec patera et corne d’abondance 
Ref : RIC 79a 
Conservation : Superbe	  
€ 100	

échelle x2
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493

489

487

échelle x2



61

15 et 16 Novembre 2019 - Monaco

485|Maximianus Herculius 286-305.  
Argenteus, Ticinum, 294-295, AG 2.91 g. 
Avers : MAXIMIA-NVS AVG Tête barbue laurée à droite 
Revers : VICTORIA SARMAT Les Tétrarques, Dioclétien, Maximien,  
Constance et Galère, debout deux par deux, vêtus militairement, sacrifiant au-dessus 
d’un trépied allumé, les deux césars en retrait. Ils sont tous les quatre placés devant  
une enceinte fortifiée, vue en demi-cercle, composée de six tours 
Ref : C. 548, RIC 16b 
Conservation : Superbe	  
€ 200		

486|Constantius I 305-306 
Argenteus, Serdica, 305-306, AG 3.18 g. 
Avers : CONSTAN-TIVS AVG Tête lauée à droite 
Revers : VIRTVS MILITVM·SM·SD·Δ·  
Porte de camp à trois tourelles 
Ref : C.304 a, Sear 14169, RIC 11a  
Conservation : FDC. Très Rare	  
€ 500		

487|Constantinus I 306-337 
Aureus, Rome, 307, AU 4.81 g. 
Avers : CONSTANTINVS NOB C Tête laurée à droite 
Revers : PRINCIPI IVVENTVT PR Constantin en habit militaire debout à gauche 
tenant une enseigne et un sceptre 
Ref : Cal 5182 (R2), RIC 150 
Conservation : NGC Choice AU 5/5 - 4/5. Rare	
€ 9000		

488|Argenteus, Rome, 3ème officine, 306-307, AG 2,35 g. 
Avers : CONSTANTINVS NOB C Tête laurée à droite 
Revers : VIRTVS MILITVM Porte de camp ouverte  
et surmontée de 3 tours, à l’exergue, RT.  
Ref : C 705, RIC 154, Sear 15500 
Ex Vente Burgan «Collection Poindessault»,  
17 novembre 2017, lot 291 
Conservation : Superbe.  
Très belle patine irisée. Très Rare	
€ 5000		

489|Constans 337-350 
Solidus, Trèves 348-350, AU 4.51 g. 
Avers : CONSTANS AVGVSTVS. Buste diadémé à droite 
Revers : VICTORIAE D D NN AVGG en bas TR  
Deux Victoires de face tenant une couronne VOT X MULT XX 
Ref : C. 171, RIC 135 
Conservation : NGC MS 5/5 - 4/5. Monnaie d’une qualité exceptionnelle 
€ 4000

échelle x2

échelle x3
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490|Constantius II 337-361 
Solidus, Rome, 355-357, 2ème officine, AU 4.44 g. 
Avers : FL IVL CONST ANTIVS PF AVG Buste diadémé, casqué et cuirassé  
de Constance II auguste de face, tenant de la main droite la haste  
qui repose sur l’épaule et de la gauche, un bouclier orné  à droite 
Revers : GLORIA REI PVBLICAE / RSMB Rome et Constantinople assises de face 
sur une banquette, tenant ensemble un bouclier inscrit VOT/XXX/MVLT/XXXX 
Ref : C 117, RIC 293, Sear 17747 
Conservation : SUP/FDC. Exemplaire exceptionnel. Rare	  
€ 1500		

491|Silique, Antiochie, 340-342, AG 3.20 g. 
Avers : Tête diademée à droite 
Revers : VOTIS XV MVLTIS XX ANT dans une couronne 
Ref : C. -, RIC 35, Sear 17925 
Ex Vente Lanz 160, 15 Juin 2015, lot 537 
Conservation : Superbe	  
€ 1000		

492|Magnentius 350-353 (Usurpateur) 
Solidus, Aquileia, 351, AU 4.51 g.  
Avers : D N MAGNEN  TIVS P F AVG Buste drapé et cuirassé à droite 
Revers : VICTORIA AVG LIB ROMANOR Victoria tenant un rameau et Libertas 
tenant un sceptre. Les deux portant un trophée à l'exergue SMAQ  
Ref : C. 48, RIC 134, Sear 18743 
Ex Vente ACR 6, 10 Decembre 2012, lot 1231 
Conservation : traces de nettoyage et manipulation  
sinon presque Superbe. Très rare	
€ 3000		

493|Decentius 350-353 (Usurpateur) 
Solidus 351-352, Rome, AU 4.42 g. 
Avers : MAG . DECENTIVS . N . CS Buste drapé et cuirassé à droite  
Revers : VICTORIA . AVG . LIB ROMANOR  
Victoire et Libertas debout tenant ensemble un trophée  
Ref : RIC 172, Sear 18843    
Conservation : NGC MS 4/5 - 2/5 Fine Style. Rarissime 
Décence, comme son frère Magnence, est un usurpateur du pouvoir impérial du temps de Constant Ier et 
Constance II. Quand Magnence prend le pouvoir à Autun en janvier 350, il chasse puis fait tuer Constant et 
devient le seul empereur dans la préfecture des Gaules et en Italie. En 351 il nomme son frère Décence "Caesar" 
avec pour mission de défendre le limes rhénan. En 352 Décence est fait consul avec Magnence, puis en 353, 
Décence ne réussit pas à contenir une invasion des Francs qui, à la demande de Constance II, attaquent le limes 
rhénan pour diviser l’armée des deux usurpateurs. Vaincu à la bataille de Mons Seleucus (aujourd’hui La Bâtie-
Montsaléon dans les Hautes-Alpes), il se rend à Trèves, mais l’accès lui en est refusé. Il se réfugie alors à Sens et, 
apprenant la défaite et le suicide de son frère à Lyon, se pend le 18 août. 	 
€ 25000

494|Julianus II 360-363 
Solidus, Sirmium, 362-363, AU 4.48 g. 
Avers : FL CL IVLIANVS P P  AVG Buste diademé et cuirassé à droite 
Revers : VIRTVS EXERCITVS ROMANORVM SIRM  
Guerrier marchant à droite tenant un prisonnier et un trophé 
Ref : C. 78, RIC 93 (R4), Sear 19102 
Ex Vente Marc Walter Muenzhandlung, Dr. Reinhard Fisher 158, lot 460 
Conservation : rayures sinon TTB+. Rarissime	  
€ 3000		

échelle x2
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495|Solidus, Sirmium, 361-363, AU 4.45 g. 
Avers : FL CL IVLIANVS PP AVG Buste de Julian à diadème de perles,  
drapé et cuirassé à droite, avec une barbe épaisse.  
Revers :  VIRTVS EXERCITVS ROMANORVM , * Couronne SIRM Soldat blindé  
se déplaçant vers la droite, la tête tournée vers la gauche, tenant un trophée 
de la main gauche et tenant les cheveux  
d'un prisonnier agenouillé de la droite.  
Ref : C. 78, RIC 96, Dep. 21/1, Sear 19102 
Conservation : presque Superbe	 
€ 3000		

496|Solidus, Antiochia, 10ème officine, 361-363, AU 4.06 g. 
Ref : RIC 195, Dep. 15/1, Sear 19106 
Conservation : NGC Choice Fine 5/5 - 2/5, rayures	
€ 500		

497|Double Maiorina, Antioche, 362-363, AE 8.29 g. 
Avers : D N F L IVLANVS P F AVG Buste diademé, drapé et cuirassé à droite 
Revers : SECVRITAS REIPVB Taureau debout à droite, deux étoiles 
au-dessus; à l’exergue ANTB 
Ref : C 38, RIC 216, Sear 19162 
Conservation :  TTB	  
€ 100

498|Valens 364-378 (Empereur d’Orient) 
Solidus, Trèves, 373-375, à l’exergue TROB S, AU 4.47 g. 
Ref : C.53, RIC 17e, Dep. 43/2, Sear 19577 
Conservation : NGC Choice AU 5/5 - 3/5, fines rayures.	
€ 1000		

499|Solidus, Trèves, 368, à l’exergue TROB C, AU 4.47 g. 
Ref : C.53, RIC 17c, Dep. 30/2 
Conservation : NGC MS 5/5 - 4/5	
€ 1000	 

500|Gratianus 375-383 
Solidus, Thessalonique, AU 4.33 g. 
Ref : C. 38, RIC 34a, Sear 19921  
Conservation : NGC MS 5/5 - 5/5	
€ 1000		

501|Magnus Maximus 383-388 (Usurpateur) 
Solidus, Treviri, AU 4.51 g. 
Avers : Buste drapé et cuirassé à droite  
Reverse : Deux empereurs assis de face et tenant ensemble un globe, 
au-dessus, une Victoire 
Ref : C.9, Dep. 52/1, RIC 77b 
Conservation : NGC MS 5/5 - 2/5  
légèrement nettoyé 	
€ 5000	  

échelle x2

échelle x2

échelle x2
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502|Valentinianus II 375-392 
Solidus, Treveri, 376-377, AU 4.39 g. 
Ref : C. 36, RIC 34c, Dep. 45/3, Sear 20175 
Conservation : NGC Choice AU 5/5 - 4/5	  
€ 1000		

503|Solidus, Thessalonique, 379-383, AU 4.39 g. 
Ref : C. 36, RIC 34e, Dep. 35/4 
Conservation : Superbe, petites rayures	 
€ 700	  

504|Solidus, Théssalonique, 379-383, AU 4.49 g. 
Ref : C. 36, RIC 34e, Dep. 35/4 
Conservation : NGC MS⭑  5/5 - 4/5. Magnifique	
€ 2000 

505|Theodosius I 379-395 (Empereur d’Orient) 
Solidus, Sirmium, 383-388 AU 4.48 g. 
Ref : C.37, RIC 9c, Dep. 29/3 
Conservation : NGC AU⭑5/5 - 4/5 
€ 1000		

506|Solidus, Thessalonique, 379, AU 4.45 g. 
Ref : RIC 33b, Dep. 33/2, Sear 20406 
Conservation : NGC MS 5/5 - 4/5. Rarissime	
€ 2000	 

507|Solidus, Thessalonique, 379, AU 4.5 g. 
Ref : C.347, RIC 34c, Dep. 34/3 
Conservation : NGC MS 5/5 - 3/5	
€ 1000	 

508|Arcadius 383-408 (Empereur d’Orient) 
Solidus, Sirmium, 395-397, AU 4.42 g. 
Ref : RIC 1, Dep. 32/1  
Conservation : NGC AU 5/5 - 3/5 infimes rayures	 
€ 1000		

509|Solidus, Constantinople, 383-388, AU 4.42 g. 
Ref : RIC 67c, Dep. 46/3 
Conservation : NGC AU 5/5 - 3/5 infimes rayures	
€ 1000	

510|Solidus, Constantinople, 397-402, AU 4.41 g. 
Ref : RIC 7, Dep. 55/1 
Conservation : FDC. Magnifique	  
(Lot extra EU,  voir conditions de vente) 
€ 500		

échelle x2

échelle x2

échelle x2
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511|Honorius 393-423 
Siliqua, Mediolanum, 397-402, AG 1.12 g. 
Ref : RIC 1228, MIR 494/2 
Ex Vente Cronos 6, lot 59 
Conservation : TTB	
€ 150		

512|Theodosius II 402-450  
Solidus, Constantinople, 7ème officine, 
408-420, AU 4.48 g.
Ref : RIC 202, Dep. 73/2
Conservation : FDC. Magnifique
(Lot extra EU,  voir conditions de vente) 
€ 500 

513|Valentinianus III 425-455 
Solidus, Ravenna, AU 4.46 g. 
Ref : RIC X 2010, Dep. 17/1, Ranieri 95  
Conservation : NGC MS 5/5 - 4/5. Exemplaire de qualité exceptionnelle	
€ 1500		

514|Maioranus 457–461 
Solidus, Arles, 458-461, AU 4.42 g. 
Avers : DN IVLIVS MAIORIANVS PF AVG Buste casqué, diadémé, drapé et cuirassé 
de Maiorianus à droite, tenant une haste et un bouclier 
Revers : VICTORIA AVGGG / A R Maiorianus debout de face, posant le pied droit  
sur la tête d’un serpent à tête humaine et tenant une longue croix et un globe  
surmonté d’une Victoire, dans le champ A R,  
à l’exergue COMOB. 
Ref : C 1, RIC 2631, Sear 21586 
Conservation : NGC AU 4/5 - 4/5. Rarissime	
€ 8000		

515|Glycerius, 473-474 
Tremissis, Mediolanum, 473-474, AV 1.48 g.   
Avers : DN GLVCERIVS F P AVG buste cuirassé à droite 
Revers : croix dans une couronne, à l' exergue CONOB 
Ref : MIR 535, Ulrich-Bansa 148, Depeyrot 35/1, RIC 3114. 
Conservation : coup sur la tranche sinon TTB  
€ 10000 

516|Anastasius 491-518 (Empereur d’Orient) 
Solidus, Costantinople, Officine I, AU 4.49 g. 
Avers : buste casqué et cuirassé, tourné légèrement à droite, portant un diadème 
de perles orné d'une croix, tenant la lance de la main droite par-dessus l'épaule,  
un bouclier sur le bras gauche.  
Revers : Victoire debout à gauche, tenant une longue croix;  
étoile dans le champ droit  
Ref : DOC I 4b, MIBE 4a, SB 3 
Ex Vente CNG Triton X, 9 janvier 2007, lot 829 
Conservation : FDC. Magnifique	  
(Lot extra EU,  voir conditions de vente) 
€ 500		

échelle x2

échelle x2

BYZANTINES
échelle x2
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515

526

517

échelle x3
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517|Justin I et Justinian I 527 
Solidus hybride de Thessalonique, 527, AU 4.42 g. 
Avers : D N IVSTIN ET IVSTINIAN PP AV CONOB  
Revers : VICTORI  AAVCCC CONOB 
Ref : MIB N3 
Conservation : Superbe. Unique	 
(Lot extra EU,  voir conditions de vente) 
€ 3000		

518|Constant II 641-668 
Solidus globulaire, 652-653, Carthage, AU 4.3 g. 
Ref : MIB 64, Sear 1037 
Conservation : TTB	
€ 300		

519|Constantinus IV 668-685 
Tremissis, Rome, 668-685, AU 1.46 g. 
Ref : MIB 49, DOC II 77, SB 1228 
Conservation : NGC Choice AU 4/5 - 3/5. Rare	
€ 700		

520|Tiberius III 698-705  
Solidus, Constantinople, AU 4.42 g. 
Ref : MIB 1, Sear 1360 
Conservation : SUP/FDC	 
€ 600		

521|Philippicus (Bardanes) 711-713  
Solidus, Costantinople, AU 4.24 g. 
Avers : Buste couronné de face avec loros, globe et sceptre avec croix. 
Revers : Croix sur trois marches  
Ref : Sear 1447, DO 1b, MIB 1, Berk 204 
Ex Vente Gemini  III, 9 Janvier 2007, Lot 523 
Conservation : presque FDC	
(Lot extra EU,  voir conditions de vente) 
€ 2000		

522|Theodosius III 715-717  
Solidus, Constantinople, officine Є, AU 4.45 g.  
Ref : Sear 1487, DOC 1b, MIB 1 
Ex Vente Stack’s «Moneta Imperii  
Romani Byzantini», 12 Janvier 2009, Lot 3171 
Ex Vente Sotheby’s «Hunt Collection», Decembre 1990, lot 553 
Conservation : FDC	
(Lot extra EU,  voir conditions de vente) 
€ 4000		

523|Nicephorus I 802-811 (avec Stauracius) 
Solidus, Syracuse, 802-811, AU 4.28 g. 
Avers : Buste de face, avec une barbe courte, portant une couronne 
et une chlamys, tenant une croix puissante et une akakia.  
Revers : Buste de face portant une couronne et loros,  
tenant un globus cruciger et un sceptre à croix.  
Ref : Anastasi 468, BMC 11  
Conservation : SUP/FDC	  
€ 1500	

échelle x2

échelle x2
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524|Tremissis, Syracuse, 802-811, AU 1.21 g. 
Ref : Sear 1610, DOC 8 
Conservation : presque Superbe. Très Rare	
€ 500		

525|Theofilus 829-842 
Semissis, Syracuse, 831-842, AU 3.87 g. 
Ref : Sear 1673, DOC 26 
Ex Vente Negrini 43, lot 893 
Conservation : presque Superbe	
€ 500		

526|Constantin VIII 1025-1028 
Tetarteron, Constantinople, AU 4.09 g. 
Avers : Buste nimbé du Christ de face, bénissant et tenant les Evangiles. Deux globules dans les bras de la croix.  
Revers : Buste barbu et couronné de l'empereur de face, vêtu du loros, tenant un globe avec croix et l'akakia.   
Ref : Sear 1817, DOC 4 
Ex Vente Stack’s «Moneta Imperii Romani Byzantini», 12 Janvier 2009, Lot 3248 
Ex Vente Sotheby’s «Hunt Collection», Décembre 1990, lot 751 
Conservation : petit coup sinon Superbe 
(Lot extra EU,  voir conditions de vente) 
€ 4000	

527|Odovacar 476-493 
Solidus, Mediolanum, 476-493, AU 4.43 g. 
Avers : DN ZENO PERP AVC Buste diadémé, perlé, casqué, cuirassé et tourné, 
tenant une lance dans la main droite, sur le bras gauche un bouclier décoré  
d’un cavalier harponnant un ennemi 
Revers : VICTORIA AVCCC M-D Victoire debout à gauche,  
tenant une longue croix ornée de joyaux,  
en exemplaire COMOB 
Ref : RIC 3224 (Zeno), Dep. 39/1 (Zeno), MIR 544/1  
Conservation : NGC AU 5/5 - 4/5.  
Exemplaire de qualité exceptionnelle  
pour ce type monétaire. 	
€ 2000		

528|Solidus, Rome, frappé un nom de Zeno, AU 4.56 g. 
Ref : RIC 3652 
Ex Vente Stack’s «Moneta Imperii Romani Byzantini», 12 Janvier 2009, Lot 3390 
Ex Leu 45, 1988, lot 402 
Conservation : FDC d’un haut relief exceptionnel,  
un des plus beaux exemplaires connus	  
(Lot extra EU,  voir conditions de vente) 
€ 1500		

échelle x2

INVASIONS BARBARES

échelle x2

échelle x2



69

15 et 16 Novembre 2019 - Monaco

529|Théoderic, 493-526, Monnayage au nom de Anastasius 
Solidus, Rome, 492-518, AU 4.19 g. 
Ref : Hahn 91, MEC 1, 112 
Conservation : NGC Choice XF 5/5 - 4/5	  
€ 1000		

530|Solidus, Rome, 492-518, AU 4.43 g. 
Avers : N ANASTASIVS P F AVC Visage de trois quarts diadèmé, casqué et cuirassé,  
tenant une lance et un bouclier décoré avec un cavalier et un motif d’ennemi tombé 
Revers : VICTORIA AVCCC A à l’exergue COMOB  
Victoria debout à gauche,  
tenant une longue croix ornée de joyaux 
Ref : Hahn 91, MEC 1, 112 
Conservation : NGC MS ⭑ 5/5 - 4/5.  
Portrait de toute beauté. Revers fantastique.	
€ 3000		

531|Athalaric 526-534 au nom et au type de Justinien 1er 
Solidus, Rome, AU 4.45 g. 
Avers : D N IVSTINI ANVS P F AVG Buste de l’empereur, casqué de face, lance sur l’épaule 
Revers : VICTORI A AVCCC A Victoire debout à gauche, tenant une longue croix.  
Étoile dans le champ, COMOB à l’exergue 
Ref : Hahn 28, Kraus, n° 4 p. 110, MEC I, 119 
Conservation : NGC AU 5/5 - 4/5	
€ 1000		

532|20 Nummi ou quarter silliqua, AG 0.71 g. 
Avers : D N IVSTI [NIAN AVG] Buste diademé à droite 
Revers : D N  ATHAL  ARICVS  RIX sur quatre lignes 
Ref : MEC 127, BM 35, MIB pl. 39.54 
Conservation : TTB/SUP	  
€ 200	

533|Tremissis au nom de Justin I, frappé à l'époque d'Amalaric (507-531), Narbonne?, Toulouse? (T) AU 1.44 g. 
Ref : TOMASINI 180 var., MEC 187 var. 
Conservation : Superbe	  
€ 800 

OSTROGOTHS

échelle x2

échelle x2

VISIGOTHS

échelle x2
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534|au nom de Anastasius 
Solidus pseudo-impérial, AU 4.47 g. 
Ref : MEC 343 var, Lacam 1974, p. 469, 2 (these dies),  
Ex Vente Stack’s «Moneta Imperii Romani Byzantini», 12 Janvier 2009, Lot 3404 
Ex Vente Dürr/Michel «’trésor de Chinon», 8 Novembre 1999, lot 347. 
Conservation : Superbe 
Le trésor de Chinon consistait en 81 solidi dont 80 imitations,  
70 au nom d’Anastase et 10 au nom de Justin Ier. Grierson  
estime qu’il s’agit pour la plupart d’émissions du royaume des  
Francs, hormis deux imitations ostrogothes et quelques pièces  
burgondes de Gondebaud et Sigismond.	 
(Lot extra EU,  voir conditions de vente) 
€ 1500 

535|Meiolano Castro ? 
Triens inédit. Emission pour une cité de Neustrie indéterminée, AU 1.08 g. 
Avers : MEANO.MON (M dans le buste)[monnaie (de la cité) de Meano] 
Revers : MAORINO (monétaire ?) 
Ref : Belfort -, MEC -, Prou- 
Conservation : Superbe. Inédit.	
€ 700	

536|Théodebert II roi d’Austrasie de 595 à 612 
Tremissis, Arvernum, Clermont (Puy-de Dôme), AU 1.28 g. 
Avers : (THIOD BIRTI) 
Revers : (MON CIVITATI) au centre AR 
Ref : Belfort 345 var. 
Conservation : TB/TTB	  
€ 1000		

537|Tremissis, Auvergne, atelier indéteriné, AU 1.25 g. 
Avers : LAVNVLFVS  
Revers : […RRECOLIX.MO..] 
Ref : Belfort -, MEC -, Prou- 
Conservation : Superbe. Inédit.	
€ 1000	

538|Tremissis, Clermont?(Puy-de Dôme), monétaire DEVTERIO, AU 1.24 g. 
Avers : [….I.V.DIN.] 
Revers : […TERIOMO..] pour DEV[TERIOMO]NI  
Ref : Belfort -, MEC -, Prou- 
Conservation : TTB. Inédit  
Le type de revers, copié d’une monnaie romaine représentant l’empereur debout appuyé sur une haste et un 
bouclier, caractérise les ateliers mérovingiens d’Auvergne et spécialement celui de Clermont.  
€ 1000		

539|Tremissis, Arvernum, Clermont (Puy-de Dôme), AU 1.22 g. 
Avers : AREVERNIS 
Revers : IVTIVNTVH MO  
Conservation : Presque Superbe. Inédit. 	
Même typologie de revers que précédemment.  
Monétaire indéterminé.  
€ 1000 

MÉROVINGIENS

échelle x2

échelle x2

échelle x2

échelle x2

échelle x2
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540|Epoque de Authari-Agilulf, vers 568-616 
Monnayage au nom de Justin II, 565-578  
Tremissis, Pavia, 568-690, AU 1.50 g. 
Ref : Arslan 2, MEC I 298 
Conservation : Superbe 
Selon le moine bénédictin Paul le Diacre (Paulus Diaconus), les Lombards viennent d’une tribu scandinave. Leur 
nom proviendrait de la longueur de leur barbe (latinisé sous le nom de Langobardi). Peu à peu, le peuple lombard 
a migré à travers l’Europe pour rencontrer d’autres tribus comme les Vandales. Ils sont mentionnés à partir de l’an 
9 par l’historien romain Velleius Paterculus, ainsi que par Strabon et Tacite. À la suite de la destructive guerre 
gothique qui s’est déroulée de 535 à 554 les Lombards ont pénétré dans le nord de l’Italie et y ont établi leur 
domination, faisant de Ticinum (la ville de Pavie) la capitale du nouvel État. Au cours des deux cents années 
suivantes, le royaume des Lombards devint plus romanisé et, au VIIIe siècle, partiellement catholique. Le 
monnayage s’est développé à partir des imitations byzantines jusqu’à leur propre style de pièces d’or et d’argent. 
€ 500		

541|Monnayage au nom de Maurice Tiberius 582-602 
Tremissis, Pavia AU 1.46 g. 
Avers : AOVIH CAINTA 
Revers : VAITIOIRVNONOIVIITOR 
Ref : Arslan -, Bernareggi - 
Conservation : Superbe	 
€ 1000	  

542|Tremissis, Pavia, avec étoile, AU 1.47 g. 
Avers : DNM AVG cTIb PP VI 
Revers : VIITORIΛ ΛVITOAVH VONOI 
Ref : Bernareggi 4 
Ex Vente Ratto 1960, lot 181 
Conservation : Superbe	  
€ 500		

543|Tremissis, Pavia, AU 1.40 g.  
Ref :  MEC I 301 
Conservation : Superbe. Très Rare	
€ 800		

544|Tremissis, faux d'époque?, Pavia, AU 2.18 g. 
Ref : - 
Conservation : TTB. Très Rare	  
€ 500		

545|époque de Adaloaldo-Rotari, vers 602-652 
Tremissis, Tuscia?, AU 1.45 g. 
Ref : MEC I 315 
Ex Vente Ratto 1960, lot 183 
Conservation : Superbe. Rare	  
€ 500		

546|Monnayage au nom et type de Constans II 641-648 
Tremissis, Tuscia, 620-700, AU 1.50 g. 
Ref : MEC I 314 
Ex Vente NAC 104, 16-12-2017, lot 412 
Conservation : presque Superbe. Très Rare	
€ 1000	  

LOMBARDS

échelle x2

échelle x2

échelle x2
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547|Pseudo-impériales 
Tremissis, Tuscia, 620-700, AU 1.19 g.  
Ref : MEC 313-7, Oddy 1972, 353-9 
Conservatiuon : NGC Choice AU 5/5 - 4/5	
€ 800	  

548|Monnaies Flavies avant VII siècle 
Tremissis, Tuscia, Reggio? AU 1.51 g. 
Avers : FL R AVGVSTA fleur stylisée dans un cercle continu; 
un autre cercle continu sur le bord 
Revers : VINIVINIVINI....Croix dans un large cercle 
Ref : Bernareggi TAV XIII (même tecnique de frappe), Pardi pag. 43  
(seulement pour l’existence de cette typologie de légende au revers) 
Conservation : trouée autrement Superbe. Rarissime 
Augusta pourrait être le nom, pas encore connu en numismatique, d’une ville de la Tuscia (Toscane et Umbria). 
Dans l’avers de la monnaie on lit dans la légende FL(AVIA) et «R» (REGGIO?). La légende du revers est assez 
inusuelle, car normalement on trouve «VIVIVIVIVIVI...», mais elle est répertoriée dans le livre Pardi à la page 43, 
même si dans ce même ouvrage cette typolgie de tremissis est inédite. 
€ 5000		

549|Pertarit 672-688 
Tremissis globulaire, Lucca, AU 1.44 g. 
Ref : MEC I, 316 
Ex Vente Santamaria  «Collezione Magnaguti» 1953, lot 80 
Conservation : Superbe	  
€ 1000		

550|1/2 Siliqua, Pavia, 671-686, AG 0.24 g. 
Ref : MIR 797 (R3), Arslan 28-9, MEC I, 331 
Conservation : TTB. Rare	  
€ 300

551|Cunipertus 686-700 
Tremissis, avec lettre E inversée à l’avers, AU 1.27 g. 
Avers : DN CVNINCPEP x, Buste diadèmé à droite 
Revers : SCS MI HAIIL  
Saint Michel ailé à gauche 
Ref : MIR 798 (R2), CNI 1/9 
Conservation : Superbe. Rarissime	
€ 3000		

552|Tremissis, Pavia, avec lettre M à l’avers, AU 1.41 g. 
Ref : MIR 798 (R2), CNI 1/9 
Ex Vente Santamaria  «Collezione Magnaguti» 1953, lot 82 
Conservation : Superbe. Très Rare	
€ 3000		

553|Tremissis,  AU 1.10 g. 
Avers : DN CVNINCPERT X, Buste diadèmé à droite, dans le champ à droite la lettre M 
Revers : DN CVNINCPERT REX TI la Victoire ailée 
Ref : MIR 798a (R3), CNI 10/12 
Conservation : TTB. Très Rare	
€ 500

échelle x2

échelle x2

échelle x2

échelle x2
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554|Aripert II 701-712 
Tremissis, avec lettre E inversée à l’avers, AU 1.37 g. 
Avers : DN ARIPERT RX Buste diadèmé à droite,  
dans le champ à droite la lettre E inverse 
Revers : SCS MIHAHIL Saint Michel ailé à gauche 
Ref : MIR 799 (R2), CNI 1/8, Arslan 46,  MEC I, 321 
Conservation : Superbe. Très Rare	
€ 3000		

555|Tremissis, Pavia, avec lettre E inverse à l’avers, AU 1.34 g. 
Ref : MIR 799 (R2), CNI 1/8, Arslan 46,  MEC I, 321 
Conservation : presque Superbe. Très Rare	  
€ 2000 

556|Tremissis, Pavia, avec G à l’avers, AU 1.26 g. 
Ref : MIR 799 (R2), CNI 1/8, Arslan 46,  MEC I, 321 
Conservation : presque Superbe. Très Rare	
€ 3000		

557|Tremissis, Pavia, avec lettre G à l’avers, AU 1.26 g. 
Ref : MIR 799 (R2), CNI 1/8, Arslan 46,  MEC I, 321 
Conservation : presque Superbe. Très Rare	  
€ 2000 

558|Tremissis, Pavia, avec lettre M à l’avers, AU 1.32 g. 
Ref : MIR 799 (R2), CNI 1/8, Arslan 46,  MEC I, 321 
Ex Vente Gnecchi 1903, lot 3954 
Conservation : Superbe. Très Rare	
€ 2000		

559|Tremissis, Pavia, avec lettre M à l’avers, AU 1.28 g. 
Ref : MIR 799 (R2), CNI 1/8, Arslan 46,  MEC I, 321 
Conservation : Superbe. Très Rare	  
€ 2000

560|Tremissis, Pavia, avec main (hand) à l’avers, AU 1.35 g. 
Ref : MIR 799 (R2), Bernareggi 47-8 var., MEC I, 321 var 
Conservation : Superbe. Très Rare	
€ 3000		

561|Tremissis, avec main (hand) à l’avers, AU 1.33 g. 
Ref : MIR 799 (R2), Bernareggi 47-8 var., MEC I, 321 var 
Conservation : TTB. Très Rare	
€ 800	

562|Faux d’époque d’un tremissis avec buste à gauche à l’avers, AU 1.33 g. 
Conservation : presque Superbe	 
€ 3000		

563|Liutprand 712-744 
Tremissis, AU 1.26 g. 
Avers : Buste diadémé à droite, autour D(N L)VTPRAN RX à droite la croix 
Revers : SCS MI HAIIL Saint Michel ailé à gauche 
Ref : MIR -, CNI - 
Conservation : Superbe. Rarissime et inédit	
€ 4000		
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578
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575

échelle x2
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564|Tremissis, avec main (hand) à l’avers, AU 1.27 g. 
Avers : Buste diadèmé à droite, dans le champ à droite main à l’avers 
Revers : Saint Michel ailé à gauche  
Ref : MIR 800 (R2), Arslan 55 var, MEC I, 322 var, CNI 19 
Ex Vente Gadoury, 6 decembre 2014, lot 310 
Conservation : Superbe. Très Rare 	
€ 2000		

565|Tremissis, avec lettre M à l’avers, AU 1.23 g. 
Ref : MIR 800 (R2), Bernareggi 83 
Conservation : Superbe. Très Rare	
€ 2000		

566|Tremissis, avec lettre N à l’avers, AU 1.22 g. 
Ref : MIR 800 (R2), Bernareggi 88 var., Arslan 51 
Ex Vente NAC 93, 24 mai 2016, lot 1309 
Conservation : Superbe. Rare	  
€ 2000		

567|Tremissis, avec lettre S à l’avers, AU 1.23 g. 
Ref : MIR 800 (R2), Bernareggi 89, Arslan 54 
Ex Vente Varesi 68, lot 419 
Conservation : Superbe. Très Rare	
€ 2000	  

568|Tremissis, avec lettre S à l’avers, AU 1.24 g. 
Ref : MIR 800 (R2), Bernareggi 90 
Conservation : Superbe. Très Rare	
€ 2000	  

569|Tremissis, avec lettre T à l’avers, AU 1.20 g. 
Ref : MIR 800 (R2), Bernareggi 108 
Conservation : Superbe. Rare	  
€ 2000		

570|Tremissis, API au lieu de ARI dans la légende à l’avers, AU 1.01 g. 
Avers : Buste diadèmé à droite, dans le champ à droite la lettre ARI inversé 
Revers : Saint Michel ailé à gauche 
Ref : MIR 800 var. (R2), CNI 19 
Conservation : presque Superbe. Rare	  
€ 3000		

571|Aistulf, 749-758 
Tremissis, avec lettre M à l’avers, AU 1.08 g. 
Avers : DN AISTVL REX au centre CRX en bas M 
Revers : SCS III Saint Michel ailé à gauche 
Ref : MIR 807 (R4), Bernareggi 145bis, Arslan 59 var. 
Conservation : Superbe. Rarissime 
Aistulf conquit Ravenne, et il chercha également de s’emparer de certaines terres papales. Le pape Étienne II 
demanda donc la protection des Francs: Pippin III et ses fils, Charles et Charlemagne. Pippin força donc Aistulf 
dans deux campagnes militaires en 755 et 756. Ce monogramme sur l’avers a été interprété de diverses manières: 
selon Gariel, cela pourrait signifier Charlemagne Rex pour avoir reconnu la souveraineté du roi des Francs. Selon 
Wroth, cela signifie Christianus Rex et pour Bernareggi, le monogramme pourrait être Dominus noster Rex.	  
€ 3000		
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572|Tremissis, Pavia, avec lettre T à l’avers dans le monogramme CRX, AU 1.09 g. 
Avers : DN AISTVL REX Au centre, CRX en monogramme et croix au-dessus. 	
Revers : Saint Michel debout, tenant une longue croix et un bouclier, 	
dans le champ une croix 	
Ref : MIR 807 (R4), Bernareggi 145bis, Arslan 59 var. 
Conservation : TTB/SUP. Rare	  
€ 2000		

573|Tremissis, avec Croix  à l’avers dans le monogramme CRX, AU 1.02 g. 
Avers : DN AISTVL REX Au centre, CRX en monogramme et croix au-dessus. 
Revers : Saint Michel debout, tenant une longue croix et un bouclier, dans le 
champ une croix  
Ref : Arslan 59, Bernareggi 146 
Conservation : Superbe. Rarissime	
€ 4000		

574|Desiderius 757-774 
Tremissis, 756-757, 1ère typologie avec St. Michel, AU 1.09 g. 18 mm 
Avers : DN DESIDERIUS RX + Monogramme (Monogramme composé des lettres suivantes détachées D S RX O) 
Revers : SCS Saint Michel à gauche 
Ref : Bernareggi Tav. X 157 (deuxième ex. connu), Arslan 62 AV, Pardi Tav. III,16 
Conservation : Superbe 
Au revers St. Michel est figuré d’une façon simlilaire à celui du tremissis de Ratchis,  
avec un manteau décoré avec d'étoiles triangulaires. Rarissime	  
€ 5000		

575|Tremissis, Castelnovate, 757-774, AU 1.05 g. 
Avers : +DN DESIDERIVS RXV croix potencée 
Revers : +FL AVIA NOVATE étoile au centre 
Ref : Arslan 64/66, Bernareggi 166 
Ex Vente Roma Numismatics XII, 29 Septembre 2016, lot 1108 
Ex the Alban Collection 
Ex Vente Gadoury, 1 Decembre 2012, lot 432 
Conservation : SUP/FDC. Rarissime 
€ 10000

576|Tremissis, Pavia (Ticinum), AU 1.08 g.  
Avers : DN DESIDERIVS RX croix potencée 
Revers : FLAVIA TICINO E + étoile au centre 
Ref : MIR 809 (R4), Bernareggi 170 bis 
Conservation : Superbe. Rarissime	
€ 5000		

577|Tremissis, Castelseprio, AU 1.05 g. or jaune 
Avers : D ND ESIDIRIVIS RX  Croix potencée 
Revers : FLAVIA SEBRIOI étoile 
Ref : MIR 128 (R5), Bernareggi pag188 
Conservation : TTB/SUP. Rarissime	
€ 3000		

578|Tremissis, Castelseprio, AU 1.02 g. 
Avers : D ND ESIDIRIVIS RX Croix potencée 
Revers : + FL AVIA SEBRIOI étoile. 
Ref : MIR 128 (R5), Bernareggi 188 
Conservation : Superbe. Rarissime	
€ 5000
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579|Federico Landi de Valdetare (1590-1630) 
Ducatone, 1622, AG 31.16 g. 
Avers : D FED ∙ LAN ∙ S ∙ R ∙ I ∙ AC ∙ VALL ∙ TARI ∙ PRIN ∙  
IV ∙ ET ∙ C Buste à col fraisé à droite,  
en bas ∙ (rosette) ∙ G ∙ O ∙ (rosette) 
Revers : S ∙ FRANCIS  PROTECT ∙ NOSTER Saint Francois  
agenouillé à gauche reçoit les stigmates.  
A l'exergue ∙ MDCXXII (date très large et il manque  
le point final).  
En bas de l'exergue ∙ (rosette) N (rosette) G (rosette) ∙ 
Ref : Bell. 7/C var, MIR 88var., RAV.MOR.6 
Conservation : Superbe.  
Variété inédite et conservation exceptionnelle. 
Le Prince Federico Landi était l’oncle maternel et tuteur du Seigneur puis Prince Honoré II de Monaco. En 1612, 
il fait proclamer le droit de monnayage de son filleul et neveu à Monaco et lui fait prendre le titre de prince.  
€ 18000

580|Honoré II 1604-1661 
Écu de 3 Livres ou 60 Sols au buste cuirassé, 1649, 
IIème type, (tête rotonde), AG 25.12 g. 
Ref : G. MC29 var. CC.30 var., KM#14.1 
Conservation : Superbe. Variété inédite de ce type 
connu à seulement un exemplaire		
€ 5000 

581|1/2 Écu ou 30 Sols, 1649, AG 13.17 g. 
Ref : G. MC24, CC.31, KM#13 
Conservation : presque TTB.  
Très Rare		
€ 3500 

582|1/12 Écu ou 5 Sols, 1661, AG 2.15 g. 
Ref : G. MC17, CC.60, KM#35 
Conservation : PCGS AU58. presque FDC		
€ 300 

583|Période d’influence espagnole 1524-1641 
4 Pettachi ou Patacs (1/24 Florin), 1640, Cu 1.76 g. 
Ref : G. MC2, CC 5, KM#3 
Conservation : TB. Très Rare	
€ 1000 

PRINCIPAUTÉ DES LANDI
BARDI ET COMPIANO

MONACO

échelle x2

échelle x2
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584|Izelotte de 28 sols, ND 1657, AG 19.33 g. 
Avers : . RUET. DIVI (28) SA . CIVITAS . (Une cité divisée  
s’écroulera) Ecu couronné aux armes de la ville d’Emden. 
Spirales vers le haut. 
Revers : FERIT ET TUETUR GEMINO ROSTRO ( il frappe  
et il protège avec son double bec) Aigle bicephale  
portant la valeur 28 dans un cercle sur sa poitrine;  
entre les deux têtes une hampe avec au sommet une 
couronne qui sépare en haut la légende. Ailes, griffes, 
queue en éventail très bien détaillé. 
Ref : G. MC44  
Conservation : Superbe		
€ 1000 

585|Louis I 1662-1701  
Écu de 3 Livres ou 60 Sols, 1678, marguerite/
oiseau, AG 27.10 g. 
Ref : G. MC61, CC 108, KM#34.7 
Conservation : défaut de flan au revers  
sinon TTB+		
€ 4000 

586|1/2 Écu ou 30 Sols, 1666, molette/point, AG 13.49 g. 
Ref : G. MC56a, CC 71, KM#43.1 
Conservation : flan fissuré et manque de métal sinon TTB. 
Très Rare		
€ 2000 

587|1/12 Écu ou 5 Sols, 1662, AG 2.08 g. 
Ref : G. MC50, CC 69, KM#36 
Conservation : TTB		
€ 300 

588|1/12 Écu ou 5 Sols, 1663, AG 2.23 g. 
Ref : G. MC50 (var IVV), CC 69, KM#36 
Conservation : Superbe		
€ 600 

589|1/12 Écu ou 5 Sols, 1665, AG 2.15 g. 
Ref : G. MC51, CC 79, KM#40 
Conservation : TB/TTB		
€ 200 

590|1/12 Écu ou 5 Sols, 1668, Imitation de Dombes, AG 2.15 g. 
Ref : G. MC77, CC 87  
Conservation : PCGS MS62. D’aspect superbe, le plus beau connu		
€ 500 

échelle x2
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591|Antoine I 1701-1731 
2 Deniers, 1729, Billon 1.16 g. 
Avers : fleur formée de quatre fusées,  
accostée de quatre couronnes 
Revers : 1729 D. II. Au-dessus, une couronne. 
Ref : G. MC82, CC 167 
Conservation : TTB/SUP.  
Rarissime, troisième exemplaire connu.		
€ 10000 

592|Honoré V 1819-1841 
5 Francs, 1837, AG 25 g. 
Ref : G. MC107, CC 173, KM#96 
Conservation : PCGS AU58. Superbe, belle patine		
€ 1500 

593|5 Francs Uniface du revers, 1837, Cu 
Ref : G. MC107 
Conservation : PCGS SP62 BN. Rarissime		
€ 1000 

594|2 Francs uniface du revers, 1838, Cu 
Ref : G. MC115 
Conservation : PCGS SP62 BN. Très Rare		
€ 400 

595|1 Franc uniface de l’avers, 1838, Étain 
Ref : G. MC114 
Conservation : NGC AU55		
€ 200 

596|1/2 Franc, 1838, Cu  
Ref : G. MC113, CC 177 bis g 
Conservation : NGC MS63 BN. Le plus beau connu		
€ 500 

597|1/2 Francs, uniface de l’avers, 183-, Cu 2.78 g. 
Ref : G. MC113 
Conservation : NGC 64 BN. Très Rare		
€ 600 

598|Un Décime, 1838 MC, AE 
Ref : G. MC105, CC 175 
Conservation : NGC MS63 BN. 
Conservation exceptionnelle 
€ 200 

échelle x2
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599|Un Décime épreuve non adoptée , 1838 MC, AE  
Ref : G. MC111 
Conservation : NGC MS64 BN. Conservation exceptionnelle		
€ 200 

600|5 centimes épreuve non adoptée, 1838, tranche lisse, Cu 
Ref : G. MC110 
Conservation : PCGS MS62 RB		
€ 100 

601|5 centimes épreuve uniface de l’avers, 1838, tranche lisse, AE 
Ref : G. MC110 
Conservation : PCGS SP62 BN. Rarissime		
€ 600 

602|Charles III 1856-1889 
100 Francs, 1882 A, AU 32.25 g. 
Ref : G. MC122, CC 79, Fr. 11 
Conservation : PCGS MS63+.  
Quantité : seulement 5000 exemplaires frappés. 
Très rare dans cette qualité.  		
€ 2000 

603|100 Francs, 1884 A, AU 32.25 g. 
Ref : G. MC122, CC 79, Fr. 11 
Conservation : NGC MS63 
Quantité : 15000 exemplaires		
€ 1500 

604|100 Francs, 1886 A, AU 32.25 g. 
Ref : G. MC122, CC 79, Fr. 11 
Conservation : PCGS MS63 
Quantité : 15000 exemplaires		
€ 1500 

605|Médaille en bronze uniface, 1879, AE 88.6 g. 56 mm par Ponscarme 
Avers : CAROLVS III PRINCEPS MONOECI 
Conservation : Superbe et Rare		
€ 150 
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606|Albert Ier 1889-1922 
100 Francs, 1891 A, AU 32.25 g. 
Ref : G. MC124, CC 180, Fr. 13 
Conservation : PCGS MS64 
Quantité : 20000 exemplaires frappés. 
Rarissime dans cette qualité.  		
€ 2500 

607|Médaille en or, Tirs de Monte Carlo,  
autour de 1900, AU 54.2 g. 42 mm 
Avers : TIRS DE MONTE - CARLO MONACO  
Une colombe volant à gauce avec un rameau d’olivier 
Revers : DÉCERNÉ  À Mr.  LÉON THOME  
dans une couronne 
Conservation : FDC 		
€ 4000 

608|Médaille Jeux Athlétiques 
féminins, AG 93.6 g. 62 mm,  
par T. Szirmai 
Avers : MONTE-CARLO,  
à l'exergue cartouche inscrit 
SAISON 1921-1922 Vue de 
l’opéra de Monte-Carlo 
Revers : JEUX ATHLETIQUES 
FEMININ  
Conservation : Superbe	  
€ 200 

609|Concours international  
des chiens, AG 95 g. 62 mm, 
par T. Szirmai 
Avers : MONTE-CARLO Vue de 
l’opéra de Monte-Carlo, 
cartouche inscrit SAISON 
1913-14 ; signature SZIRMAÏ 
Revers : CONCOURS INTERNA-
TIONAUX DE CHIENS DE 
MONTE-CARLO Diane nue 
debout à gauche tenant 
quatre chiens en laisse, 
cartouche, signature SZIRMAÏ 
Conservation : Superbe	  
€ 200 
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610|Meeting de canots 
automobiles, AG 105.3 g.  
62 mm, par T. Szirmai 
Avers : MONTE-CARLO Vue 
de l’opéra de Monte-Carlo, 
cartouche inscrit SAISON 
1912-13 ; signature SZIRMAÏ 
Revers : MEETING DES 
CANOTS AUTOMOBILES 
MONTE-CARLO Une Victoire 
ailée volant et soufflant dans 
une trompette au-dessus d’un 
canot automobile , accostée 
d’un cartouche attribué ; 
signature SZIRMAÏ 
Conservation : Superbe	  
€ 200 

611|Médaille en argent,  Escrime et Pistolet, AG 92 g.  60 mm, par T. Szirmaï 
Avers : SAISON 1913-14 MONTE-CARLO Le Casino de Monte-Carlo 
Revers : L’ESCRIME ET LE PISTOLET MONACO 
Conservation : Superbe		
€ 200  

612|Médaille en argent, 
Congrès de Zoologie, AG 91 g. 
60 mm, par T. Szirmaï 
Avers : ALBERT I PRINCE DE 
MONACO Buste habillé à gauche 
Revers : IXe CONGRÈS INTERNATIO-
NAL DE ZOOLOGIE EN SOUVENIR 
DE LA VISITE DE S.A.S. LE PRINCE 
ALBERT I À L’HÔTEL METROPOLE 
MONTE-CARLO 27 MARS 1913 
Conservation : Superbe	  
€ 200  
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613|Médaille en argent,  
Concours d’hydroaéroplanes,  
AG 93 g. 60 mm, par T. Szirmaï 
Avers : SAISON 1912-1913  
MONTE-CARLO  
Le Casino de Monte-Carlo 
Revers : MEETING  
D’HYDROAEROPLANES DE  
MONACO Une allégorie volant 
au milieu d’hydroplanes,  
au-dessus de Monte-Carlo 
Conservation : Superbe		
€ 200 

614|Médaille en argent pour Jules Émile Frédéric Massenet (1842-1912) compositeur, 
AG 93.7 g. 62 mm, par T. Szirmaï 
Avers : 1842 1912 JULES MASSENET  
MONTE-CARLO LE JONGLEUR DE  
NOTRE DAME 1902 CHERUBIN 1905 
THERESE 1907 DON QUICHOTTE  
1910 ROMA 1912 CLEOPATRE 1914 
Revers : ALBERT I PRINCE DE 
MONACO MEDAILLE  
COMMEMORATIVE DU BUSTE  
DU MAITRE MASSENET MEMBRE  
DE L’INSTITUT DE FRANCE ERIGÉ  
À MONTE-CARLO LE 24 FEVRIER  
1914 SOUS LE HAUT PATRONAGE  
ET EN PRESENCE DE S A S LE PRINCE 
ALBERT Ier DE MONACO 
Conservation : Superbe		
€ 200 

615|Médaille en bronze pour Berlioz, AE 68.5 g. 50mm 
Avers : HECTOR BERLIOZ 1803-1869  
LE 7 MARS 1903 LE CENTENAIRE  
DE LA NAISSANCE D’HECTOR BERLIOZ A ETE  
CELEBRE A MONTE-CARLO 
Revers : ALBERT I PRINCE DE MONACO  
SOUS LES AUSPICES DE S A S LE PRINCE 
DE MONACO LA GRANDE OEUVRE  
D’HECTOR BERLIOZ LA DAMNATION  
DE FAUST A ETE POUR LA Ière FOIS  
ADAPTÉE À LA SCÈNE AU THEATRE  
DE MONTE CARLO LE 18 FEVRIER 1893 
Conservation : Superbe		
€ 100 
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616|Médaille en bronze argenté Société 
canine, ND, par Drago, 68 g. 52 mm 
Avers : SOCIETE CANINE DE MONACO Armes 
de la Principauté de Monaco  
avec devise DEO JUVANTE 
Revers : Vue de la Principauté,  
prise de la mer 
Conservation : FDC.  
Livrée dans son coffret  
en cuir bleu, aux armes  
de la Principauté. 
€ 100 

617|Plaque uniface, 1910, AG 195 g. 84 x 72 mm, 
par T. Szirmai 
Avers : MONTECARLO E.P.M. CHAMPIONNAT  
attribué à M. Clement. Muses de la Musique,  
de la peinture, du théâtre, devant le Rocher,  
voiture avec chauffeur et chasseur 
Conservation: Superbe		
€ 200 

618|Plaque en argent, 1912, 89.7 g.  
52 X 65 mm, par T. Szirmai 
Avers : A MR CAMILLE BLANC SON PRESIDENT 
D’HONNEUR À L’OCCASION DE SA  
NOMINATION DE GRAND OFFICIER DANS  
L’ORDRE DE ST CHARLES AVRIL 1912.  
À l’exergue AMICALE DES EMPLOYÉS  
FRANÇAIS DU CASINO DE MONTE-CARLO 
Revers : Attribution : A M.J. SENERON  
HOMMAGE DE L’AUTEUR 
Conservation : Superbe 
Camille Blanc a été maire de Beausoleil  
de 1904 à 1925. Après avoir demandé  
le détachement du futur territoire  
de Beausoleil d’avec la commune de La Turbie,  
il fonde en 1898, la Société immobilière de  
Monte Carlo Supérieur afin d’aménager le site pour lui permettre de participer à l’exploitation des hôtels, 
restaurants et casinos dans les stations climatiques alors en vogue à cette époque qui voit naître le tourisme 
moderne. Celle-ci donne naissance à la commune de Beausoleil, fondée par décret en 1904. Camille Blanc en 
devient le premier maire, avant d’être réélu en 1908, 1912, 1919 et de se retirer en 1925. 	
€ 150 
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619|Louis II 1922-1949 
20 Francs piéfort, 1947, AU 37.8 g. 920 ‰ 
Ref : G. MC137, KM#PE5 
Conservation : NGC MS62  
Quantité : 26 exemplaires. Rarissime 		
€ 5000 

620|Coffret avec 1 et 2 Francs ESSAI, 
AG 5.2 et 10.4 g. 
Ref : G. MC 133-131 
Conservation : FDC,  
livrées dans leur coffret d’origine 
Quantité : 200 exemplaires. Rare 
€ 800 

621|Coffret avec 5, 10 et 20 Francs ESSAI, 1945, AG 14.7 - 8.5 et 12.3 g. 
Avers : LOUIS II PRINCE DE MONACO, tête à gauche,  
au-dessous signature L.MAUBERT pour la 5 frs.  
Buste à gauche en grand uniforme, à gauche du buste signature P.TURIN 
pour la 10 Francs et la 20 Francs. 
Revers : Armoiries de Monaco. Pour la 10 Francs et la 20 Francs:  
entourées de deux branches de laurier. 
Ref : G. MC 135-146-137 
Conservation : FDC, livrées dans leur coffret d’origine 
Quantité : 200 exemplaires. Rare		
€ 1000

622|Médaille de l’Education Physique  
et du Sport, de 1ère classe, vermeil  
15 g. 30 mm, par G. Contaux 
Avers : LOUIS II PRINCE DE MONACO - 20 AOUT 1939 
Revers : EDUCATION PHYSIQUE ET SPORTS 
Livrée dans le coffret d’origine avec ruban  
blanc et vert 
Destinée à les personnes qui,  
par des performances remarquables,  
par une pratique continue et exemplaire  
ou par leur enseignement, contribuent au développement  
de l’éducation physique et sportive dans la Principauté.  
Elle comporte trois classes : la Médaille de Vermeil, la Médaille d’Argent et la Médaille de Bronze. 
Rare		
€ 150 
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623|Plaque Semaine Automobile de Monaco, 
1923, Bronze 227.8 g. , 69x103mm  
par Charles Villet 
Avers :  LOUIS II PRINCE DE MONACO voiture 
de course à gauche avec vue de Monaco 
Revers : M.R. COQUELLE, MARS 1923 
SEMAINE AUTOMOBILE DE MONACO 
Conservation : Superbe 
€ 300 

624|Plaque uniface XXVIIe concours d’élégance automobile de Monte-Carlo, 1935,  
Bronze argenté 73 g. 115 X 40 mm 
Avers : XXVIIEME CONCOURS D’ELEGANCE AUTOMOBILE MONTECARLO 1935 Une berline automobile à gauche 
Conservation : FDC. Livrée dans son coffret.		
€ 300 
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625|Plaque uniface XXXIIe concours d’élégance automobile  
de Monte-Carlo, 1939, Bronze argenté 135 g. 105 X 50 mm 
Avers : XXXIIEME CONCOURS D’ELEGANCE AUTOMOBILE MONTECARLO Une berline automobile à gauche 
Conservation : FDC. Livrée dans son coffret.		
€ 300 

626|Plaque uniface XXXe concours d’élégance automobile de 
Monte-Carlo, 1949, Bronze argenté 149 g. 74 X 52 mm 
Avers :MONTE-CARLO XXXEME CONCOURS D’ELEGANCE 
AUTOMOBILE  Vue du Palais de Monaco 
Conservation : FDC		
€ 200 

627|Plaque uniface, Monte-Carlo Golf Club, bronze argenté 185 g. 
62 X 84 mm 
Conservation : FDC		
€ 200 
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628|Médaille en argent, 1924, Exposition horticole et florale de Monaco, 
AG 97.45 g., 62 mm 
Avers : Vue du port de Monaco 
Revers : EXPOSITION HORTICOLE ET FLORALE DE MONTE CARLO 1924  
attribuée à M. VANDELLI HENRI 
Conservation : FDC. Livrée dans son coffret.		
€ 250

629|Rainier 1949-2005 
Piéfort en or de 1 franc, 1960, AU 23.1 g. 920‰ 
Avers : RAINIER III PRINCE DE MONACO, tête à droite; 
au-dessous (1960) et derrière signature, R.COCHET. 
Revers : DEO JUVANTE Ecu aux armes de Monaco 
Ref : G. MC150 
Conservation : NGC MS63 
Quantité : 25 exemplaires. Rarissime.		
€ 2500 

630|Essai en or de 5 Francs, 1966, AU 20.7 g. 920‰ 
Ref : G. MC152 
Conservation : NGC PROOF 69 ULTRA CAMEO 
Quantité : 500 exemplaires. Rare		
€ 1000 

631|Piéfort en or de 10 Francs, 1974, AU 38.8 g. 920‰ 
Ref : G. MC156 
Conservation : PCGS SP66 
Quantité : 250 exemplaires. Rare		
€ 1000 

632|2000 Francs, 25ème anniversaire de règne, 1974, 
Platine 19.98 g. 
Ref : G. MC170 
Conservation : NGC Proof 69		
€ 400 
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633|1000 Francs, 25ème anniversaire de règne, 1974, Platine 9.97 g. 
Ref : G. MC169 
Conservation : NGC Proof 69		
€ 200 

634|Coffret avec Essais et piéforts argent  
de 100, 50, 20 et 10 Francs, 1950, AG 105.9 g. 
Ref : G. MC139 - 140 - 141 - 142 
Conservation : FDC. Très Rare.  
Livrées dans leur coffret d'origine.		
€ 600 

635|Coffret avec 100 Francs ESSAI  
en or et en argent, 1956, AU 11.72 g. AG 7 g. 
Ref : G. MC143 
Conservation : FDC,  
livrées dans coffret d’origine 
Quantité : 500 exemplaires. Rare		
€ 1000 
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636|Coffret avec 10, 20 et 50 cent  
et 1/2 Fr 1965, 1 Fr 1960, 5 Fr 1960 et 1965 
et 10 Francs ESSAI argent, 1956, AG 79 g. 
Ref : G. MC146-147-148-149-150-152 et 155 
Conservation : FDC, livrées dans coffret d’origine 
Quantité : 500 exemplaires. Rare		
€ 700 

637|Coffret avec 10, 20 et 50 centimes ESSAI, 1962, Cu-Al 14 g. 
Ref : G. MC146-147-148 
Conservation : FDC	
€ 150 

638|Coffret avec 5, 10 et 50 Francs ESSAI et Piéfort, 1974, AG 161 g. 
Ref : G. MC153-156-162 
Conservation : FDC et PROOF.  
Livrées dans coffret d’origine  
et sous scellé 
Quantité : 250 exemplaires. Rare		
€ 1000 
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639|Z.A.R. 1852-1902 
Pond, 1898, AU 7.98 g. 
Ref : Fr. 2, KM#10.2  
Conservation : PCGS MS62		
€ 400 

640|George V 1910-1936  
Sovereign, Pretoria, 1924SA, AU 7.98 g.  
Ref : Fr. 5, KM#21, Seaby 4004, Marsh 288 (R5) 
Conservation : NGC MS62  
Quantité : 3.184 ex. Rarissime		
€ 5000 

641|Sovereign, Pretoria, 1925 SA, AU 7.98 g. 917‰ 
Ref : Fr. 5, KM#21, Seaby 4004, Marsh 289 
Conservation : PCGS MS65		
€ 300 

642|Sovereign, Pretoria, 1926 SA, AU 7.98 g. 917‰ 
Ref : Fr. 5, KM#21, Seaby 4004, Marsh 290 
Conservation : PCGS MS64		
€ 250 

643|Amet Zogu I 1928-1939 
100 Franga, 1927, AU 32.25 g. 
Ref : Fr. 1, KM#11a.1 
Conservation : PCGS MS65. Magnifique. FDC		
€ 5000 

644|20 Franga, 1927, AU 6.45 g. 
Ref : Fr. 2, KM#10 
Conservation : PCGS MS63		
€ 300 

645|20 Franga, Rome, 1938-R, Royal Wedding, AU 6.45 g. 
Ref : Fr. 14, KM#22 
Conservation : NGC MS63		
€ 500 

646|10 Franga, 1927, AU 3.22 g. 
Ref : Fr. 3, KM#9  
Conservation : PCGS MS62		
€ 150 

647|5 Franga, 1926 Prova, Sans étoile sous la tête, AG 25 g.  
Ref : P.P. 803 , Luppino PPALB 21  
Conservation : NGC MS65. Rare		
€ 1000 

AFRIQUE DU SUD

échelle x2

ALBANIE
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648|République 
Série de 8 monnaies, 1968, 500-200-100-50 et 20 Leke en or  
et 25-10 et 5 Leke et argent, AU 172 g. 900 ‰ 
Ref : Fr. 18-19-20-21-22 
Conservation : PROOF Flan bruni. Livrées dans le coffret original		
€ 5000 

649|Jeton de la Société Agricole, Paris, 1848, AG 
Avers : LABOR IMPROBUS OMNIA VINCIT Charrue entre des plantes  
sous un soleil rayonnant;  
à l’exergue : SOCIÉTÉ AGRICOLE DE L’ALGÉRIE FONDÉE EN 1840 
Revers : LIBERTÉ ÉGALITÉ FRATERNITÉ  
Couronne formée d’une branche de chêne et d’une branche  
de laurier, au centre : RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 1848 
Ref : Lec.70 (Hors Côte), Esc. 83 
Conservation : PCGS MS63 
Rarissime jeton dont Jean Lecompte indique 1 seul exemplaire connu (non coté) 
€ 1500 

650|Maximilian I 1623-1651 
2 Dukaten, Munich, 1642, AU 6.88 g. 
Ref : Fr. 194, Hahn 124, KM#275  
Conservation : TTB		
€ 1000 

ALGÉRIE

ALLEMAGNE
BAVIÈRE
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651|1/2 Ducat, 1700-GFN, AU 1.76 g.  
Ref : Fr. 1887, KM#254  
Conservation : PCGS MS63		
€ 200 

652|1/8 Ducat, 1700-GFN, AU 0.44 g.  
Ref : Fr. 1893, KM#248  
Conservation : PCGS MS66		
€ 200 

653|1/16 Ducat, 1700-GFN, AU 0.22 g.  
Ref : Fr. 1895, KM#246 
Conservation : PCGS MS65		
€ 200 

654|Médaille d’or au module de un ducat, XVIIIe siècle, AU 3.45 g. 
Ref : Gaed.II 131. 135 vgl. Slg.Gopp 1142 
Ex Vente UBS 69, 23 Janvier 2007, Lot 2418 
Conservation : Superbe		
(Lot extra EU,  voir conditions de vente) 
€ 200 

655|Double Tauftaler,   
Zellerfeld, 1711-1719,  
avec le poinçon au verso  
sous le texte, sur les côtés  
de la dernière ligne les lettres 
poinçonnées H - H  
(directeur d’atelier  
Heinrich Horst ), AG 52 g.  
Ref : Knyph 7295  
Conservation : Superbe	  
€ 700 

NÜRNBERG

échelle x2

échelle x2

échelle x2

HAMBURG

échelle x2

HARZ
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656|Tauftaler Zellerfeld, 1711 HH/RB,  
Baptême en Jordanie, Directeur  
d’atelier Heinrich Horst, AG 28.87 g. 
Ref : Dav. t 2935, Katsouros 8, Fassbender 2799 
Conservation : Superbe		
€ 200 

 

657|Médaille d’or au module de un ducat, 1736, AU 3.50 g. 
Avers : BEFIEHL DEM HERRN DEINE WEGE Colombe avec rameau d’olivier 
volant sur l’arche de Noé; à l'exergue UND HOFFE AUFIHN 
Revers : ER WIRDS WOHL MACHEN Personnages agenouillés à l’autel 
Ref : Slg.Erl. 2453, Slg.Gopp 1189 
Ex Vente UBS 69, 23 Janvier 2007, Lot 2419 
Conservation : Superbe		
(Lot extra EU,  voir conditions de vente) 
€ 600 

658|Ludwig II 1830-1848 
Kronentaler, Darmstadt, 1833, AG 29.55 g. 
Ref : Dav. 701, J. 33, KM#298 
Conservation : Superbe		
€ 500 

659|Wolfgang Wilhelm von Pfalz-Neuburg, 1624-1653 
Ducat, Düsseldorf, 1650, AU 3.46 g. 
Avers : WOLFG WILH COM PAL R D BAV I C ET MON Buste drapé à droite 
Revers : DVCATVS NOVVS  IVLIACENSIS 650 Blason couronné entouré  
de la chaîne d’ordre de la toison d’or 
Ref : Fr. 1391, KM#17 
Ex Vente UBS 69, 23 Janvier 2007, Lot 2006 
Conservation : Superbe. Très Rare		
(Lot extra EU,  voir conditions de vente) 
€ 5000 

HERZOGTUM SCHLESIEN

échelle x2

HESSEN

JÜLICH-KLEVE-BERG
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660|Philipp Wilhelm von Pfalz-Neuburg, 1653-1679 
Ducat, Düsseldorf, 1654, AU 3.46 g. 
Avers : PHILIPP WILH COM PAL R D BAV I C ET MON Buste à droite 
Revers : TAN - DEM Blason couronné, entouré de la chaîne de la toison d’or 
Ref : Fr. 1392, KM#38 
Ex Vente UBS 69, 23 Janvier 2007, Lot 2007 
Conservation : Superbe. Très Rare		
(Lot extra EU,  voir conditions de vente) 
€ 7000 

661|Friedrich Wilhelm I di Hohenzollern 1640-1688 
Médaille en or de 5 Ducats, commémorant le soutien à la Suède contre la Pologne 
lors de la bataille de Varsovie, (1656) AU 17.36 g. 35.5 mm par J. Höhn 
Avers : FRID WILH DG - MAR & EL BRAND  
Buste cuirassé à droite avec décoration 
Revers : OPUS HIC ERAT ARBITRO - MOX MOX RESTINGVI  
IUVAT Sous le soleil radieux, un aigle couronné avec épée  
et bouclier recouvre deux autres aigles combattants,  
sous un paysage brûlant séparé par la Vistule. 
Ex Vente Künker 120, 1 Fevrier 2007, Lot 2001 
Ex Collection Strother, S. Rosenberg 49, Frankfurt 1920, lot 91 
Ex Collection Killisch von Horn, Vente Adolph Hess, Frankfurt 1904, lot 1252  
Conservation : presque Superbe. D’une insigne rareté.  
Avec une jolie patine dorée, numéro poinçonné sur le devant.		
(Lot extra EU,  voir conditions de vente) 
€ 10000 

662|Friedrich Wilhelm III 1797-1840 
Médaille en or de 1816, commémorant le deuxième 
Traité de Paix de Paris, le 20 novembre 1815,  
AU 18.03 g., opus J. V. Döll et D. F. Loos. 
Ref : Bolzenthal 83, Marienb. 3791  
Ex Vente Künker 120, 1 Fevrier 2007, Lot 2015 
Conservation : Superbe		
(Lot extra EU,  voir conditions de vente) 
€ 1500 

663|Wilhelm I 1861-1888 
Médaille en or au module de 12 Ducats,  
opus Ghr Schnitzspahn, 1861, AU 41.8 g. 
Ref : Hüsken 7.214.1 
Ex Vente Künker 120, 1 Fevrier 2007, Lot 2037 
Conservation : FDC		
(Lot extra EU,  voir conditions de vente) 
€ 1000 

 

PRUSSE

échelle x2
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664|Médaille en or au module de 10 Ducats, 1861, 
opus F. W. Kullrich, AU 34.90 g. 
Ref : Hüsken 7.236, Sommer P 112/1 
Ex Vente Künker 120, 1 Fevrier 2007, Lot 2039 
Conservation : FDC		
(Lot extra EU,  voir conditions de vente) 
€ 1000 

665|Médaille en or au module de 10 Ducats,  
opus E. Weigand., 1879, AU 34.44 g. 
Ref : HZC I, 21 
Ex Vente Künker 120, 1 Fevrier 2007, Lot 2044 
Ex Vente Emporium 45, Hamburg 2001, lot 1624 
Conservation : FDC		
(Lot extra EU,  voir conditions de vente) 
€ 1000 

666|Médaille en or au module de 6 Ducats, opus E. Weigand, 
1888, AU 20.93 g. 
Ex Vente Künker 120, 1 Fevrier 2007, Lot 2052 
Conservation : Superbe		
(Lot extra EU,  voir conditions de vente) 
€ 1000 

667|Johann Casimir 1624-1633 
Large double Reichstaler, 1624, 
Saalfeld, AG 57.4 g.  
Ref : Dav. 413, KM#99 
Conservation : traces de mani-
pulation sur la tranche sinon 
Superbe	  
€ 1000 

668|Friedrich August I 1806-1827  
1/6 Taler, Dresden, 1827, AG 28 g.  
Ref : Dav. 863, Thun 305, Jaeger 43 
Conservation : Superbe		
€ 100 

SACHSEN
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669|Eberhard Ludwig 1693-1733 
1/4 Karolin, Stuttgart, 1732, AU 2.43 g. 
Ref : Fr. 3586, KM#320 
Ex Vente UBS 69, 23 Janvier 2007, Lot 2239 
Conservation : Superbe		
(Lot extra EU,  voir conditions de vente) 
€ 1000 

 

670|Jérôme Napoléon 1807-1813 
10 Talers 1813 B, Brunswick, AU 13.27 g. 
Ref :  Fr. 3513, KM#16a 
Conservation : traces de nettoyage sinon Superbe. 
Très bel exemplaire. Rare		
€ 2000 

671|Friedrich I 1871-1904 
20 Mark, 1901 A, AU 7.96 g. 
Ref : Fr. 3749, KM#26, J. 181 
Conservation : PCGS MS62. Rare		
€ 2000 

672|3 mark d’hommage, Berlin, 1914, AG 16.66 g. 
Ref : KM#WC.20/30, AKS. 46, J. 24 
Conservation : FDC		
€ 100 

673|Friedrich I 1856-1907 
2 Mark, 1906 G, AG 10 g. 
Ref : Jaeger 32, KM#272 
Conservation : PCGS MS63. Très rare		
€ 500 

674|Friedrich II 1907-1918 
20 Mark, 1913 G, AU 7.96 g. 
Ref : Fr. 3760, KM#284, J. 192 
Conservation : PCGS MS63		
€ 250 

675|20 Mark, 1914 G, AU 7.96 g. 
Ref : Fr. 3760, KM#284, J. 192 
Conservation : PCGS MS63+		
€ 250 
 

WÜRTTEMBERG

échelle x2
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676|Ludwig II 1864-1886 
20 Mark, 1875 D, AU 7.96 g. 
Ref : Fr. 3763, KM#504, J. 197 
Conservation : PCGS AU55. Rare		
€ 800 

677|20 Mark, 1914 D, AU 7.96 g. 
Ref : Fr. 3772, KM#1009, J. 202 
Conservation : PCGS MS64. Rare		
€ 4000 

678|Ludwig IV 1877-1892 
20 Mark, 1892, AU 7.96 g. 
Ref : Fr. 3788, KM#365, J. 221 
Conservation : PCGS AU58. Rare		
€ 1800 

679|Wilhelm II 1888-1918 
20 Mark, Berlin, 1913 A, AU 7.96 g. 
Ref : Fr. 3833, KM#537, J.253 
Conservation : PCGS MS64+		
€ 250 

680|20 Mark, Berlin, 1914 A, AU 7.96 g. 
Ref : Fr. 3833, KM#537, J.253 
Conservation : PCGS MS64+		
€ 250 

681|20 Mark, Berlin, 1915 A, AU 7.96 g. 
Ref : Fr. 3833, KM#537, J.253 
Conservation : PCGS MS63+. Rare		
€ 2500 

échelle x2

HESSEN

PRUSSE

échelle x2
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682|Albert 1873-1902 
20 Mark, 1877 E, AU 7.96 g. 
Ref : Fr. 3841, KM#1236, J. 262 
Conservation : PCGS AU53. Très Rare		
€ 10000 

683|Alfred 1893-1900 
20 Mark, 1895 A, AU 7.96 g. 
Ref : Fr. 3853, KM#163, J. 272 
Conservation : PCGS MS63. Très Rare		
€ 3000 

 

684|Otto Von Bismarck 1815-1898 
Médaille en bronze argenté, 1894,  
369 g. 100 mm par Dürrich/Mayer 
Avers : REICHSKANZLER FÜRST VON  
BISMARCK DEUTSCHLANDS EINIGER 
Revers : VOM FELS ZUM MEER VON  
JUNG UND ALT DER JUBELRUF  
ERSGHALLT, DEM KAISER HEIL UND  
DANK ; ZUR ERINNERUNG AN DEN  
26 JANUAR 1894 dans une couronne 
Ref : Bennert 118 
Conservation : Superbe 		
€ 200 

685|Weimar Republic 1847-1927 
Médaille au module de 5 Mark, 1927 D,  
Paul von Hindenburg’s 80ème anniversaire, 
AU 22.95 g. par Goetz 
Ref : X#1a Edge 900f, Schlumberger-14 
Conservation : PCGS SP62		
€ 1000 

SACHSEN

échelle x2

échelle x2

SACHSEN-COBURG-GOTHA

échelle x 0,5
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686|Médaille en or, (1931) pour le 60ème anniversaire de 
la fondation du Reich, AU 22.40 g. 900‰ par Glöckler 
Avers : Otto von Bismarch et Paul von Hindenburg  
und Beneckendorff côte à côte à droite 
Revers : Écriture en huit lignes 
Ref : Schl. 106 
Conservation : PCGS SP62		
€ 1000 

687|Troisième Reich 
20 Reichs-Mark 1933, «PROdE», AU 6.41 g. 
Ref : X#PN21 
Conservation : PCGS SP65		
€ 600 

688|Califes abbassides, 2ème periode, al-Mu’tazz 251-255 AH (866-869). 
Dinar, AU 4.28 g. 
Ref : Fr. 12 
Conservation : NGC MS64. Fleur de coin		
(Lot extra EU,  voir conditions de vente) 
€ 500 

689|Médaille en bronze doré, 1901,  
200ème anniversaire de la fondation 
de l’ordre des Mékhitaristes,  
AE 102.31 g. 61 mm par Johnson 
Avers : Un père travaillant dans  
une bibliothèque 
Revers : Vue du monastère de  
Saint-Lazare dans la lagune  
de Venise 
Ref : Wurzb. 6206 
Conservation : Superbe. Très rare 
€ 300 

ARABIAN EMPIRE
échelle x2

échelle x2

ARMÉNIE
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690|Victoria 1837-1901 
Sovereign, Sydney, 1871 S, «WW incuse», AU 7.98 g. 917‰ 
Ref : Fr.10, KM#4, Seaby 3855a, Marsh 69 
Conservation : PCGS AU58		
€ 300 

691|Edward VII 1901-1910 
Sovereign, Melbourne, 1907 M, AU 7.98 g. 917‰ 
Ref : Fr. 33, KM#15, Seaby 3971, Marsh 191 
Conservation: PCGS MS64		
€ 300 

692|George V 1910-1936 
Sovereign, Perth, 1917 P, AU 7.98 g. 917‰ 
Ref : Fr. 40, KM#29, Seaby 4001, Marsh 256 
Conservation : PCGS MS64		
€ 300 

693|Sovereign, Perth, 1929 P, AU 7.98 g. 917‰ 
Ref : Fr. 40, KM#29, Seaby 4001, Marsh 268 
Conservation : PCGS MS63		
€ 300 

694|Sovereign, Perth, 1930 P, AU 7.98 g. 917‰ 
Ref : Fr. 40, KM#29, Seaby 4001, Marsh 269 
Conservation : PCGS MS64		
€ 300 

695|Sovereign, Perth, 1931 P, AU 7.98 g. 917‰ 
Ref : Fr. 40, KM#29, Seaby 4001, Marsh 270 
Conservation : PCGS MS65		
€ 300 

696|Karl VI 1711-1740 
Thaler, 1721, AG 28.9 g.  
Ref : KM#1594, Hall.Dav. 1053 
Conservation : NGC MS61		
€ 500 

697|Marie-Thérèse 1740-1780  
Double Souverain, Brabant, Antwerp, 1749, AU 11.00 g. 
Ref : Fr. 130, Delm 208 
Conservation : Superbe. Rare		
€ 1500 

AUSTRALIE

AUTRICHE
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698|Leopold II 1790-1792 
Médaille en or au module de 3 1/2 Ducats, 1765, AU 11.92 g. 
Mariage d’Archiduc Léopold II avec Marie Louise d’Espagne 
Ref : Morosini 1427, Mont. 1944 
Conservation : Superbe. Très Rare		
€ 4000 

699|Ferdinand I 1835-1848  
Thaler, Wien, 1842, AG 28.09 g. 
Ref : KM#2240, Dav. 14 
Conservation : presque FDC		
€ 100 

700|Franz Joseph 1848-1916 
Krone, Vienne, 1861 A, AU 11.13 g. 
Ref : Fr. 496, Jl 423 
Conservation : NGC MS64 PL PROOF LIKE 
Très Rare		
€ 5000 

701|1/2 krone, Venise, 1858 V, AU 5.57 g. 
Ref : Fr. 1515, Jl 314 
Conservation : NGC MS62 
Quantité : 947 exemplaires. Rarissime		
€ 15000 

702|République 1918- 
100 Kronen, Vienne, 1923, AU 33.90 g. 
Ref : Fr. 518, KM#2831, Jl 423 
Conservation : PCGS PL62 PROOF LIKE		
€ 3000 

échelle x2

échelle x2

échelle x2
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703|100 Schilling, 1927, AU 23.52 g. 
Ref : Fr. 520, KM#2842, Jl 437 
Conservation : PCGS PL64 PROOF LIKE		
€ 1000 

704|100 Schilling, 1930, AU 23.52 g. 
Ref : Fr. 520, KM#2842, Jl 437  
Conservation : PCGS PL61 PROOF LIKE		
€ 800 

705|100 Schilling, 1934, AU 23.52 g. 
Ref : Fr. 520, KM#2842 , Jl 437 
Conservation : PCGS PL63 PROOF LIKE		
€ 800 

706|1000 Schilling, 1999, Empereur Karl I, AU 15.55 g. 
Ref : Fr. 930, KM#3062 
Conservation : PCGS PROOF 66 DEEP CAMEO		
€ 500 

707|2500 Dollars, 1983, AU 407.26 g. 917 ‰ (12 onces) 
Ref : Fr.33, KM#101 
Conservation : NGC PROOF 65 DEEP CAMEO 
Quantité : Seulement 55 exemplaires. Très Rare  		
€ 13000 

BAHAMAS
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708|100 Dinars, AH 1398 (1978), AU 31.96 g., 917 ‰ 
Ref : Fr. 3, KM#12 
Conservation : PCGS PROOF 63 DEEP CAMEO	
€ 1200 

709|Albert & Isabelle of Spain 1598-1621 
2 Souverain d’Or, AU 11.03 g. 
Ref : Fr. 391, KM#23.2, Delm. 439 
Conservation : PCGS AU58. Superbe		
€ 4000 

710|Leopold I 1831-1865 
100 Francs, 1853, AU 32.25 g. 
Ref : Fr. 409, Bogaert 535 
Conservation : infimes coups au revers sinon Superbe 
€ 5000 

711|10 Francs, Bruxelles, 1849, AU 3.22 g. 
Ref : Fr. 408, KM#18, Dupriez 403 
Conservation : PCGS MS65 
Quantité : 37.000 exemplaires.  
Rarissime dans cet état		
€ 1800 

712|5 Francs, 1848, AG 24.94 g. 
Ref : KM#3.2, Dupriez 375 
Conservation : Superbe		
€ 100 

713|50 Centimes, Bruxelles, 1914, AG 2.50 g. 
Ref : KM#70, Dupriez 1986 
Conservation : PCGS MS65 
Très Rare dans cet état		
€ 100 

BAHRAIN

BELGIQUE

échelle x2
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714|8 Escudos, Potosí,  1833 LM, AU  
Ref : Fr. 21, KM#99 
Conservation : NGC AU58. Rare et Superbe		
€ 2000 

715|Médaille en argent, 1853, «contruction de l’atelier monétaire», 
AG 6.73 g. 25.83 mm 
Avers : ERIJIDA POR EL J.  MANUEL Y.RELZU 1953 
Revers : CASA NACIONAL DE MONEDA DE LA PAZ 
Ref : Fonrobert 9756 
Conservation : Superbe		
€ 150 

716|Joao V 1706-1750 
20000 Reis, Minas Gerais, 1726, AU 53.66 g. 
Ref : KM#117, Fried.33.  
Conservation : Petites traces de monture? sinon Superbe		
€ 3000 

717|République 1889- 
20000 Reis, 1889, AU 17.91 g. 
Ref : Fr. 124, KM#497 
Conservation : TTB		
€ 500 

718|Ferdinand I 1887-1918 
20 Leva, 1894 KB, AU 6.45 g. 
Ref : Fr. 3, KM#20 
Conservation : PCGS AU58		
€ 300 

719|Pagan Kyat, CS 1214 (1852), AG 11. 35 g. 
Ref : KM#10 
Conservation : PCGS MS64. Magnifique		
€ 1000 

BOLIVIE

BRÉSIL

BULGARIE

BURMA
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722

échelle x4
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720|Coffret contenant cinq monnaies en or  
de 100, 50, 25, 20 et 10 Francs, 1967, AU 65.6 g. 900 ‰ 
Ref : Fr-1-3, KM#11-15 
Conservation : PROOF. Livrées dans coffret d’origine		
€ 2000 

721|Norodom I 1860-1904 
Module de 1 Franc en or, 1902, Tranche lisse, AU 7.21 g.  
Avers : NORODOM I ROI DU CAMBODGE 1902 Portrait du roi à gauche 
Revers : SOUVENIR Armoiries  
Ref : Lec. 110 
Ex Vente NGSA 8 , 24 Novembre 2014, lot 348 
Ex Hess Divo 315, 28 Octobre 2009, lot 717 
Conservation : Superbe. Rarissime		
(Lot extra EU,  voir conditions de vente) 
€ 5000 

722|Louis XIV 1643-1715 
15 Sols, 1670 A, AG  
Avers : LVD XIIII D G FR ET NAV REX Buste lauré et drapé à droite 
Revers : GLORIAM REGNI TVI DICENT 1670 
Ref : Lecompte 187, Br.255 (1988), Bre.501, Z.1, G&C.3 
Conservation : NGC XF45. Rarissime 
Un exemplaire similaire vendu par Stack’s le 16 Janvier 2006 à 130.000 USD. 
Le meilleur vu par le catalogueur après celui de Zay de la bibliothèque nationale. 
Signes d’atelier: Soleil à l’avers pour le maître d’atelier Pierre Cheval (1666-1672) ; tour au revers pour le 
graveur Jean-Baptiste du Tour (1661-1674). 
Dans son ordonnance du 19 février 1670 autorisant l’émission, Louis XIV déclara que la monnaie avait été 
demandée par Les directeurs généraux de la Compagnie des Indes occidentales : «Nous avons ensuite été 
relâchés pour faciliter le commerce dans les îles à la ferme des terres. Amérique et autres lieux de la concession 
que Nous leur avons accordé ...»		
€ 60000 

BURUNDI

CAMBODGE

échelle x2

CANADA
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723|Louis XV 1715-1774 
Jeton, 1741, AG 11 g. 28 mm 
Avers : UT TOTO SERVET COMMERCIA MUNDO,  
à l’exergue MARINE 1741 
Revers : NON VILIUS AUREO (non moins précieux que l’or) 
Ref : Lec 159 
Conservation : PCGS MS62. Rare	
€ 1500 

724|Jeton, 1757, frappe médaille, AG 
Avers : LUD XV REX CHRISTIANSS Buste habillé à droite sans signature 
Revers : PARAT ULTIMA TERRA TRIUMPHOS   
La terre plus éloignée lui prépare des triomphes 
Ref : Lec 170a 
Conservation : infimes rayures  
sinon Superbe. Très Rare		
€ 500 

725|George V 1910-1936 
Sovereign, 1911 C, AU 7.98 g. 
Ref : Fr. 2, KM#20, Seaby 3997 
Conservation : PCGS MS64+		
€ 300 

726|Fernando VI 1746-1759  
8 Escudos, Santiago, 1751 So J, AU 27 g. 
Ref : Cayon 10871, Fr. 5, Cal. 72 
Conservation : PCGS MS62		
€ 2000 

échelle x2

échelle x2

CHILI
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727|Gold Proof Set «Bronze Age Artifacts» contenant 4 monnaies, 
1981, AU 63.5 g. 917‰ 
1) Éléphant 800 Yuan Ref : Fr.9, KM#49, NGC PF 63
2) Rhinocéros 400 Yuan Ref : Fr.10, KM#48, NGC PF details
3) Léopard 200 Yuan Ref : Fr.11, KM#46, NGC PF 64
4) Créature 200 Yuan Ref : Fr.12, KM#47, NGC PF 62
Conservation : NGC PROOF ULTRA CAMEO
Quantité : 1000 exemplaires. Très Rare
€ 12000

728|100 Yuan, 1987-S, AU 31.1 g. 999‰ 
Ref : KM#166, PAN-44A 
Conservation : PCGS MS69		
€ 1000 

729|Fernando VII 1808-1821  
8 Escudos NR JF, Santa Fe de Bogotá (Nuevo Reino), 
1809, AU 26.92 g. 
Ref : Cal 94, Fr. 60, KM#66.1 
Conservation : NGC MS61. Superbe		
€ 1000 

730|République  
Médaille en argent frappée pour le 400ème anniversaire de la 
découverte de l’Amérique, Bogotà, 1892, AG 20.04 g. 
Conservation : Superbe		
€ 150 

 
 

731|5000 Francs, 1976, AG 44.9 g. 46 mm, 
Commemoration Said Mohamed Cheikh  
Ref : KM#10 
Conservation : PROOF		
€ 100 

 

CHINE

COLOMBIE

COMORES
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732|Théodore de Neuhof 
2 1/2 Soldi, Orezza, 1736, Cuivre 2.18 g. 
Avers : dans un cercle de grènetis, TR (Théodorus Rex) sous une couronne, 
encadré de deux palmes nouées à leur base ; au-dessous 1736.  
Revers : PRO BO PBCO RO CE (Pour le bien public du royaume de Corse),  
en trois lignes: SD1 / DVE / M (SolDI DVE e Mezzo).  
Ref : G.1, KM C#1 
Conservation : TTB. Rarissime		
€ 2000 

733|Pascal Paoli 1762-1768 
20 Soldi, Corte, 1768, AG 3.52 g. 
Avers : Dans un cercle linéaire surmonté d’une fine guirlande,  
tête de Maure sur une console rocaille surmontée de deux tritons  
et de rinceaux, le tout couronné.  
Revers : Dans de mêmes décors alentour, entre deux palmes croisées, 
en quatre lignes: 20 SOLDI 1768 et faisceau couché. 
Ref : G.9, KM C#9 
Conservation : PCGS AU55		
€ 1500 

734|4 Soldi, Murato, 1764, Billon 
Ref : G. 7, KM C#7 
Conservation : PCGS AU58		
€ 250 

735|Médaille, Pascal De Paoli Général Des Corses, 
Étain 20.24 g. 41.5 mm 
Avers : PASCAL de PAOLI GENERAL des CORSES  
Buste du General de trois-quarts à gauche. 
Revers : deux anges tenant un bandeau  
dans lequel est écrit ILE DE CORSE, vue de la Ville  
de Bonifacio? 
Conservation : Superbe. 		
€ 400 

CORSE

échelle x2

échelle x2
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736|Médaille en argent Société de Secours mutuels, Paris, 
1882, AG 18.04 g. 
Avers :  LA CORSE SOCIÉTÉ DE SECOURS MUTUELS  
Tête de Maure à gauche 
Revers : Couronne composite,  
au centre : SOLIDARITÉ/ 5/ MARS 1882/ MARSEILLE 
Ref : Gail. 1156 
Conservation : Superbe. Très Rare		
€ 200 

737|Plaque en bronze, AE 125 g., 50 X 70,  
par Patriarche 
Avers : Femme corse récoltant des châtaignes 
au-devant d’un paysage de Corse,  
signature LOUIS PATRIARCHE 
Revers : CORSICA Carte de la Corse  
sous un écusson couronné,  
un mouflon sur un rocher,  
signature LOUIS PATRIARCHE,  
attribution : CAP. CORSE/ L. N. MATTEI 
Conservation : Superbe. Rare		
€ 100 

738|Médaille en or, de l’association des Corses de Madagascar, 
1943, AU 32. 68 g.  
32.75 mm par Diego. 
Avers : Un mouflon sur un rocher au-devant d’une carte  
de Corse et sous l’écu de Corse,  
signature D’APRES L. PATRIARCHE - PAR M. DIÉGO 
Revers : ASSOCIATION/ DES/ CORSES DE MADAGASCAR,  
LIBERATION 4 OCT. (croix) 1943. 
Conservation : SUP/FDC, notre exemplaire porte le numéro 59.		
€ 2000 

739|Occupation Française (Province Illyrienne 
1805-1813, Siège de Zara par l’Autriche) 
9 Francs et 20 centimes, Zara, 1813, AG 
Ref : KM#2, CNI 7, Pag 312, Dav. 47. 
Conservation : PCGS AU50  
Très rare et de qualité remarquable		
€ 4000 

CROATIE
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740|4 Francs et 60 centimes, Zara, 1813, AG 
Ref : KM#1, CNI 8, Pag 313, Dav. 49. 
Conservation : TTB		
€ 1200 

 
 

741|Al-Zahir, 411-427 AH (1021-1036) 
Dinar, AU 
Ref : Nicol 1555 
Conservation : NGC XF45		
€ 200 

742|Abdul Mejid 1839-1861  
5 Para AH 1255 Year 6 (1844), Cu 5.89 g. 
Ref : KM#223 
Conservation : NGC MS65 BN		
€ 100 

743|5 Para AH 1255 Year 7 (1845), Cu 5.89 g. 
Ref : KM#223 
Conservation : NGC MS64 BN		
€ 100 

744|Abdul Aziz 1861-1876 
Essai de 20 Para, ND (1872), Cu 12.28 g. 
Ref : KM#P- 
Conservation : NGC MS63 BN		
€ 500 

745|Essai de 4 Para, ND (1872), Cu 
Ref : KM#Pn2 
Conservation : NGC MS62 BN		
€ 300 

746|4 Para, AH 1277//4 (1863), Cu 2.26 g. 
Ref : KM#240 
Conservation : PCGS MS65 RD		
€ 50 

747|Abdul Hamid II 1876-1909 
500 Qirsh, Misr (Le Caire), AH 1293 Year 1 (1876), AU 42.42 g. 
Ref : Fr89, KM#286, Pere-973 
Ex Vente NGSA, 11 Decembre 2006, lot 454 
Conservation : D’une beauté exceptionnelle.  
Pratiquement Fleur de coin.		
(Lot extra EU,  voir conditions de vente) 
€ 8000 

ÉGYPTE
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748|5 Qirsh, AH 1293/18 (1902), AU 0.42 g. 
Ref : KM#298, Fr. 97 
Conservation : NGC MS64		
€ 100 

749|lot de 5 pièces de 1/20 Qirsh,  
1 pièce de 1293/12,  
2 pièces de AH 1293/31,  
2 pièces de AH 1327/4, Cu  3.12 g. 
Ref : KM#288 
Conservation : PCGS 1 pièce MS64 RD, 1 pièce MS64+,  
et 2 pièces MS65 RD,  
1 pièce NGC MS 65RD		
€ 100 

750|British protectorate AH 1333-1336 
20 Piastres, AH 1335/1917 H, AG 28 g. 
Ref : KM#321 
Conservation : NGC AU50		
€ 100 

751|Fouad Ier (1341-1355 AH) 1922-1936 
500 Piastres, AH 1340/1922, AU 42.5 g. or jaune 
Ref : Fr.100, KM#342 
Conservation : rayures sinon Superbe		
€ 1800 

752|500 Piastres, AH 1340/1922, AU 42.5 g. or rouge 
Ref : Fr.101, KM#342 
Conservation : PCGS AU55		
€ 1900 

753|500 Piastres, AH 1340/1922, AU 42.5 g. or jaune 
Ref : Fr.100, KM#342 
Conservation : PCGS MS61		
€ 2000 

754|100 Piastres, AH 1340/1922, AU 8.5 g. or rouge 
Ref : Fr.102, KM#341 
Conservation : PCGS MS63+ 		
€ 300 

échelle x2
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755|100 Piastres, AH 1340/1922, 
AU 8.5 g. or jaune 
Ref : Fr.103, KM#341  
Conservation : PCGS MS62		
€ 300 

756|20 Piastres, AH 1341/1923 H (Birmingham), AG 27.92 g. 
Ref : KM#338 
Conservation : Superbe		
€ 100 

757|20 Piastres, AH 1352, 1929, AG 28 g. 
Ref : KM#352 
Conservation : Superbe		
€ 100 

758|20 Piastres, AH 1352, 1933, AG 28 g. 
Ref : KM#352 
Conservation : Superbe. Rare		
€ 100 

759|20 Piastres, AH 1352, 1933, AG 28 g. 
Ref : KM#352 
Conservation : Superbe 
Rare		
€ 100 

760|10 Piastres, AH 1341, 1923, AG 14 g. 
Ref : KM#337 
Conservation : Superbe		
€ 50 

761|10 Piastres, AH 1341, 1923 H, AG 14 g. 
Ref : KM#337 
Conservation : Superbe		
€ 50 

762|10 Piastres, AH 1352, 1933, AG 14 g. 
Ref : KM#350 
Conservation : Superbe		
€ 50 
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763|5 Piastres, AH 1341, 1923, AG 7 g. 
Ref : KM#336 
Conservation : Superbe		
€ 50 

764|5 Piastres, AH 1341, 1923 H, AG 7 g. 
Ref : KM#336 
Conservation : Superbe		
€ 50 

765|Farouk AH 1355-1372 (1936-1952) 
500 Piastres, AH 1357/1938, AU 42.5 g. 
Ref : Fr.110, KM#373 
Conservation : PCGS AU58		
€ 3000 

766|20 Piastres, AH 1358, 1939, AG 28 g. 
Ref : KM#368 
Conservation : Superbe		
€ 100 

767|10 Piastres, AH 1358, 1939, AG 14 g. 
Ref : KM#367 
Conservation : Superbe		
€ 50 

768|5 Piastres, AH 1358, 1939, AG 7 g. 
Ref : KM#366 
Conservation : Superbe		
€ 50 

769|Première République AH 1373-1378 (1953-1958) 
1/2 Pound, 1374 (1955), AU 4.21 g. 
Ref : Fr.118, KM#391 
Conservation : Superbe		
€ 100 

770|United Arab Republic 
5 Pounds International year of the child, AH 1401/1981, AG 24 g. 
Ref : KM#533 
Conservation : NGC PROOF 70 ULTRA CAMEO		
€ 50 
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771|5 Pounds World Football Championship,  
AH 1406/1986, AG 17.68 g. 
Ref : KM#589 
Conservation : NGC PROOF 66 ULTRA CAMEO	
€ 50 

772|5 Pounds Olympic Games, 1992, AG 17.68 g. 
Ref : KM#589 
Conservation : PCGS MS69 
Quantité : 999 exemplaires. Rare		
€ 50 

773|1000 Dirhams, 1976, AU 39.94 g. 917‰ 
Ref : Fr. 1, KM#13 
Conservation : PCGS PROOF 66		
€ 1500 

774|Saqr b. Muhammad al-Qasimi 1948-2010 
10 Riyals, 1970, World Championship Football,  
Jules Rimet Cup, AG    
Ref : KM#6 
Conservation : PCGS PROOF 63 DEEP CAMEO 
Quantité : 2000 exemplaires.		
€ 100 

775|100 Riyals, AH 1389 (1970), Bolivar, AU18.66 g. 
Ref : Fr. 3, KM#10 
Conservation : NGC PROOF 67 ULTRA CAMEO 
€ 1500 

ÉMIRATS ARABES UNIS

RAS AL-KHAIMAH

SHARJAH
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776|8 Escudos, Quito, 1852/0 GJ, AU 26.9 g. 
Ref : Fr. 8, KM#34.1 
Conservation : NGC AU55. Rarissime dans cet état		
€ 8000 

777|2 Reales, 1849 GJ, AG 6.46 g. 
Ref : KM#33 
Conservation : NGC MS62		
€ 200 

778|Juan II 1406-1454 
Dobla de la banda, Sevilla, AU 4.62 g. 
Avers : +IOHANES DE GRACIA REX LEGIONIS 
Revers : +IOHANES DEI GRACIA REX CASTEL 
Ref : Cayon 1515, Fr. 112 
Conservation : Superbe		
€ 900 

779|Alfonso IV 1416-1458 
Florin or, Mallorca, AU 3.42 g. 
Avers : ARAGO REX MA Grande fleur de lis épanouie 
Revers : S IONA NNIES B M Saint Jean-Baptiste debout de face, drapé, nimbé, 
bénissant de sa main droite, tenant de sa main gauche un sceptre croiseté. 
Ref : Cru.V.S. 798, Fr. 10 
Conservation : TTB. Rare		
€ 300 

780|Enrique IV 1454-1474 
Enrique, Sevilla, AU 4.56 g. 
Ref : Cayon 1538, Fr. 116 
Ex Vente Jesus Vico Juin 2016, lot 452 
Conservation : PCGS AU58		
€ 2500 

781|Fernando II et Isabella (Reyes Católicos) 1474-1504 
Doble excelente, Sevilla, AU 7.00 g. 
Ref : Cal. 73, Fr. 129 
Conservation : PCGS MS62		
€ 2500 

782|Doble excelente, Sevilla, S parmi les bustes et X en haut, AU 7.01 g. 
Ref : Cal. 78, Fr. 129 
Conservation : Superbe		
€ 1500 

ÉQUATEUR

ESPAGNE
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783|Doble Excelente, Toledo, AU 7.01 g. 
Avers : FERNANDVS ET HELISABET DG REX ET REGIN 
Revers : SVB VNBRA ALARVM TVARVM PROTEGE NOS 
Ref : Cal. 93 
Conservation : PCGS AU58		
€ 2000 

784|1 Ducat, Valencia, AU 3.46 g. 
Ref : Cal. 164, Fr. 82 
Ex Vente Jesus Vico Juin 2015, lot 356 
Conservation : Superbe		
€ 2000 

785|Felipe II 1556-1598 
8 Reales (COB), Sevilla, 1590, AG 26.99 g. 
Ref : Cal. 241, Cayon 239-243  
Conservation :  TTB		
€ 150 

786|8 Reales, Toledo, non daté (1590) 
(M = Alejo de Montoya), AG 27.4 g. 
Ref : Cal. 263, Cayon 4016 
Conservation : NGC AU53. Très Rare		
€ 400 

787|8 Reales, Valladolid, 1590 F, 9 sur 8 et F sur A, AG 27.43 g. 
Ref : Cal. -, Cayon -, Calbeto - 
Conservation : NGC AU58. Inédit 
Manque dans tous les catalogues spécialisés.  
Sur toutes les pièces observées le 90 est horizontal,  
sur celle-ci elle il est vertical.		
€ 1000 

788|Felipe V 1700-1746 
2 Escudos, Sevilla, 1741, AU 6.78 g. 
Ref : Cal. 431, Fr.236, KM#353 
Conservation : NGC AU58. Superbe		
€ 1000 

 

789|Isabel II 1833-1868 
40 Centimos, 1868, 8 sur 7, AG 5.00 g. 
Ref : Cal 340 var, KM# 628.2 var. 
Conservation : TTB, Inédit?		
€ 100 

échelle x2



791

échelle x3
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790|Essai en bronze de 5 Centimos de Escudo,  
Paris, 1867 OM, tranche lisse, AE 12.44 g. 
Ref : Cayón 16777 
Conservation : NGC MS63BN. Un essai rarissime. 
A l’état de frappe.		
€ 2000 

791|Amedeo I 1871-1873 
100 Pesetas, Madrid, 1871, AU 32.25 g. or jaune 
Avers : AMADEO I REY DE ESPAÑA L·M·1871  
Revers : LEY 900 MILESIMAS 31 PIEZAS EN KILOG· S·D· 100 
PESETAS ·M· 
Ref : Cal 1, Fr. 340, KM #668 
Conservation : NGC AU details,  
traces de manipulation sinon Superbe 
Ex Vente Nomisma 47, lot 559 
Quantité : 25 exemplaires. Rarissime		
€ 75000 

792|Alfonso XII 1874-1885 
2 Pesetas, Madrid, 1882 MS M, AG 10 g. 
Ref : Cal. 51, KM#678.2 
Conservation : PCGS MS64+.  
Conservation exceptionnelle		
€ 500 

793|Alfonso XIII 1886-1931 
100 Pesetas, Madrid, 1897 SGV, AU 32.25 g. 
Ref : Fr. 347, KM#708  
Conservation : PCGS AU58		
€ 1300 

794|100 Pesetas, Madrid, 1897 SGV, AU 32.25 g. 
Ref : Fr. 347, KM#708  
Conservation : NGC MS62.  
Très Rare dans cet état		
€ 2500 

795|20 Pesetas, Madrid, 1892, AU 6.45 g. 
Ref : Fr. 346, KM#701  
Conservation : PCGS AU58.  
Très Rare et Superbe		
€ 2000 

échelle x2
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796|5 Pesetas, 1893, AG 25.00 g. 
Ref : Cal. 22, KM#700 
Conservation : NGC MS62		
€ 200 

797|2 Pesetas, Madrid, 1892 PGM, AG 10 g. 
Ref : Cal. 32, KM#692 
Conservation : NGC MS63		
€ 300 

798|2 Pesetas, Madrid, 1905 SM V, AG 10 g. 
Ref : Cal. 34, KM#725 
Conservation : PCGS MS64		
€ 100 

799|50 Centimos, 1894 PG V, AG 2.5 g. 
Ref : Cal. 58, KM#703 
Conservation : PCGS MS64		
€ 100 

800|Nicholas II 1894-1917  
20 Markkaa, 1904 L, AU 6.45 g. 
Ref : Fr. 3, KM#9.2 
Ref : PCGS MS63		
€ 250 

801|20 Markkaa, 1911 L, AU 6.45 g. 
Ref : Fr. 3, KM#9.2 
Ref : PCGS MS64		
€ 250 

802|20 Markkaa, 1912 S, AU 6.45 g. 
Ref : Fr. 3, KM#9.2 
Ref : PCGS MS65		
€ 250 

F INLANDE



123

15 et 16 Novembre 2019 - Monaco

803|Charlemagne 768-814 
Denier, Arles, AG 1 g. 
Avers : CARo/ LVS séparé par trois besants 
Revers : Croix, accostée de A, X, R, D, I et S 
Ref : Prou 888 var.  
Conservation : TB/TTB. Rare	
€ 1200 

804|Bernard l’aîné (1145-1164), Seigneurie d’Anduse et de Sauve 
Obole, Languedoc, AG 0.44 g. 
Avers : ANDVSIENSIS, B accosté de quatre besants 
Revers : SALVIENSIS, Croix ancrée cantonnée au 1 d’une ove 
Ref : Bd 757, PA 3853 
Conservation : TTB/SUP		
€ 400 

805|Humbert II 1333-1349 
Florin, AU 3.40 g. 
Avers : + HV DPH VIENS Grande fleur de lis 
Revers : S IOHA NNES B (dauphin) Saint Jean-Baptiste debout de face, 
tenant une croix et levant la main droite 
Ref : Fr. 246, Dupl. 2430, Gamb. 699 
Conservation : Superbe. Très rare dans cet état		
€ 800 

806|Philippe VI 1328-1350  
Ecu d’or à la chaise, AU 4.46 g. 
Ref : Dupl. 249, Fr. 270 
Conservation : NGC MS62. Très rare dans cette conservation		
€ 1000 

807|Jean II le Bon 1350-1364 
Mouton d’or, émission du 17 janvier 1355, AU 4.59 g. 
Avers : AGN DEI QVI TOLL PCCA MVDI MISERERE NOB  
Agneau pascal à gauche, la tête tournée à droite, dans un polybole, 
légende circulaire 
Revers : XPC VINCIT XPC REGNAT XPC IMPERAT Croix tréflée et 
feuillue, cantonnée de quatre lis 
Ref : Dupl. 291A, Fr. 280  
Conservation : presque Superbe sur flan large		
€ 1000 

FRANCE
CAROLINGIENS

MONNAIES PROVINCIALES - DAUPHINÉ VIENNOIS

MONNAIES ROYALES -VALOIS 1328-1589
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808|Franc à cheval, ND, 5 décembre 1360, AU 3.86 g. 
Avers : Le roi galopant à gauche,  
tenant une épée dans sa main gauche 
Revers : Croix feuillue avec quadrilobe en cœur 
Ref : Dupl. 294, Fr. 279 
Conservation : PCGS MS62. Très rare dans cette conservation.		
€ 1500 

809|Charles V 1364-1380 
Franc à pied, 1365, AU 3.72 g. 
Ref : Dup. 360, Fr. 284 
Conservation : Superbe		
€ 1000 

810|Charles VI 1380-1422 
Écu d’or à la couronne, 1388,  AU 3.81 g. 
Ref : Dupl. 369, Fr. 291  
Conservation : NGC MS62		
€ 700 

811|Écu d’or à la couronne, Paris, 38 fevrier 1388, AU 4.00 g. 
Ref : Dup. 369a, Fr. 291 
Conservation : presque Superbe		
€ 500 

812|Écu d’or à la couronne, Tours, 1388,  AU 3.90 g. 
Ref : Dupl. 369c, Fr. 291  
Conservation : PCGS MS63		
€ 700 

813|Écu d’or à la couronne, Saint-André de Villeneuve-lès-Avignon, 
AU 3.95 g.  
Ref : Dup. 369d, Fr. 291 
Conservation : Superbe		
€ 500 

814|Henri VI d’Angleterre 1422-1453 
Salut d’or, seconde émission, Paris, AU 3.49 g. 
Ref : Dup. 443a, Fr. 301 
Conservation : TTB/SUP		
€ 1000 

815|Charles VII 1422-1461 
Écu d’or à la couronne, 3e émission, janvier 1447, AU 3.44 g. 
Ref : Dup. 511b, Fr. 307 
Conservation : TTB		
€ 400 
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816|Écu d’or à la couronne ou Écu neuf, AU 3.45 g. 
Ref : Dupl. 511, Fr. 307 
Conservation : NGC MS63		
€ 700 

817|François Ier 1515-1547 
Écu d’or à la croisette, Bordeaux, AU 3.26 g. 
Ref : Dupl. 889, Fr. 351 
Conservation : TTB		
€ 500 

818|Écu d’or à la croisette, 1er type, Toulouse, 15 mars 1541, AU 3.43 g. 
Ref : Dupl. 889, Fr. 351 
Conservation : NGC MS62		
€ 1000 

819|Écu d’or au soleil du Dauphiné, 1er type, Grenoble, AU 3.42 g. 
Ref : Dupl. 782, Fr. 354 
Conservation : NGC AU58		
€ 1000 

820|Ecu d’or au soleil du Dauphiné, 4ème type, Crémieu, AU 3.37 g. 
Ref : Dupl. 785, Fr. 357 
Conservation : TTB		
€ 300 

821|Ecu d’or au soleil du Dauphiné, Crémieu, AU 3.43 g. 
Ref : Dupl. 785, Fr. 357 
Conservation : Superbe		
€ 400 

822|Henri IV 1589-1610 
Écu d’or au soleil, La Rochelle, 1605 H, AU 3.34 g. 
Avers : HENRICVS IIII D G FRAN ET NA REX H Écu de France couronné 
Revers : + CHRISTVS REGNAT VINCIT ET IMPERAT Croix anillée, fleurdelisée 
Ref : Dupl. 1201, Sb 4952 
Conservation : fines rayures sinon Superbe.   
Rarissime avec la date au revers : seulement 805 exemplaires frappés		
€ 1000 
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823|Louis XIII 1610-1643 
Double Louis or, Paris, 1640, AU 13.40 g. 
Ref : G. 59 (R5), Fr. 409 
Conservation : TTB 
Variante avec mèche courte et trois boucles de cheveux, 
estimée à 13.000 euro en TTB sur la dernière édition  
du Monnaies Royales.	
€ 4000 

824|Écu d’or, Rouen, 1637 B, Main, AU 3.37 g. 
Ref : G. 55 (R2), Fr. 398 
Conservation : Légèrement plié sinon presque FDC. Très Rare.		
€ 500  

825|1/2 Louis or, Paris, 1641, mèche longue, AU 3.76 g. 
Ref : G.57, Fr. 411  
Conservation : PCGS MS64. FDC		
€ 1800  

826|1/4 Écu, 2ème poinçon de Warin buste drapé et cuirassé,  
Paris, 1642 A, deux points, AG 6.77 g. 
Ref : G. 48 (R2) 
Conservation : NGC MS62		
€ 600  

827|1/4 Écu, 2ème poinçon de Warin buste drapé et cuirassé, Paris, 
1643 A, rose, AG 6.86 g. 
Ref : G. 48 (R2) 
Conservation : anciennement nettoyé sinon Superbe et rare  	
€ 300     

828|Catalogne 
Sizain, Barcelone, 1641, Cuivre 
Avaers : LVD. XIII. D. G. R. F. ET. C. BAR, Tête laurée de Louis XIII à droite 
Revers BARCIN - O - CIVI 1641, Écu losangé de Barcelone,  
brochant sur la croix de sainte Eulalie 
Ref : Dupl. 1390, Cal. 135 
Conservation : PCGS XF40		
€ 100 

MONNAIES ROYALES - BOURBONS 1610-1789
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829|Sizain, Girona, 1642, Cuivre 
Avers : LVD XIII D G R F E C BA Buste de Louis XIII lauré à droite 
Revers : CIVITAS GERVNDA 1642 Écu losangé de Gérone,  
accosté de quatre annelets 
Ref : Dupl. 1399, Cal 179 
Conservation : PCGS AU58. Rare		
€ 100 

830|Louis XIV 1643-1715 
Double Louis d’or aux insignes, flan neuf, La Rochelle, 1706 H, AU 13.43 g. 
Avers : LVD XIIII DG - FR ET NAV REX  
Tête âgée de Louis XIV à droite, laurée avec une grande perruque;  
au-dessous 1706 
Revers : CHRS - REGN - VINC - IMP Croix formée de quatre  
lis couronnés, avec différent d’atelier dans un cercle en cœur,  
brochant sur une main de justice et un sceptre posés en sautoir 
Ref : G. 262 (R4), Dupl. 1445A, Fr. 441 
Ex Vente Gadoury 2016, lot 358 
Conservation : NGC MS62. Magnifique exemplaire. Flan neuf. Rarissime.		
€ 4000 

831|Louis d’or à la mèche longue, Lyon, 1657 D, AU 
Ref : G. 245 (R3), Fr.418 
Ex Vente Stack’s, 14 Janvier 2008, lot 2474 
Conservation : NGC MS62. Très Rare. Magnifique exemplaire 
(Lot extra EU,  voir conditions de vente)		
€ 1000 

832|Louis d’or au buste juvénile, tête lauréee, Paris, 1658 A, AU 
Ref : G. 246 (R2), Fr.421 
Ex Vente Stack’s, 14 Janvier 2008, lot 2475 
Conservation : NGC MS62. Très Rare. Magnifique exemplaire  
(Lot extra EU,  voir conditions de vente)
€ 1000 

833|Louis d’or à l’écu, flan neuf, Paris, 1690 A, AU 6.75 g. 
Avers : LVD XIIII D G soleil - FR ET NAV REX Tête laurée de Louis XIV à droite 
Revers : SIT NOMEN DOMINI BENEDICTVM 1690 A, Écu de France couronné 
Ref : G. 250 (R), Dupl. 1435, Fr. 433 
Ex Vente Gadoury 2016, lot 360 
Conservation : NGC MS61		
€ 1500 

834|Écu de Béarn à la mèche longue, 
Pau, 1652, AG 27.48 g. 
Ref :  G. 204 (R4) tranche ⭑⭑V/G⭑⭑ 
Conservation : presque Superbe. Rarissime. 
Magnifique patine de collection		
€ 1000 
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835|Écu aux trois couronnes, Aix, 1709 &,  
erreur de frappe 1079 au lieu de 1709, AG 30.41 g. 
Ref : G. 229 var. 
Conservation : TTB+. Inédit avec 1079		
€ 1000 

836|1/12 d’écu, Grenoble, 1660 Z AG 2.18 g.  
Ref : G.116 
Ex Vente Varesi 55a «Collection Demichelis», 9 Avril 2010, lot 1270 
Conservation : TTB/SUP		
€ 100 

837|Catalogne (Siège de Barcelone 1652. 
Les Français assiégés par les Autrichiens et les Espagnols.) 
X Réaux, Barcelone, 1652, AG 2.59 g. 
Avers : LVD XIIII D G F E C B Buste du Roi à droite, lauré et drapé 1652 
Revers : BARCINO CIVIT OBSESSA Croix coupant la légende,  
cantonnée d’un annelet au 1 et 4 et de trois besants au 2 et 3 
Ref : Dupl.-, Cal. 27 var, Cayon 7018,  
Conservatiuon: Superbe. Variante rarissime sans X R dans le champ à l’avers		
€ 300 

838|Sizain, 1646, Barcelone, Cuivre 
Avers : LVD XIIII D G R F ET CO B, Buste du Roi à droite, lauré et drapé 
Revers :  BARCINO  CIVI 1646 Écu losangé de Barcelone,  
brochant sur la croix de sainte Eulalie qui coupe la légende 
Ref : Dupl. 1614, Cal. 142,  
Conservation : PCGS MS62 BN		
€ 100 

839|Sizain, 1649, Barcelone, Cuivre 
Ref : Dupl. 1614, Cal. 145, 
Conservation : PCGS AU58		
€ 100 

840|Denier, 1645, Vich, Cuivre 
Avers : LVDO D G R FRANCI Buste du Roi à droite, lauré et drapé 
Revers : CIVITAS VICEN Écu losangé de Vich 
Ref : Dupl. 1619,  Cal. 231  
Conservation : PCGS MS63 BN		
€ 100 

échelle x2

échelle x2
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841|Médaille en argent, Statue de la place Bellecour à Lyon  
par Roëttiers et Duvivier, 1714 Paris, AG 176.09 g. 73 mm 
Avers : LVDOVICVS MAGNVS REX CHRISTIANISSIMVS   
Buste de Louis XIV à droite, drapé et cuirassé, au-dessous signature R 
Revers : LUDOVICO MAGNO VICTORI PACIFICO.  
La statue équestre de Louis XIV de la place Bellecour à Lyon, signature J. DU VIVIER ; 
à l’exergue : SUB VILLAREGIO PRO REGE/ PRAEF. ET COSS. LUGD. P.P. MDCCXIIII 
Ref : Nocq.cf 16, MM.472 
Conservation : Superbe. Fines hairlines. Rarissime médaille de très haut relief.		
€ 2500 

842|Médaille en argent de Louis-Alexandre de Bourbon, 1704, hommage à la victoire de Velez-Malaga, 
AG 164 g. 67 mm, par de Puymaurin - Gayrard  
Avers : LOUIS ALEXANDRE DE BOURBON COMTE DE TOULOUSE AMIRAL DE FRANCE, tête à droite 
Revers : BRITANNIS BATAVIS QUE DEVICTIS, à l’exergue XXIV AOUST MDCCIV  
Victoire sur une galère inscrivant sur un bouclier fixé sur le mât VELE MALAGA,  
signé : DE PUYMAURIN D. et à droite GAYRARD F 
Conservation : Superbe, livrée dans un coffret en cuir rouge. Très Rare		
€ 500
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843|Louis XV 1715-1774 
Écu à la vieille tête, Bordeaux, 1773 K, 3 sur 1?, AG 29.98 g. 
Ref : G. 323 (R2), KM#551 
Conservation : Superbe. Variété inédite		
€ 800 

844|1/2 Écu de France, Paris, rf, 1720 A, AG 12.12 g. 
Ref : G. 311 (R4) , KM# - 
Conservation : TTB/Sup. Rarissime		
€ 2500 

845|Louis XVI 1774-1793 
Double Louis d’or au buste habillé, Limoges, 1775 I, AU 16.3 g. 
Avers : LVD XVI D G FR ET NAV REX Buste de Louis XVI à gauche. 
Revers : CHRS - REGN - VINC - IMPE Écus ovales inclinés de France 
et de Navarre, sous une couronne, I au-dessous. 
Ref : G. 362, Dupl. 1703, Fr. 470 
Conservation : NGC MS64. Très rare dans cette qualité.  
Le plus bel exemplaire gradé		
€ 5000 

846|Double louis d’or à la tête nue, Bordeaux, 1786 K, AU 15.2 g. 
Ref : G. 363, Dupl. 1706, Fr. 470 
Conservation : PCGS MS64+		
€ 1000 

847|Double louis d’or à la tête nue, Limoges, 1786 I, AU 15.23 g. 
Ref : G. 363, Dupl. 1706, Fr. 470 
Conservation : fines rayures sinon Superbe		
€ 800 

848|Louis d’or aux palmes, Paris, 1774 A, AU 8.13 g. 
Ref : G. 358 (R4). Fr. 469 
Ex Vente Kunker 298, lot 4298 
Conservation : PCGS AU53. Rarissime		
€ 10000 

849|Louis d’or à la tête nue, Montpellier, 1791 N, AU 7.66 g. 
Ref : G. 361 (R5), Fr. 475 
Conservation : fines rayures sinon presque FDC et rarissime		
€ 2000 
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850|Écu aux branches d’olivier,  
Lille, 1777 W, AG 29.48 g. 
Ref : G. 356 (R), KM#564.16 
Conservation : NGC AU58. Belle patine		
€ 300 

851|Écu aux branches d’olivier,  
Toulouse, 1786 M, AG 29.48 g. 
Ref : G. 356, KM#564.10 
Conservation : PCGS MS62. Magnifique		
€ 300 

852|Lot de 70 monnaies royales françaises  
en argent de différentes époques (de Henri IV à Louis XVI) 
Conservation : TTB		
€ 2500 

853|Constitution 1791-1792 
12 Deniers, Montpellier, 1791 N, AE 
Ref : G. 15, KM#600 
Conservation : PCGS MS62. Rare		
€ 400 

854|Convention 1792-1795 
24 Livres, Paris, 1793 A, AN II, AU 7.67 g. 
Ref : G. 62, Fr. 478  
Conservation : PCGS AU58+		
€ 4000 

855|24 Livres, Lille, 1793 W, AN II, AU 7.67 g. 
Ref : G. 62, Fr. 478  
Conservation : PCGS AU58		
€ 5000 

MODERNES
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856|Directoire 1795-1799 
Médaille, Conquête de la Haute-Égypte,  
par Galle, AN VII (1799), AG 23.08 g. 34 mm 
Avers : CONQUÊTE DE LA HAUTE ÉGYPTE AN VII, 
Buste d’Isis à gauche, au-dessous GALLE F 
Revers : L’Égypte, symbolisée par un crocodile,  
enchaînée à un palmier. 
Ref : Lec. 10, Hennin 896, Julius 694 
Conservation : PCGS MS62. Rare 		
€ 400 

857|Premier Consul 1799-1804 
Demi Franc, Genève, AN12 G, AG 2.5 g.  
Ref : G. 394 , KM#648.4 
Conservation : presque TTB. Quantité : 7407 exemplaires. Très rare		
€ 700 

858|Module de 5 francs, Paris, An X, AE par Gatteaux 
Avers : PIECE FRAPPÉE EN VIROLE PLEINE PAR UN 
NOUVEAU PROCÉDÉ 
Revers : RÉSENTÉ A L’ADMINISTRATION DES MONNAIES PAR 
MD. GATTEAUX SERRer. MÉCHANen DE L’ADMon AN DIX
Ref : Maz. 610
Conservation : PCGS SP62 BN
€ 200

859|Premier Empire 1804-1814  
40 Francs, Toulouse, 1806 M, AU 12.9 g.  
Ref : G. 1082, Fr. 486  
Conservation : NGC XF45. 
Quantité : Quelques exemplaires connus. Rarissime		
€ 3500 

860|40 Francs, Lille, 1806 W, AU 12.9 g. 
Ref : G. 1082, Fr. 483 
Conservation : PCGS AU53 
Quantité : 4336 exemplaires. Rare.		
€ 1000 

861|40 Francs, Limoges, 1807 I, Frappe Médaille, AU 12.9 g. 
Ref : G. 1082a, Fr. 485 
Conservation : PCGS XF40 
Frappe médaille. D’une insigne rareté - Quelques exemplaires connus. 
Deuxième plus haut grade.	
€ 5000 

862|40 Francs, Paris, 1811 A, AU 12.9 g. 
Ref : G. 1084, Fr. 505 
Conservation : PCGS MS62		
€ 500 
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863|20 Francs, Perpignan, AN13 Q, AU 6.41 g. 
Ref : G. 1022, Fr. 488 
Conservation : traces de nettoyage sinon TTB 
Quantité : 522 exemplaires. Très rare.		
€ 1800 

864|20 Francs, Perpignan, 1806 Q, AU 6.45 g. 
Ref : G. 1023, Fr. 489  
Conservation : NGC VF35  
Quantité : 3973 exemplaires. Rare		
€ 700 

865|20 Francs, Paris, 1807 A, AU 6.45 g. 
Ref : G.1023a type transitoire  
Conservation : NGC MS63.  
Deuxième plus haut grade.		
€ 2000 

866|20 Francs, Toulouse, 1809 M, AU 6.45 g. 
Ref : G.1025, Fr. 516  
Conservation : PCGS AU55  
Quantité : 5007 exemplaires. Rare		
€ 600 

867|20 Francs, Lille, 1809 W, AU 6.45 g. 
Ref : G.1025, Fr. 516  
Conservation : PCGS AU53		
€ 400 

868|20 Francs, Bayonne, 1812 L, AU 6.45 g. 
Ref : G.1025, Fr. 516 
Conservation : NGC MS63. Très rare dans cette qualité		
€ 1000 

869|20 Francs, Paris, 1813 A, AU 6.45 g. 
Ref : G.1025, Fr. 516 
Conservation : NGC MS63.  
Très rare dans cette qualité		
€ 400 

870|2 Francs, Paris, AN 13 A, AG 10.00 g. 
Ref : G. 495, KM#658.1 
Conservation : PCGS MS63. Très rare dans cette qualité.		
€ 1200 

échelle x2
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871|Essai du 100 Francs 1807 Vassallo, Gênes, 1807, AG 
Ref : Maz. 602a (R3) 
Conservation : NGC MS61.  
D'une insigne rareté.		
€ 10000 

872|Médaille en or de couronnement, Paris, AN XIII (1804), AU 1.72 g. 13.8 mm par Jeuffroy 
Avers : NAPOLEON EMPEREUR  
Revers : LE SENAT ET LE PEUPLE AN XIII  
Ref : Bramsen 329, Julius 1268  
Conservation : FDC		
€ 200 

873|Médaille en or de couronnement, Paris, An XIII (1804), AU 13.21 g. 
32 mm par Denon et Andrieu. 
Ref : Bramsen 328 
Conservation : TTB/SUP. Rare  
(Lot extra EU,  voir conditions de vente)
€ 500 

874|Médaille an argent, 1807,  
Paix de Tilsit conclue avec la Russie et la Prusse,  
AG 36.15 g. 41 mm par Andrieu & Droz  
Avers :  NAPOLEON ALEXANDRE I  F. GUILLAULME III  
Tête accolées à droite de Napoléon, Alexandre Ier  
et Frédéric Guillaume III 
Revers : NIEMEN Le dieu-fleuve allongé devant  
un olivier, tenant une maquette du pavillon  
de l’entrevue construit sur un radeau au milieu du fleuve 
Ref : Bramsen 640 
Conservation : traces de nettoyage sinon Superbe		
€ 400 

échelle x2

échelle x2
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875|Jeton octogonal, Messageries impériales, rue 
Notre-Dame des Victoires à Paris,  
AE 31.4 g. 35.6 mm par Droz 
Avers : NAPOLEON EMPEREUR Tête laurée à droite 
Revers : MESSAGERIES IMPERIALES Mercure assis dans un 
char ailé à droite 
Ref : Bramsen 923 
Conservation : Superbe		
€ 150 

876|Médaille en argent, 1809, bataille de Wagram,   
AG 44 g. 42 mm par Manfredini 
Avers : NAPOLEO MAGNVS GAL IMP IT REX P F  
AVG INVICTVS Tête diadémée à droite de Napoléon Ier, 
en-dessous signature L. MANFREDINI F. 
Revers : HOSTIBVS VBIQVE FVSIS CAESIS CAPTIS.  
Une Victoire volant à droite,  
tenant une palme et un foudre, à l’exergue : MDCCCIX. 
Ref : Bramsen 862, Ess.1243 
Conservation : PCGS SP61		
€ 150 

877|Lot de 11 clichés uniface de médailles en Cu 
- Coronation de Napoléon 67 mm
- La Députation des Maires de Paris à Napoléon,
au Palais Schoenbrünn 68 mm
- De Germanis 67 mm
- Napoléon et François II, 41 mm
- Louis II dit le bègue Roi de France 51 mm
- Bataille de Montereau 41 mm
- Traité de Presbourg 41 mm
- Statue de Desaix 41 mm
- Napoléon Roi de Rome 41 mm
- Bataille de la Moskova 41 mm
- Constitution 1815 41 mm
Conservation : Superbe
€ 200

878|Napoleon II 1811-1832 
Essai du quart de franc, 1816 (1860) Bruxelles, AE 1.66 g. 
Ref : Maz.641a, G.351 (1989) 
Conservation :  NGC MS65 RD		
€ 200 

879|Première Restauration 1814-1815 
module de 5 francs, «Frédéric-Guillaume III»,  
Paris, 1814, AG 24.81 g  
Avers : GALLIA REDDITA EUROPAE en bas APRILE 1814 
Trois lis dans un cercle en relief 
Revers : FREDERIC GUILLAUME III ROI DE PRUSSE,  
au centre : ANGE/ DE/ PAIX/ PARIS. Signature Tiolier 
Ref : Maz.771, G.587a (1989) 
Conservation :  NGC MS63. Fine patine aux reflets dorés 
€ 800 

échelle x 0,5
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880|Module du 5 Francs sur flan argent,  
Visite du Comte d’Artois à la monnaie  
de Marseille le 4 octobre 1814, AG 24.92 g. 
Ref : Maz. 801a (R2), G.593b (1989), KM# M119 
Conservation : PCGS MS62		
€ 700 

881|Cent-Jours, 20 mars-22 juin 1815 
20 Francs, Paris, 1815 A, AU 6.45 g. 
Ref : G. 1025a, Fr. 522  
Conservation :  NGC AU55		
€ 500 

882|20 Francs, Lille, 1815 W, AU 6.45 g. 
Ref : G. 1025a, Fr. 522  
Conservation :  PCGS AU50  
Quantité : 9369 exemplaires. Rare		
€ 1000 

883|5 Francs, Paris, 1815 A, AG 25 g. 
Ref : G.595, KM#704.1  
Conservation : infimes rayures sinon presque FDC. 
Magnifique patine		
€ 2000 

884|Louis XVIII 1815-1824 
40 francs, Lille, 1818 W, AU 12.9 g. 
Ref : G. 1092, Fr. 532 
Conservation : NGC MS63. Exemplaire d’une qualité exceptionnelle. 
€ 1000 

885|40 francs, Paris, 1822 A, AU 12.9 g. 
Ref : G. 1092, Fr. 532 
Conservation : infimes rayures sinon Superbe 
Quantité : 367 exemplaires. Rarissime		
€ 6000 

886|20 Francs, Paris, 1820 A, AU 6.45 g. 
Ref : G. 1028, Fr. 539  
Conservation : NGC MS63+. Très rare dans cette qualité. 
€ 500 

887|20 Francs, Paris, 1821 A, AU 6.45 g. 
Ref : G. 1028, Fr. 539  
Conservation : PCGS AU55. Rare, Le plus bel exemplaire gradé?		
€ 800 



888
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échelle x2
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888|Epreuve or de 5 Francs, 1815, sans différent  
et lettre d’atelier, AU 40.83 g. par Auguste François Michaut 
Avers : LOUIS XVIII ROI DE FRANCE  
Tête nue du Roi à gauche, avec cheveux longs,  
au-dessous signature du graveur: MICHAUT F.  
Revers : Ecu couronné entre la valeur 5 - F et deux branches  
de lauriers; à l’exergue le millésime.  
Tranche inscrite en creux: (fleurs de lis) DOMINE  
(ovale horizontal) SALVUM (ovale horizontal)  
FAC (ovale horizontal) REGEM (ovale horizontal). 
Ref : Maz. 739 (R5), G. 608 (1989)  
Ex Vente Hess Divo 313, 4 Mai 2009, lot 356 
Conservation : traces d’ancien nettoyage sinon FDC. D’une rareté extrême, quelques exemplaires connus.	 
€ 25000 

889|5 Francs, Paris, 1816 A, AG 25.00 g. 
Ref : G. 614, KM#711.1 
Conservation : PCGS MS64		
€ 500 

890|Médaille-boîtier en laiton contenant   
un Précis de la guerre d’Espagne sur 18 ronds   
de papier, Campagne d’Espagne, 1823, 28.35 g.  
50 mm par Henrionnet.  
Avers : LOUIS ANTOINE DUC D’ANGOULEME IL   
NOUS A RENDU LA VICTOIRE Buste à gauchee   
de Louis-Antoine, duc d’Angoulême 
Revers : Dans une couronne: A LA GLOIRE DE   
L’ARMEE FRANCAISE 1823 
Conservation : Superbe		
€ 200 
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891|Module de 5 Francs, pour le ministre secrétaire d’État 
M. Roy, Paris, 1820, Bronze doré 22.99 g.
Ref : Maz.795a variante dorée
Conservation : PCGS SP61 GILT. Rarissime
€ 700

892|Jeton, ND (1814), AG 17 mm 
Ref : Bramsen 1393, Julius 2898 
Conservation : PCGS MS64		
€ 100 

893|Médaillon, 1814, Galle,  
Entrée de Louis XVIII à Paris le 3 mai 1814, 
AE 296 g. 87 mm 
Avers : Buste nu du roi à droite  
Revers : ILLIC FAS REGNA RESVRGERE  
Devant la statue équestre d’’Henri IV,  
la ville de Paris remettant ses clés au roi 
Ref : Bramsen 1409, Collignon 27 
Ref :  Superbe		
€ 100	  

894|Cliché doré uniface, Gilt 1.75 g. 32mm par Galle 
Conservation : Superbe		
€ 50 

895|Charles X 1824-1830 
20 Francs, Lille, 1827 W, AU 6.45 g.  
Ref : G. 1029, Fr. 550  
Conservation : PCGS XF45  
Quantité : 3431 exemplaires. Très rare		
€ 800 

896|20 Francs, Paris, 1830 A, AU 6.45 g. tranche striée 
Ref : G. 1029b, Variante de tranche inconnue par Mazard. 
Le type courant présente une tranche inscrite en creux.  
Conservation : PCGS SP53. Rarissime		
€ 2000 

échelle x 0,5
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897|5 Francs, Bayonne, 1829 L, AG 25 g. 
Ref : G. 644 
Conservation : NGC MS63.  
Conservation extraordinaire.		
€ 350 

898|2 Francs, Paris, 1826 A, AG 10 g. 
Ref : G. 516, KM#725.1 
Conservation : PCGS MS62. Le plus bel exemplaire gradé. 
€ 800 

899|Epreuve or de 5 Francs, Paris,1830 A, AU 41.03 g.   
par Auguste François Michaut 
Avers : CHARLES X ROI DE FRANCE Tête nue du Roi   
à gauche, au-dessous signature du graveur: MICHAUT F.  
Revers : Ecu couronné entre la valeur 5 - F   
et deux branches de lauriers; à l’exergue le millésime.   
Tranche inscrite en relief : (fleurs de lis) DOMINE   
(ovale horizontal) SALVUM (ovale horizontal)   
FAC (ovale horizontal) REGEM (ovale horizontal). 
Ref : Maz. 779 (R5), G. 644 (1989)  
Ex NGSA 7, 27 November 2012, lot 1318 
Conservation : traces de manipulation sur la tranche sinon Superbe. D’une rareté extrême, quelques 
exemplaires connus, pas répertorié par Mazard avec la tranche inscrite en relief. 
€ 30000 

900|Module de 5 Francs Visite de Monsieur 
à la Monnaie de Paris, Charles Philippe  
de Fr.ce frère du roi (le futur Charles X),  
Paris, 1818, AE 22.8 g. 
Ref : Maz. 794a (R1), G. 618c (1989)  
Conservation : PCGS SP63 RB		
€ 200 

901|Module de 5 Francs Visite de Monsieur à la 
Monnaie de Paris, Charles Philippe de Fr.ce frère du roi 
(le futur Charles X), Paris, 1818, Gilt 22.8 g. 
Ref : Maz. 794a variante dorée, G. 618c (1989) 
Conservation : PCGS SP62		
€ 1000 
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902|Essai au module de 5 Francs par Moreau, 
ND (1824), AE 24.9 g. 
Réf: Maz. 898a (R1) 
Conservation : PCGS SP62 BN		
€ 150 

903|Henri V Comte de Chambord 1820-1883  
5 Francs Essai Piefort, 1832 AG 57 g. 
Ref : Maz. 906b (R2) 
Conservation : NGC MS62. Rare		
€ 2000 

904|Louis Philippe 1830-1848  
40 Francs, Paris, 1831 A, AU 12.9 g. 
Ref : G. 1106, Fr. 546 
Conservation : PCGS MS63		
€ 600 

905|40 francs, Rouen, 1832 B, AU 12.9 g. 
Ref : G. 1106, Fr. 558 
Ex Vente Palombo, 20 Novembre 2015, lot 325 
Conservation : NGC MS65		
€ 6000 

906|40 francs, Paris, 1834 A, AU 12.9 g. 
Ref : G. 1106, Fr. 557 
Conservation : fines rayures sinon Superbe. Rare		
€ 600 

907|20 Francs tranche en creux, Paris, 1831 A, AU 6.45 g. 
Ref : G. 1030, Fr. 553 
Conservation : PCGS MS64+. Rarissime dans cet état	
€ 1000 

908|5 Francs, Rouen, 1840 B, AG 25 g. 
Ref : G. 678, KM#749.2 
Conservation : NGC MS64		
€ 500 
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909|5 Francs, Paris, 1847 A, AG 25 g. 
Ref : G. 678a, KM#749.1 
Conservation : PCGS MS65 PL.  
Le seul exemplaire gradé en PROOF LIKE. 
Magnifique et d’aspect Flan Bruni.		
€ 1000 

910|2 Francs, Paris, 1847 A, AG 10 g. 
Ref : G. 520, KM#743.1 
Conservation : PCGS MS64. Conservation extraordinaire		
€ 200 

911|1 Franc, Paris, 1846 A, AG 5 g. 
Ref : G. 453, KM#748.1 
Conservation : PCGS MS65.  
Le plus bel exemplaire gradé.		
€ 200 

912|Essai en or de 5 francs, Paris, 1830 A,  
tranche inscrite, AU 41.81 g. 
Avers : LOUIS PHILIPPE Ier ROI DES FRANCAIS  
Tête nue du roi à droite 
Revers : Valeur et date dans une couronne de laurier  
et d’olivier.  
Tranche en relief: DIEU PROTEGE LA FRANCE 
Ref : Maz 1108 (R4), G.671a (1989) 
Conservation : NGC UNC details, traces de manipulation 
sinon FDC. D’une rareté extrême,  
quelques exemplaires connus. 	  
€ 40000 

913|Épreuve du 5 francs par Thonnelier frappe médaille, 
Paris, 1833, AE 21.83 g. 
Réf: Maz. 1152 (R1) 
Conservation : PCGS SP58		
€ 150 

914|Essai au module de 5 Francs, par Thonnelier, 
Paris, 1839, tranche lisse AE 22.91 g. 
Ref : Maz. 1154 
Conservation : PCGS SP58		
€ 150 
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915|Essai au module de 5 Francs, par Thonnelier, Paris, 
1840, AE 22.91 g. 
Ref : Maz. 1155 variante en bronze 
Conservation : PCGS SP58. Très Rare		
€ 150 

916|Essai au module de 5 Francs,  
visite de la Monnaie de Rouen, Rouen, 1831, AE 23 g. 
Ref : Maz. 1168b, G.679c (1989)  
Conservation : PCGS SP63 BN		
€ 150 

917|Médaille en bronze frappée pour l’agrandissement  
du port du Havre, 1844, AE 160 g. 68 mm, par Bovy 
Avers : LOUIS PHILIPPE I ROI DES FRANÇAIS Tête laurée à gauche 
Revers : AGRANDISSEMENT DU PORT DU HAVRE LOI DU 5 AOUT  
1844 LOUIS PHILIPPE RÈGRANT MR DUMON MINISTRE  
DES TRAVAUX PUBLICS M LEGRAND SOUS-SECRET D’ÉTAT 
Conservation : FDC		
€ 150 

918|Banque de France, virement pour 50.000 Francs, Paris, le 8 janvier 1840 
Conservation : AU, reparé au revers 
Cela représente en 1840 environ un peu plus de 145 kilogrammes d’or fin.
€ 100 

919|Module de 5 francs 1843 par Barre, essai de la virole 
brisée de Thonnelier, AE 22 g. 
Ref : Maz. 1267b/1156 
Conservation : PCGS SP62 BN		
€ 200 

échelle x 0,5
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920|Deuxième République 1848-1852 
5 Francs Piefort, 1848, Cuivre 37 mm 
Ref : Maz. 1279b, KM#Pn70  
Conservation : NGC MS62 RB 
Rare		
€ 200 

921|Essai au module de la 20 francs Bovy, 1852, Cu 2.61 g. 19.5 mm 
Ref : Maz. 1383 
Conservation : PCGS SP62 BN		
€ 100 

922|Louis Napoléon Bonaparte 1848-1852 
20 Francs, Paris, 1852 A, AU 6.45 g. 
Ref : G. 1060, Fr. 568 
Conservation : NGC MS63		
€ 300 

923|Module de 10 Centimes 1851, essai de bronze, 
tranche lisse, 1851, AE 
Avers : Tête laurée à droite de Napoleon Ier 
Revers : ESSAI DE BRONZE 1851  
Ref : Maz. 1372 (R2) 
Conservation : PCGS SP65 BN.  
Le plus bel exemplaire gradé. Très rare.		
€ 900 

924|5 francs essai  1852, tranche lisse, AE 22.88 g. 
Avers : LOUIS NAPOLEON Tête nue à gauche 
Revers : Essai monétaire exécuté par ordre du prince 
Louis-Napoléon, dédié à la princesse Mathilde. 
Ref : Maz. 1394a (R2), G.720 
Conservation : PCGS SP62 BN. Le plus bel exemplaire 
gradé. Très rare.		
€ 1000 

925|Médaille en or LOUIS NAPOLEON, 1852,  
AU 26.1 g. par Caque 
Revers : MONTREUIL LES PECHES, S.A.I. LE PRINCE PRESIDENT 
à Étienne François VITRY le 12 7bre 1852 
Conservation : PCGS SP62 
€ 900 

926|Second Empire 1852-1870 
100 Francs, Paris, 1862 A, AU 32.25 g. 
Ref : G. 1136, Fr. 580  
Conservation : PCGS MS62 
Quantité : 6650 exemplaires. Rare		
€ 1500 
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927|100 Francs, Paris, 1864 A, AU 32.25 g. 
Ref : G. 1136, Fr. 580  
Conservation : PCGS MS64 
Quantité : 5536 exemplaires. Rare 
Conservation exceptionnelle		
€ 8000 

928|100 Francs, Paris, 1865 A, AU 32.25 g.  
Ref : G. 1136, Fr. 580  
Conservation : PCGS MS63 
Quantité : 1517 exemplaires. Très rare en l’état		
€ 5000 

929|100 Francs, Strasbourg, 1866 BB, AU 32.25 g.  
Ref : G. 1136, Fr. 581 
Conservation : NGC MS63  
Quantité : 3075 exemplaires. Conservation exceptionnelle 
€ 4000 

930|100 Francs, Paris, 1868 A, AU 32.25 g. 
Ref : G.1136, Fr. 580  
Conservation : PCGS MS62 
Quantité : 2315 exemplaires. Très rare		
€ 1500 

931|100 Francs, Strasbourg, 1869 BB, AU 32.25 g. 
Ref : G. 1136, Fr. 581 
Conservation : PCGS MS62		
€ 2000 

932|50 Francs, Paris, 1857 A, AU 16.12 g. 
Ref : G. 1111, Fr. 571 
Conservation : PCGS MS64. Conservation exceptionnelle	
€ 700 

933|50 Francs, Strasbourg, 1858 BB, AU 16.12 g. 
Ref : G. 1111, Fr. 571 
Conservation : PCGS MS62 
Quantité : 9135 exemplaires. Très rare en l’état		
€ 700 
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934|50 Francs, Paris, 1866 A, AU 16.12 g. 
Ref : G. 1112, Fr. 548 
Conservation : PCGS MS63		
€ 700 

935|5 Francs, Paris, 1854 A, tranche lisse, AU 1.612 g. 
Ref : G. 1000, Fr.578 
Conservation : NGC MS65. Exemplaire fleur de coin. Le plus bel exemplaire gradé	
€ 500 

936|Essai 10 Florins / 25 Francs,  
Paris, 1867, par Barre, AU 18 g. 
Ref : Maz. 1746 (R 4), G.1109b 
Conservation : PCGS SP55 
Cet essai de monnaie internationale 
a été exécuté lors de la conférence  
monétaire de Paris de 1867	
€ 8000 

937|Epreuves de 5 Francs uniface de l’avers et du revers, 
Paris, ND (1855), Gilt 
Ref : Maz. 1626a 
Conservation : PCGS SP64		
€ 500 

938|Médaille en or frappée pour le salon de 
peinture, 1867, tranche lisse, AU 109.5 g. 44 mm 
par Vauthier Galle, poinçon abeille et OR 
Avers : RÉCOMPENSES IMPÉRIALES. 
Revers : MINISTERE DE LA MAISON DE 
L’EMPEREUR ET DES BEAUX ARTS/ PEINTURE  
SALON DE 1867 attribuée à FAVARD ANTOINE 
Conservation : FDC		
(Lot extra EU,  voir conditions de vente) 
€ 4000 

939|Médaille en or Ministère de l’agriculture du commerce 
et des travaux publics, 1863, AU 25.28 g.  
poinçon abeille, par Caque 
Conservation : PCGS SP61		
€ 900 

échelle x2
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940|Médaille en or Ministère de l’agriculture du commerce 
et des travaux publics , 1865, AU 23.90 g. poinçon abeille, 
par Barre 
Conservation : PCGS SP62 
€ 900 

941|Médaille en or, 1870, AU 25.80 g.  
par Barre, poinçon abeille 
Revers : Ministère de l’agriculture et du commerce. Concours 
Général d’animaux de boucherie. Paris 1870. Mr.Meur-Brout 
fils à Savignac-les-églises (Dordogne) éleveur. 
Conservation : PCGS SP62 D	
€ 900 

942|Médaille en argent, 1863, expédition du Mexique,  
AG 15 g. 31 mm par Barre 
Avers : NAPOLEON III EMPEREUR Tête laurée à gauche 
Revers : CUMBRES CERRO BORREGO SAN LORENZO PUEBLA 
MEXICO  * EXPEDITION DU MEXIQUE * 1862.1863 
Conservation : PCGS SP61. Rare		
€ 100 

943|Médaille en argent, 1856, Baptême du fils de Napoléon III, AG par Caque 
Ref : Divo 317 
Conservation : PCGS SP64		
€ 100 

944|Médaille, du Palais du Commerce, par M. PENIN, AE 157 g. 68 mm 
Avers : NAPOLÉON III EMPEREUR DES FRANÇAIS 
Revers : PALAIS DU COMMERCE À LYON LE MAL CTE DE CASTELLANE COMMANDANT L’ARMÉE DE LYON A. 
DEVIENNE PRESIDANT LE CONSEIL MUNICIPAL I. BROSSET PRÉDISANT LA CHAMBRE DE COMMERCE LE 
SENATEUR C. M. VAISSE CHARGE DE L’ADMON DU DEPT DU RHÔNE A POSÉ LA IRE PIERRE DE CE MONUMENT 
XXV MARS MDCCCLVI. R. DARDEL ARCHICT 
Ref : Divo 302 
Conservation : FDC		
€ 150 
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946

949

956 échelle x2
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945|Troisième République 1870-1940 
100 Francs, Paris, 1887 A, AU 32.25 g. 
Ref : G. 1137, Fr. 590 
Conservation : NGC AU58 
Quantité : 234 exemplaires. Rarissime.		
€ 9000 

946|100 Francs, Paris, 1889 A, AU 32.25 g. 
Ref : G. 1137, Fr. 590 
Conservation : NGC PROOF 58 
Quantité : 100 exemplaires. Rarissime.		
€ 30000 

947|100 Francs, Paris, 1896 A, AU 32.25 g. 
Ref : G. 1137, Fr. 590 
Conservation : traces de manipulation sinon Superbe. 
Quantité : 400 exemplaires. Rarissime		
€ 7000 

948|100 Francs, Paris, 1905 A, AU 32.25 g. 
Ref : G.1137a, Fr. 590 
Conservation : PCGS MS64. Le plus bel exemplaire connu 
Quantité : 10000 exemplaires.		
€ 1500 

949|Prototype de 100 Francs Bazor, Paris, 1933, AU 6.55 g.  
Ref : G. 1148, Fr. 598 
Conservation : PCGS MS63. Rarissime 
Ces pièces ne furent pas mises en circulation. Refondues dans l’année 1937, 
peu d’exemplaires ont échappés à la fonte.
€ 10000 

950|100 Francs Bazor, Paris, 1935, AU 6.55 g. 
Ref : G. 1148, Fr. 598 
Conservation : Superbe		
€ 800 

951|100 Francs Bazor, Paris, 1935, AU 6.55 g. 
Ref : G. 1148, Fr. 598 
Conservation : NGC MS63		
€ 1000 

952|100 Francs Bazor, Paris, 1936, AU 6.55 g. 
Ref : G. 1148, Fr. 598 
Conservation : NGC MS63+		
€ 1000 
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953|50 Francs, Paris, 1878 A, AU 16.12 g. 
Ref : G. 1113, Fr. 591 
Conservation : NGC MS60	
€ 2000 

954|50 Francs, Paris, 1887 A, AU 16.12 g. 
Ref : G. 1113, Fr. 591 
Conservation : NGC AU58.  
Quantité : 301 exemplaires. Très Rare		
€ 5500 

955|50 Francs, Paris, 1889 A, AU 16.12 g. 
Ref : G. 1113, Fr. 591 
Conservation : traces de monture sinon presque Superbe 
Quantité : 100 exemplaires. Rarissime		
€ 5000 

956|50 Francs, Paris, 1889 A, AU 16.12 g. 
Ref : G. 1113, Fr. 591 
Conservation : NGC PROOF 60, flan bruni 
Quantité : 100 exemplaires. Rarissime, frappés à l’occasion 
de l'Exposition Universelle de Paris		
€ 15000 

957|50 Francs, Paris, 1896 A, AU 16.12 g. 
Ref : G. 1113, Fr. 591 
Quantité : 800 exemplaires.  
Conservation : NGC MS63 
€ 3000 

958|20 Francs, Paris, 1896, Torche, AU 6.45 g. 
Ref : G. 1063, Fr. 533 
Conservation : PCGS MS63. Rare		
€ 500 

959|20 Francs Turin, Paris, 1936, AG 20 g. 
Ref : G. 852, KM#879 
Conservation : traces de nettoyage sinon TTB/SUP		
€ 200 

échelle x2
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960|Coffret de 10 Essais de concours de 100 Francs par Delamarre, Dropsy, Guilbert, Abel la Fleur, Lavrillier, 
Morlon, Turin, Vernon, Yencesse et Bazor, 1929, Paris, Cu-Al 3.4 g la monnaie 
Ref : GEM 289.1, Maz. 2531a-2535a-2536a-2537a-2538a 2539a-2540a-2541a-2542a-2543a (R1) 
Conservation : FDC, dans un écrin bordeaux cartonné. Rare 
€ 2500 

961|Coffret de 9 Essais de concours de 10 Francs par Bazor, Bénard, Guzman, Delannoy, 
de La Fleur, Morlon, Popineau, Rasumny et Turin, 1929, Paris, Cu-Al 9 g la monnaie  
Ref : GEM 270.3, Maz. 2544a-2545a-2546a-2547a-2548a-2549a-2550a-2551a-2552a 
Conservation : FDC, dans un écrin bordeaux cartonné. Rare. France - Modernes		
€ 1500 
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962|Coffret de 9 Essais de concours de 10 Francs par Bazor, Bénard, Guzman, Delannoy, 
de La Fleur, Morlon, Popineau, Rasumny et Turin, 1929, Paris, Cu-Al 9 g la monnaie  
Ref : GEM 270.3, Maz. 2544a-2545a-2546a-2547a-2548a-2549a-2550a-2551a-2552a 
Conservation : FDC, dans un écrin bordeaux cartonné. Rare. France - Modernes		
€ 1500 

963|Essai du 1/4 de Réal pour le Honduras, Paris, 1872, Al 0.98 g. 
Ref : Maz. 2232 var. (R1), KM#(Honduras)EI 
Conservation : PCGS SP64		
€ 200 

964|Henri V Comte de Chambord 1820-1883    
Essai au module de 5 francs par l’éditeur Prévôt, Paris, 
ND, (1872), Cu 37 mm par Tasset poinçon Abeille 
Avers : LA PAROLE EST A LA FRANCE ET L’HEURE EST A 
DIEU Buste de trois-quarts du comte de Chambord, 
signature TASSET 
Revers : + HENRI DE FRANCE COMTE DE CHAMBORD  
Trois fleurs de lis dans un grènetis 
Ref : BC. 386 
Conservation : PCGS MS63 BN		
€ 100 
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965|Plaque en bronze argenté Exposition Universelle 
et Jeux Olympiques de Paris,  
prix d’exercices physiques, 1900, AE 55 g.  
60 x 40 mm, poinçon Corne d’abondance par Vernon 
Avers : REPUBLIQUE FRANÇAISE EXPOSITION  
UNIVERSELLE PARIS 1900 Une Victoire laurée vole  
au-dessus de Paris en tenant des couronnes 
Revers EXERCICES PHYSIQUES ET SPORTS  
Un athlète dans un stade grec  
et tenant une couronne 
Ref : Maier. 157 
Conservation : Superbe,  
livrée dans son coffret d’origine 		
€ 100 

966|Médaille en or, 1890, le nouveau pont de Rouen, AU 86.16 g., poinçon Corne 
Avers : CASTON CADART / LE NOUVEAU PONT DE ROUEN / 1890 
Revers : ANNALES MEMOIRES ET DOCUMENTS PONTS ET CHAUSSÉES dans une couronne 
Conservation : Superbe		
€ 2500 

967|Plaque en argent, 1927, Crédit Foncier de France, 75ème anniversaire, AG 120.7 g. 65 X 60 mm,  
par Legastelois, poinçon corne 
Avers : Vue de face du bâtiment du Crédit Foncier ; signature J.P. LEGASTELOIS 
Revers : CREDIT FONCIER DE FRANCE 1852-1927 La France assise à droite tenant une gerbe de blé, décor 
agricole et mer radiante à l’arrière-plan. Attribution dans un cartouche en bas à droite CHARLES FARNIER ; 
signature J.P. LEGASTELOIS 
Conservation : Superbe. Belle patine grise pour cette médaille de style art nouveau		
€ 200 
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968|Plaque en argent, 1918, Le Nid,  
AG 71.40 g. 49 X 63 mm  
par Georges Dupré 
Avers : Vieil homme et jeune enfant 
agenouillé à droite,  
surplombant la mer 
Revers : QUAND TOUT CHANGE POUR  
TOI LA NATURE EST LA MÊME / ET LE 
MÊME SOLEIL SE LEVE SUR TES JOURS 
Conservation : Superbe, livrée dans son 
coffret en cuir bleu		
€ 200 

969|Plaque en argent, 1908, Le Nid, AG 57.5 g. 37 X 61 mm 
Avers : LE NID Jeune femme nue contemplant un nid  
dans un arbre, signature DANIEL-DUPUIS 
Revers : Un enfant nu assis sur une branche et jouant  
avec un oiseau, signature DANIEL-DUPUIS 
Conservation : Superbe		
€ 200 

970|Plaque en bronze argenté,  
Le Touquet Paris Plage, 76.36 g. 43 X 68 mm 
Avers : LE TOUQUET-PARIS-PLAGE,  
en bas FIAT LUX FIAT VRBS 
Revers : CONCOURS D’EMBELLISSEMENT 
Conservation : Superbe		
€ 200 
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971|Plaque en argent,  
Chambre de Commerce de Tourcoing,  
AG 50.5 g. 48 X 43 mm,  
par Hippolyte-Jules Lefèbvre 
Avers : CHAMBRE DE COMMERCE DE  
TOURCOING figure allégorique  
pointant vers l’Amérique 
Revers : Inscriptions de style médiéval  
autour; au centre: deux femmes observant 
des draperies qu’un homme assis offre 
Conservation : Superbe		
€ 100 

972|Plaque uniface en bronze, Rallye de Cannes, 1935, 
AE 118 g. 91 X 45 mm par Drago 
Avers : RALLYE AUTO CAMPING CANNE 1935 
Conservation : Superbe, dans son coffret d’origine		
€ 200 

973|Plaque en argent, 1908, Automobile club de Nice, AG 131 g. 70 x 55 mm par Maillard 
Avers : AUTOMOBILE CLUB DE NICE Jeune femme nue 
accoudée à gauche sur un rocher, accoudée au blason de 
l’Automobile-Club, s’apprêtant à couronner de laurier un 
coureur 
Revers : attribution à MR VICTOR DONINELLI LE KILOMETRE 
LANCÉ 1908 CATÉGORIE IV (CLASSE B) IER PRIX 
Conservation : Superbe		
€ 150 

974|Médaille en argent par Louis Dejean, Paris, 
1909, «Adolescents», AG 87 g. 57mm  
poinçons ARGENT Corne d’abondance. 
Ref : Maier 44 
Conservation : Superbe et rare.  
Seuls 175 exemplaires frappés en argent,  
notre exemplaire porte le numéro 16	  
€ 300 

975|Plaque en argent, Paris, 1931, Jeanne d’Arc, 5e centenaire de sa 
mort, AG 156.51 g. par G. Prud’homme, 51 X 72 mm 
Avers : JEANNE D’ARC Buste de Jeanne d’Arc à gauche  
Revers : Ve CENTENAIRE DE LA MORT DE JEANNE D’ARC Jeanne d’Arc 
sur son bûcher, devant le clocher de la cathédrale de Rouen 
Conservation : Superbe		
€ 200 

échelle x 0,5

échelle x 0,5

échelle x 0,5
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976|Quatrième République 1947-1959 
Coffret concours de 1950, contenant  3 Essais de 50, 20 et 10 Francs adoptés  
par Guiraud et 4 Essais de 20 Francs par Guzman, Morlon, Simon,  
Turin, 1950, Paris, Cu-Al 4 g. la monnaie 
Ref : GEM 182.5-207.2-208.2-209.2-210.2-211.10-  
221.3, Maz 2761-2762-2763-2764-2765-2766-2768 (R2) 
Conservation : FDC, dans un écrin bordeaux cartonné.   
Rare. 		
€ 500 

977|Médaille frappée pour le 150ème anniversaire  
de la Banque de France, 1800-1950 Paris,  
AG 160 g. 68 mm, par Dumarest, poinçon corne 
Avers : LA SAGESSE FIXE LA FORTUNE Minerve (la Sagesse)  
tenant un bouclier à gauche, la main gauche posée sur l’épaule  
de la Fortune, à droite, qui déverse une corne d’abondance  
sur un coffre ; à l’exergue signature DUMAREST 
Revers : LA BANQUE - DE FRANCE 
Sous le buste lauré à droite de Napoléon Ier,  
allégories féminines assises, entourées d’objets symboliques ;  
en-dessous dates MDCCC-MCML et attribution à GABRIEL LEFORT 
Conservation : Superbe		
€ 150 

978|Cinquième République 1959 à nos jours 
Piéfort en or de 50 Francs Hercule, 1974,  
AU 102 g. 920‰ 
Ref : GEM 223.P2, KM#P537 
Conservation : PCGS SP64 
Quantité : 241 exemplaires. Très Rare		
€ 4000 

979|Piéfort en or de 50 Francs Hercule, 1975, 
AU 102 g. 920‰ 
Ref : GEM 223.P2, KM#P537 
Conservation : PCGS SP62  
Quantité : 74 exemplaires. Très Rare		
€ 4000 

verifier dim

échelle x 0,5
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980|Piéfort en or de 10 Francs Hercule, 1971, AU 84.1 g. 920‰ 
Ref : GEM 183.P2, KM#P436 
Conservation : PCGS SP66 
Quantité : 250 exemplaires. Très Rare		
€ 4000 

981|Piéfort en or de 10 Francs Hercule, 1973, 
AU 84.1 g. 920‰ 
Ref : GEM 183.P2, KM#P459  
Conservation : PCGS SP64  
Quantité : 250 exemplaires. Rare		
€ 4000 

982|Piéfort en or de 10 Francs Mathieu, 1974, AU 38.9 g. 920‰ 
Ref : GEM186.P3 
Conservation : PCGS SP67 
Quantité : 172 exemplaires. Rare		
€ 1300 

983|Piéfort en or de 10 Francs Mathieu, 1977, AU 38.9 g. 920‰ 
Ref : GEM186.P3 
Conservation : NGC PROOF 67 
Quantité : 43 exemplaires. Très Rare	
€ 1300 

984|Piéfort en or de 10 Francs Mathieu, 1978, AU 38.9 g. 920‰ 
Ref : GEM186.P3 
Conservation : NGC PROOF 67 
Quantité : 144 exemplaires.  Rare		
€ 1300 

985|Piéfort or de 5 Francs Semeuse, 1970, AU 38.9 g. 920‰ 
Ref : GEM 154.P3, KM#P410 
Conservation : PCGS SP66 
Quantité : 100 exemplaires. Rare		
€ 1200 

986|Piéfort en platine de 5 Francs Semeuse, 1970, Platine 46.9 g. 
Ref : GEM 154.P4 
Conservation : PCGS SP69 
Quantité : 100 exemplaires. Le plus haut grade. Très Rare		
€ 2500 

987|Piéfort or de 5 Francs Semeuse, 1971, AU 38.9 g. 920‰ 
Ref : GEM 154.P3, KM#P410 
Conservation : PCGS SP69 
Quantité : 250 exemplaires.		
€ 1300 



158

15 et 16 Novembre 2019 - Monaco

988|Piéfort en platine de 5 Francs Semeuse, 1971, Platine 46.9 g. 
Ref : GEM 154.P4 
Conservation : PCGS SP69 
Quantité : 100 exemplaires.  
Le plus bel exemplaire gradé. Très Rare		
€ 2500 

989|Piéfort or de 5 Francs Semeuse, 1972, AU 38.9 g. 920‰ 
Ref : GEM 154.P3, KM#P410 
Conservation : PCGS SP67 
Quantité : 200 exemplaires.		
€ 1300 

990|Piéfort or de 5 Francs Semeuse, 1974, AU 38.9 g. 920‰ 
Ref : GEM 154.P3, KM#P410 
Conservation : PCGS SP67 
Quantité : 107 exemplaires.		
€ 1400 

991|Piéfort or de 5 Francs Semeuse, 1977, AU 38.9 g. 920‰ 
Ref : GEM 154.P3, KM#P410 
Conservation : NGC PROOF 69 
Quantité : 35 exemplaires. Très Rare		
€ 1700 

992|Piéfort or de 5 Francs Semeuse, 1978, AU 38.9 g. 920‰ 
Ref : GEM 154.P3, KM#P410 
Conservation : NGC PROOF 68 
Quantité : 143 exemplaires. Rare		
€ 1300 

993|Piéfort de 1 Franc Semeuse, 1960, AU 23.5 g. 
Ref : GEM 104.P3 
Conservation : PCGS SP68 
Quantité : 20 exemplaires. Rarissime		
€ 1800 

994|Piéfort de 1 Franc Semeuse, 1975, AU 23.5 g. 
Ref : GEM 104.P3 
Conservation : PCGS SP63 
Quantité : 51 exemplaires. Très Rare		
€ 1000 

995|1 Franc, Paris, 1977, frappé sur flan de 20 centimes, Cu-Ni 
Conservation : PCGS MS64		
€ 100 



159

15 et 16 Novembre 2019 - Monaco

996|Piéfort de 1 Franc Semeuse, 1978, AU 23.5 g. 
Ref : GEM 104.P3 
Conservation : NGC PROOF 69 
Quantité : 142 exemplaires. Rare		
€ 700 

997|Piéfort de 1/2 Franc Semeuse, 1975, AU 18.5 g. 
Ref : GEM 91.P3 
Conservation : PCGS SP63 
Quantité : 40 exemplaires. Très Rare		
€ 800 

998|Piéfort de 1/2 Franc Semeuse, 1978, AU 18.5 g. 
Ref : GEM 91.P3 
Conservation : NGC PROOF 67 
Quantité : 141 exemplaires.  Rare		
€ 700 

999|Piéfort de 20 Centimes Marianne, 1962, AU 17.5 g.  920‰  
Ref : GEM 56.P3 
Conservation : PCGS SP65 
Quantité : 20 exemplaires. Rarissime.  Le plus bel exemplaire gradé.		
€ 1800 

1000|Piéfort en or de 20 centimes Marianne, 1972, AU 17.5 g. 920‰ 
Ref : GEM 56.P3  
Conservation : PCGS SP69 
Quantité : 75 exemplaires. Très Rare		
€ 1000 

1001|Piéfort en or de 20 Centimes Marianne, 1978, AU 17.5 g. 920‰ 
Ref : GEM 56.P3  
Conservation : NGC PROOF 66 ULTRA CAMEO 
Quantité : 141 exemplaires. Rare		
€ 700 

1002|Piéfort en or de 10 Centimes Marianne, 1978, AU 13 g. 920‰ 
Ref : GEM 46.P3  
Conservation : NGC PROOF 67 ULTRA CAMEO 
Quantité : 139 exemplaires. Rare		
€ 700 

1003|Piéfort en or de 5 Centimes Marianne, 1978, AU 8.7 g. 920‰ 
Ref : GEM 22.P3  
Conservation : NGC PROOF 67 ULTRA CAMEO 
Quantité : 144 exemplaires. Rare		
€ 500 

1004|Piéfort en or de 1 Centimes Marianne, 1978, AU 7.5 g. 920‰ 
Ref : GEM 4.P3  
Conservation : NGC PROOF 67 ULTRA CAMEO 
Quantité : 144 exemplaires.Rare		
€ 250 
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1005|Cinquième République 1959- 
Ref : Coffret “Monnaie de Paris PIEFORTS 1979”  
comprenant 10 pieforts en or sous coque PCGS 
50 Francs Hercule, AU 102 g., 400 ex. - PCGS SP65 
10 Francs Mathieu, AU 38.90 g., 300 ex. - PCGS SP68 
5 Francs Semeuse, AU 38.90 g., 300 ex. - PCGS SP68 
2 Francs Semeuse, AU 30.90 g.,  600 ex. - PCGS SP69 
1 Franc Semeuse, AU 24.33 g., 300 ex. -  PCGS SP68 
1/2 Franc Semeuse, 18.50 g., 300 ex. - PCGS SP67 
20 Centimes Lagriffoul, 17.17 g., 300 ex. - PCGS SP67 
10 Centimes Lagriffoul, 12.75 g., 300 ex. - PCGS SP68 
5 Centimes Lagriffoul, AU 8.67 g., 300 ex. - PCGS SP68 
1 Centime Epi, AU 7.35 g.,  300 ex. - PCGS SP66 
Avec coffret d’origine.		
€ 10000 

1006|Ref : Coffret “Monnaie de Paris PIEFORTS 1980” 
comprenant 10 pieforts en or sous coque PCGS 
50 Francs Hercule, AU 102 g., 500 ex. - PCGS SP68 
10 Francs Mathieu, AU 38.90 g., 157 ex. - PCGS SP68 
5 Francs Semeuse, AU 38.90 g., 213 ex. - PCGS SP69 
2 Francs Semeuse, AU 30.90 g.,  130 ex. - PCGS SP67 
1 Franc Semeuse, AU 24.33 g., 193 ex. -  PCGS SP68 
1/2 Franc Semeuse, 18.50 g., 118 ex. - PCGS SP68 
20 Centimes Lagriffoul, 17.17 g., 136 ex. - PCGS SP67 
10 Centimes Lagriffoul, 12.75 g., 127 ex. - PCGS SP67 
5 Centimes Lagriffoul, AU 8.67 g., 137 ex. - PCGS SP69 
1 Centime Epi, AU 7.35 g., 176 ex. - PCGS SP65 
Avec coffret d’origine.	 	
€ 10000 
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1007|Essai de Frappe, 1975, AG 30g. 41 mm 
Ref : revers GEM 223.2, avers INEDIT 
Conservation : PCGS SP61. Unique?		
€ 750 

1008|Galvano, Hercule, Plomb 332.5 g. 97 mm 
Conservation : Superbe		
€ 500 

1009|50 Euro, Paris, 2011, sommet du G20 France, AG 36 g. 
Ref : G.EU453 
Conservation : FDC dans son coffret d’origine 
Quantité : 2000 exemplaires. Très Rare		
€ 600 

1010|20 Euro, Paris, 2011, sommet du G20 France, AG 15 g. 
Ref : G.EU452 
Conservation : FDC dans son coffret d’origine 
Quantité : 2000 exemplaires. Très Rare		
€ 300 

échelle x 0,5



162

15 et 16 Novembre 2019 - Monaco

1013

1014

1018
échelle x2
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1011|James VI 1567-1625 
Unite (20 Shillings), Tower mint, AU 9.94 g. 
Ref : S. 5463, Fr. 48,  
Conservation : NGC AU55	
€ 2000 

1012|Charles I 1625-1649 
1/2 Crown, Bristol, 1644, AG 14.91 g. 
Ref : Seaby 3007, North 2489, Brooker 977 
Conservation : NGC XF45	  
€ 600 

1013|James II 1685-1688 
5 Guineas, 1687, sur la tranche «TERTIO», AU 41.71 g. 
Ref : Seaby 3397A, Fr. 292  
Conservation : NGC MS61	
€ 20000 

1014|William III et Mary 1688-1694 
5 Guineas, 1692, sur la tranche «QVARTO», AU 41.61 g. 
Ref : Seaby 3423,  Fr. 300 
Conservation : NGC AU53	  
€ 20000 

1015|William III 1689-1702 
Shilling, 1700, AG 5.95 g. 
Ref : Seaby 3516, KM#504.1 
Conservation : NGC MS63	
€ 100 

1016|Anne 1702-1714 
2 Guineas, 1709, AU 16.67 g. 
Ref : Seaby 3569, Fr. 319, KM#531 
Conservation : NGC AU Details,  
traces de nettoyage sinon Superbe	
€ 5000 

ÉCOSSE

GRANDE BRETAGNE
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1017|Guinea, 1710, AU 8.35 g. 
Ref : Seaby 3574, Fr. 320, KM#535 
Conservation : NGC AU Details, traces de nettoyage sinon Superbe	
€ 1000 

1018|George II 1727-1760 
5 Guineas, 1741 , sur la tranche «QVARTO», AU 41.93 g. 
Ref : Seaby 3663A, Fr. 332, KM#571.1 
Conservation : NGC AU53	
€ 10000 

1019|2 Guineas, 1738, AU 16.64 g. 
Ref : Seaby 3667B,  Fr. 336b, KM#576 
Conservation : NGC VF Details,  
traces de manipulation sinon TB/TTB	
€ 1000 

1020|Shilling, London, 1758, AG 30 g. 
Ref : Seaby 3704, KM#583.3,  
Conservation : NGC XF45	
€ 100 

1021|Half Crown, 1732, AG 15 g. 
Ref : Seaby 3692, KM#574.1 
Conservation : NGC XF45	
€ 300 

1022|Half Crown, 1750, AG 15.09 g. 
Ref : Seaby 3696, KM#584.2 
Conservation : NGC MS62	
€ 1500 

1023|4 Pence, 1739, AG 1.96 g. 
Ref : Seaby 3712A, KM#570 
Conservation : NGC XF40	
€ 100 

1024|3 Pence, 1743, AG 1.44 g. 
Ref : Seaby 3713B, KM#569 
Conservation : NGC MS63	  
€ 100 

échelle x2
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1025|George III 1760-1820  
Guinea, 1782, AU 8.35 g. 
Ref : Seaby 3728, Fr. 355, KM#604 
Conservation : NGC AU Details, traces de monture sinon TTB	
€ 500 

1026|Guinea, 1787, AU 8.36 g. 
Ref : Seaby 3729, Fr. 356, KM#609 
Conservation : NGC AU58	  
€ 500	

1027|Guinea, 1793, AU 8.35 g. 
Ref : Seaby 3729, Fr. 356, KM#609 
Conservation : Superbe	  
€ 500 

1028|1/4 Guinea, London, 1762, AU 2.08 g. 
Ref : Seaby 3741, Fr. 368, KM#592 
Conservation : NGC MS66. Magnifique	  
€ 500 

 
	

1029|Half sovereign, London, 1820, AU 3.99 g. 
Ref : Seaby 3786, Fr. 372 
Conservation : NGC MS63+	
€ 500 

1030|Dollar, Bank of England, 1804, AG 27.18 g. 
Ref : Seaby 3768, KM#Tn1 
Conservation : NGC AU Details,  
traces de nettoyage sinon Superbe	
€ 300 

1031|Crown, 1818, AG 28.2 g. 
Ref : Seaby 3787, KM#675 
Conservation : NGC AU58	
€ 300 

1032|Crown, 1819, AG 28.35 g. 
Ref : Seaby 3787, KM#675 
Conservation : presque FDC	
€ 300 

échelle x2
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1033|Crown, 1819, AG 28.33 g. 
Ref : Seaby 3787, KM#675 
Conservation : NGC MS61	
€ 300 

1034|Crown, 1820, AG 28.23 g. 
Ref : Seaby 3787, KM#675 
Conservation : NGC MS63	
€ 500 

1035|Crown Pattern, ND (1820), plain edge, AG 27.9 g. 
By Thomas Webb and George Mills for Mudie 
Ref : ESC-2055 (prev. 221). 
Conservation : NGC PROOF 62	  
€ 1000 

1036|1/2 Crown, 1817, «Large Bust», AG 14.15 g. 
Ref : Seaby 3789, KM#672 
Conservation : NGC AU55	  
€ 200 

1037|1/2 Crown, 1818, AG 14.08 g. 
Ref : Seaby 3789, KM#672 
Conservation : NGC AU58	
€ 200 

1038|3 Shillings, Bank of England, 1811, AG 14.65 g. 
Ref : Seaby 3769, KM#Tn4 
Conservation : Superbe	
€ 150 

1039|3 Shillings, Bank of England, 1811, AG 14.66 g. 
Ref : Seaby 3769, KM#Tn4 
Conservation : NGC MS62	
€ 150 
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1040|3 Shillings, Bank of England, 1812, AG 14.66 g. 
Ref : Seaby 3770, KM#Tn5 
Conservation : NGC MS63	
€ 150 

1041|3 Shillings, Bank of England, 1814, AG 14.6 g. 
Ref : Seaby 3770, KM#Tn5 
Conservation : NGC AU55	  
€ 100 

1042|30 Pence 1808, Soho (Birmingham),  
Bank of Ireland Coinage, 1804-1813, AG 12.44 g. 
Ref : S 6616A, KM-Tn4 
Conservation : NGC MS63	
€ 300 

1043|Shilling, 1787, «Stop After III», AG 6 g. 
Ref : Seaby 3746, KM#607.1 
Conservation : NGC AU55	  
€ 100 

1044|Shilling, 1816, AG 5.67 g. 
Ref : Seaby 3772, KM-Tn3 
Conservation : NGC MS63	
€ 100 

1045|6 Pence, 1787, «Hearts», AG 2.97 g. 
Ref : Seaby 3748, KM#619 
Conservation : NGC UNC Details,  
traces de nettoyage sinon FDC	  
€ 50 

1046|6 Pence, 1787, AG 2.99 g. 
Ref : Seaby 3748, KM#619 
Conservation : NGC MS63	
€ 100 

1047|6 Pence, 1817, AG 2.85 g. 
Ref : Seaby 3791, KM#665 
Conservation : NGC AU55	
€ 50 

1048|Maundy Set, 4-3-2-1 Pence,  
Set 1800 IIIème type, AG 
Ref : Seaby 3792 
Conservation : NGC MS 62-62-65-65	
€ 100 
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1049|2 Pence, SOHO, 1797, Cu 57.06 g. 
Ref : Seaby 3776, KM#619 
Conservation : Superbe	  
€ 100 

1050|Penny, SOHO, 1797, Cu 28.09 g. 
Ref : Seaby 3777, KM#618  
Conservation : NGC MS62 BN	
€ 100 

1051|George IV 1820-1830 
2 Pounds, 1823, AU 15.97 g. 
Ref : Seaby 3798, Fr. 375, KM#690 
Conservation : NGC AU58	
€ 1000 

1052|2 Pounds, 1826, AU 15.97 g. 
Ref : Seaby 3799, Fr.373, KM#702  
Conservation : NGC PROOF 63 Ultra Cameo	
€ 5000 

1053|Sovereign, 1821, AU 7.98 g. 
Ref : Seaby 3800, Fr. 376, KM#682, Marsh 5 
Conservation : NGC UNC Details, rayure	  
€ 800 

1054|Sovereign, 1822, AU 7.98 g. 
Ref : Seaby 3800, Fr. 376, KM#682, Marsh 6 
Conservation : NGC AU58	
€ 800 

1055|Sovereign, 1826, AU 7.98 g. 
Ref : Seaby 3801, Fr. 377, KM#696, Marsh 11 
Conservation : NGC MS62	
€ 1000 

 

échelle x2
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1056|Half sovereign, 1826, AU 3.99 g. 
Ref :  Seaby 3804, Fr. 380a, KM#700, Marsh 407 A 
Conservation : NGCS PROOF Details, rayures dans les champs	
€ 1000 

1057|Crown, 1822, sur la tranche «SECUNDO», AG 28.18 g. 
Ref : Seaby 3805, KM#680 
Conservation : NGC AU58	
€ 500 

1058|1/2 Crown, 1824, AG 14.15 g. 
Ref : Seaby 3808, KM#688 
Conservation : NGC MS64	
€ 1000 

1059|1/2 Crow, 1825, AG 14.11 g. 
Ref : Seaby 3809, KM#695 
Conservation : NGC XF45	
€ 200 

1060|Shilling, 1824, AG 5.65 g. 
Ref : Seaby 3811, KM#687 
Conservation : NGC AU Details, traces de nettoyage sinon Superbe	
€ 100 

1061|Shilling, 1826, AG 5.65 g. 
Ref : Seaby 3812, KM#694 
Conservation : NGC MS63	
€ 100 

1062|6 Pence, 1826, AG 2.78 g. 
Ref : Seaby 3815, KM#698 
Conservation : NGC AU55	  
€ 100	

1063|Maundy 4 Pence, 1829, AG 1.87 g. 
Ref : Seaby 3817, KM#686 
Conservation : NGC AU53	
€ 50 
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1064|Médaille d’avènement en or, 1821,  
Commémore le couronnement du Roi le 19 juillet,  
AU 31.31 g., 35 mm par B. Pistrucci 
Avers : GEORGIUS IIII D.G. BRITANNIARUM REX F.D 
Revers : PROPIO JAM JURE ANIMO PATERNO  
à l’exergue INAUGURATUS DIE. JULII. XIX ANNO MDCCCXXI. 
George IV assis à gauche, couronné par la Victoire,  
devant lui Britannia, Hibernia et Scotia 
Ref : Eimer-1146a, BHM 1070 
Conservation : NGC UNC Details, traces de manipulation  
sur la tranche sinon FDC	 
€ 1500 

1065|Médaille pour William Shakespeare (1564-1616) en argent, 1821, AG 42 g., 44,5mm. 
Ref : BHM 1166, Eimer 1158 
Conservation : PCGS SP64	
€ 100 

1066|William IV 1830-1837 
1/2 Crown, 1836, AG 14.18 g. 
Ref : Seaby 3834, KM#714.2 
Conservation : NGC AU Details, traces de nettoyage	
€ 100 

1067|Victoria 1837-1901   
5 Pounds, 1887, AU 39.94 g.  
Ref : Seaby 3864, Fr. 390, KM#769  
Conservation : NGC AU Details, coup sur la tranche	
€ 1500 

1068|5 Pounds, 1887, AU 39.94 g. 
Ref : Seaby 3864, Fr. 390, KM#769  
Conservation : NGC UNC Details, rayures sinon Superbe 
€ 1500 

1069|5 Pounds, 1887, AU 39.94 g. 
Ref : Seaby 3864, Fr. 390, KM#769  
Conservation : NGC AU58	
€ 1500 
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1070|5 Pounds, 1893, AU 39.94 g.  
Ref : Seaby 3872, Fr. 394a, KM#787 
Conservation : NGC AU53	
€ 2000 

1071|5 Pounds, 1893, AU 39.94 g.  
Ref : Seaby 3872, Fr. 394a, KM#787 
Conservation : NGC PROOF 60 ULTRA CAMEO	
€ 7000 

1072|2 Pounds, 1887, AU 15.97 g. 
Ref : Seaby 3865, Fr. 391, KM#768  
Conservation : traces de nettoyage sinon Superbe	
€ 700 

1073|2 Pounds, 1887, AU 15.97 g. 
Ref : Seaby 3865, Fr. 391, KM#768  
Conservation : NGC AU50	
€ 700 

1074|Sovereign, London, 1838, AU 7.98 g. 
Ref : Seaby 3852, Fr. 387, Marsh 22 (R) 
Conservation : PCGS MS63. Très Rare dans cette conservation exceptionnelle. 
€ 1500 

1075|Sovereign, London, 1853, WW incuse, AU 7.98 g. 
Ref : Seaby 3852D, Fr. 387e, Marsh 36f (R2) 
Conservation : PCGS AU Detail. Nettoyée. Rare	  
€ 200 

1076|Sovereign, London, 1859, AU 7.98 g. 
Ref : Seaby 3852D, Fr. 387e, Marsh 42 (R) 
Conservation : PCGS MS62	
€ 300 

1077|Sovereign, London, 1871, Die Number 28, AU 7.98 g. 
Ref : Seaby 3853B, Fr. 387e, Marsh 55  
Conservation : NGC MS64	
€ 500 
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1078|Sovereign, London, 1872, Die Number 90, AU 7.98 g. 
Ref : Seaby 3853B, Fr. 387e, Marsh 56,  
Conservation : NGC MS63	
€ 400 

1079|Sovereign, London, 1893, AU 7.98 g. 
Ref : Seaby 3874, Fr. 396, Marsh 145 
Conservation : PCGS MS64	
€ 300 

1080|Sovereign, London, 1898, AU 7.98 g. 
Ref : Seaby 3874, Fr. 396, Marsh 149 
Conservation : PCGS MS63	
€ 300 

1081|Half sovereign, London, 1887, Jubilee, AU 3.99 g. 
Ref : Seaby 3869, Fr. 393a, KM#766, Marsh 478 D 
Conservation : PCGS PROOF 61	  
€ 1000 

1082|Crown, 1845, AG 28.16 g. 
Ref : Seaby 3882, KM#741 
Conservation : NGC XF40	
€ 200 

1083|Gothic Crown, 1847, AG 28.29 g. 
Ref : Seaby 3883,  Esc. 2571, KM#744 
Conservation : NGC PROOF Details, traces de 
nettoyage 
€ 1000 

1084|Gothic Crown, 1847, AG 28.28 g. 
Ref : Seaby 3883,  Esc. 2571, KM#744 
Conservation : PCGS PROOF 62 UNDECIMO edge.	
€ 2000 

1085|Gothic Crown, 1847, AG 28.33 g. 
Ref : Seaby 3883,  Esc. 2571, KM#744 
Conservation : NGC PROOF 62	  
€ 2000 
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1086|Crown, 1887, AG 28.28 g. 
Ref : Seaby 3921 , KM#674 
Conservation : NGC AU55	
€ 100 

1087|Crown, 1887, AG 28.28 g. 
Ref : Seaby 3921 , KM#674 
Conservation : NGC MS62+	
€ 100 

1088|Crown, 1892, AG 28.25 g. 
Ref : Seaby 3921, KM#765 
Conservation : NGC AU Details, traces de nettoyage	
€ 100 

1089|Crown, 1895, AG 28.12 g. 
Ref : Seaby 3937, KM#783 
Conservation : NGC VF30	
€ 100 

1090|1/2 Crown, 1840, AG 14.15 g. 
Ref : Seaby 3887, KM#740 
Conservation : NGC UNC Details, traces de nettoyage	
€ 200 

1091|1/2 Crown, 1844, AG 14.15 g. 
Ref : Seaby 3888, KM#740 
Conservation : NGC AU58	
€ 300 
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1092|1/2 Crown, 1887, AG 14.19 g. 
Ref : Seaby 3889, KM#740 
Conservation : TTB	
€ 100 

1093|1/2 Crown, 1887, AG 14.19 g. 
Ref : Seaby 3924, KM#764 
Conservation : Superbe, traces de nettoyage	
€ 100 

1094|Double Florin, «Roman I» 1887, AG 22.65 g. 
Ref : Seaby 3922, KM#763 
Conservation : NGC MS63	  
€ 100 

1095|Double Florin, «Arabic 1» 1887, AG 22.65 g. 
Ref : Seaby 3923, KM#763 
Conservation : NGC MS63	
€ 100 

1096|Double Florin, «Arabic 1» 1887, AG 22.65 g. 
Ref : Seaby 3923, KM#763 
Conservation : NGC MS64	  
€ 200 

1097|Double Florin, 1890, AG 22.65 g. 
Ref : Seaby 3923, KM#763 
Conservation : NGC AU Details, traces de nettoyage	
€ 100 
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1098|Gothic Florin, AG 11.36 g. 
Ref : Seaby 3893, KM#746.2 
Conservation : NGC MS64	
€ 400 

1099|Florin, 1887, AG 11.36 g. 
Ref : Seaby 3925, KM#762 
Conservation : NGC MS63	
€ 100 

1100|Penny, 1857, Cu 18.7 g. 
Ref : Seaby 3948, KM#739 
Conservation : NGC MS61 BN	
€ 100 

1101|Half Penny, 1855, Cu 9.38 g. 
Ref : Seaby 3949, KM#726 
Conservation : NGC MS65 BN	  
€ 100 

1102|Série de 16 décorations maçonniques parfaitement conservées dans un fourreau en velour marron. 
€ 500 

1103|Edward VII 1901-1910 
5 Pounds, 1902, AU 39.94 g. 
Ref : Seaby 3965, Fr. 398, KM#807 
Conservation : NGC AU53	
€ 1500 

1104|2 Pounds, 1902, AU 15.97 g. 
Ref : Seaby 3967, Fr. 399, KM#806 
Conservation : NGC AU Details, traces de nettoyage	
€ 1000 
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1105|2 Pounds, 1902, AU 15.92 g. 
Ref : Seaby 3967, Fr. 399, KM#806 
Conservation : NGC AU58	
€ 1000 

1106|Set 1902 contenant les monnaies en or de 5-2-1-1/2 Pounds 
et les monnaies en argent de 1 Crown, 1/2 Crown,  
Florin, Shilling, 6-4-3-2 Pence and 1 Penny, AU 67.9 g. 
Ref : Seaby 3966-3968-3969-3974-3979-3980-3981 
-3982-3983-3984-3987-3988-3989
Conservation : NGC PROOF MATTE 61-63-61-
61-64-62-61-62-61-61-63-64-63
€ 4000

1107|6 Pence, 1906, AG 2.87 g. 
Ref : Seaby 3983, KM#799 
Conservation : NGC XF45	
€ 50 

1108|George V 1910-1936  
2 Pounds, 1911, AU 15.97 g. 
Ref : Seaby 3995,  Fr. 403, KM#821 
Conservation : NGC PROOF 62	  
€ 1000 

1109|Sovereign, 1911, AU 7.98 g. 
Ref : Seaby 3996, Fr. 404, KM#820 
Conservation : NGC PROOF 63	  
€ 800 
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1110|Sovereign, 1916, AU 7.98 g. 917‰ 
Ref : Seaby 3996, Fr. 404a, KM#820 
Conservation : PCGS MS65	
€ 300 

1111|Sovereign, 1925, AU 7.98 g. 917‰ 
Ref : Seaby 3996, Fr. 404a, KM#820, Marsh 220 
Conservation : PCGS MS65	
€ 300 

1112|Half Sovereign, 1911, AU 3.99 g. 
Ref : Seaby 4006, Fr. 405, KM#819 
Conservation : NGC PROOF 63	
€ 300 

1113|Crown, 1935, AG 28.21 g. 
Ref : Seaby 4048, KM#842 
Conservation : Superbe	  
€ 50 

1114|Half Crown, 1915, AG 14.21 g. 
Ref : Seaby 4011 
Conservation : NGC MS63	 
€ 50 

1115|George VI 1932-1952 
PROOF Set,  5-2-1-1/2 pound, 1937,  AU  
Ref : Seaby 4074, 4075, 4076, 4077 
Conservation : Rayures et coups sinon Superbe	
€ 5000 

1116|Half Sovereign PROOF, 1937, AU 3.99 g. 
Ref : Seaby 4077, Fr. 412, KM#858 
Conservation : NGC PROOF 62	  
€ 200 
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1117|Elizabeth II 1952- 
Boîte avec 4 lingots en argent, London, 1969, AG 400 g. 999‰ 
Conservation : FDC, dans leur coffret d’origine. 
Engelhard  London  ingots  were  of  the  earliest  Engelhard  bullion  varieties  produced,  
dating from about 1960 through 1969, making even the latest ones nearly 50 years old.     
The  Engelhard  British  HALL-MARK  COLLECTION  1969 was  introduced  on  October  25,  1969  in 
London’s  “The  Saturday  Review”1 and was  Engelhard’s  first  large  promotional  retail  silver  ingot campaign 
following their minimally advertised and highly exclusive London One Kilogram (KILO) line.  
These  iconic  sets  featured  four  100-gram  ingots,  each  displaying  a  heritage  hallmark  stamping  in tribute  
to  one  of  England’s  premier  refiners;  London, Birmingham, Sheffield and Edinburgh. 
Original first-year production for this HALL-MARK COLLECTION series was slated at 25,000 sets, but  revised 
estimates show that production was terminated very early in the run.  It is estimated that only  about  5000  
Hall-mark  sets  were  produced.	 
€ 500 

1118|Georges I 1863-1913 
20 Drachmes, 1876, AU 6.45 g. 
Ref : Fr. 15, KM#49 
Conservation : PCGS AU58	
€ 500 

GRÈCE
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1119|20 Drachmes, 1884, AU 6.45 g. 900‰ 
Ref : Fr. 18, KM#56 
Conservation : PCGS MS63	
€ 500 

1120|10 Drachmes, 1876, AU 3.22 g. 
Ref : Fr. 16 , KM#48 
Conservation : PCGS AU55	
€ 400 

1121|20 Pesos, 1869 R, Carrera, AU 32,25 g. 900‰ 
Ref : Fr. 38, KM#194 
Conservation : NGC AU58	
€ 1500 

1122|20 Quetzales, 1926, AU 33.47 g. 900‰ 
Ref : Fr.48, KM#246 
Conservation : NGC MS62	
€ 1500 

 
 

1123|Victoria 1841-1901 
Cent, Heaton Mint, 1901-H, AE 
Ref : KM#4.3, Mars-C3 Type III 
Conservation : NGC MS 63 RB	
€ 200 

1124|Ferdinand II 1619-1637 
Thaler, Kremnitz, 1631, AG 28.52 g. 
Ref : Dav. 3129 
Conservation : traces de monture sinon TTB/SUP 
€ 150 

GUATEMALA

HONG-KONG

HONGRIE
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1125|Karl VI 1711-1740 
Ducat, Karlsburg, 1725, AU 3.39 g. 
Avers : CAR VI D G R I S A  G HI H B REX 
Revers : ARCHID AV D BVR PRINC TRANSYL 1725 
Ref : Fr. 520, Herinek 209  
Conservation : TTB. Trace de pliure	
€ 300 

1126|Ducat, Karlsburg, 1729, AU 3.42 g. 
Ref : Fr. 520, Herinek 213 
Conservation : TTB+	  
€ 500 

1127|Ducat, Kremnitz, 1737 KB, AU 3.49 g. 
Ref : Fr. 171, Huszar 1586 
Conservation : Superbe	  
€ 1000 

1128|Marie Therèse 1740-1780 
Ducat, Kremnitz, 1758 KB, AU 3.47 g. 
Ref : Fr. 180, Huszar 1652 
Conservation : TTB	  
€ 500 

1129|Ducat, Karlsburg, 1757, AU 3.48 g. 
Ref : Fr. 181, Resch 57 
Conservation : TTB+	  
€ 500 

1130|Franz I Stefan 1745-1765  
Ducat, Karlsburg, 1757, AU 3.48 g. 
Ref : Fr. 187, Huszar 1775 
Conservation : presque FDC. Rare	
€ 1000 

1131|Josef II 1765-1790 
Ducat, Karlsburg, 1782, AU 3.47 g. 
Ref : Fr. 196, Huszar 1863 
Conservation : TTB/SUP	
€ 600 

1132|Franz Joseph 1848-1916 
100 Korona, 1907 KB, AU 33.87 g. 
Ref : Fr.256, KM#490 
Conservation : NGC AU58	
€ 2500 

échelle x2
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1133|République Populaire 1949-1989 
Coffret contenant 5 monnaies 500, 100, 50 (gold), 50 (silver) et 25 forint, 1961, Bela Bartok, AU 49.89 g. 986 ‰ 
Ref : Fr. 614-615-616, KM#566-564-562-561-558 
Conservation : PCGS MS64 PROOFlike, MS66 PL,  
MS65 PL, PROOF 66, PROOF 66 
Quantité : 2500 exemplaires	
€ 2000 

1134|Pagoda, Gangas of Talakad  
(Western Gangas), 1080-1138,  AU 3.89 g. 
Ref : Fr. 288, Mitch-702 
Conservation : PCGS AU58	 
€ 300 

1135|1/3 Mohur ou 5 Rupees, 1820, AU 3.88 g. 
Ref : Fr. 1590, KM#422  
Conservation : Superbe	
€ 300 

1136|3 Reales (18 Stivers), ND (1814), AG 4.73 g.  
Ref : KM#13, Prid.1 
Ex Vente Ponterio 157, 2011, lot 886 
Conservation : TTB 
(Cut 1/5 of Spanish Colonial 8 Reales of Mexico City, 
with five petal floral or star countermark)	
€ 200 

1137|3 Reales (18 Stivers), ND (1814), AG 4.51 g. 
Ref : KM#13, Prid.1 
Ex Vente Ponterio 157, 2011, lot 886 
Conservation : TTB	
€ 200 

échelle x2

INDE

INDES OCCIDENTALES
CURACAO
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1138|3 Reales (18 Stivers), ND (1818), AG 5.69 g.  
Ref : KM#28, Prid. 27 
Ex Vente Ponterio 157, 2011, lot 887 
Conservation : TTB 
(Countermark «3» within circle on a cut 1/5 segment of a Spanish Colonial 8 Reales) 
€ 150 

1139|3 Reales (18 Stivers), ND (1818), AG 5.09 g. 
Ref : KM#28, Prid. 27 
Ex Vente Ponterio 157, 2011, lot 887 
Conservation : TTB	 
€ 150 

1140|3 Reales (18 Stivers), ND (1818), AG 4.48 g. 
Ref : KM#28, Prid. 27 
Ex Vente Ponterio 157, 2011, lot 887 
Conservation : TTB	
€ 150 

1141|3 Reales (18 Stivers), ND (1818), AG 4.92 g. 
Ref : KM#29, Prid.28 
Ex Vente Ponterio 157, 2011, lot 888 
Conservation : TTB	
€ 150 

1142|3 Reales (18 Stivers), ND (1818), AG 5.19 g. 
Ref : KM#29, Prid.28 
Ex Vente Ponterio 157, 2011, lot 888 
Conservation : TTB	 
€ 150 

1143|3 Reales (18 Stivers), ND (1818), AG 4.75 g. 
Ref : KM#29, Prid.28 
Ex Vente Ponterio 157, 2011, lot 888 
Conservation : TTB	 
€ 150 

1144|British Commonwelth 1783-1978 
George III 1760-1820 
6 Bits, ND, (1813), AG 9.56 g. 
Ref : Prid. 27, KM#6 
Ex Vente Heritage 3014, 2011, lot 26517 
Conservation : TB/TTB 
€ 300 

1145|11 Bits, ND, (1798), AG 23.36 g. 
Ref : KM#3.2 
Ex Vente Hess Divo, Mai 2011, lot 2101 
Conservation : coups sur la tranche sinon TTB	
€ 750 

 

LA DOMINIQUE
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1146|4 Bits, ND (1813), AG 5.69 g. 
Ref : KM#5, Prid. 28 
Ex Vente Heritage 3014, 2011,lot 23803  
Ex Vente Baldwin 8, 1996 (R. C. Gordon), lot 85 
Ex Vente Peters 78, 1975 (Ray Byrne), lot 442 
Conservation : TB	
€ 800 

1147|3 Bits (3 Shillings 3 Pence), ND (1813).  
Authorization of 7 August 1813, AG 4 g. 
Ref : KM#4, Prid.29, ANS 1969.118.149  
Ex Vente Ponterio 158, lot 896 (Ex Norweb Collection, same stamp) 
Conservation : TTB 
€ 500 

1148|1 1/2 Bits, Moco AG 2.97 g. 
Ref : Prid. 22, KM#1 
Ex Vente Heritage 3014, 2011, lot 26516  
Ex Vente Baldwin 8, 1996 (R. C. Gordon), lot 75 
Conservation : TTB 
(Cut central portion of an 8 Reales, 15 crenellations around radiate «D» countermark)	
€ 200 

1149|1 1/2 Bits, Moco AG 2.90 g. 
Ref : Prid. 22, KM#1 
Ex Vente CNG 79, 2008, lot 1451 
Conservation : TTB	
€ 200 

1150|Essequibo and Demerary  
3 Guilders (12 Bitts local currency), AG 21.50 g. 
Contremarque ovale «E & D/3 G.L.»  
sur un 8 Reales 1799-IJ, Lima Perou 
Ref : KM#2; Prid.2 (Rare), EL-ED1 (Extremely Rare) 
Ex Vente Ponterio 157, 2011, lot 815   
Ex Vente Ponterio 142, 2003, lot 1521-The James  
Hunnicutt Collection;  
Ex Vente UBS 1998, lot 3142 
Ex Randolf Zander Collection 
Ex Vente Schulmann 18 March 1966, lot 1430- The Howard Gibbs Collection (described as “ex Prann.”) 
Conservation : TTB. Très Rare	  
€ 10000 

1151|Occupation anglaise 
9 Livres, (8 Reales), ND (1811), 
Proclamation 9 May 1811, AG 23.78 g. 
Contremarque «G» couronnées  
sur un 8 Reales mexicain 1805  
Ref : KM#25, Prid. 25, Lec. 19 
Ex Vente Ponterio 157, 2011, lot 1026  
Conservation : TTB	
€ 1000 

LA GUADELOUPE
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1152|9 Livres, (8 Reales), ND (1811), AG 23.88 g. 
Contremarque «G» couronnée en relief à l’avers et au revers 
Ref : KM#25, Prid. 25, Lec. 19 (cette monnaie avers) 
Conservation : TTB	
€ 500 

1153|9 Livres, (8 Reales), ND (1811), AG 23.92 g. 
Contremarque «G» couronnée, un peu plus grandes 
en relief à l’avers et au revers 
Ref : KM#25, Lec. 19a (cette monnaie revers) 
Conservation : TTB	
€ 500 

1154|2 Livres 5 Sous non marqué, ND (1813), AG 7.24 g. 
Ref : Lec 18 var. (sans contremarque) 
Conservation : TTB 	
€ 200 

1155|20 Sous or Livre (1811), AG 2.91 
Ref : KM#19, Prid. 3, Lec 16 
Ex Vente Heritage 3014, 2011, lot 24287 
Ex World Wide Coins of California Auction Elmar 94, lot 400 
Conservation : TTB	
€ 600 

1156|15 Sous marqués de la Guadeloupe, ND (1803), Cu 4.85 g. 
Contremarquée d’un « G » dans une étoile à 16 branches en creux 
Ref : Lec. 14 (cette monnaie / non coté) 
Conservation : TB. Très Rare	
€ 500 

1157|2 Sous marqués de Pointe-à-Pitre, ND (1803), AE 17.11 g. 
Contremarque « P P » dans un coeur 
Ref : Lec. 13a (cette monnaie  / non coté) 
Conservation : TB. Rare	
€ 500 

1158|Sou marqué de Grande-Terre, ND (1803), Cu 2.88 g. 
Contremarquée d’un « G T» en relief dans un petit rectangle en creux 
Ref : Lec. 12a (cette monnaie) 
Conservation : TB. Rare	
€ 300 

1159|1 Sou marqué de l’Ile Guadeloupe , ND (1803), Cu 4.69 g. 
Contremarquée «I G» dans un cœur inversé en creux 
Ref : Lec. 13b (cette monnaie  / non coté) 
Conservation : TB. Rare	  
€ 500 
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1160|Émissions générales pour les colonies  
10 Centimes des colonies françaises, 1839, Cu 20.05 g. 
Ref : Lec. 314, pag. 36  (cette monnaie) 
Conservation : Superbe	
€ 200 

 

1161|Sou marqué par surfrappe, ND, Cu 8.68 g. 
Surfrappe «M:G» (Marie-Galante) dans un cartouche festonné 
Ref : Lec. 45 (cette monnaie) 
Conservation : TB	
€ 300 

1162|Jeton de 20 Cent non daté, Anse Canot, AE 7.22 g. 
Ref : Byrne 1052, manque dans le Lecompte. 
Conservation : TTB/SUP. Rare	  
€ 500 

1163|Jeton de 10 Cent non daté, Marie Galante, Anse Canot, AE 5.52 g. 
Ref : Byrne 1053 
Conservation : TTB/SUP. Rare	  
€ 500 

1164|Black Dog, Nevis (Ile), ND, 1.77 g. 
2 Sous de Cayenne contremarqué «NEVIS» en relief dans un rectangle en creux 
Ref : Lec. 59 (cette monnaie) 
Conservation : TB. Rare 
72 Black Dog = 1 Dollar	  
€ 300 

1165|Dog, Saint Kitts & Nevis, AE 1.51 g. 
Ref : Prid. 5 
Ex Vente Heritage 3014, 2011, lot 27215 
Conservation : TB	
€ 200 

1166|British Administration 
6 Shillings, 4 Pence (8 Reales 1 Dollar), ND (1758),  
Act of 18 November 1758, AG 26.79 g. 
Contremarque «GR»  sur un 8 Reales, 1757, Mexico City 
Ref : KM#8.2, Prid. 4 
Ex Vente Ponterio 157, 2011, lot 1198 
Conservation : TTB	
€ 1000 

DÉPENDANCES DE GUADELOUPE

LA JAMAÏQUE
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1167|3 Shillings, 4 Pence (4 Reales 1/2 Dollar), ND (1758), 
Act of 18 November 1758, AG 13.11 g. 
Ref : KM#7, Prid. 5 
Ex Vente Ponterio 157, 2011, lot 1199 
Conservation : TTB	
€ 1000 

1168|1 Shilling 8 Pence (1/4 Dollar 2 Reales), ND (1758).  
Act of 18 November 1758, AG 6 g.  
Contremaque «GR» dans un cercle sur un 2 Reales 1757 de Lima 
Ref : KM#4.5, Prid.6 
Ex Vente Ponterio 157, 2011, lot 1200  
ANS 1969.222.3370 ex Anderson 
Conservation : TB/TTB	  
€ 200 

1169|10 Pence (Real), ND (1758), Act of November 1758, AG 3.24 g. Contremarque «GR» dans un cercle à 
l’avers sur une monnaie de 1 Real 1758 de Lima. 
Ref : KM#3, Prid. 7 
Ex Vente Ponterio 157, 2011, lot 1201 
Conservation : TTB	
€ 300 

1170|5 Pence (1/2 Real),  AG 1.47 g. 
Ref : KM#1.3 
Ex Vente Heritage 3014, 2011, lot 27001 
Conservation : TB	
€ 100 

1171|Imitation de 6400 Reis (Peça) 1769 R de Joseph I roi du Portugal pour l'atelier de Rio, AU 10.91 g. 
Avers : Un poinçon sur le portrait du roi, un petit aigle impérial de face et le chiffre 20, tous deux en relief dans 
deux entailles en forme de T. 
Ref :  Fr. 3, KM#32, Lec. 2 
Ex Vente Ponterio 157, 2011, 576 
Ex John Work Garrett Collection, NFA 
Ex Vente Bank Leu Auction MAy 1984, lot  1222  
Ex Vente Guttag Brothers, January 1925 
Conservation : légères rayures, sinon Superbe.  
Monnaie contremarquée en Martinique en vertu de l'arrêté 
du 26 septembre 1805 : le chiffre 20 exprime le titre  
de l'or (20 carats) déterminé par la loi de contrôle des espèces en circulation dans l'île.	  
€ 2000 

1172|Monnaie de nécessité, Baisse-Pointe 
10 Centimes, 1892, Zinc nickelé 5.56 g. 30 mm 
Ref : Lec. 15 (cette monnaie) 
Conservation : Superbe	
€ 1500 

LA MARTINIQUE
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1173|Monnaie de nécessité, Baisse-Pointe 
5 Centimes, 1910, Zinc nickelé 1.35 g. 18.5 mm 
Ref : Lec. 16 (cette monnaie) 
Conservation : Superbe	
€ 300 

1174|Monnaie de nécessité, Baisse-Pointe 
50 centimes, 1910, Zinc nickelé 3.29 g. 18.5 mm 
Ref : Lec. 17 (cette monnaie) 
Conservation : Superbe	  
€ 300 

1175|Lot de 7 jetons, laiton 
- 50, 25, 5, 2, 1
- 5 Francs Filature de la Martinique
- W . D.  SPIDER F BK. RM. 36
Conservation : TTB
€ 300

1176|10 Bits (1761-64), AG 24.42 g. 
Coeur découpé dans un 8 Reales Mexico City 1745 
Ref : KM#5, Prid. 11 
Ex Vente Heritage 3014, 2011, lot 24488 
Ex Vente Ray Byrne, Jess Peters Auction June 1975, lot 1220 
Conservation : TTB	
€ 3000 

1177|10 Bits (1770-72), AG 24.49 g. 
Coeur découpé dans un 8 Reales Mexico City 1757 
Ref : KM#10, Prid. 16 
Ex Vente Heritage 3014, 2011, lot 24491 
Ex Pridmore Collection lot 284,  
bought from I. Rudman 1978 
Conservation : TTB	
€ 3000 

1178|Black Dog, AE 1.53 g. 
Ref : KM#1, Prid. 8 
Ex Vente Heritage 3014, 2011, lot 27071 
Conservation : TB	
€ 200 

MONTSERRAT
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1179|1 Stuiver, AE 1.33 g. 
Ex Vente Heritage 3014, 2011, lot 27214 
Conservation : TB	
€ 200 

1180|Bon pour un baril de sel, ND (environ 1930), Al 0.59 g. 
Ref : Lec. 1 
Ex Vente Baldwin’s 9 et 10, 19 juin 1995 
Conservation : Superbe	  
€ 200 

1181|1 Escalin du Cap, 1781-1792, AG 2.30  g. 
Contremarquée d’un «C» sur une ancre couronnée 
Ref : Lec. 5 (cette monnaie) 
Conservation : TTB. Rare	  
€ 400 

1182|Sous, 1791, AE 8.88 g. 
Imitation grossière du 30 Sols contitutionnel de Louis XVI 
Ref : Lec. 9  (cette monnaie / non coté) 
Conservation : B/TB. Rare	
€ 400 

1183|2 Sous, 1791, AE 19.01 g. 
Imitation de 2 Sols constitutionnel de Louis XVI 
Ref : Lec. 10 (cette monnaie) 
Conservation : TTB	
€ 400 

1184|2 Sous, 1791, Métal de cloche 20.22 g. 
Imitation de 2 Sols constitutionnel de Louis XVI 
Ref : Lec. 10a (cette monnaie / non coté) 
Conservation : TB. Rare	  
€ 400 

1185|Imitation de sol aux balances, 1801, AN 8, AE 9.25 g. 
Ref : Lec. 12 (cette monnaie) 
Conservation : TB	
€ 400 

1186|Imitation de Un Decime (2 Sous), AN 8D, AE 22.94 g. 
Ref : Lec. 13 (cette monnaie) 
Conservation : TB/TTB	  
€ 500 

SAINT BARTHELEMY (ST BARTS)

SAINT-DOMINGUE (HAÏTI)
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1187|Imitation de Un Decime (2 Sous), AN 8D, AE 22.94 g. 
Ref : Lec. 13 
Conservation : TB/TTB	  
€ 500 

1188|Imitation de 1 Decime (2 Sous), 1801, AN 8BB, AE 15.95 g. 
Ref : Lec. 14 (cette monnaie / non coté) 
Conservation : TB. Très Rare	
€ 500 	  

1189|Sou Marqué du Cap, Billon 8.21 g. 
Contremarqué «L C» en relief dans un rectangle en creux 
Ref : Lec. 20a (cette monnaie) 
Conservation : TB	 
€ 300 

1190|Sou Marqué, ND, Billon 2.61 g. 
Contremarqué « L S» en relief dans un cercle de grènetis en creux 
Ref : Lec. 1 
Conservation : TTB	
€ 300 

1191|Sou Marqué, ND (1797-98), Billon 2.36 g. 
Contremarque «SE» en creux 
Ref : Lec. 1 var. 
Conservation : TTB	
€ 300 

1192|6 Livres 15 Sols, (1813), AG 15.18 g. 
Contremarque S:LUCIE sur un 8 Reales 1806 
Ref : KM#10.2, Prid. 9-10, Lec 17 
Ex Vente Heritage 3014, 2011, lot 24805 
Ex Vente Pridmore, lot 314, acquired from Seaby 1977 
ANS 1969.118.99 ex Norweb Collection 
Conservation : TB/TTB	  
€ 1500 

SAINTES

SAINT EUSTACHE (ILE)

SAINTE LUCIE
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1193|4 Escalins ou 3 livres (1811?), Charles III, AG 7.18 g. 
Ref : KM#2, Prid. 3 , Lec. 7a 
Ex Vente DNW, 1 Octobre 2012, lot 4342 
Ex Vente Pridmore Sale 311 
Conservation : TTB	
€ 500 

1194|3 Escalins ou 2 Livres 5 Sols, (1813), AG 5.00 g. 
Contremarqué S. LUCIE en relief dans une empreinte à 6 côtés 
Ref : Lec. 16, Byrne 1018 
Conservation : TTB	
€ 500 

1195|1 Escalin ou 15 Sols, AG 2.15 g. 
Contremarque d'un anelet en creux en bordure 
Ref : Lec. 1 (cette monnaie),  Byrne 1014 
Conservation : TTB	
€ 500 

1196|Sou marqué, ND, Billon 1.54 g. 
Contremarqué «TB/O» 
Ref : Lec. 6 (cette monnaie) 
Conservation : presque Superbe	 
€ 100 

1197|Sou marqué, ND, Billon 1.03 g. 
Contremarqué «TB/O» 
Ref : Lec. 6 var. 
Conservation : TTB	
€ 100 

1198|Sou marqué, ND, Billon 1.85 g. 
Contremarqué «TB/O» 
Ref : Lec. 6 var. 
Conservation : TTB	
€ 100 

1199|Sou marqué, ND, Billon 1.36 g. 
Contremarqué «TB/O» 
Ref : Lec. 6  var. 
Conservation : TB/TTB	  
€ 100 

1200|Sou marqué, ND, Billon 1.69 g. 
C couronné contremarqué «TB/O» 
Ref : Lec. 8 (cette monnaie) 
Conservation : TB/TTB	  
€ 150 

TOBAGO



191

15 et 16 Novembre 2019 - Monaco

1201|Sou Marqué, ND, Billon 1.82 g. 
Couronné contremarqué « T B/O» 
Ref : Lec. 9  (cette monnaie / non coté) 
Conservation : TB. Rare	
€ 300 

1202|4 Shillings 1 1/2 Pence (1/2 Dollar), ND (1801), AG 13.18 g. 
Ref : KM#7, Prid. 1 
Ex Vente Ponterio 157, 2011, lot 1327 
Conservation : TTB	
€ 500 

1203| 4 Shillings 1 1/2 Pence (1/2 Dollar), ND (ca. 1805-24), AG 10.38 g. 
Ref : KM#20, Prid. 12 
Ex Vente Ponterio 157, 2011, lot 1330 
Conservation : TB	  
€ 200 

1204| 4 Shillings 1 1/2 Pence (1/2 Dollar), ND (ca. 1805-24), AG 12.72 g. 
Ref : KM#20, Prid. 12 
Conservation : TB	
€ 200 

1205| 2 Shillings (1/4 Dollar), ND (ca.1805-24), AG 5.93 g. 
Ref : KM#17, Prid. 9 
Ex Vente Ponterio 157, 2011, lot 1329 
Conservation : TB	
€ 200 

1206| 1 Shilling (1/8 Dollar), ND (ca. 1805-24), AG 3.50 g. 
Ref : KM#16, Prid. 10 
Ex Vente Ponterio 157, 2011, lot 1328 
Conservation : TTB. Rare	
€ 300 

1207|9 Bitts (9 Shillings), ND, AG 23.71 g. 
Ref : KM#A14.1, Prid. 3 
Conservation : TTB	
€ 600 

TORTOLA
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1208|Nasir al-Din Shah 1848-1896 
1 Toman, 1880, AU 2.87 g. 
Ref : Fr. 62, KM#933 
Conservation : PCGS AU58	  
€ 100 

1209|Mohammad Reza SH 1320-1358 (1941-1979) 
Médaille en or, AH 2537 (1978),  
avec Reza Shah, AU 39.83 g. 
Conservation : PROOF	  
€ 1200 

1210|Tk Dinar, AH1400 (1979), AU 15.60 g. 
Conservation : PCGS PROOF 64 DEEP CAMEO	
€ 450 

1211|100 Dinars, 1980, AU 25.92 g.  
Ref : Fr. 4, KM#151  
Conservation : PCGS PROOF 63 DEEP CAMEO	
€ 1000	  

1212|Médaille en or, AH 1398,  
17th July 1968 Revolution, AU 38.20 g. 
Conservation : PCGS SP65	
€ 1500 

1213|Médaille en or, AH 1398, 17th July 1968 Revolution, AU 15.68 g. 
Conservation : PCGS SP66	
€ 700 

IRAN

IRAQ
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1214|République Piémontaise 1798–1799 
Mezzo Scudo, Turin, AN VII, 1799, AG. 
Avers : LIBERTÀ VIRTÙ EGUAGLIANZA  
La Liberté casquée tenant dans la main gauche un faisceau  
républicain surmonté d’un bonnet phrygien 
Revers : ANNO VII REP I DELLA LIBERTA PIEMONTESE  
Couronne formée d’une branche de chêne,  
au centre : MEZZO/ SCUDO 
Ref : G. IT3, Pag 1, KM-C2 
Conservation : NGC MS65. Exemplaire à patine de cabinet. Fleur de coin 
€ 3000 

1215|Gaule Subalpine 1800-1802 
20 Francs, Turin, AN 9 (1800), AU 6.45 g. 
Ref : G. IT 5, Fr. 1172, Pag 3 a 
Conservation : NGC MS62.  	
€ 2000 

1216|20 Francs, Turin, AN 10 (1801-1802), AU 6.45 g. 
Ref : G. IT 5, Fr. 1172, Pag 4 
Conservation : NGC MS61. 	
€ 2000 

1217|Département de l’Éridan 1802-1814 
40 Francs, Turin, 1807 U, AU 12.9 g. 
Ref : G 1082a, Pag. 13, Fr. 482 
Conservation : NGC VF35  
Ex Vente Gadoury 2016, lot 534 
Quantité : 619 exemplaires. Très Rare. 
€ 3000 

1218|20 Francs, Turin, AN 14 U, AU 6.45 g. 
Ref : G. 1022, Pag. 16, Fr. 490 
Conservation : fissure de coin sinon presque Superbe 
Quantité : 1755 exemplaires. Très Rare.	 
€ 5000 

1219|20 Francs, Turin, 1809 U, AU 6.45 g.  
Ref : G. 1025, Pag. 20, Fr. 515 
Conservation : PCGS AU55. Deuxième plus haut grade.	
€ 2000	  

1220|20 Francs, Turin, 1811 U, AU 6.45 g. 
Ref : G. 1025, Pag. 22, Fr. 515 
Conservation : NGC AU53	
€ 400 

ITALIE
NAPOLÉON EN ITALIE
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1221|20 Francs, Turin, 1812 U, AU 6.45 g.  
Ref : G. 1025, Pag. 22, Fr. 515  
Conservation : PCGS AU53. Deuxième plus haut grade. 
Quantité : 7339 exemplaires. Rare	
€ 600 

1222|5 francs, Turin, AN 14 U, AG 25.00 g. 
Ref : G. 580, Pag.26, KM#662.1 
Conservation : NGC XF45.  
Belle Patine. Presque Superbe	
€ 2000 

1223|5 francs, Turin, 1807 U, AG 24.91 g. 
Ref : G. 581, Pag.28, KM#673.1 
Conservation : infimes rayures sinon Superbe. Très Rare	
€ 2000	  

1224|2 Francs, Turin, 1808 U, AG 9.88 g. 
Ref : G. 500, Pag.39, KM#684.1 
Conservation : TTB 
Quantité : 2297 exemplaires. Très Rare	  
€ 2000 

1225|1/4 Franc, Turin, AN13 U, AG 1.25 g. 
Ref : G. 346, Pag.60, KM#654.1 
Conservation : PCGS MS62. Exemplaire à patine de cabinet.	
€ 800 

1226|République Ligure 1798-1805 
96 Lire, 1804, AU 25.24 g. 
Ref : G. IT15, MIR 375/4 (R), Fr. 448 
Conservation : NGC MS61. Le plus bel exemplaire gradé.	
€ 2000 

1227|48 Lire, 1801, AU 12.54 g. 
Ref : G. IT14, MIR 376/1 (R2), Fr. 449 
Conservation : NGC AU details. Coups sur la tranche. Rare	
€ 800 

échelle x2
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1228|1 Lira, 1798, AG 4.17 g. 
Ref : G. IT8, MIR 382 (R2), Pag. 18 
Conservation : NGC XF40 
Rare	  
€ 500 

1229|Département de Gênes 1805-1814 
40 Francs, 1813 CL, AU 12.9 g. 
Ref : G.1084, Pag.22, Fr. 509 
Conservation : rayures sinon TTB+ 
Quantité : 3060 exemplaires. Rare	  
€ 900 

1230|5 Francs, 1813 CL, AG 25 g. 
Ref : G.584, Pag. 23  
Conservation : NGC AU53. Superbe exemplaire	
€ 3000 

1231|Royaume d’Italie 1805-1814 
20 Lire, Milan, 1808 M, 1er type, AU 6.43 g. 
Ref : G. IT 29, Pag.83, Fr. 7 
Conservation : Superbe. Très rare surtout dans cette qualité  
Cette monnaie se différe du 2’ type par position différente  
des cheveux sur le front, pour le listel fin, inscription sur la tranche très fine, 
apostrophe linéaire au revers et grènetis différent.	
€ 1500	  

1232|5 Lire, Milan, 1811 M, AG 25 g. 
Ref : G. IT 28, Pag. 29 
Conservation : PCGS AU58. Superbe	
€ 500 

1233|5 Lire, Milan, 1812 M, AG 25 g. 
Ref : G. IT 28, Pag. 30 
Conservation : NGC MS62. Superbe exemplaire	
€ 2000 

échelle x2
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1234|5 Lire, Milan, 1813 M, AG 25 g. 
Ref : G. IT 28, Pag. 31  
Conservation : Superbe	  
€ 500 

1235|1 Centesimo, Bologna, 1808 B, Cu 
Ref : G. IT 16, Pag. 73 
Conservation : NGC MS63 RB.  
Le plus bel exemplaire gradé. 	  
€ 100 

1236|Département du Tibre (ou de Rome) 1808-1814 
20 Francs, Rome, 1812, AU 6.40 g. 
Ref : G.1025, Pag 92, Fr. 519 
Conservation : traces de nettoyage sinon TTB	
€ 400 

1237|5 Francs, Rome, 1812, AG 24.95 g. 
Ref : G. 584, KM#694.2 
Conservation : presqque FDC. Très Rare.  
Conservation exceptionnelle,  
probablement le plus beau connu. 
€ 5000 

1238|Repubblica, 1230-1250 
Grosso da 12 Denari, AG 1.75 g. 
Ref : MIR 2, CNI 1/8  
Conservation : presque Superbe	
€ 200	

1239|Federico II Sec. XIII-XIV 
Denaro scodellato, AG 0.86 g. 
Ref : MIR 17a 
Ex Vente Gorny & Mosch 221, lot 3061 
Conservation : TTB	
€ 100 

	

échelle x2

AREZZO

BERGAMO
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1240|1/2 Augustale, AU 2.59 g. 
Avers : CESAR AVG IMP ROM 
Revers : FRIDE RICVS  
Ref : MIR 267 (R4), Fr. 135,  Spahr 104 
Conservation : PCGS XF40. Rarissime	
€ 3000 

1241|Guglielmo II Paleologo 1494-1518 
Testone, AG 9.37 g. 
Avers : GVLIELMVS MAR MONT FER ZC 
Revers : SAC RI RO IMP PRINC VICA PP 
Ref : MIR 185 (R), Biaggi 927 
Conservation : Superbe	  
€ 2000 

1242|Assedio austro-spagnolo  
10 fiorini, ND, (1630), AE 12.62 g. 
Avers : HORVM AVXILIO NON OPPRIMAR F X 
Revers : TENTATA SED INCORVPTA, à l'exergue CASALE 
Ref : Biaggi 1127, MIR 355 (R3), Maillet p.90 n°3 
Conservation : Superbe. Très Rare. 
Frappé par la garnison française.	
€ 1000 

1243|Azzone Visconti 1335-1339 
Denaro, AG 0.51 g. 
Ref : MIR 276 
Conservation : presque TTB	
€ 100 

1244|Ercole I d’Este 1471-1505 
Quarto di Scudo, AG 9.58 g. 
Avers : HERCVLES DVX FERRARIAE 
Revers : Cavaliere con il braccio destro alzato ad indicare 
Ref : MIR 254 (R2), CNI 25, Bellesia 19c 
Conservation : manipulation sur la tranche sinon TTB. Très Rare	
€ 1500 

1245|Grossone, ND, AG 3.84 g. 
Avers : [HE]RCVLES DVX FERARIE Busto corazzato a sinistra 
Revers :  DEVS FORTITVDO [ME] San Giorgio a cavallo, al galoppo a destra, 
trafigge il drago ai suoi piedi con una lunga lancia 
Ref : MIR 257,CNI 38, Bellesia 7/b 
Conservation : presque Superbe. Rare	  
€ 350 

BRINDISI

échelle x2
CASALE

COMO

FERRARA
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1246|Fiorino stretto, (zecchiere sconosciuto), 
1303-1310, ampolla, AU 3.49 g. 
Ref : Bern. II 352/60, Fr. 275 
Conservation : rayures sinon TTB/SUP 
€ 700 

1247|Fiorino stretto, ape, AU 3.51 g. 
Ref : Bern. 463, Fr. 275 
Conservation : rayures sinon TTB/SUP. Rare 
€ 700 

1248|Fiorino stretto, II ème sem., 1320,  
(zecchiere Jacopo di Alberto del Giudice), AU 3.4 g. 
Ref : Bern. 1258, Fr. 276 
Conservation : Légère pliure sinon TTB. Rare	
€ 700 

1249|Fiorino stretto, (zecchiere Simone de Rainerio Peruzzi), AU 3.5 g. 
Ref : Bern. 1769, Fr. 276 
Conservation : presque Superbe 
€ 700 

1250|Fiorino, 1463,  AU 3.5 g. 
Ref : Bern. 3017, Fr. 276 
Conservation : Légère pliure sinon TTB. Rare 
€ 700 

1251|Ferdinando I 1587-1609 
Fiorino (Ducato Gigliato II serie), 1596, AU 3.47 g. 
Ref : MIR 213/2 (R), Pucci 42, Fr. 301 
Ex Vente NGSA, 29 & 30 Novembre 2004, lot 826 
Conservation : PCGS MS62.  
D’une qualité exceptionnelle. Superbe exemplaire. 
€ 2000 

1252|Giovanni Gastone De’ Medici 1723-1737 
Fiorino d’oro, 1723, AU 3.46 g. 
Ref : MIR 345/1 (R3), CNI 1/2, Fr. 326 
Ex Vente Ceresio, Lugano, 1988, lot 331 
Conservation : PCGS MS62.  
Le seul exemplaire gradé en MS.	 
€ 1000 

FIRENZE

échelle x2

échelle x2
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1253|Giovan Battista Morgagni 1682-1771 (Fondatore dell’anatomia patologica) 
Médaille en bronze, 1808, AE 120.75 g. 68 mm par Mercandetti 
Avers : IOANN BAPTISTA MORGAGNI 
Revers : SALVTI SCIENTIA 
Conservation : SUP/FDC. Rare	  
€ 200 

1254|Francesco II di Lorena 1737-1765 
Mezzo Francescone, 1739, AG 13.63 g.  
Ref : MIR 355/2 (R2), Pucci 97-109 
Conservation : presque Superbe. Rare	
€ 100 

1255|Pietro Leopoldo di Lorena 1765-1790 
Fiorino d’oro, 1787, AU 3.50 g. 
Ref : MIR 372/4 (R3), CNI 155/6, Pucci 118/24, Fr. 335 
Ex Vente Ceresio, Lugano, 1988, lot 339 
Conservation : PCGS MS60. Très Rare	  
€ 1000 

1256|Tallero per il Levante, 1773, AG 
Ref : MIR 401/5 (R2), Pucci 351/3 
Conservation : Superbe. Rare	  
€ 700 

1257|Ludovico I 1801-1803  
Ruspone, 1803, AU 10.47 g. 
Ref : MIR 414/3 (R3), Fr. 338, KM#43, Pucci 169 
Conservation : NGC MS62. Le plus bel exemplaire gradé. Très Rare	
€ 3000 
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1258|Maria Maddalena Centurioni (moglie di Pasquale Malaspina), 1663-1669 
Luigino anonimo, 1666, AG 1.98 g.  
Ref : Camm. 65 
Ex Vente Kunst und Munzen 24, 1984, lot 1443 
Conservation : TTB/SUP 
€ 150 

1259|Luigino anonimo, 1666, AG 1.92 g.  
Ref : Camm. – (cfr. 66) 
Conservation : Superbe 
Varieté rare avec la lettre «O» de IMAGO petite 
€ 200 

1260|Luigino anonimo, 1666, «Double Frappe», AG 1.64 g. 
Ref : Camm. 66 var. 
Conservation : TTB. Rarissime monnaie fautée	  
€ 200 

1261|Grosso, Imitazione di un douzain di Clemente VIII per Avignone, Mi 2.22 g. 
Ref : Biaggi 1444, MIR 611 (R3), Gamb. 1005 
Conservation : TTB. Très Rare	
€ 500 

1262|Grosso, 1585, imitazione di un double sol parisis di Henri III, Mi 2.83 g. 
Ref : Biaggi 1445, MIR 612/3 (R3), Gamb. 518 
Conservation : TTB. Très Rare	  
€ 500 

1263|Repubblica 1139-1339  
Genovino, AU 3.5 g. 
Ref : MIR 7, Fr. 351, Lun. 15 
Conservation : NGC MS63. Superbe exemplaire	
€ 1000 

1264|Quartarola, AU 1.50 g. 
Avers : IANVA Castello 
Revers : CVNRADVS REX Croce 
Ref : MIR 8/1 (R), Fr. 352, Lun. 8 
Conservation : PCGS MS63. Probablement le plus beau connu.	
€ 1500 

1265|Denaro, AG  
Ref : MIR 16, Lun.1 
Conservation : PCGS MS64. Le plus bel exemplaire gradé	 
€ 100 

FOSDINOVO

FRINCO

GENOVA

échelle x2
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1266|Simon Boccanegra, Doge I 1339-1344 
Genovino, AU 3.53 g. 
Ref : MIR 28, Fr. 354, Lun.26 
Conservation : PCGS AU58. Superbe	
€ 800 

1267|François Ier, Roi de France 1515-22 
Cavallotto, ND, AG 2.63 g. 
Ref : MIR 164 (R), Dupl 946, Lun.169 
Conservation : NGC MS62. Superbe exemplaire	
€ 300 

1268|Dogi Biennali I Fase 1528-1541 
Scudo d’oro del sole C G, AU 3.38 g. 
Ref : MIR 185/8 (R), Fr. 412, Lun.190 
Conservation : NGC MS64. Le plus bel exemplaire gradé	
€ 400 

1269|Dogi Biennali II Fase 1541-1637 
2 Doppie con data, 1623, AU 13.23 g. 
Ref : MIR 203/24, Fr. 418, Lun.226 
Conservation : NGC AU55	  
€ 2000 

1270|2 Scudi, 1634, AG 76.11 g. 
Ref : MIR 215/14 (R2), Lun.235 
Conservation : Superbe. Rare	  
€ 3000 

1271|Testone della benedizione, 1554, AG 9.9 g. 
Ref : MIR 229/1 (R3), Lun.204 
Conservation : NGC XF45. Très Rare	 
€ 1000 

1272|Dogi biennali III Fase 1637-1797 
5 Doppie, 1640, AU 33.48 g. 
Ref : MIR 257/2 (R3), CNI 1, Fr. 427, Lun.263 
Conservation : NGC MS63+.  
Magnifique, le plus bel exemplaire gradé. Très Rare	
€ 30000 
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1273|Zecchino, 1735, AU 3.49 g. 
Ref : MIR 267/9 (R), Fr.438, Lun.329 
Conservation : NGC AU detail, traces de manipulation? Sinon Superbe	
€ 800 

1274|100 Lire, 1758, AU 28.1 g. 
Ref : MIR 270/1 (R3), Fr.440, Lun.342 
Conservation : NGC AU55. Superbe et très Rare	
€ 30000 

1275|50 Lire, 1758, AU 14 g. 
Ref : MIR 271/1 (R3), Fr.441, Lun.343 
Conservation : NGC AU58. Superbe et très Rare	
€ 15000 

1276|2 Scudi, 1682, AG 76.44 g. 
Ref : MIR 290/18 (R2), Lun.259 
Conservation : NGC XF45. Rare	  
€ 1000 

1277|Scudo largo, 1653, AG 37.63 g. 
Ref : MIR 292/4 (R2), Lun.286 
Conservation : NGC VF30	
€ 1000 
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1278|Scudo, 1667, AG 38.28 g. 
Ref : MIR 294/25, Lun.260 
Conservation : NGC MS62	
€ 300 

1279|Scudo, 1699, AG 38.25 g. 
Ref : MIR 294/63, Lun.260 
Conservation : NGC AU50	
€ 200 

1280|Mezzo Scudo, 1687, AG 19.05 g. 
Ref : MIR 297/38 (R), Lun.261 
Conservation : NGC XF45	
€ 300 

1281|4 Reali, 1666, AG 12.02 g. 
Avers : DVX ET GVB REIP GENV 1666  
Scudo coronato con LIBERTAS 
Revers : S. Giorgio a cavallo che trafigge il drago 
Ref : MIR 304 (R4), CNI 23/25, Lun.292 
Conservation : TTB. Rarissime	
€ 5000 

1282|96 Lire, 1793, AU 25.19 g. 
Ref : MIR 275/1 (R), Fr.444, Lun.360 
Conservation : NGC AU58	
€ 1000 

1283|96 Lire, 1796, étoile (1814), AU 25.18 g. 
Ref : MIR 275/4, Fr. 444, Lun.360  
Conservation : SUP/FDC	 
€ 3000 
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1284|48 Lire, 1793, AU 12.56 g. 
Ref : MIR 276/2 (R), Fr. 445, Lun.361 
Conservation : NGC AU details, traces de nettoyage sinon Superbe	
€ 1500 

1285|48 Lire, 1796, (1814), AU 12.4 g. 
Ref : MIR 277/5, Fr. 445, Lun.361 
Conservation : PCGS MS63. Magnifique, le plus bel exemplaire gradé. 
€ 3000 

1286|12 Lire, 1793, AU 3.16 g. 
Ref : MIR 281 (R3), Fr. 447, Lun.363 
Conservation : NGC AU details, rayures sinon Superbe. Très Rare	
€ 1500 

1287|8 Lire, 1796 (1814), stella dopo la data, AG 33.27 g. 
Ref : MIR 309/4, Lun.364 
Conservation : TTB/SUP	  
€ 400 

1288|4 Lire, 1796 (1814), stella dopo la data, AG 16.63 g. 
Ref : MIR 313/4 (R), Lun.367 
Conservation : TTB/SUP	 
€ 400 

1289|Cosimo III de’ Medici 1670-1723 
Pezza d’oro della Rosa, 1718, AU 6.90 g. 
Ref : MIR 69/2 (R3), Fr. 466 
Conservation : petit manque de métal sinon Superbe. Très Rare	
€ 5000 

1290|Gian Gastone de Medici 1723-1737 
Tollero, Livorno, 1723, AG 27.05 g. 
Avers : IOAN GASTO I D G MAG DVX ETRVR VII  1723  
Revers :  ET PATET ET FAVET  FIDES  
Ref : MIR 78, CNI 1, KM#45, Dav. 1502 
Conservation : NGC MS63. Magnifique,  
le plus bel exemplaire gradé.	  
€ 4000 

LIVORNO
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1291|A nome di Ottone IV 1209-1315 
Grosso da 12 Denari, AG 1.76 g. 
Ref : MIR 114, Bellesia 1  
Conservation : Superbe 
€ 200 

1292|Repubblica 1369-1799 
Ducato, Secolo XV, AU 3.46 g. 
Ref : Armetta Balbani ( 1493-95), MIR 169/3, Fr. 486, Bellesia 65 
Conservation : PCGS AU58+	  
€ 1000 

1293|Elisa Bonaparte e Felice Baciocchi principi 1805-1814 
1 Franco, 1805, AG 4.90 g. 
Ref : G.IT 45, Pag. 255 (questo esemplare),  
Bellesia 3 pg.537 (questo esemplare) 
Ex Vente Nomisma 47, lot 920 
Ex Collezione di Murray Heiserman di Baltimora 
Conservation : TTB+.  
Rarissime : 2 exemplaires connus	
€ 20000 

1294|1 Franco, 1806, AG 4.93 g. 
Ref : G.IT 45, MIR 245/2, Pag. 256, Bellesia 5 
Conservation : NGC AU53	
€ 100 

1295|Federico II Gonzaga 1519-1540 
Scudo d’oro del Sole AU 3.34 g. 
Ref : MIR 446, Fr. 528 
Conservation : TTB+	
€ 2000 

1296|Eleonora De Medici 1584-1611  
8 Soldi, AG 3 g.  
Ref : MIR 559 (R3) 
Conservation : Petit trou sinon TTB . Très Rare	
€ 400 

1297|Alberico ii Cybo Malaspina, 2ème periode 1662-1664 
8 Bolognini, 1663, AG 
Ref : Camm. 224, CNI 11-13 
Conservation : PCGS MS62.  
Le plus bel exemplaire gradé.	  
€ 500 
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1298|Federico II 1197-1250 
Multiplo di tari, ND, 1209-1220, AU 2.23 g. 
Ref : Biaggi 1251, MIR 69, Sp. 79/85 
Conservation : Superbe	  
€ 250 

1299|Carlo Magno imperatore e re d’Italia, 774-814 
Secondo periodo 793-812 
Denaro, AG 1.61 g.  
Avers : + CAROLVS REX FR intorno a croce 
Revers : + MEDIOL intorno a monogramma di Carlo Magno 
Ref : MIR 4/1, MEC 1, 743 
Conservation : Superbe. Très Rare	
€ 3000 

1300|Dominazione spagnola,  
Filippo II Re di Spagna e Duca di Milano 1556-1598 
Doppia, 1588, AU 6.48 g. 
Avers : PHI REX HISPANIAROM ET C  
Busto radiato e corazzato. Data sotto il busto 
Revers : •MEDIO LANI•D•Scudo coronato 
Ref : MIR -, Cr -, Fr. 716 var. 
Conservation : PCGS MS63.  
Très Rare dans cet état. Le plus bel exemplaire gradé.	
€ 2000

1301|Dominazione Austriaca 
Francesco II d’Asburgo - Lorena 1792-1800 
Sovrana, 1800M, AU 11.10 g. 
Ref : MIR 474/2, Fr. 251 
Conservation : NGC MS64. Le plus bel exemplaire gradé.	
€ 1000 

1302|Francesco I, Re del Lombardo Veneto 1815-1835 
Sovrana, 1831M, AU 11.33 g. 
Ref : MIR 500/10, Fr. 741 
Conservation : NGC MS63. Superbe exemplaire.	  
€ 700 

1303|Sovrana, 1831M, AU 11.33 g. 
Ref :  MIR 500/10, Fr. 741 
Conservation : NGC MS63. Superbe exemplaire.	
€ 700 

1304|Mezza Sovrana, 1831M, AU 5.67 g. 
Ref :  MIR 502/3, Fr. 741d 
Conservation : NGC MS63+. Superbe exemplaire.	
€ 700 

MESSINA

MILANO

échelle x2
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1305|Mezza Sovrana, 1831M, AU 5.67 g. 
Ref : MIR 502/3, Fr. 741d 
Conservation : NGC MS63+. Superbe exemplaire.	
€ 700 

1306|Lotto di 4 monete : 
- 5 Centesimi, 1822, AE, MIR 509/1, PCGS MS65RB
- 3 Centesimi, 1822, AE, MIR 510/2, PCGS MS65RB
- 1 Centesimo, 1822, AE, MIR 511/1, PCGS MS65RB
- 1 Centesimo, 1822, AE, MIR 511/1, PCGS MS64RB
€ 100

1307|Medaglia in oro, 1815, per L. Manfredini, Restaurazione del regno Lombardo  
Veneto e sudditanza delle province venete, AU 18.05 g. 30 mm 
Avers : FRANCISCVS AVSTR IMP HVN BOH LONGOB VENET GAL ET LOD REX A A  L•M 
Revers : REDEVNT IN AVRVM TEMPORA PRISCVM  
à l’exergue FIDES NOVI REGNI SACRAMENTO FIRMATA  
MEDIOL.XV.MAII MDCCCXV Gonfaloni delle città di Milano  
e Venezia, surmontati dalla corona ferrea dalla corona imperiale;  
su due rami di quercia 
Ref : Bramsen 1619, Julius 3084 (Ag) 
Ex Vente UBS 69, 23 Janvier 2007, Lot 3157 
Conservation : FDC. Rarissime	  
(Lot extra EU,  voir conditions de vente) 
€ 1000 

1308|Governo Provvisorio di Lombardia 1848 
5 Lire, Milano, 1848 M, AG 25 g. 
Stella lontana, base lunga e sottile 
Ref : MIR 527/1, Dav. 206 
Conservation : NGC MS62	
€ 200 

1309|5 Lire, Milano, 1848 M, AG 25 g. 
Stella lontana, base corta e spessa 
Ref : MIR -, Dav. 206 
Conservation : PCGS MS63. Rare 	
€ 200 

1310|Francesco Giuseppe I d’Asburgo-Lorena 1848-1866 
Mezza Sovrana, Milano, 1855, AU 5.6g. 
Ref :  MIR 529/2 (R4), Pag. 219 
Conservation : PCGS AU53. Rarissime	
€ 2000 
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1311|Teodoro II Paleologo 1381-1418 
Forte Bianco, Mi 0.70 g. 
Ref : Biaggi 1762, MIR 846a (R3), CNI 17/18 
Conservation : presque Superbe. Très Rare	
€ 400 

1312|Carlo I d’Angio’ 1266-1285 
Saluto d’oro, AU 4.45 g. 
Avers : KAROL DEI GRA IERL M SICILIE REX stemma a forma di cuore,  
bipartito, di Gerusalemme e Francia, sormontato da crescente tra due  
stelle a sei raggi ed affiancato da due rosette tra quattro stelle a sei raggi 
Revers : AVE GRACIA PLENA DOMINUS TECUM Scena dell’annunciazione  
della beata Vergine, in basso vaso privo di manici con pianta di giglio 
Ref : MIR 18 (R2), Pannuti-Riccio 1, Fr. 808 
Conservation : PCGS MS62. Superbe exemplaire. Rare	  
€ 2500 

1313|Ascanio Colonna duca di Tagliacozzo, 1500-1557 
Medaglia, 1520, per la nomina a Gran Connestabile del 
Regno delle Due Sicilie, anonimo, AE  36.21 g. 37.26 mm 
Avers : ASCANIVS COLVMNA DVX TALL ET REGNI SI MAGNVS 
COMESSTABILIS   
Ref : Toderi Vannel Medaglie 2528 
Conservation : presque FDC	  
€ 300 

1314|Carlo V 1516-1554 
Doppia, ND, AU 6.76 g. 
Ref : MIR 126/1, Pannuti-Riccio 5a, Fr. 831 
Ex Vente St. James n° 36, lot 550 
Conservation : infimes traces de frottement sinon Superbe	
€ 3000 

1315|Filippo II 1556-1598 
Scudo, 1582 GR VP, AU 3.36 g.  
Ref :  MIR 168/3 var. (avec 5 points sous le cou), Pannuti-Riccio 5, Fr. 836a 
Conservation : PCGS MS63. Très Rare dans cet état.  
Le plus bel exemplaire gradé.	  
€ 1500 

1316|Carlo II, Re di Spagna 1674-1700 
Tari, 1689, AG 5.10 g. 
Ref : MIR 299/2, Pannuti-Riccio 17 
Ex Vente Nomisma 40, lot 1494 
Conservation : NGC AU58. Belle Patine	
€ 100 

MONCALVO

NAPOLI
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1317|Ferdinando IV di Borbone 1759-1799 
3 Tornesi, 1788, Cu 9.5 g. 
Ref : MIR 394 (R2), Pannuti-Riccio 104 
Conservation : NGC MS63 BN. Très Rare dans cet état. 
Le plus bel exemplaire gradé.	  
€ 200 

1318|Grano, 12 Cavalli, 1790, Cu 6.3 g. 
Ref : MIR 397/5 (R ), Pannuti-Riccio 114b 
Conservation : NGC MS64 RB. Très Rare dans cet état. 
Le plus bel exemplaire gradé.	
€ 200 

1319|9 Cavalli, 1789, Cu 4.7 g. 
Ref : MIR 400/1, Pannuti-Riccio 123 
Conservation : NGC MS63 BN. Rare dans cet état	
€ 200 

1320|4 Cavalli, 1791, Cu 2.1 g. 
Ref : MIR 406/4, Pannuti-Riccio 140 
Conservation : NGC MS64 BN.  
Très rare dans cet état. Le plus bel exemplaire gradé.	 
€ 100 

1321|3 Cavalli, 1789, Cu 1.59 g. 
Ref : MIR 409/2, Pannuti-Riccio 146 
Conservation : NGC MS63 RB. Rare dans cet état	 
€ 100 

1322|Repubblica Partenopea 23 Gennaio-19 Giugno 1799 
6 Carlini, 1799, AG 13.76 g. 
Ref : MIR 414 (R2), Pannuti-Riccio 2 
Conservation : PCGS AU Detail,  
Traces de nettoyage sinon Superbe	
€ 700 

1323|Ferdinando IV di Borbone 2° periodo 1799-1805 
120 Grana, 1805, AG 27.53 g. 
Ref : MIR 423, Pannuti-Riccio 9 
Conservation : PCGS MS62	
€ 400 

1324|Gioacchino Murat 1808-1815 
40 Lire, Napoli, 1813, AU 12.86 g.  
Ref : G. IT56, MIR 439, Pannuti-Riccio 9, Fr. 859 
Conservation : Traces de nettoyage sinon Superbe	
€ 700 
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1325|20 Lire, 1813, rami corti, AU 6.45 g. 
Ref : G. IT55, MIR 440, Pannuti-Riccio 9, Fr. 860 
Conservation : NGC MS61. Superbe	
€ 1000 

1326|5 Lire, Napoli, 1813, AG 24.90 g.  
Ref : G. IT53, MIR 441/1, Pannuti-Riccio 13, Pag. 58 
Conservation : TTB/SUP	
€ 800 

1327|Ferdinando I di Borbone 1816-1825 
Piastra da 120 Grana, 1818, AG 27.59 g. 
Ref : MIR 461, Pannuti-Riccio 6 
Conservation : Superbe	  
€ 200 

1328|Ferdinando II di Borbone 1830-1859   
30 Ducati o Decupla, 1852, AU 37.86 g. 
Ref : MIR 487/2 (R), Pannuti-Riccio 13, Fr. 866 
Conservation : NGC MS62+⭑  
Le plus haut grade connu. 	 
€ 8000 

1329|3 Ducati o Oncetta, 1842, AU 3.78 g. 
Ref : MIR 497 (R), Pannuti-Riccio 45, Fr. 869 
Conservation : presque FDC	
€ 1000 

échelle x2

échelle x2
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1330|Piastra da 120 Grana, 1834, AG 27.53 g. 
Ref : MIR 503/6, Pannuti-Riccio 86  
Conservation : fines rayures sinon FDC	
€ 100 

1331|Piastra da 120 Grana, 1857, AG 27.50 g.  
Ref : MIR 503/6, Pannuti-Riccio 86  
Conservation : FDC, avec tout son brillant d’origine.	
€ 100 

1332|Mezza Piastra da 60 Grana, 1857, AG 13.75 g. 
Ref : MIR 507/10, Pannuti-Riccio 111 
Conservation : PCGS AU55	
€ 100 

1333|Medaglia in bronzo, nozze di Ferdinando II di Borbone con Maria Cristina di Savoia 1832,  
AE 171.30 g. 70 mm opus M. Laudicina 
Avers : FERDINANDVS II ET MARIA CHRISTINA REGNI VTR SICIL R R  Teste affiancate del Re e della Regina; in 
basso, DE ROSA M.P. F.REGA DIR.M.LAUDICINA F 
Revers : FELICIBVS NVPTIIS Figura muliebre turrita, seduta a sinistra, regge con la mano sinistra un medaglione 
con i ritratti dei Sovrani appoggiato sul fusto di una colonna, e con la destra scrive VOTA / PVBLICA sul fusto.  
A destra, Imeneo incorona i ritratti e accende con una fiaccola il fuoco su di un’ara.  
All’esergo, ANN CIƆIƆ XXXII DE ROSA M P. In basso, F.REGA DIR.M.LAUDICINA F.  
Ref : Ricciardi 160, D’Auria 179 
Conservation : Superbe	  
€ 500 
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1334|Medaglia, 1846, AE 199.74 g. 73,5 mm opus L. Arnaud 
Avers : FERDINANDVS II SICILIAR REX PREVIDENTISS.  ALOY ARNAVD SCVLP sotto D CICCARELLI M P.  
Revers : Due Geni alati raffiguranti la Guerra e la Pace si stringono la mano davanti ad un’ara sulla quale sono 
scolpiti i gigli borbonici. Ai lati trofei di armi ed attributi delle arti e delle scienze.In alto allegoria del Tempo e 
sullo sfondo il treno che passa davanti alla Reggia di Caserta. All’esergo VIARVM MORAS HOMINIS SOLLERTIA 
VICIT/ MDCCCXLVI ARNAVD DIR ALOY ARNAVD FECIT.  
Ref : Ricciardi 181, D’Auria 211 
Conservation : presque FDC	
€ 500

1335|Medaglia in bronzo, Per l’esilio di Pio IX a Gaeta, 1848, AE 93.58 g. 57 mm opus V. Catenacci.   
Avers :  PIO IX P O M FERDINANDO II RE DEL REGNO DELLE DUE SICILIE Busti affiancati del Papa e del Re a d.; 
sotto, CATENACCI FECE 1848.  
Revers : L’ARMATA NAPOLITANA A MEMORIA DELL’ESULE PIO IN GAETA SACRAVA AL SUO AMATO RE Veduta 
della fortezza e dei bastioni di Gaeta; in esergo, S CATENACCI FECE 26 NOVEMBRE  
Ref : Ricciardi 190, D’Auria 217 
Conservation : presque Superbe	 
€ 100 
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1336|Francesco II di Borbone 1859-1860 
120 Grana, 1859, AG 27.53 g. 
Ref : MIR 537, Pannuti-Riccio 1 
Conservation : PCGS MS64. Très Rare dans cet état. 
Le plus bel exemplaire gradé.	  
€ 200 

1337|Carlo di Borbone 1734-1759 
Oncia, Palermo, 1752 PN, AU 4.39 g. 
Ref : MIR 567/4, Fr.887  
Conservation : Superbe	
€ 400 

1338|Ferdinando III 1759-1816  
10 Grana, 1815, Cu 
Ref : MIR 648/3, Pag. 31a 
Conservation : PCGS AU55. Superbe	
€ 200 

1339|Repubblica, a nome di Giovanni di Boemia 1331-1335 
Denaro grosso da 12 Denari imperiali, AG 1.14 g. 
Avers : IOHANNES Busto frontale del Re, coronato e barbuto 
Revers : BOHEMIE REX Leone rampante a sinistra,  
coronato e con doppia coda 
Ref : MIR 909 (R4), CNI 1/3, Weiler 546 
Ex Vente M.M. Basel XXVII, Novembre 1963, lot 680 
Conservation : TTB. Rarissime	  
€ 8000 

1340|Odoardo Farnese 1622-1646  
Doppia, AU 6.67 g.  
Ref : MIR 1005/1 (R4), Fr. 912 
Conservation : NGC UNC details.  
Traces de nettoyage sinon Superbe. Rarissime	
€ 5000 

PALERMO

PARMA
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1341|Ranuccio II Farnese 1646-1694 
Médaille en bronze de Cesare Fiori (1636-1702), Milan, AE 355 g. 111mm 
Avers : RAVNVTIVS II PARMAE ET PLACENTIAE DVX Busto a destra. 
Revers : PROPAGATO IMPERIO IN BARDVM ET COMPIANVM vista sulla vallata del taro. 
Ref : Rizzini 890, Morbio 4564, Toderi-Vannel 1987 p. 26-27, fig. 18 
Conservation : Superbe. 
Ranuccio II Farnese succède au Gouvernement de Parma et Piacenza, à l’age de 16 ans après le décès de son 
père Odoardo en 1646. La perte du fief de Castro ainsi que les vaines tentatives successives pour le récupérer 
aboutiront à l’acquisition des fiefs de Bardi et Compiano de Giovan Andrea Doria Landi, prince de Melfi, fils de 
Maria Landi. 
€ 5000 

1342|Ferdinando di Borbone 1765-1802 
8 Doppie, 1786, AU 57 g. 
Ref : MIR 1057/1 (R2), Fr. 926  
Conservation : Superbe. Très Rare	
€ 20000 

1343|Maria Luigia 1815-1847 
20 Lire, 1815, AU 6.45 g. 
Ref : G. IT41, MIR 1092/1, Fr. 934 
Conservation : PCGS AU58. Superbe	
€ 1500 
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1344|5 Lire, 1815, AG 25 g. 
Ref : G. IT 40, MIR 1093/1, KM#C30 
Conservation : NGC MS62. Superbe Exemplaire	
€ 1000 

1345|2 Lire, 1815, AG 10 g. 
Ref : G. IT 39, MIR 1094 (R2), Pag. 8, KM#C29 
Conservation : NGC MS62. Superbe Exemplaire. Rare	
€ 800 

1346|5 Soldi, 1815, AG 1.25 g. 
Ref : G. IT 36, MIR 1097/1, KM#26 
Conservation : NGC MS63+	
€ 100 

1347|5 Centesimi, 1830, AE 
Ref : G. IT 35, MIR 1098, CNI 12, Pag. 14 
Conservation : PCGS MS64 RB	  
€ 100 

1348|1 Centesimo, 1830, AE 
Ref : G. IT 33, MIR 1100, CNI 14, Pag. 16 
Conservation : PCGS MS64 RB	
€ 100 

1349|Medaglia, 1815, AE  37.30 g. opus Donaldi 
Avers : Busto abbigliato con diadema a destra 
Revers : MARIA. LUIGIA. PRINC. IMP. ARCID. D’AUSTRIA. 
PER LA GR. DI DIO DUCH DI PARMA PIAC.  
E GUAST. 1815  
Ref : Bramsen 1695, Julius 3435, Federici pag 27 
Conservation : FDC. Rarissime	  
€ 1000 

1350|Imitazione di un Grosso di Carlo III di Lorena, 1580-1585, Mi 1.03 g. 
Avers : CABER D G PRO DVX 
Revers : MONET NOVA PASER 
Ref : Mir-, Biaggi-, Cni-, Inédit 
Conservation : TTB	
€ 300 

	

PASSERANO
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1351|Alessandro Farnese 1586-1591 
2 Doppie, 1590, AU 12.57 g. 
Ref : MIR 1137/4, Fr. 899 
Conservation : NGC XF40. Rare	  
€ 2000 

1352|20 Lire, 1933 R, AG 15.08 g. 
Ref : Pag. 344, KM#11  
Conservation : NGC MS65. FDC	  
€ 150 

1353|20 Lire, 1935 R, AG 15.00 g. 
Ref : Pag. 344, KM#11  
Conservation : NGC MS62	  
€ 100 

1354|20 Lire, 1938 R, AG 15.00 g. 
Ref : Pag. 348, KM#11  
Conservation : NGC MS66.  
Qualité extraordinaire. Le plus haut grade connu. 
Quantité : 2500 exemplaires.	  
€ 500 

1355|Luigi XI Re di Francia 1461-1464  
Mezza Petachina, Mi 0.94 g.  
Avers : CIVITATIS SAON 
Revers : COMVNIS SAON 
Ref : MIR 544 (R5), Giuria 7, Dupl. 766 
Conservation : presque TTB, rarissime 
€ 300 

1356|Repubblica 1180-1390  
Grosso da 12 Denari, AG 1.62 g. 
Ref : MIR 480, CNI 21  
Conservation : SUP/FDC	 
€ 200 

PIACENZA

SAN MARINO

SAVONA

échelle x2
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1357|Clemente V 1305-1314 
Bulle pontificale en plomb, 40.22 g. 38 mm 
Conservation : TB-TTB	  
€ 300 

1358|Paolo II (Pietro Barbo) 1464-1471 
Ducato, Roma, ND, AU 3.49 g.  
Ref : MIR 404/1 (R), Munt. 16, Fr. 19 
Conservation : NGC MS63. Superbe exemplaire. Rare 
€ 2000 

1359|Sisto IV (Francesco della Rovere) 1471-1484 
Fiorino di camera, Roma, AU 3.38 g.  
Ref : MIR 445 (R), Munt. 7, Fr. 23 
Conservation : PCGS MS64. Le plus bel exemplaire gradé. Rare	
€ 2500 

1360|Clemente VII (Giulio de’Medici) 1523-34 
Fiorino, Roma, ND, AU 3.38 g. 
Ref : MIR 787 (R), Munt. 16, Fr. 60 
Conservation : NGC MS62. Rare	
€ 2000 

1361|Paolo IV (Giampietro Carafa) 1555-1559  
Scudo d’oro, Roma, AU 3.34 g.  
Ref : MIR 1020/1 (R5), Munt. 1, Berman 1035, CNI 35, Fr. 71 
Conservation : légèrement plié et flan fissuré sinon presque TTB. Rarissime	
€ 900 

1362|Gregorio XV (Alessandro Ludovisi) 1621-1623 
Piastra, Ferrara, 1621, AG 31.50 g. 
Ref : Munt. 38, CNI 4, Berman 1659, Davenport 4054 
Conservation : traces de monture sinon TTB.  
Rarissime	
€ 3000 

1363|Urbano VIII (Maffeo Barberini di Firenze) 1623-1644 
Piastra, Roma, AN XII, 1634, AG 31.03 g. 
Ref : Munt. 37, Berman 1712 
Conservation : TB/TTB. Rare	
€ 300 

STATO PONTIFICIO
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1364|Innocenzo X (Giovanni Battista Pamphiji) 1644-1655 
Piastra, Roma, 1645, AG 31.16 g. 
Ref : Munt. 12a, Berman 1814 
Conservation : presque TTB. Très Rare	  
€ 1000 

1365|Alessandro VII (Fabio Chigi) 1655–1667 
Piastra, Roma, ND, AG 31.78 g. 
Ref : Munt. 7, Berman 1901 
Conservation : presque TTB. Rare	
€ 200 

1366|Clemente X (Emilio Altieri) 1670-1676 
Piastra, Roma, AN II, 1671, AG 31.61 g. 
Ref : Munt. 19, Berman 2008 
Conservation : trou rebouché sinon TTB. Très Rare. 
€ 200 

1367|Piastra, Roma, 1672,  
porto di Civitavecchia, AG 31.66 g. 
Ref : Munt. 20, Berman 2009 
Conservation : coup sur la tranche sinon TTB+. Rare	
€ 500 

1368|Piastra del Giubileo,  
Porta Santa, Roma, 1675, AG 31.80 g. 
Ref : Munt. 12, Berman 2003 
Conservation : traces de monture sinon TTB/SUP	
€ 300 

1369|Piastra del Giubileo, Porta Santa, Roma, 
1675, AG 32.08 g. 
Ref : Munt. 16, Berman 2005 
Conservation : Superbe et Rare	
€ 800 
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1370|Innocenzo XI (Benedetto Odescalchi di 
Como) 1676-1689  
Piastra, Roma, AN VII, 1683, AG 31.70 g. 
Ref : Munt. 34, Berman 2087 
Conservation : presque TTB. Rare	  
€ 200 

1371|Sede Vacante 1689 
Piastra, Roma, 1689,  
Camerlengo Cardinale Paluzzo-Altieri, AG 31.49 g. 
Ref : Munt. 39, Berman 2159 
Conservation : TTB+	
€ 200 

1372|Innocenzo XII (Antonio Pignatelli) 1691-1700 
Piastra, Roma, AN II, 1692, AG 31.86 g. 
Ref : Munt. 16, Berman 2225 
Conservation : traces de monture sinon TTB	  
€ 200 

1373|Clemente XI (Giovanni Francesco Albani) 1700-1721 
Piastra, Roma, AN VI,  AG 31.51 g. 
Ref : Munt. 46, Berman 2381 
Conservation : TTB. Très Rare	  
€ 500 

1374|Innocenzo XII (Antonio Pignatelli) 1691-1700 
1/2 Piastra, Roma, AN VII, AG 15.91 g. 
Ref :  Munt. 32, Berman 2240 
Conservation : manipulation sur la tranche sinon Superbe 
€ 300 
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1375|Clemente XII  (Lorenzo Corsini) 1730-1740 
Testone, Anno IV,  1734, AG 8.41 g. 
Ref :  Munt. 45, Berman 2331 
Conservation : Superbe	  
€ 200 

1376|Benedetto XIV (Prospero Lambertini) 1740-1758 
Zecchino, 1748, AU 3.41 g. 
Ref :  Munt. 16, Berman 2729, Fr. 231 
Conservation : Superbe	  
€ 500 

1377|Clemente XIII (Carlo della Torre di Rezzonico) 1758-1769 
Zecchino, 1766, AN VIII, AU 3.43 g.  
Ref : Munt. 7, Berman 2890, Fr. 237 
Conservation : Superbe 
€ 700 

1378|Sede Vacante 1769 
Zecchino, 1769, AU 3.41 g.  
Ref : Munt. 1, Berman 2924, Fr. 239 
Conservation : PCGS AU58. Très Rare. Superbe	
€ 1500 

1379|Clemente XIV (Gian Vincenzo Antonio Ganganelli) 1769-1774 
Zecchino, 1769, AN I, AU 3.41 g.  
Ref : Munt. 1, Berman 2928, Fr. 240 
Conservation : Superbe	  
€ 1000 

1380|Repubblica Romana 1798-1799 
Scudo, ND (1799), AG 26.47 g.  
Ref : Munt. 1, Berman 3157  
Conservation : TTB/SUP	 
€ 800 

1381|Leone XII (Annibale Sermattei della Genga) 
1823-1829 
Scudo, Roma, AN III, 1825, AG 26.48 g. 
Ref : Munt. 14, Berman 3255 
Conservation : FDC	
€ 300 

1382|Quattrino, 1826, Cu 
Ref : Pag. 139a 
Conservation : NGC MS64 RD.  Rare dans cet état.	
€ 100 
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1383|Gregorio XVI (Bartolomeo Alberto Cappellari) 1831-1846 
50 Baiocchi, Roma, 1832, Anno II, AG  
Ref : Munt. 8, KM#1316 
Conservation : PCGS MS62 	
€ 200 

1384|Scudo, Roma, 1834, Anno IV, AG 26.48 g. 
Ref : Munt. 6b, Berman 3274 
Conservation : Superbe	  
€ 150 

1385|Scudo, 1845 Anno XV, AG 27 g. 
Ref : Munt. 7n, Berman 3285 
Conservation : presque FDC	
€ 250 

1386|Pio IX (Giovanni Mastai-Ferretti) 1846-1878 
50 lire, 1868 An XXII, Rome, AU 16.12 g. 
Ref : Fr. 279, KM#1388  
Conservation : PCGS MS62	
€ 4000 

1387|2.50 Scudi, 1857, Anno XII, AU 4.33 g. 
Ref : Munt. 6l, Berman 3306, Fr. 274 
Conservation : Superbe 	  
€ 250 

1388|2.50 Scudi, 1858, Anno XII, R grande, AU 4.33 g. 
Ref : Munt. 6m, Berman 3306, Fr. 273 
Conservation : Superbe 	 
€ 250 

1389|2.50 Scudi, 1858, Anno XII, R piccola, AU 4.33 g. 
Ref : Munt. 6m, Berman 3306, Fr. 273 
Conservation : SUP/FDC 	  
€ 250 

1390|2.50 Scudi, 1858, Anno XII, R piccola, AU 4.33 g. 
Ref : Munt. 6m, Berman 3306, Fr. 273 
Conservation : SUP/FDC 	  
€ 250 

1391|2.50 Scudi, 1858, Anno XIII,  AU 4.33 g. 
Ref : Munt. 6n, Berman 3306, Fr. 273 
Conservation : SUP/FDC 	
€ 250 
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1392|2.50 Scudi, 1860, Anno XV,  AU 4.33 g. 
Ref : Berman 3306, Fr. 273 
Conservation : SUP/FDC 	
€ 250 

1393|Medaglia in bronzo dorato, 1854, AE 249 80 g. 82 mm opus N. Cerbara e G. Bianchi  
Avers : PIVS IX  PONT MAX, sotto NIC CERBARA F 
Revers : PROVIDENTIA OPTIMI PRINCIPIS ARICIAE CLIVI  
PERICVLO SVBLATO Vista laterale del Ponte di Ariccia  
verso Albano sullo sfondo delle colline laziali; in esergo,  
VIA INGENTI MOLITIONE ARCVBVS IMPOSITA   
COMMENATIVM SECVRITATI  ANNO MDCCCLIV 
Ref : Bart. IX 9 
Conservation : FDC. Livrée dans son coffret d’origine. Très Rare 
€ 1000 

1394|Scudo, Bologna, 1846, AN I, AG 26.9 g. 
Ref : Pag. 240 
Conservation : PCGS MS62.	
€ 200 

1395|Scudo, Bologna, 1853, AN VIII, AG 26.9 g.  
Ref : Pag. 271 
Conservation : PCGS MS64. Le plus bel exemplaire gradé. 
Rare	
€ 400 
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1396|Scudo, Roma, 1854, AN IX, AG 26.85 g. 
Ref : Pag. 396 
Conservation : Fines rayures sinon Superbe	
€ 100 

1397|5 Lire, Roma, 1870, AN XXIV, AG 24.96 g. 
Ref : Pag. 549 
Ex Vente Nomisma 40, lot 1238 
Conservation : TTB	
€ 100 

1398|5 Lire, Roma, 1870, AN XXV, AG 25 g. 
Ref : Pag. 549 
Conservation : PCGS MS63	
€ 500 

1399|1 Lira, Roma, 1868, AN XXI, AG 5 g. 
Ref : Pag 572 
Conservation : NGC MS65. Le plus bel exemplaire gradé.	
€ 100 

1400|Leone XIII (Gioacchino Pecci di Carpineto) 1878-1903  
Medaglia, 1902 per i 25 anni di Pontificato, AG 34.5 g. 44 mm, Opus Bianchi   
Avers : LEO XIII PONT MAX AN XXV Mezzo busto a sinistra con berrettino, mozzetta e stola 
Revers : ET SUPER HANC PETRAM AEDIFICABO ECCLESIAM MEAM San Pietro aureolato,  
assiso in trono, regge con la mano destra l’emblema di capo della Chiesa, le chiavi.  
Sulle ginocchia un libro aperto con scritto TV ES PETRVS.  
Ref : Bartolotti 902 
Conservation : NGC MS65.  
Le plus bel exemplaire gradé. Très Rare	  
€ 350 
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1401|Benedetto XV (Giacomo della Chiesa) 1914-1922 
Medaglia, 1917 Anno II, AE 258.48 g. 82 mm opus F. Bianchi 
Avers :  BENEDICTVS XV - PONT MAX A II 
Revers : REGINA PACIS - ORA PRO NOBIS. A MDCCCCXVII / BIANCHI. 
Ref : Bart. MM36 
Conservation : presque FDC, coup sur la tranche.  
Livrée dans son coffret d’origine. 
€ 500

1402|Medaglia in argento, 1918, AN IV, AG 38 g., 
44 mm, Opus Bianchi 
Avers : BENEDICTVS XV PONT MAX A IV 
Revers : ORIENTIS CHRISTIANI STVDIIS AVCTIS   
Ref : Rinaldi 112  
Conservation : NGC MS65.  
Le plus bel exemplaire gradé. Très Rare	  
€ 100 

échelle x2
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1403|Pio XII (Eugenio Pacelli) 1939-1958 
Serie, Roma, 1945, con 100 Lire in oro, AU 5.19 g. 
Ref : Fr. 287, KM#39 (100 Lire) 
Conservation : FDC, avec son coffret d’origine. 
Quantité : 100 Lire frappé en 1000 exemplaires. Rare	
€ 1100 

1404|100 Lire, 1946, AU 5.19 g. 
Ref : Fr. 287, KM#39 
Conservation : PCGS MS64. Superbe Exemplaire. 
Quantité : 1000 exemplaires 	
€ 500 

1405|Giovanni XXIII (Angelo Giuseppe Roncalli) 1958-63  
100 Lire, 1959, Anno I, AU 5.19 g. 
Ref : Pag. 866, Fr. 292 
Conservation : PCGS MS65. Deuxième plus haut grade. Rare	
€ 1000 

1406|Paolo VI (Giovanni Battista Montini) 1963-1978 
Medaglia in oro, Anno VI, vocazioni sacerdotali,  
AU 68.1 g. 45 X 35 mm 750 ‰ 
Ref : De Luca 327 
Conservation : FDC.  
Livrée dans son coffret d’origine. Rare	  
€ 1800 
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1407|Agostino Spinola 1604-1616 
Quarto di Scudo, ND, AG 6.24 g.  
Ref : Biaggi 1993, MIR 969/1 (R2) 
Ex Vente Varesi 55a «Collection Demichelis», 9 Avril 2010, lot 1148 
Conservation : TB. Très Rare 	
€ 250 

1408|Quarto di Scudo, ND, AG 6.24 g.  
Ref : Biaggi 1993, MIR 969/1 (R2) 
Ex Vente Varesi 55a «Collection Demichelis», 9 Avril 2010, lot 1149 
Conservation : TTB. Très Rare 	  
€ 500 

1409|Quarto di Scudo, 1607, AG 5.32 g.  
Ref : Biaggi 1993, MIR 969/2 (R2) 
Ex Vente Varesi 55a «Collection Demichelis», 9 Avril 2010, lot 1147 
Conservation : TTB. Très Rare 	  
€ 500 

1410|Ottavo di Scudo, ND, AG 3.28 g.  
Ref : Biaggi 1996 var., MIR 970 (R3) 
Ex Vente Varesi 55a «Collection Demichelis», 9 Avril 2010, lot 1150 
Conservation : TB/TTB. Très Rare 	
€ 200 

1411|Filippo Spinola 1616-1688  
Tallero «Lowenthaler», ND, AG 26 g.  
Ref : Biaggi 2015 ( cet exemplaire), MIR -, Gamberini - 
Ex Vente Varesi 55a «Collection Demichelis»,  
9 Avril 2010, lot 1156 
Conservation : TB. Rarissime	  
€ 400 

TASSAROLO

échelle x2
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1412|Mezzo Scudo, 1640, AG 15.74 g.  
Avers : PHILIPPVS SPIN COMES TASS Busto corazzato a destra 
Revers: SPES NON CONFVNDIT  
San Giorgio a cavallo trafigge un nemico all’esergo, 1640  
Ref : Biaggi 2018 ( cet exemplaire),  
MIR 987 var. (R4) (mais 1640 manque) 
Ex Vente Varesi 55a «Collection Demichelis»,  
9 Avril 2010, lot 1157 
Conservation : TTB. Unique?	  
€ 4000

1413|Luigino, ND, AG 2.08 g.  
Ref : Biaggi 2022, MIR -, CNI - 
Ex Vente Varesi 55a «Collection Demichelis», 9 Avril 2010, lot 1158 
Conservation : TTB/SUP. Rarissime	
€ 1000 

1414|Luigino, ND, AG 1.98 g.  
Ref : Biaggi 2022, MIR -, CNI - 
Ex Vente Varesi 55a «Collection Demichelis», 9 Avril 2010, lot 1160 
Conservation : Superbe+. Rarissime	
€ 1200 

1415|Ludovico il Pio 814-840 
Denaro, 819-822, AG 1,61 g.  
Avers : +HLVDOVVICVS IMP  
Revers : +VENECIAS MONETA 
Ref : Paolucci 1 (R5), Biaggi 2745 (R5), Gamberini 1 (R7), 
Gariel XIX, 143, M./G. 455, Prou - 
Conservation : NGC MS63. Superbe Exemplaire.  
De la plus haute rareté	  
€ 9000 

échelle x2

échelle x2

VENEZIA
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1416|Andrea Dandolo 1343-54 
Chios, Imitazione di Zecchino, ND, AU 3.54 g. 
Ref : Fr. 2a 
Conservation : PCGS MS62	
€ 300 

1417|Giovanni Gradenigo 1355-1356 
Zecchino, ND, AU 3.49 g. 
Ref : Paolucci 1, Fr. 1223 
Conservation : NGC MS63	
€ 1000 

1418|Lorenzo Celsi 1361-1365 
Zecchino, ND, AU 3.5 g. 
Ref : Paolucci 1, Fr. 1225 
Conservation : NGC MS62	
€ 300 

1419|Marco Corner 1365-1368 
Zecchino, AU 3.53 g. 
Ref : Paolucci 1, Fr. 1226 
Conservation : NGC MS64. Superbe Exemplaire. 
€ 300 

1420|Andrea Contarini 1368-82 
Zecchino, AU 3.5 g. 
Ref : Paolucci 35/1, Fr. 1227 
Conservation : NGC MS62	
€ 300 

1421|Antonio Venier 1382-1400 
Zecchino, AU 3.55 g. 
Ref : Paolucci 1, Fr. 1229  
Conservation : NGC MS64. Superbe Exemplaire. 
€ 500 

1422|Michele Steno 1400-1413 
Zecchino, AU 3.54 g. 
Ref : Paolucci 1, Fr. 1230 
Conservation : NGC MS65. Conservation exceptionnelle	
€ 600 

1423|Filippo Maria Visconti 1421-1436 
Chios, Imitazione di Zecchino, ND, AU 3.46 g. 
Ref : Fr. 4, Gamb. 398 
Conservation : PCGS MS62	
€ 300 

1424|Pasquale Malipiero 1457-1462 
Zecchino, AU 3.53 g. 
Ref : Paolucci 1, Fr. 1233  
Conservation : PCGS MS62	
€ 300 

échelle x2
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1425|Cristoforo Moro 1462-1471 
Zecchino, AU 3.5 g. 
Ref : Paolucci 1, Fr. 1234  
Conservation : NGC MS65. Conservation exceptionnelle. Rare	
€ 1000 

1426|Pietro Mocenigo 1474-1476 
Zecchino, AU 3.52 g.  
Ref : Paolucci 1 (R4),  Gamberini 203  
Conservation : NGC MS65. Le plus bel exemplaire gradé. 
Conservation exceptionnelle. Rarissime	  
€ 10000 

1427|Agostino Barbarigo 1486-1501 
Zecchino, AU 3.5 g. 
Ref : Paolucci 1, Fr. 1241  
Conservation : NGC MS64. Conservation exceptionnelle.	
€ 1000 

1428|Francesco Donà 1545-1553 
Osella, 1551, AG  
Avers : FRANCISCVS DONATO S M VENETVS. Marco  
seduto in trono tiene un libro nella sinistra e con la destra 
porge il vessillo all’abbondanza con la cornucopia 
Revers : FRANC DONATO PRINCIPIS MVNVS ANNO VI 
Ref : Paolucci 32,  Gamberini 357, Mont. 477 (R3) 
Conservation : TTB. Très Rare	  
€ 1500 

1429|Francesco Venier 1554-1556 
Zecchino, contromarca ottomana, AU 3.30 g.  
Ref : Paolucci 63/1, Fr. 1253 
Conservation : PCGS AU Detail,  
traces de nettoyage sinon Superbe. Rare	 
La contromarca ottomana "SAHIH" si puo tradurre  
con "corretto, valido" e si pensa risalga al 17°-18° secolo. 
€ 500 

1430|Pietro Lando 1539-1545 
Zecchino, AU 3.46 g. 
Ref : Paolucci 1, Fr. 1248 
Conservation : NGC AU53	
€ 300 

1431|Francesco Donà 1545-1553 
Zecchino, AU 3.49 g. 
Ref : Paolucci 1, Fr. 1250  
Conservation : NGC MS62	
€ 300 

1432|Pietro Loredano 1567-1570 
Zecchino, AU 3.48 g.  
Ref : Paolucci 1, Fr. 1259 
Conservation : NGC MS62	
€ 300 

échelle x2
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1433|Alvise I Mocenigo 1570-1577 
Osella, 1571, «La vittoria di Lepanto», AG 9.51 g. 
Avers : ALOY ∙ MOCEN ∙ ANNO II∙  S M∙ VENETUS∙ S. Marco in 
trono, porge il vessillo al Doge inginocchiato 
Revers : M D L XXI ANNO MAGNAE NAVALIS VICTORIAE DEI 
GRA CONTRA TVRCAS 
Ref : Paolucci 52, Gamberini 466, Mont. 692 (R4) 
Conservation : TTB+. Très Rare	
€ 2000 

1434|Sebastiano Venier 1577-1578  
Osella, 1577, AG dorata  
Avers : SEB VENERIO PRIN MVNVS ANNO I San Marco 
seduto in trono porge lo stendardo al Doge, sopra un angelo 
che gli impone il corno dogale   
Revers : +1577 MAGNA DEI MISERICORDIA SVP NOS Veduta 
a volo d’uccello della città sovrastata dal Signore benedice 
Ref : Paolucci 60, Gamberini 488, Mont. 720 (R3) 
Conservation : rayures sinon Superbe. Rare	  
€ 3000 

1435|Pasquale Cicogna 1585-1595 
Zecchino, AU 3.46 g. 
Ref : Paolucci 1, Fr. 1270 
Conservation : Superbe	  
€ 1000 

1436|Nicolò Contarini 1630-1631 
Mezza doppia, AU 3,33 g.   
Avers : NICOL CONTAR DVX VEN  
Revers : + SANCTVS MARCVS VENETVS 
Ref : Paolucci 13 (R6), CNI 44, Fr. 1463 
Conservation : Superbe. Rarissime	
€ 3000 

1437|Giovanni Pesaro 1658-1659  
Zecchino, AU 3.46 g. 
Ref : Paolucci 1, Fr. 1329 
Conservation : presque Superbe. Très Rare	
€ 1200 

1438|Domenico Contarini 1659-1674 
Zecchino, AU 3.45 g. 
Ref : Paolucci 1, Fr. 1332 
Conservation : PCGS MS62	
€ 300 

1439|Osella, 1670, AG 9.72 g. 
Avers : S M VEN DOMIN CONTAR D; S. Marco in trono porge 
il vessillo al Doge genuflesso; in esergo sigle Z Q 
Revers : OPVS JVSTITIAE PAX ANNO XII Giustizia coronata 
con spada e bilancia in mezzo a due leoni 
Ref : Paolucci 153, Gamberini 987, Mont. 1937 (R) 
Conservation : Superbe	
€ 1000 

échelle x2
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1440|Marcantonio Giustinian 1684-1688 
Zecchino, AU 3.49 g. 
Ref : Paolucci 1, Fr. 1341 
Conservation : PCGS MS63	
€ 300 

1441|Osella, 1684, AG 9.22 g. 
Avers : S M V M ANT IVSTINIANVS ANNO I S. Marco  
in trono consegna al Doge inginocchiato il vessillo 
Revers : DEO DVCTA DVCE Veduta della piazzetta di S. Marco 
col campanile e della riva del molo con navi;  
un angelo vola verso casa Giustiniani 
Ref : Paolucci 167, Gamberini 1077, Mont. 2092 (R3) 
Conservation : TTB. Très Rare	  
€ 2000 

1442|Medaglia in argento coniata per commemorare 
la vittoria sui turchi nel Peloponneso, 1686, opus L. G. 
Lauffer e G. Hautsch, AG 29.80 g. 42.57 mm 
Avers  : URBS VICTRIX Vista aerea di Venezia 
Revers : Victoria seduta a sinistra con ramo di palma 
e scudo, cinque putti con tavolette e un foglio raffigu-
rante le piazzeforti conquistate ai turchi 
Ref : Julius 321, Slg. Montenuovo, Voltolina 1048 
Ex Vente Künker 36, Osnabrück 1997, lot 5611 
Conservation : Superbe	
€ 1500 

1443|Silvestro Valier 1694-1700 
Zecchino, AU 3.50 g. 
Ref : Paolucci 5, Fr. 1354 
Conservation : NGC MS61. Rare	  
€ 400 

1444|Zecchino, AU 3.50 g. 
Ref : Paolucci 5, Fr. 1354 
Conservation : PCGS MS63. Rare	
€ 600 

1445|Alvise II Mocenigo 1700-1709 
Zecchino, AU 3.47 g. 
Ref : Paolucci 2, Fr. 1358 
Conservation : PCGS AU58	
€ 300 

1446|Osella, 1703, AG 9.69 g. 
Avers : S M V ALOYSIVS MOCENI D San Marco in trono  
consegna il vessillo al Doge inginocchiato 
Revers : SVORVM IVRA TVETVR ANN IIII 1703  
Leone alato con nella zampa anteriore destra una spada 
e nella sinistra un libro aperto 
Ref : Paolucci 186, Gamberini 1218, Mont. 2291 (R2) 
Conservation : presque Superbe. Très Rare	
€ 1200 
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1447|Alvise III Mocenigo 1722-1732 
Zecchino, AU 3.50 g. 
Ref : Paolucci 7, Fr. 1379 
Conservation : presque Superbe	
€ 300 

1448|Zecchino, AU 3.46 g. 
Ref : Paolucci 7, Fr. 1379 
Conservation : Superbe	  
€ 500 

1449|Pietro Grimani 1741-1752 
Zecchino, AU 3.47 g. 
Ref : Paolucci 9, Fr. 1401 
Conservation : presque FDC	  
€ 800 

1450|Osella, 1745, AG  
Avers : S M V PETRVS GRIMANVS∙ D∙   
San Marco seduto in trono Piero Donà porge il vessillo  
al Doge genuflesso 
Revers : PETRI GRIMANI PRINCIPIS MVNVS ANNO V 1745 
Ref : Paolucci 228, Mont. 2696 (R) 
Conservation : PCGS MS64. Rare.  
Conservation exceptionnelle.	  
€ 2000 

1451|Francesco Loredan 1752-1762 
Ducatone da 124 soldi, AG 27.6 g.  
Ref : Paolucci 15, Gamberini 1836, Mont. 2750 
Conservation : Superbe et Rare	
€ 2500 

1452|Osella da 3 Zecchini, 1761, AU 10.30 g. 
Ref : Paolucci 447 (4 zecchini), Mont. 2792 R5 (4 zecchini) 
Ex Vente Nomisma 56, lot 1263 
Conservation : traces de monture sinon TB/TTB.  
Inédit, dans la bibliographie existe uniquement  
le module de 4 zecchini.	 
€ 4000 

1453|Osella, 1759, AG 9.77 g. 
Avers : S M V FRANC LAVRED PRINC MVNVS A VII La Religione 
con in mano un calice ed una croce; ai suoi lati San Marco e il 
Doge, sotto le sigle del massaro P P Piero Pasta 
Revers : ROSA SVPER RIVOS AQVARVM MDCCLIX Ramo di 
rose fiorito in un recipiente decorato 
Ref : Paolucci 242, Mont. 2800 (R) 
Conservation : Superbe. Très Rare	
€ 1500 
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1454|Marco Foscarini 1762-1763 
Osella, 1762, AG 9.81 g. 
Avers : PICTIS VENETORVM ITINERIBVS AVLA EXORNATA  
MDCCLXII VET∙ M ∙ (VETTORE MOROSINI)  
Donna seduta con attrezzi per disegnare 
Revers : MARCI FOSCARENI PRINCIPIS MVNVS ANNO I  
Su cinque righe circondati da ornamenti 
Ref : Paolucci 245, Mont. 2855 (R2) 
Conservation : presque Superbe. Rare	  
€ 1500 

1455|Alvise IV Mocenigo 1763-1778 
Multiplo da 10 Zecchini, AU 34.3 g. 
Ref : Paolucci 11, Mont. 2868 (R3),  
Fr. 1419 
Conservation : Traces de monture  
sinon presque Superbe. Très Rare	 
€ 4000 

1456|Osella, 1765, AG 
Avers : BINIS IMMOTA MANEBO M S 
Nave da guerra con vessillo raffigurante il leone 
Revers : ALOYSII MOCENIGO PRINC VENE MVNVS AN 3 1765 
Ref : Paolucci 248, Gamberini 1735, Mont. 2979 
Conservation : PCGS MS63. Superbe exemplaire	  
€ 2000 

1457|Osella di Murano, 1777, AG 
Avers : ALOY MOCENIGO DVX V MVNVS COMMV MVRIANI  
Stemmi del Doge, del Podestà e del Camerlengo;  
gallo di Murano e attorno B BAROZZI P R ROSETTO C. 
Revers : In cartelle ornate gli stemmi dei 4 deputati  
GEROLA ROSSETTO VETTOR MESTRE ZVANNE ONGARO  
VICEN MARIN sopra gli stemmi la scritta DEPVTATI ANNO 1777 
Ref : Paolucci 593, Gamberini 1796, Mont. 3037 (R2) 
Conservation : PCGS MS62. Rare	
€ 2000 

1458|Paolo Renier 1779-1789 
Zecchino, AU 3.46 g. 
Ref : Paolucci 12, Fr. 1434 
Conservation : NGC MS64. Conservation exceptionnelle.	
€ 400 

1459|Doppia Osella, 1782, AG 19.33 g. 
Avers : POSTERITATI, in esergo DT  
Due cuscini con un corno dogale e triregno 
Revers : PAULI REINERJ PRINC. MUNUS ANNO IV 1782 
Ref : Paolucci 295, Mont. 3250 (R2) 
Ex Vente Nomisma 54, lot 1815 
Conservation : TTB. Très Rare	  
€ 1700 
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1460|Osella, 1785, AG 9.88 g. 
Avers : DISCIPLINA RESTITVTA Una nave tra torri;  
in esergo le sigle del massaro A O (Angelo Orlo) 
Revers : PAULI REINERJ PRINC MUNUS VII 1787 su sette righe 
in ghirlanda di alloro 
Ref : Paolucci 268, Gamberini 1870, Mont. 3256 (R) 
Conservation : Superbe	  
€ 500 

1461|Doppia Osella, 1788, AG 19.14 g. 
Avers : CAVTE SEDIT PROMPTE SVRGIT, in esergo G F  
La repubblica seduta con il corno dogale sul capo;  
sotto il leone con il vangelo aperto 
Revers : PAULI REINERJ PRINC. MUNUS ANNO X 1788 
Ref : Paolucci 301, Mont. 3262 (R2) 
Conservation : TTB. Très Rare	
€ 1200 

1462|Osella, 1788, AG 9.71 g. 
Ref : Paolucci 271, Gamberini 1880, Mont. 3263 (R) 
Conservation : Superbe	  
€ 500 

1463|Osella di Murano, 1783, AG 
Avers : PAVL RAINER DVX VENET MVNVS COMVNIT  
MVRIANI / FRANC BALBI P G SANTINI C 1783  
Lo stemma del Doge sotto un padiglione con affianco  
gli stemmi del Podestà e del Camerlengo 
Revers : ANTONIO MOTTA GIOVAN. RAVANELO DOMEN.  
COLONNA ANT. NICHETTO Stemmi dei 4 deputati;  
al centro piccola croce 
Ref : Paolucci 599, Mont. 3285 (R2) 
Conservation : PCGS MS62. Superbe exemplaire. Très Rare	
€ 2000 

1464|Osella, 1786, AG 9.73 g. 
Avers : PAVL RAINER D MVNVS COMVNITATIS MVRIA 
ANTONIO PISANI VETOR MESTRE C Al centro lo stemma di 
Murano e sotto qualli del Podestà e del Camerlengo 
Revers : ANT ROSETTI GASP SVARDI VICE MIOTTI MA 
ZANETTI 1786 Nel centro piccola croce 
Ref : Paolucci 602, Mont. 3290 (R2) 
Conservation : Superbe. Très Rare	
€ 2000 

1465|Ducato, AG 22.57 g. 
Ref : Paolucci 26, CNI 58 
Conservation : presque FDC	
€ 800	  
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1466|Ludovico Manin 1789-1797  
Multiplo da 10 Zecchini, AU 34.51 g. 
Ref : Paolucci 8, CNI 62, Fr. 1439 
Conservation : Montée sinon TTB+	
€ 4000 

1467|Multiplo da 6 Zecchini, AU 20.71 g. 
Ref : Paolucci 11, CNI 65, Fr. 1442 
Conservation :Trou rebouché sinon  
presque Superbe. Très Rare	 
€ 3000 

1468|Osella, 1796, AG 9.67 g. 
Avers : MATRI AMANTI AMANTES FILII, in esergo F B  
La repubblica in piedi ed il cittadino in ginocchio 
Revers : LVDOVICI MANIN PRINCIPIS MVNVS AN VIII 1796 
Ref : Paolucci 279, Gamberini 1978, Mont. 3418 (R2) 
Conservation : Superbe. Très Rare	
€ 1000 

1469|Osella, 1795, AG  
Avers : LVD MANIN 1795 MARCO ZANETTI C DEFENDI 
ZEN P MVN COM MVRIANI Le armi del Doge,  
del Podestà e del Camerlengo 
Revers : GIORGIO BARBARIA GIOVANI MARINI ALVISE  
MOTTA LIBERAL BIGAGLIA 1795 Stemmi dei 4  
deputati con le scritte dei nomi 
Ref : Paolucci 614, Gamberini 1996, Mont. 3439 (R2) 
Conservation : PCGS MS63. Superbe exemplaire	  
€ 1800 

1470|Francesco II d’Austria 1792-1806-(1835) 
Zecchino, AU 3.47 g. 
Ref : CNI 10, Fr. 1516, Herinek 258 
Conservation : TTB. Rare	  
€ 1500 

1471|Zecchino, AU 3.51 g. 
Ref : CNI 10, Fr. 1516, Herinek 258 
Conservation : PCGS MS63. Rare	  
€ 2000	  

échelle x2



237

15 et 16 Novembre 2019 - Monaco

1472|Amedeo III 1103-1148 
Denaro Secusino, Susa, AG 0.74 g. 
Ref : MIR 15a, Sim. 5, Biaggi 9 
Conservation : TTB. Rarissime	  
€ 300 

1473|Umberto II (1080-1103) 
Denaro Secusino, Susa, II Tipo, AG 1 g. 
Ref : MIR 7 (R), Sim. 1/b, Biaggi 4h 
Conservation : TTB. Rare	
€ 100 

1474|Amedeo V 1285-1323 
Grosso di Piemonte, I tipo, Susa o Avigliana, ND, AG  2.09 g. 
Ref : MIR 45b (R), Sim. 4, Biaggi 37d 
Ex Vente UBS 73, lot 2235 
Conservation : TTB/SUP. Rare	  
€ 300 

1475|Obolo di Piemonte, ND, Susa o Avigliana, Mi 0.35 g. 
Ref : MIR 52 (R3), Sim. 10, Biaggi 44 
Conservation : TB. Très Rare	
€ 300 

1476|Amedeo VI 1343-1383 
Denario Viennese, I tipo, ND, Mi 0.51 g. 
Ref : MIR 93a (R2), Sim. 22, Biaggi 83 
Conservation : TB/TTB	  
€ 100 

1477|Amedeo VII 1383-1391 
Bianchetto, zecca incerta, ND, Mi 0.63 g. 
Ref : MIR 107c (R3), Sim. 9/2, Biaggi 95 
Conservation : TTB	
€ 100 

1478|Amedeo VIII 
Conte 1391-1416, Reggenza di Bona di Borbone 1391-1398 
Quarto di Grosso, I tipo, Avigliana o Nyon, Mi 1.33 g. 
Ref : MIR 116h, Sim. 2/7, Biaggi 104 
Conservation : TTB	
€ 100 

1479|Obolo di bianchetto, ND, Mi 0.86 g. 
Ref : MIR 128d, Sim. 26, Biaggi 115 
Conservation : presque Superbe	 
€ 100 

Lots 1472 à 1887 commission 20% + TVA 

COLLEZIONE di un  
GENTILUOMO di CASA REALE
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1480|Amedeo VIII  
Duca di Savoia 1416-1440 
Mezzo Grosso, II tipo, Savoiardo, zecca illeggibile, ND, AG 1.55 g. 
Ref : MIR 140 (R2), Sim. 36,  Biaggi 125 
Conservation : presque TTB. Rare	
€ 300 

1481|Mezzo Grosso, II tipo, Savoiardo, Nyon, ND, AG 1.26 g. 
Ref : MIR 140e (R2), Sim. 36/5, Biaggi 125 
Conservation : TB. Rare	  
€ 100 

1482|Quarto di Grosso, I tipo, Chiablese, ND, Mi 1.31 g. 
Ref : MIR 142d, Sim. 38, Biaggi 126h 
Conservation : TTB	
€ 50 

1483|Quarto di Grosso, I tipo Chiablese, ND, Mi 1.49 g. 
Ref : MIR 142g, Sim. 38, Biaggi 126g 
Conservation : TTB	
€ 50 

1484|Quarto di Grosso, I tipo, Chiablese, Torino, ND, Mi 1.50 g. 
Ref : MIR 142g, Sim. 3!, Biaggi 126g 
Conservation : TTB+	
€ 50 

1485|Quarto di Grosso, II tipo, Savoiardo, Chambéry, ND, Mi 1.08 g. 
Ref : MIR 143, Sim. 39, Biaggi 127 
Conservation : TB/TTB	  
€ 50 

1486|Quarto di Grosso, II tipo, Savoiardo, Chambéry, ND, Mi 1.30 g. 
Ref : MIR 143a, Sim. 39, Biaggi 127c 
Conservation : presque TTB	
€ 50 

1487|Quarto di Grosso, II tipo, Savoiardo, ND, Mi 1.35 g. 
Ref : MIR 143a, Sim. 39, Biaggi 127c 
Conservation : TTB	
€ 50 

1488|Quarto di Grosso, II tipo, Savoiardo, Chambéry, ND, Mi 1.19 g. 
Ref : MIR 143 s,  Sim. 39/16,  Biaggi 127 
Conservation : TTB+	
€ 50 



239

15 et 16 Novembre 2019 - Monaco

1504

1496

échelle x31522
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1489|Forte, II tipo, ND, Mi 0.71 g. 
Ref : MIR 145 (R3), Sim. 42, Biaggi 129 
Conservation : TB/TTB. Très Rare	
€ 100 

1490|Ludovico 1440-1465 
Doppio Bianco, ND, AG 2.34 g. 
Ref : MIR 161d, Sim. 7/3, Biaggi 144 
Conservation : TTB	
€ 100 

1491|Quarto, I tipo, ND, Cornavin, Mi 1.12 g. 
Ref : MIR 167f, Sim. 11, Biaggi 148 
Conservation : TB/TTB	  
€ 50 

1492|Quarto, I tipo, Cornavin, ND, Mi 1.14 g. 
Ref : MIR 167p, Sim. 11, Biaggi 148 
Conservation : presque Superbe	 
€ 100 

1493|Forte o Patacco, II tipo, Cornavin, ND, Mi 1.06 g. 
Ref : MIR 174a (R), Sim. 17, Biaggi 155d 
Conservation : TTB+	
€ 100 

1494|Filiberto I 1472-1482 
Parpagliola, Bourg, ND, Mi 2.58 g. 
Avers : * PhILIBERT D SABAVDIE 
Revers : MARChIO IN ITALIA PRIN’ 
Ref : MIR 201b (R), Sim 4/1, Biaggi 178 
Conservation : TTB	
€ 100 

1495|Parpagliola, ND, Mi 2.59 g. 
Ref : MIR 201b (R), Sim 4/1, Biaggi 178 
Conservation : TB/TTB	  
€ 50 

1496|Carlo I 1482-1490 
Ducato d’oro, IV tipo, ND, AU 3.44 g. 
Avers : + KAROLVS DVX SABAVDIE PRINC’ M  
Busto del Duca con corazza e berretto a destra 
Revers : +DNS MichI ADIVTOR Z EGO DESPICIA  
Scudo sabaudo sormontato da un nodo tra la scritta FE RT in gotico 
Ref : MIR 225a (R9), Sim. 4, Biaggi 197a, Fr. 1028 
Conservation :  NGC AU55. Rarissime et superbe	 
€ 20000 
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1497|Mezzo Testone, II tipo, Cornavin, ND, AG 4.74 g. 
Ref : MIR 230 (R5), Sim. 7, Biaggi 200 
Ex Vente Nomisma 28 Mai 2008 
Conservation : XF 40. Très Rare	  
€ 5000 

1498|Parpagliola, I tipo, ND, Mi 1.68 g. 
Ref : MIR 234 var.(R ), Sim. 10 var., Biaggi 203 var. 
Conservation : TB/TTB	  
€ 100 

1499|Forte, IV tipo, Cornavin, ND, Mi 0.79 g. 
Ref : MIR 247e, Sim. 23, Biaggi 216c 
Conservation : TB/TTB	  
€ 50 

1500|Carlo Giovanni Amedeo 1490-1496 
Quarto, II Tipo, Mi 0.75 g. 
Ref : MIR 270b (R3), Sim. 2, Biaggi 232a 
Conservation : TB	
€ 50 

1501|Filippo II 1496-1497 
Testone, I Tipo, Cornavin, ND, AG 8.11 g. 
Avers : +PHILIPVS+DVX+SABAVDIE+VII+ 
Revers : A+DNO+FACTVM+EST+ISTVD+ 
Ref : MIR 277b (R8), Sim. 2, Biaggi 238f 
Conservation : fissure de coin sinon TTB. Très belle monnaie. Rarissime 
€ 5000 

1502|Filiberto II 1497-1504  
Quarto, I tipo, Torino, ND, Mi 0.78 g. 
Ref : MIR 311a (R2), Sim. 11, Biaggi 267b 
Conservation : TTB	
€ 150 

1503|Forte, ND, Mi 1.04 g. 
Ref : MIR 314d, Sim. 14, Biaggi 270c 
Conservation : TTB	
€ 100 

1504|Carlo II 1504-1553 
Scudo d’oro con cavallo, V tipo, Chambéry, ND, AU 3.47 g. 
Avers : KAROLVS DVX SABAVDIE SECO Cavaliere con elmo aperto, 	
cavalvante a sinistra, con vessillo di S. Maurizio 
Revers :  IN TE DOMINE CONFIDO C G Scudo sabaudo 	  
con corona di 7 perle chiusa 
Ref : MIR 329 cet exemplaire illustré (R10), Sim. -, Biaggi -, Fr. 1035a 
Ex Collezione Ciacci, 20 Mai 2008 
Conservation : NGC AU55. Superbe exemplaire. Seul exemplaire connu	
€ 20000 
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1505|4 Testoni o Tallero, Torino, 1508, AG 39.21 g. 
Avers : CHAROLVS DVX SABAVDIE SECONDVS  
Busto del Duca a destra, in alto FERT,  
in basso 1508 (con la cifra 5 capovolta) 
Revers : SANCTE MAVRICIE ORA PRO ME  
cavaliere, cavalcante a destra. 
Ref : Rossi 4654 
Ex Vente Sotheby 12 juin 1974, lot n° 101 
Conservation : NGC AU details,  
trou rebouché sinon Superbe. Inédit 
€ 5000 

1506|Testone, II tipo, Bourg, ND, AG 9.48 g. 
Avers : CAROLVS DVX SABAVDIE II Semibusto del duca imberbe,  
con berretto in posizione obliqua, rivolto a destra  
ed intersecante la legenda in basso 
Revers : NIL DEEST TIMENTIBVS DEVM B B  
Scudo sormontato da nodo e da anellino,  
con ai lati la scritta FERT 
Ref : MIR 339a (R2), Sim. 18, Biaggi 293m 
Ex Vente Bolaffi 15 Mai 2008 
Conservation : NGC XF details, traces de manipulation sinon TTB+	
€ 1000 

1507|8 Grossi, II tipo, Torino, ND, AG 7.29 g. 
Ref : MIR 367 (R3), Sim. 41/b, Biaggi 316f 
Conservation : TB+. Très Rare	  
€ 300 

1508|da 5 grossi e 1/4 o Cornuto forte, Torino, ND, AG 5.10 g. 
Ref : MIR 368 (R2), Sim. 42, Biaggi 317 
Ex Vente Bolaffi 15 Mai 2008 
Conservation : TB. Rare	  
€ 200 

1509|5 Grossi o Cornuto Debole, I tipo Torino, ND, AG  5.18 g. 
Ref : MIR 369a (R2), Sim. 43/1, Biaggi 318b 
Ex Vente Inasta 12 janvier 2006, lot 1524 
Conservation : NGC VF details, rayures sinon TTB	
€ 200 
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1510|24° di Ducato, II tipo, Zecca incerta, ND, Mi 2.92 g. 
Ref : MIR 377 (R7), Sim. -, Biaggi 323b,c 
Ex Vente Bolaffi, 15 mai 2008 
Conservation : TB/TTB. Rarissime	
€ 1500 

1511|Grosso di Savoia, III tipo, Aosta, 1552, Mi 1.68 g. 
Ref : MIR 387a, Sim. 57, Biaggi 332d 
Conservation : TTB	
€ 50 

1512|Grosso di Savoia, III tipo, Aosta, ND, Mi 2 g. 
Ref : MIR 387d, Sim. 57, Biaggi 332a 
Conservation : TTB	
€ 50 

1513|Parpagliola Variata, VI tipo, Bourg, ND, Mi 1.80 g. 
Ref : MIR 401m (R5), Sim. 67/14, Biaggi 341 
Conservation : TB/TTB. Rare	
€ 150 

1514|Parpagliola da 3 Quarti, II tipo, Cornavin?, ND, Mi 1.68 g. 
Ref : MIR 399b (R5), Sim. 67, Biaggi 341b 
Conservation : TB. Très Rare	
€ 250 

1515|Quarto, V Tipo, Nizza,Mi 1.00 g. 
Ref : MIR 411a (R5), Sim. 75, Biaggi 350a 
Conservation : TB. Très Rare	
€ 50 

1516|Quarto, XIII Tipo, Mi 1.03 g. 
Ref : MIR 419 (R8), Sim. 98, Biaggi 373 
Conservation : TB. Rarissime	  
€ 100 

1517|Mezzo Quarto di Piemonte, I Tipo, Mi 0.58 g. 
Ref : MIR 426 (R5), Sim. 88, Biaggi 364 
Conservation : TB. Très Rare	
€ 50 

1518|Denaro Piccolo, I Tipo, Mi 0.79 g. 
Ref : MIR 443 (R10), Sim. 88, Biaggi 364 
Conservation : TB. Rarissime	  
€ 50 
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1519|Emanuele Filiberto Conte di Asti 1538-1559 
Cavallotto, I tipo, Asti, ND, Mi 2.59 g. 
Ref : MIR 475 (R), Sim. 6, Biaggi 400 
Conservation : TTB/SUP	 
€ 100 

1520|Emanuele Filiberto Duca 1559-1580 
Doppia con il busto, Torino, 1571, AU 6.41 g. 
Avers : EM FILIB D G DVX SAB P PED Busto corazzato,  
a destra, che in basso interseca la legenda 
Revers : IN TE DOMINE CONFIDO 1571 T  
Stemma inquartato, con Savoia in centro,  
in cartella ornata e con corona di 3 fioroni e 2 globetti 
Ref : MIR 490b (R5), Sim. 19, Biaggi 412b, Fr. 1042 
Conservation : NGC MS61. Superbe exemplaire. Très Rare	
€ 5000 

1521|Doppia con il busto, Torino, 1571, AU 6.48 g. 
Ref : MIR 490b (R5), Sim. 19, Biaggi 412b, Fr. 1042 
Ex Vente NAC 35, 1 décembre 2006 
Conservation : Petites rayures sinon Superbe	  
€ 5000 

1522|Scudo d’oro del sole, II tipo, Aosta, 1555/1556, AU 3.27 g. 
Avers : E PHILIBERTVS DVX SABAVDI ai lati dello scudo 15 56 (6/5) 
Revers : AVXILIVM MEVM ADOMINO 1555 al centro FERT 
Ref : MIR 492b (R6), Sim. 22, Biaggi 414a, Fr. 1039c 
Conservation : NGC AU58. Superbe. Rarissime	  
€ 5000 

1523|Scudo d’oro del sole, V tipo, Torino, 1570,  AU 3.21 g. 
Avers : EM FILIB D G DVX SAB P PED Scudo inquartato,  
sagomato,in cartocci e corona di 3 fioroni e due globetti 
Revers : IN DOMINO CONFIDO 1570 TIBC Croce mauriziana ornata, 
con rosetta al centro, affiancata dalla scritta FERT 
Ref : MIR 496f (R2), Biaggi 417c, Fr. 1039b 
Ex Vente NAC 35, Décembre 2006, lot 497 
Conservation : NGC MS62. Superbe exemplaire	  
€ 1500 

1524|Scudo d’oro del Sole, VI tipo, Torino, 1573, AU 2.85 g. 
Ref : MIR 499c (R4), Sim. 27, Biaggi 420a, Fr.1041 
Conservation : TB/TTB. Très Rare 	
€ 1000 

1525|Scudo d’oro del sole, VI tipo, Torino, 1576,  AU 3.34 g. 
Avers : EM FILIB D G DVX SAB P PED Scudo inquartato con corna di 5 fioroni 
Revers :  M MAG ORD SS MAVR ET LAZ 1576 T FERT Grande croce di S. Lazzaro, 
incrociata con piccola croce mauriziana, affiancata dalla scritta FERT 
Ref : MIR 499e (R4), Biaggi 420c, Fr. 1041 
Ex Vente Bolaffi, 5 Novembre 2008 
Conservation : NGC MS66. Magnifique. FDC. Très Rare 	  
€ 2000 
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1526|Tallero, ibrido III e IV tipo, Aosta, 1576, AG 27.54 g. 
Avers : EM PHILIBERTVS D G DVX SABAVDIAE 
Revers : CHABLASI ET AVG SAC ROM IMP PRINCEPS 
Ref : MIR 504a, Sim. 30, Biaggi 424a 
Ex Vente Montenegro, 22 juillet 2007 
Conservation : NGC AU details,  
rayures sinon Superbe. Rarissime	
€ 6000 

1527|Lira, Chambery, 1562, AG 12.57 g. 
Ref : MIR 506d (R2), Sim. 32/4, Biaggi 425a 
Ex Vente NAC 35, 1 décembre 2006, lot 498 
Conservation : NGC MS62. Superbe exemplaire. 
Deuxième plus haut grade.	
€ 5000 

1528|Testone, I tipo, Vercelli, 1560, AG 9.34 g. 
Avers : E©PHILIBERT©DVX©SABAVDIE 
Ref : MIR 508e (R4), Biaggi 427g 
Conservation : presque TTB. Très Rare	  
€ 1200 

1529|Testone, I tipo, Vercelli, 1560, AG 9.21 g. 
Avers: E PHILIBERT©DVX©SABAVDIAE 
Ref : MIR 508 var. (R4), Biaggi 427g var. 
Conservation : TTB/SUP. Légende de l'avers inédite	
€ 2000 

1530|Testone, I tipo, Vercelli, 1561, AG 9.18 g. 
Ref : MIR 508h (R4), Biaggi 427i 
Conservation : TB/TTB. Très Rare	
€ 1000 

1531|4 Grossi, I tipo, zecca incerta, 1558, Mi 5.31 g. 
Ref : MIR 518d (R), Biaggi 463e 
Ex Collezione Ciacci, 1 Mai 2008 
Conservation : NGC AU53	
€ 100 
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1532|4 Grossi,  I tipo, zecca incerta, 1559, Mi 5.31 g. 
Ref : MIR 518e (R), Biaggi 463f 
Ex Vente Varesi 54, lot 1820 
Conservation : NGC AU50	
€ 100 

1533|Bianco o 4 Soldi, I tipo, Chambéry, 1567, Mi 4.91 g. 
Ref : MIR 520n, Sim. 45/13 
Conservation : TTB+	
€ 100 

1534|Bianco o 4 Soldi, I tipo, Aosta, 1573 A, Mi 3.89 g. 
Ref : MIR 520z, Sim. 45/24 
Conservation : TTB	
€ 100 

1535|Bianco o 4 Soldi, I tipo, Torino, 1573 T, Mi 3.63 g. 
Ref : MIR 520aa, Biaggi 438n 
Conservation : TB/TTB	  
€ 100 

1536|Bianco o 4 Soldi, I tipo, Torino, 1576 T, Mi 4.43 g. 
Ref : MIR 520ac, Biaggi 438r 
Conservation :  TTB	
€ 100 

1537|Bianco o 4 Soldi, I tipo, Torino, 1576 T, Mi 4.49 g. 
Ref : MIR 520ac, Biaggi 438r 
Conservation : TTB/SUP	 
€ 100 

1538|Bianco o 4 Soldi, I tipo, Vercelli, 1577 V, Mi 4.59 g. 
Ref : MIR 520af, Biaggi 438c 
Conservation : TTB	
€ 100 
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1539|Bianco o 4 Soldi, II tipo, Bourg, 1577, Mi 3.87 g. 
Ref : MIR 521a (R4), Sim. 46/1 
Conservation : TB. Très Rare	
€ 100 

1540|3 Grossi, I tipo, Aosta, 1555 Mi 3.33 g. 
Ref : MIR 522a (R3), Biaggi 439a 
Ex Vente Bolaffi 5 novembre 2008 
Conservation : NGC AU53. Très Rare	
€ 200 

1541|3 Grossi, III tipo, Nizza, 1561, Mi 3.80 g. 
Ref : MIR 524g (R2) , Biaggi 442f 
Conservation : TB/TTB. Rare 
€ 100 

1542|3 Grossi, III tipo, data illeggibile, Mi 3.53 g. 
Ref : MIR 524 (R2) , Sim. 50, Biaggi 442 
Conservation : TB	
€ 100 

1543|Grosso, I Tipo, Aosta, 1554, Mi 2.01 g. 
Ref : MIR 529a, Sim. 53, Biaggi 445a 
Conservation : presque Superbe	 
€ 50 

1544|Grosso, I Tipo, Aosta, 1556, Mi 1.90 g. 
Ref : MIR 529c,  Sim. 53, Biaggi 445e 
Conservation : TTB+	
€ 50 

1545|Grosso, I tipo, Aosta, 1556,  Mi 2.13 g. 
Ref : MIR 529c, Sim. 53, Biaggi 445e 
Ex Vente Num. Ariminensis, 1 janvier 1970 
Conservation : NGC AU58. Superbe	
€ 50 

1546|Grosso, IV tipo, Torino, 1560,  Mi 1.92 g. 
Ref : MIR 532, Sim. 56, Biaggi 448 
Conservation : NGC AU53	
€ 50 
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1547|Soldo, I tipo, Chambéry, 1562 C, Mi 1.04 g. 
Ref : MIR 533c, Sim. 57/3, Biaggi 449 
Conservation : TTB	
€ 50 

1548|Soldo, II tipo, Bourg, 1570 B, Mi 1.7 g. 
Ref : MIR 534an, Sim. 58, Biaggi 450e 
Conservation : TTB	
€ 50 

1549|Soldo, II tipo, Bourg, 1571 B, Mi 1.56 g. 
Ref : MIR 534at, Sim. 58/44, Biaggi 450 
Conservation : TTB	
€ 50 

1550|Soldo, II tipo, Chambéry, 1574, Mi 1.51 g. 
Ref : MIR 534az, Sim. 58, Biaggi 450a3 
Conservation : TTB/SUP	 
€ 50 

1551|Soldo, II tipo, Aosta, 1575, Mi 1.68 g. 
Ref : MIR 534bc, Sim. 58, Biaggi 450a10 
Conservation : TTB	
€ 50 

1552|Soldo, III tipo, Torino, 1576, Mi 1.78 g. 
Ref : MIR 535b, Sim. 59, Biaggi 451a 
Conservation : TTB/SUP	 
€ 50 

1553|Soldo, IV tipo, Bourg, 1578, Mi 1.77 g. 
Ref : MIR 536e, Sim. 60, Biaggi 452h 
Conservation : TTB	
€ 50 

1554|Soldo, IV tipo, Bourg, 1579, Mi 1.64 g. 
Ref : MIR 536g, Sim. 60, Biaggi 452i 
Conservation : TTB	
€ 50 

1555|Parpagliola, Bourg, 1578 B, Mi 1.85 g. 
Ref : MIR 537c, Sim. 60, Biaggi 453b 
Conservation : TTB	
€ 50 
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1556|Parpagliola, Chambéry, 1578, Mi 1.68 g. 
Ref : MIR 537d, Sim. 61/4, Biaggi 453 
Conservation : TTB	
€ 50 

1557|Parpagliola, Bourg, 1579, Mi 1.61 g. 
Ref : MIR 537e, Sim. 61/5, Biaggi 453 
Conservation : TTB	
€ 50 

1558|Parpagliola, Chambéry, 1579, Mi 1.78 g. 
Ref : MIR 537f, Sim. 61/6, Biaggi 453 
Conservation : TTB	
€ 50 

1559|Parpagliola, Bourg, 1580, Mi 1.81 g. 
Ref : MIR 537g, Sim. 61, Biaggi 453 
Conservation : TB	
€ 50 

1560|Parpagliola, Chambéry, 1580, Mi 1.73 g. 
Ref : MIR 537i, Sim. 61, Biaggi 453g 
Conservation : TTB	
€ 50 

1561|Parpagliola, Bourg, 1581, Mi 1.73 g. 
Ref : MIR 537j, Sim. 61/10, Biaggi 453 
Conservation : TTB	
€ 50 

1562|Quarto di Grosso, IV Tipo, Nizza?, Mi 0.66 g. 
Ref : MIR 542 (R10), Sim. 65/a, Biaggi - 
Conservation : TB. Rarissime	  
€ 100 

1563|Mezzo quarto di Soldo, Aosta, ND, Mi 0.75 g. 
Ref : MIR 555 (R), Sim. 76, Biaggi 469 
Conservation : TTB/SUP	 
€ 100 

1564|Carlo Emanuele I 1580-1630 
Doppia, II Tipo, Nizza, 1581, AU 6.45 g. 
Avers : CAR EM D G DVX SAB P PED 
Revers : IN TE DOMINE CONFIDO 
Ref : 579b (R3), Sim. 12, Biaggi 492l, Fr. 1049 
Conservation : NGC AU50, presque Superbe	
€ 7000 
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1565|Doppia, IV tipo, Torino, 1590, AU 6.56 g. 
Ref : MIR 581a (R5), Sim. 12, Biaggi 492f, Fr. 1049 
Conservation : Traces de monture sinon TB/TTB. Très Rare	
€ 2000 

1566|Doppia, VII tipo, ND, AU 6.38 g. 
Avers : CAR EM D G DVX SAB P P  
Revers : AVXILIVM MEVM ADOMINO 
Ref : MIR 584c (R8), Sim. 15, Biaggi 496c 
Ex Vente Vinchon juin 2009, lot 632 
Conservation : Eraflure sinon presque TTB. Rarissime	
€ 5000 

1567|Ducato, Torino, 1601, AU3.44 g. 
Avers : C EMANVEL D G DVX SAB Scudo inquartato,  
con Savoia in cuore, con corona di 3 fioroni e 2 globetti, 
in cartocci e con collare attorno 1601 
Revers : * PAX IN V IRT∙ TVA * La Madonna di Mondovi 
Ref : MIR 587a (R), Sim. 18, Biaggi 499a 
Conservation : TTB+	
€ 1000 

1568|Tallero, I tipo, Torino, 1581, AG 28.23 g. 
Avers : CAROLVS EM D G DVX SABAVDIE  
Il duca armato, cavalcante verso destra,  
con spada nella destra e scudo nella sinistra;  
gualdrappa con le armi ducali;  
nell’esergo, sotto una linea, la data e la sigla di Zecca 
Revers :  CHABLASI ET AVG SAC ROM IMP PRINCEPS  
Croce mauriziana ruotata di 45°,  
con le braccia sormontate da ornati  
e affiancata da 4 scudetti 
Ref : MIR 596c (R5), Sim. 25/a, Biaggi 506b 
Conservation : NGC AU53. Superbe exemplaire 
€ 5000 

1569|Ducatone, IV Tipo, Torino, 1590 T, AG 31.76 g. 
Avers : CAR EM D G DVX SABAVD P PED  
Busto del duca rivolto a destra, con il collare;  
sotto data e sigle di zecca 
Revers : DEVENTRE MATRIS DEVS PROTECTOR  
MEVS Stemma inquartato, con Savoia in cuore,  
con corona di 5 fioroni, in cartocci;  
ai lati la scritta FE RT 
Ref : MIR 602a (R5), Sim. 29/1, Biaggi 512a,  
Davenport 8378 
Ex Vente Nomisma 39, lot 2725 
Conservation : NGC XF45	
€ 5000 
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1570|Ducatone, IV Tipo, Torino, 1590 T, AG 31.71 g. 
Ref : MIR 602a (R5), Sim. 29/1, Biaggi 512a,  
Davenport 8378 var. 
Ex Vente NAC 35, 2 Decembre 2006, lot 499 
Conservation : NGC AU53	
€ 5000 

1571|Ducatone, IV Tipo, Torino, 1590 T, AG 31.83 g. 
Ref : MIR 602 var. (R5), Sim. 29/1 var., Biaggi 512a var., Davenport 8378 var. 
Ex Vente Nomisma 41, lot 1430 
Conservation : NGC AU53 
Variante de légende au revers DEVENTRE (senza T e R sovrapposte), ME       VS et non MEVS 
€ 5000 

1572|9 Fiorini, III tipo, Beato Amedeo, Vercelli, 1620, AG 22.92 g. 
Ref : MIR 615b (R5), Sim. 39, Biaggi 522e, Davenport 4159 
Ex Vente NAC 35, 2 Decembre 2006, lot 500 
Conservation : NGC XF40. Très Rare	
€ 4000 

1573|9 Fiorini, V tipo, San Carlo, Torino, 1614, 
AG 26.65 g. 
Ref : MIR 617a (R6), Biaggi 524a, Sim. 40/1,  
Davenport 4157 
Ex Vente NAC 44, 26 Novembre 2007, lot 894 
Conservation : NGC VF35. Très Rare	
€ 3000 
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1574|Scudo, III tipo, Spadino, Torino, ND, AG 25.07 g. 
Ref : MIR 619 (R3), Sim. 42, Biaggi 526a, Dav.4164 
Ex Vente NAC 35, 1 Décembre 2006, lot 501 
Conservation : presque Superbe. Très Rare	
€ 5000 

1575|Mezzo ducatone, I tipo, Torino, 1590, AG 15.79 g. 
Ref : MIR 621a (R5), Sim. 43, Biaggi 528b 
Ex Vente Nomisma 36, lot 1954 
Conservation : NGC XF40	
€ 4000 

1576|Cavallotto, I tipo, stretto, 1587, Mi 2.66 g. 
Ref : MIR 642c (R3), Sim.57, Biaggi 543c 
Conservation : TTB	
€ 100 

1577|6 Soldi, Chambéry, 1628?, Mi 6.31 g. 
Ref : MIR 643 (R), Sim. 58, Biaggi 544 
Conservation : TTB	
€ 100 

1578|6 Soldi, Chambéry, 1629, Mi 5.72 g. 
Ref : MIR 643b (R), Sim.58, Biaggi 544i 
Ex Vente Inasta n° 28, lot 1893 
Conservation : TTB	
€ 100 

échelle x2



253

15 et 16 Novembre 2019 - Monaco

1579|Bianco o 4 Soldi, I tipo, 1583, Mi 3.89 g. 
Ref : MIR 644d, Sim. 59,Biaggi 545e 
Conservation : TB	
€ 100 

1580|Falso d’epoca di 2 Fiorini, 1626, AE 8.76 g. 
Ref : MIR 648a var., Biaggi 547b var. 
Ex Vente Nomisma 38, lot 1645 
Conservation : presque Superbe	 
€ 200 

1581|2 Fiorini, IV tipo, Vercelli, 1626, Mi 6.35 g. 
Ref : MIR 648a (R ), Sim. 60, Biaggi 547b 
Conservation : NGC XF45	
€ 200 

1582|2 Fiorini, IV tipo, Vercelli, 1626, Mi 6.25 g. 
Ref : MIR 648a (R ), Sim. 60, Biaggi 547b 
Conservation : NGC AU53	
€ 200 

1583|Fiorino, III tipo, 1629, Mi 4.02 g. 
Ref : MIR 653b (R), Sim. 62/b, Biaggi 550 
Conservation : TTB+	
€ 100 

1584|4 Grossi, Torino, 1618, Mi 3.06 g. 
Ref : MIR 655b (R2), Sim. 63, Biaggi 551d 
Ex Vente Inasta 30, lot 4057 
Conservation : TTB. Rare	
€ 200 

1585|Cavallotto, Aosta, (1587), Mi 2.28 g. 
Ref : MIR 656b (R), Sim. 64, Biaggi 552g. 
Conservation : TB	
€ 100 

1586|Soldo con il busto, IV tipo, Chambéry, 1596, AG 1.12 g. 
Ref : MIR 663f (R), Sim. 71/6, Biaggi 559 
Conservation : TB	
€ 100 
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1587|Parpagliola, III Tipo, 1684 M G, Mi 1.51 g. 
Ref : MIR 668b, Sim. 74, Biaggi 562a 
Conservation : TTB	
€ 100 

1588|Vittorio Amedeo I 1630-1637 
Ducatone, Torino o Vercelli, 1632, AG 31.99 g. 
Avers : V AMEDEVS D G DVX SABAVDIAE  
Busto corazzato, a destra, con sotto la data,  
intersecante la legenda in basso 
Revers :  ET PRINCEPS PEDEMONTIVM  
Scudo inquartato con Savoia in cuore,  
in cartella coronata, con il collare attorno 
Ref : MIR 706a (R5), Sim. 11, Biaggi 594a 
Ex Vente Nomisma 41, lot 1432 
Conservation : NGC AU55. 
Superbe exemplaire. Très Rare	  
€ 5000 

1589|Francesco Giacinto 1637-1638 
Duca di Savoia, Reggenza della madre Maria Cristina di Borbone - Francia  
8 Scudi d’oro, I tipo, Torino, ND, AU 26.65 g. 
MIR 724 (R10), Sim. 1, Biaggi 608, Fr. 1066 
Ex Vente Montenegro, 21 février 2008 
Conservation : NGC MS62. Superbe exemplaire.  
Rarissime. Le plus bel exemplaire connu, le seul gradé. 
Rimasta vedova, nell’ottobre del 1637 Maria Cristina  
assume la reggenza prima con il figlio  
Francesco Valentino di quattro anni, che muore  
l’autunno successivo a Torino, nel castello del Valentino.  
Nel 1638 Carlo Emanuele II, anch’egli di quattro anni,  
succede al giovane fratello sotto la reggenza della madre, ma deve scontrarsi con fratelli di Vittorio Amedeo I, il 
principe Tommaso di Savoia Carignano ed il Cardinale Maurizio, suoi zii, che a loro volta avocano la reggenza e si 
schierano apertamente con la Spagna, in contrasto con la politica filofrancese della Reggente. Dopo quattro anni 
di discordie rinunciano alle loro pretese e Maria Cristina di Borbone rimane reggente sino al 20 giugno 1648.  
€ 50000 

1590|Carlo Emanuele II  
Reggenza della madre 1638-1648 
10 Scudi d’oro, Torino, 1641, AU 32.46 g. 
Avers : CHR FRAN CAR EMAN DVCES SAB 
Busti accollati del Duca e della reggente,  
a destra; sul petto della reggente é presente  
una crocetta; sotto, la data in cartella ornata 
Revers :  PRINCIPES PEDEMON REGES CYPRI  
scudo inquartato con Savoia in cuore,  
in cartella ornata e coronata 
Ref : MIR 735a (R9), Sim. 2, Biaggi 616a, Fr. 1069 
Ex Vente Montenegro, 1 Octobre 2007 
Conservation : NGC MS61. Magnifique. Rarissime. 
Le plus bel exemplaire connu, le seul gradé.	
€ 100000 
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1591|4 Scudi d’oro, I tipo, Torino o Chambery, 1640, AU 13.30 g. 
Ref : MIR 738b (R4), Sim. 5/2, Biaggi 618b, Fr. 1071 
Conservation : NGC AU53. Très Rare	
€ 4000 

1592|4 Scudi d’oro, I tipo, Torino, 1641, AU 13.35 g. 
Ref : MIR 738c (R4), Sim. 5/3, Biaggi 618g, Fr. 1071 
Ex Vente Varesi 48, lot 1581 
Conservation : NGC AU53. Très Rare	
€ 3000 

1593|4 Scudi d’oro, Torino, 1642, AU 13.21 g. 
Ref : MIR 738d (R9), Sim.5/4, Biaggi 618, Fr. 1073 
Conservation : Traces de monture sinon TTB/SUP. Rarissime	
€ 5000 

1594|Doppia d’oro, II tipo, Torino, 1641, AU 6.62 g. 
Ref : MIR 745 (R10), Sim. 11/1, Biaggi 624, Fr. 1072 
Ex Vente NAC 35, 2 Decembre 2006, lot 505 
Conservation : NGC MS63. Magnifique. Rarissime.  
Le plus bel exemplaire connu, le seul gradé.	
€ 20000 

1595|Mezza Lira, V tipo, Torino, 1641, Mi 8 g. 
Ref : MIR 758a, Sim. 20, Biaggi 634b 
Conservation : TB/TTB	  
€ 100 

1596|Mezza Lira, V tipo, Torino, data illeggibile Mi 7.56 g. 
Ref : MIR 758, Sim. 20, Biaggi 634 
Conservation : TB	
€ 50 

1597|5 Soldi, Torino, 1648, Mi 4.78 g. 
Ref : MIR 762b, Biaggi 638c 
Conservation : presque TTB	
€ 100 
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1598|5 Soldi, Torino, 1648, Mi 4.60 g. 
Ref : MIR 762b, Sim. 25, Biaggi 638c 
Conservation : TTB	
€ 100 

1599|Carlo Emanuele II Duca 1648-1675  
Doppia d'oro, IV tipo, 1675, AU 6.65 g. 
Ref : MIR 805 (R5), Biaggi 679 
Conservation : NGC AU53. Superbe. Très Rare 
€ 4000 

1600|Scudo bianco, II tipo, Torino, 1667, AG 27.02 g. 
Ref : MIR 813 (R9), Sim. 29, Biaggi 687 
Ex Vente Nomisma 41, lot 1435 
Conservation : NGC XF40. Rarissime 
€ 8000 

1601|Mezza Lira, I tipo, Torino, 1652, Mi 8.10 g. 
Ref : MIR 817b (R), Sim. 33, Biaggi 691a 
Ex Vente Varesi 52, lot 1336 
Conservation : TTB	
€ 300 

1602|1/24 di Ducatone, Torino, 1649, AG 1.39 g. 
Avers : CAROLVS EMANVEL Busto del duca a destra 
Revers : +II D G DVX SABAVD 1649 Croce mauriziana 
Ref : MIR 821 (R9), Sim. 37, Biaggi 694 
Ex Vente Palombo, 12 October 2008, lot 470 
Conservation : presque Superbe. Rarissime	
€ 3000 

1603|Mezzo Soldo, II tipo, Torino, data illeggibile, Mi 1.45 g. 
Ref : MIR 827 (R2), Sim. 43, Biaggi 700 
Conservation : TB/TTB	  
€ 100 

1604|2 Denari, Torino, 1664, Cu 2.38 g. 
Ref : MIR 829a (R), Sim. 44, Biaggi 701a 
Conservation : presque Superbe	 
€ 100 

échelle x2
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1605|Vittorio Amedeo  
Reggenza della Madre 1675-1680 
Doppia, Torino, 1678, AU 6.56 g. 
Avers : MAR IO BAP VIC AM II D G DVC SAB Busti accollati del duca 
e della reggente a destra 
Revers : PRINCI PEDEM REGES CYP 1648 Scudo inquartato  
con Savoia in cuore, coronato e con il Collare attorno 
Ref : MIR 835d (R6), Sim. 3/4, Fr. 1090 
Conservation : TTB+. Très Rare	  
€ 3000 

1606|Doppia, Torino, 1679, AU 6.65 g. 
Ref : MIR 835e (R6), Sim. 3, Biaggi 706a, Fr. 1090 
Ex Vente UBS 73, 5 septembre 2007, lot 2280 
Conservation : NGC AU58. Superbe exemplaire. Très Rare	
€ 3000 

1607|Mezza Doppia, Torino, 1677, AU 3.32 g. 
Ref : MIR 836c (R4), Sim. 4, Biaggi 707c, Fr. 1091 
Ex Vente Inasta 13, 1 janvier 2005 
Conservation : NGC AU58. Superbe exemplaire. Très Rare	
€ 3000 

1608|Scudo Bianco, Torino, 1680, AG 26.60 g. 
Ref : MIR 837b (R5),  Sim. 5, Biaggi 708a 
Conservation : presque TTB. Très Rare	  
€ 2000 

1609|Lira, Torino, 1676, AG 5.92 g. 
Ref : MIR 838b (R4), Sim. 6, Biaggi 709a 
Conservation : TB/TTB. Très Rare	
€ 100 

1610|Lira, Torino, 1676, AG 6.02 g. 
Ref : MIR 838b (R4), Sim. 6, Biaggi 709a 
Conservation : TTB. Très Rare	  
€ 150 



259

15 et 16 Novembre 2019 - Monaco

1616

échelle x3



260

15 et 16 Novembre 2019 - Monaco

1611|Lira, Torino, 1677, AG 5.95 g. 
Ref : MIR 838c (R2), Sim. 6, Biaggi 709b 
Conservation : TTB+.  Rare	
€ 200 

1612|Lira, Torino, 1680, AG 6.08 g. 
Ref : MIR 838f (R4), Sim. 6, Biaggi 109e 
Ex Vente Negrini 26, 29 novembre 2007 
Conservation : NGC MS63.  
Le plus bel exemplaire connu. Très Rare	
€ 200 

1613|Mezza Lira, Torino, 1677, AG 3.00 g. 
Ref : MIR 839c (R), Sim. 7, Biaggi 710d 
Conservation : TB	
€ 100 

1614|Mezza Lira, Torino, 1678, AG 2.89 g. 
Ref : MIR 839d (R), Sim. 7, Biaggi 710b 
Conservation : TB	
€ 100 

1615|Mezza Lira, Torino, 1679, AG 3 g. 
Ref : MIR 839e (R2), Sim. 7, Biaggi 710e 
Conservation : TTB	
€ 150 

1616|Vittorio Amedeo Duca II 1680-1713 
20 Scudi d’oro, Torino, 1684, AU 66.44 g. 
Avers : VICTOR AM II D G DVX SAB  
Busto del duca corazzato a destra 
Revers : PRIN PEDEM REX CYPRI 1684  
Scudo inquartato con Savoia in cuore, coronato,  
con Collare attorno, fra due leoni affrontati 
Ref : MIR 842 (R10), Sim. 1, Biaggi 714, Fr. 1093 
Ex Vente Nomisma 39, lot 2728 
Certificati di autenticità firmati da Marco Ratto  
e Alberto De Falco 
Conservation : NGC AU details, traces d’ancienne monture sinon Superbe. Rarissime	
€ 250000 

1617|Lira, I tipo, Torino, 1680, AU 5.52 g. 
Ref : MIR 862a (R3), Sim 23/1, Biaggi 734a 
Conservation : TB. Rare	  
€ 100 
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1618|Lira, I tipo, Torino, 1687, AU 6 g. 
Ref : MIR 862f (R10), Sim 23/6, Biaggi 734i 
Ex Vente UBS, 5 September 2007, lot 2287 
Conservation : TTB. Rarissime	  
€ 500 

1619|Lira, II tipo, Torino, 1690, AU 5.85 g. 
Ref : MIR 863a, Sim 24/1, Biaggi 735a 
Conservation : TTB	
€ 200 

1620|Lira, II tipo, Torino, 1691, AU 5.93 g. 
Ref : MIR 863b, Sim 24/2, Biaggi 735e 
Conservation : TTB	
€ 200 

1621|Lira, IV tipo, Torino, 1705, AU 6.05 g. 
Ref : MIR 865a (R4), Sim 26/1, Biaggi 736d 
Conservation : TTB. Très Rare	  
€ 200 

1622|Vittorio Amedeo II Re di Sicilia 1713-1718 
3 Lire, Torino, 1717, AG 18.20 g. 
Ref : MIR 881a (R4), Sim. 44/1, Biaggi 752b 
Conservation : NGC AU50. Superbe. Rarissime	  
€ 1500 

1623|2 Lire, Torino, 1717, AG 12 g. 
Ref : MIR 884 (R4), Sim. 46, Biaggi 755 
Conservation : Traces de nettoyage  
sinon Superbe et très rare	
€ 1500 
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1624|1 Lira, II tipo, Torino, 1717, AG 6.07 g. 
Ref : MIR 886a (R ), Sim 48/1, Biaggi 757a 
Ex Vente UBS 73, 5-7 septembre 2007, lot 2295 
Conservation : Fines rayures sinon Superbe	
€ 200 

1625|1 Lira, II tipo, Torino, 1717, AG 6.08 g. 
Ref : MIR 886a (R ), Sim 48/1, Biaggi 757a 
Conservation : NGC AU55. Superbe	
€ 200 

1626|1 Lira, II tipo, Torino, 1718, AG 6.14 g. 
Ref : MIR 886b (R ), Sim 48/2, Biaggi 757c 
Ex Vente Nomisma 36, lot 1956 
Conservation : NGC AU58	
€ 500 

1627|Mezza Lira, Torino, 1718, AG 3.06 g. 
Ref : MIR 887b (R3), Sim 49/2, Biaggi 758b 
Conservation : TTB. Très Rare	  
€ 300 

1628|Monetazione di Palermo 
Grano, I tipo, 1717 , Cu 5.11 g. 
Ref : MIR 901h, Sim. 61, Biaggi 770d 
Conservation : TTB/SUP	 
€ 50 

1629|Vittorio Amedeo II Re di Sardegna 1718-1730 
Monetazione per la Sardegna 
Mezzo Reale Sardo, Torino, 1727, AG 1.13 g. 
Ref : MIR 911 (R2), Sim. 70, Biaggi 779 
Conservation : Infimes rayures sinon TTB/SUP. Très Rare	
€ 100 

1630|Cagliarese Vecchio, Torino, 1724, Cu 2.31 g. 
Ref : MIR 913 (R), Sim. 72/1, Biaggi 781 
Conservation : NGC AU58 BN. Superbe	  
€ 100 
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1631|Medaglia in argento, 1702, presa di Cremona  
da parte del principe Eugenio di Savoia, opus Müller 40.5 mm 
Avers : PATIENS VOCARI CÆSARIS VLTOR nel medaglione EUGEN PR SAB 
EX GENER COMD, in esergo VILLAREGIO SVPR GALL  
DVCE INTRA MOENIA CREMONÆ CAPTO 1702  
Busto del principe su un medaglione sopra l’aquila imperiale  
che stringe il gallo francese 
Revers : FLANTIBVS AVSTRIS, in esergo VIRTVS GERMA  
NORVM La Germania  seduta tenendo in mano Nike,  
il vento soffia sui gigli (di Francia) 
Ref : Julius 627, Montenovo 1166 
Conservation : NGC AU55. Superbe 
€ 500 

1632|Carlo Emanuele III, Primo Periodo 1730-1755 
4 Zecchini d’oro dell’annunciazione, Torino, 1745, AU 13.87 g. 
Avers : CAROLVS EMANVEL D G SARDINIAE REX 
Revers :  Scena dell’annunciazione 1745 
Ref : MIR 914a (R5), Sim. 1, Biaggi 782a 
Ex Vente Montenegro, 22 Juillet 2007 
Conservation : NGC MS62.  
Très Rare et magnifique exemplaire  
avec son brillant d’origine.   
Le plus bel exemplaire connu, le seul gradé MS. 
€ 10000 

1633|Zecchino dell’annunciazione, I tipo, Torino, 1744, AU 3.38 g. 
Ref : MIR 915b (R2), Sim. 7/2, Biaggi 783a 
Conservation : Traces de monture à l'avers, sinon Superbe	
€ 1000 

1634|Zecchino dell’annunciazione, I tipo, Torino, 1744, AU 3.40 g. 
Ref : MIR 915b (R2), Sim. 7/2, Biaggi 783a 
Ex Vente Inasta 18, 1 décembre 2006 
Conservation : TTB/SUP	 
€ 1000 

1635|Scudo Vecchio da 5 Lire, Torino, 1733, AG 29.98 g. 
Avers : CAR EM D G REX SAR CYP ET IER  
Busto corazzato e drappeggiato a destra,  
con Collare dell’Annunziata pendente sul petto. 
Revers : DVX SAB ET MON TISF PRINC PED  
Stemma coronato circondato dal Collare  
della Annunziata e accostato da due leoni  
accovacciati. 
Ref : MIR 925a (R4), Sim. 12, Biaggi 791a 
Conservation : NGC MS61.  
Très Rare et magnifique exemplaire  
avec son brillant d’origine.   
Le plus bel exemplaire connu, le seul gradé MS.	  
€ 20000 
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1636|Ottavio di scudo vecchio, Torino, 1733, AG 3.67 g. 
Ref : MIR 928 (R5), Sim. 15, Biaggi 794 
Conservation : TTB. Très Rare	  
€ 300 

1637|1 Lira, I tipo, Torino, 1732, AG 5.95 g. 
Ref : MIR 929 (R4), Sim. 16, Biaggi 795 
Ex Vente Bolaffi, 11 mai 2008 
Conservation : NGC AU55. Superbe	
€ 1500 

1638|Lira, II tipo, Torino, 1742, AG 5.64 g. 
Ref : MIR 930 (R), Sim. 17/1, Biaggi 796a 
Conservation : TTB/SUP 
€ 500 

1639|Lira, III tipo, Torino, 1748, AG 5.38 g. 
Ref : MIR 931b (R), Sim. 17/3, Biaggi 796c 
Conservation : TB/TTB 
€ 100 

1640|5 Soldi, I tipo, Torino, 1735, Mi 4.53 g. 
Ref : MIR 934d, Sim. 21/4, Biaggi 799e 
Conservation : TTB	
€ 100 

1641|5 Soldi, I tipo, Torino, 1738, Mi 4.94 g. 
Ref : MIR 934g, Sim. 21/7, Biaggi 799 
Conservation : TTB	
€ 100 

1642|5 Soldi, III tipo, Torino, 1742, Mi 4.45 g. 
Ref : MIR 936a, Sim. 23/1, Biaggi 801a 
Ex Vente UBS 73, 5 Septembre 2007, lot 2300 
Conservation : TTB	
€ 100 

1643|5 Soldi , III tipo, Torino, 1745, Mi 4.35 g. 
Ref : MIR 936d, Sim. 23/4, Biaggi 801c 
Conservation : NGC AU53. Superbe	
€ 100 
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1644|5 Soldi, III tipo, Torino, 1746, Mi 3.94 g. 
Ref : MIR 936e, Sim. 23/5, Biaggi 801d 
Conservation : TTB	
€ 100 

1645|2.6 Soldi, II tipo, Torino, 1744, Mi 3.3 g. 
Ref : MIR 938a (R), Sim. 23/1, Biaggi 803a 
Conservation : TTB	
€ 50 

1646|2.6 Soldi, II tipo, Torino, 1744, Mi 3.71 g. 
Ref : MIR 938a (R), Sim. 23/1, Biaggi 803a 
Conservation : presque Superbe	 
€ 70 

1647|2.6 Soldi, II tipo, Torino, 1747, Mi 3.30 g. 
Ref : MIR 938c (R), Sim. 23/3, Biaggi 803c 
Conservation : TTB	
€ 50 

1648|Carlo Emanuele III Secondo Periodo 1755-1773 
Carlino da 5 Doppie, Torino, 1757, AU 48.13 g. 
Avers : CAR EM D G REX SAR CYP ET IER Testa del Re a sinistra con sotto la data 
Revers : DVX SAB ET MONTISFER PRINC PED & Scudo rotondo coronato, con nuova inquartatura, con attorno 
il Collare; in basso il valore D 5 
Ref : MIR 941c (R8), Sim. 28/3, Biaggi 806e, Fr. 1103 
Conservation : NGC MS61. Rarissime. Le plus bel exemplaire connu de 1757, le seul gradé MS. 
Dal 1755 al 1768 vennero battuti, complessivamente, 2.376 pezzi di questa tipologia di moneta. 
€ 50000

1649|Mezzo Carlino da 2.5 Doppie, Torino, 1755, AU 24.00 g. 
Ref : MIR 942a (R7), Sim. 29/1, Biaggi 807a, Fr. 1104  
Conservation : NGC AU53. presque Superbe. Rarissime.	  
€ 20000 
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1650|Doppia Nuova, Torino, 1757, AU 9.62 g. 
Ref : MIR 943c (R2),  Sim. 30/3, Biaggi 808c, Fr. 1105  
Ex Vente Varesi 50, lot 1050 
Conservation : NGC MS62. Rare. Superbe exemplaire. 
Le plus bel exemplaire connu, le seul gradé MS. 
€ 5000 

1651|Doppia Nuova, Torino, 1762, AU 9.62 g. 
Ref : MIR 943g (R6), Sim. 30/6, Biaggi 808e, Fr. 1105  
Conservation : NGC  AU58. Très Rare. Le seul exemplaire gradé. 
€ 4000 

1652|Doppia Nuova, Torino, 1764, AU 9.62 g. 
Ref : MIR 943i (R2), Sim. 30/9, Biaggi 808g, Fr. 1105 
Ex Vente Varesi 50, lot 1051 
Conservation : NGC MS61. Rare 
€ 3000 

1653|Doppia Nuova, Torino, 1771, AU 9.62 g. 
Ref : MIR 943p (R6), Sim. 30/16, Biaggi 808n, Fr. 1105  
Ex Vente Varesi 50, lot 1054 
Conservation : NGC MS62+. Très Rare. Superbe exemplaire. 
Le plus bel exemplaire connu, le seul gradé. 
€ 7000 

1654|Mezza Doppia Nuova, Torino, 1756, AU 4.82 g. 
Ref : MIR 944b (R2), Sim. 31/2, Biaggi 809b, Fr. 1106 
Conservation : Superbe	  
€ 1500 

1655|Mezza Doppia Nuova, Torino, 1756, AU 4.81 g. 
Ref : MIR 944b (R2), Sim. 31/2, Biaggi 809b, Fr. 1106 
Ex Vente Nomisma 34, lot 1749 
Conservation : NGC MS63. Rare. Le plus bel exemplaire connu, le seul gradé.	
€ 2000 

1656|Mezza Doppia Nuova, Torino, 1757, AU 4.78 g. 
Ref : MIR 944c (R2), Sim. 31/3, Biaggi 809c, Fr. 1106 
Conservation : Traces de nettoyage sinon Superbe	
€ 1000 

échelle x2
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1657|Mezza Doppia Nuova, Torino, 1759, AU 4.78 g. 
Ref : MIR 944e (R8),  Sim. 31/5, Biaggi 809d, Fr. 1106 
Conservation : presque Superbe. Rarissime	
€ 1500 

1658|Mezza Doppia Nuova, Torino, 1763, AU 4.81 g. 
Ref : MIR 944i (R8), Sim. 31/9, Biaggi 809f, Fr. 1106 
Conservation : NGC AU55. Superbe. Rarissime	  
€ 2000 

1659|Mezza Doppia Nuova, Torino, 1764, AU 4.79 g. 
Ref : MIR 944j (R2),  Sim. 31/10, Biaggi 809g, Fr. 1106 
Conservation : NGC AU55. Superbe. Rare	
€ 1500 

1660|Mezza Doppia Nuova, Torino, 1766, AU 4.78 g. 
Ref : MIR 944l (R8),  Sim. 31/2, Biaggi 809i, Fr. 1106 
Ex Vente Nomisma 39, lot 2734 
Conservation : NGC UNC details, traces de nettoyage sinon presque FDC. 
Rarissime	
€ 2000 

1661|Quarto di Doppia Nuova, Torino, 1756, AU 2.41 g. 
Ref : MIR 945b (R6), Sim. 32/2, Biaggi 810b, Fr. 1107 
Conservation : Superbe. Rarissime	
€ 1500 

1662|Scudo Nuovo da 6 lire, Torino, 1755, AG 34.86 g. 
Ref : MIR 946a (R), Sim. 33/1, Biaggi 811a 
Conservation : TTB/SUP	 
€ 1000 

1663|Scudo Nuovo da 6 lire, Torino, 1757, AG 35.20 g. 
Ref : MIR 946c (R), Sim. 33/3, Biaggi 811c 
Conservation : NGC AU58. Superbe 
€ 1500 
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1664|Scudo Nuovo da 6 lire, Torino, 1765, AG 35.20 g. 
Ref : MIR 946h (R), Sim. 33/8, Biaggi 811f 
Ex Mario Ratto 16 avril 1985 
Conservation : NGC MS61.  
Superbe exemplaire	
€ 1500 

1665|Scudo Nuovo da 6 lire,  
Torino, 1765, AG 35.19 g. 
Ref : MIR 946h (R), Sim. 33/8, Biaggi 811f 
Conservation : presque FDC	
€ 1000 

1666|Scudo Nuovo da 6 lire, Torino, 1769, AG 35.20 g. 
Ref : MIR 946i (R8), Sim. 33/9, Biaggi 811g 
Ex Collezione Forteleon 
Conservation : NGC UNC details,  
traces de nettoyage sinon presque FDC.  
Rarissime	
€ 1500 

1667|Mezzo Scudo Nuovo, Torino, 1755, AG 17.61 g. 
Ref : MIR 947a (R), Sim. 34/1, Biaggi 812a 
Conservation : NGC MS64. Magnifique.  
Le plus bel exemplaire connu	  
€ 2000 

1668|Mezzo Scudo Nuovo, Torino, 1756, AG 17.56 g. 
Ref : MIR 947b (R), Sim. 34/2, Biaggi 812b 
Conservation : NGC AU58. Superbe.  
Le plus bel exemplaire connu	  
€ 1000 
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1669|Mezzo Scudo Nuovo, Torino, 1757, AG 17.00 g. 
Ref : MIR 947c (R), Sim. 34/3, Biaggi 812c 
Conservation : TTB	
€ 200 

1670|Mezzo Scudo Nuovo, Torino, 1757, AG 17.61 g. 
Ref : MIR 947c (R), Sim. 34/3, Biaggi 812c 
Conservation : NGC AU58.  Superbe.  
Le plus bel exemplaire connu	  
€ 1000	  

1671|Mezzo Scudo Nuovo, Torino, 1759, AG 17.49 g. 
Ref : MIR 947e (R), Sim. 34/5, Biaggi 812e 
Ex Vente Varesi 54, lot 1833 
Conservation : TTB+	
€ 300 

1672|Mezzo Scudo Nuovo, Torino, 1762, AG 17.43 g. 
Ref : MIR 947e (R), Sim. 34/8, Biaggi 812h 
Ex Vente Inasta 37, lot 1548 
Conservation : TTB 
€ 300 

1673|Mezzo Scudo Nuovo, Torino, 1764, AG 17.55 g. 
Ref : MIR 947j (R), Sim. 34/10, Biaggi 812l 
Ex Vente Inasta 28, lot 1940 
Conservation : presque Superbe	 
€ 500 
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1674|Mezzo Scudo Nuovo, Torino, 1765, AG 17.55 g. 
Ref : MIR 947k (R), Sim. 34/11, Biaggi 812m 
Ex Vente Negrini 27, 12 juin 2008, lot 2009 
Conservation : NGC AU55. Superbe	
€ 800 

1675|Mezzo Scudo Nuovo, Torino, 1770, AG 17.58 g. 
Ref : MIR 947p (R2),  Sim. 34/16, Biaggi 812q 
Ex Vente Nomisma 34, lot 1757 
Conservation : NGC AU details,  
traces de nettoyage sinon Superbe. Rare 
€ 500 

1676|Mezzo Scudo Nuovo, Torino, 1771, AG 17.4 g. 
Ref : MIR 947q (R2), Biaggi 812r 
Ex Vente Inasta 16, lot 1297 
Conservation : TTB 
€ 300 

1677|Quarto di Scudo Nuovo, Torino, 1756, AG 8.80 g. 
Ref : MIR 948b, Sim. 35/2, Biaggi 813b 
Ex Vente Inasta 13, 1 Novembre 2005 
Conservation : NGC MS62. Superbe exemplaire.  
Le plus bel exemplaire connu, le seul gradé. 
€ 500 

1678|Quarto di Scudo Nuovo, Torino, 1757, AG 8.80 g. 
Ref : MIR 948c (R), Sim. 35/3, Biaggi 813c 
Conservation : NGC AU58. Superbe 
€ 300 

1679|Quarto di Scudo Nuovo, Torino, 1758, AG 8.75 g. 
Ref : MIR 948d (R), Sim. 35/4, Biaggi 813d 
Conservation : Superbe. Belle patine 
€ 200 
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1680|Quarto di Scudo Nuovo, Torino, 1760, AG 8.56 g. 
Ref : MIR 948f (R), Sim. 35/6, Biaggi 813f 
Conservation : NGC AU58. Superbe 
€ 300 

1681|Quarto di Scudo Nuovo, Torino, 1762, AG 8.75 g. 
Ref : MIR 948h (R), Sim. 35/8, Biaggi 813g 
Conservation : presque Superbe 
€ 200 

1682|Quarto di Scudo Nuovo, Torino, 1764, AG 8.79 g. 
Ref : MIR 948j, Sim. 35/10, Biaggi 813i 
Conservation : NGC MS62. Superbe exemplaire.  
Le plus bel exemplaire connu, le seul gradé. 
€ 500 

1683|Quarto di Scudo Nuovo, Torino, 1765, AG 8.66 g. 
Ref : MIR 948k, Sim. 35/11, Biaggi 813l 
Conservation : TTB 
€ 100 

1684|Quarto di Scudo Nuovo, Torino, 1765, AG 8.78 g. 
Ref : MIR 948k, Sim. 35/11, Biaggi 813l 
Conservation : NGC MS61. Superbe exemplaire.  
Le plus bel exemplaire connu, le seul gradé. 
€ 400 

1685|Quarto di Scudo Nuovo, Torino, 1766, AG 8.40 g. 
Ref : MIR 948l,  Sim. 35/12, Biaggi 813m 
Ex Vente Varesi 54, lot 1835 
Conservation : TB-TTB 
€ 100 
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1686|Quarto di Scudo Nuovo, Torino, 1770, AG 8.54 g. 
Ref : MIR 948p, Sim. 35/16, Biaggi 813p 
Conservation : TB/TTB	  
€ 100 

1687|Ottavo di Scudo Nuovo, Torino, 1755, AG 4.07 g. 
Ref : MIR 949a (R2),  Sim. 36/1, Biaggi 814a 
Conservation : TB. Rare	  
€ 50 

1688|Ottavo di Scudo Nuovo, Torino, 1757, AG 4.33 g. 
Ref : MIR 949c (R4), Biaggi 814c 
Ex Vente Bolaffi, 11 Mai 2008 
Conservation : TTB+. Très Rare.	  
€ 200 

1689|7.6 Soldi, Torino, 1756, Mi 4.86 g. 
Ref : MIR 950a, Sim. 37/2, Biaggi 815  
Ex Vente Inasta 22, 12 septembre 2007 
Conservation : NGC AU53. Superbe	
€ 100 

1690|7.6 Soldi, Torino, 1757, Mi 4.28 g. 
Ref : MIR 950c, Sim. 37/3, Biaggi 815b 
Conservation : NGC MS62. FDC	  
€ 150 

1691|7.6 Soldi, Torino, 1758, Mi 4.25 g. 
Ref : MIR 950d (R), Sim. 37/4, Biaggi 815c 
Conservation : Superbe. Rare	  
€ 100 

1692|Carlo Emanuele III Secondo Periodo,  
Monetazione per la Sardegna 1755-1773 
Mezzo Carlino Sardo da Doppiette 2.5, Torino, 1769, AU 8.00 g. 
Ref : MIR 955b (R8), Sim. 42/2, Biaggi 820b, Fr. 1109  
Conservation : NGC MS61. Rarissime.  
Le plus bel exemplaire connu, le seul gradé. 
€ 8000 
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1693|Mezzo Carlino Sardo da Doppiette 2.5, Torino, 1770, AU 8.00 g. 
Ref : MIR 955c (R5), Sim. 42/3, Biaggi 820c, Fr. 1109  
Ex Vente NAC 44, 26 novembre 2007, lot 897 
Conservation : NGC AU details, traces de nettoyage sinon Superbe.  
Très Rare 	
€ 5000 

1694|Doppietta Sarda, Torino, 1769, AU 3.2 g. 
Ref : MIR 956b (R2), Biaggi 821b, Fr. 1110 
Ex Vente NAC 44, 26 novembre 2007, lot 900 
Conservation : NGC AU55. Superbe. Rare 
€ 1000 

1695|Doppietta Sarda, Torino, 1771, AU 3.21 g. 
Ref : MIR 956d (R2), Biaggi 821e, Fr. 1110 
Ex Vente NAC 44, 26 novembre 2007 
Conservation : NGC AU58. Superbe. Rare 
€ 1000 

1696|Scudo Sardo, Torino, 1769, AG 23.50 g. 
Ref : MIR 957b (R4), Sim. 44/2, Biaggi 822b 
Conservation : TTB. Très Rare	  
€ 500 

1697|Mezzo Scudo Sardo, Torino, 1768, AG 11.32 g. 
Ref : MIR 958a (R2), Sim. 45/1, Biaggi 823a 
Ex Raviola, Torino, 1973 
Conservation : TTB. Très Rare 	  
€ 100 

1698|Mezzo Scudo Sardo, Torino, 1771, AG 11.70 g. 
Ref : MIR 958d (R), Sim. 45/4, Biaggi 823c 
Conservation : TTB. Rare 	
€ 100 

1699|Quarto di Scudo Sardo Nuovo, Torino, 1770, AG 5.77 g. 
Ref : MIR 960c, Sim. 47/3, Biaggi 825c 
Ex Raviola, Torino, 1973 
Conservation : presque TTB	
€ 100 
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1700|Reale Nuovo, Torino, 1769, Mi 2.87 g. 
Ref : MIR 962b (R), Sim. 49/2, Biaggi 827b 
Ex Vente UBS 72, 7 septembre 2007, lot 2315 
Conservation : TTB	
€ 150 

1701|Reale Nuovo, Torino, 1771, Mi 3.05 g. 
Ref : MIR 962d (R2),  Sim. 49/4, Biaggi 827d 
Conservation : TB/TTB	  
€ 150 

1702|Mezzo Reale Nuovo, Torino, 1770, Mi 2.69 g. 
Ref : MIR 964c (R2), Sim. 51, Biaggi 829d  
Conservation : NGC AU53. Rare	  
€ 100 

1703|3 Cagliaresi, I tipo, Torino, 1732, Cu 7.74 g. 
Ref : MIR 966 (R), Sim. 53, Biaggi 831  
Ex Vente Inasta 19, lot 3576 
Conservation : TTB	
€ 100 

1704|Cagliarese Vecchio, II tipo, Torino, 1741, Cu 2.21 g. 
Ref : MIR 969a (R), Sim. 56, Biaggi 833bisa  
Ex Vente Inasta 29, lot 4237 
Conservation : TTB+	
€ 100 

1705|Gettone in argento, 1757, AG 7.22 g. 
Avers : CAR EM REX SARDINIAE 
Revers : SECVRITAS PVBLICA MDCCLVII 
Ref : Promis Tav. VI 67 
Conservation : FDC. Rare	
€ 700 

1706|Vittorio Amedo III 1773-1796 
Mezzo Carlino da 2.5 Doppie, Torino, 1786, AU 22.79 g. 
Avers : VIC AM D G REX SARDINIAE 
Revers : DVX SABAVD PRINC PEDEM 
Ref : MIR 980 (R3), Sim. 2, Biaggi 841, Fr.1119 
Ex Vente NAC 35, 2 Décembre 2006, lot 520 
Conservation : NGC MS61. Superbe. Très Rare.  
Le seul exemplaire gradé en MS	 
€ 10000 

1707|Doppia Vecchia, Torino, 1776, AU 9.64 g. 
Ref : MIR 981c (R6), Sim. 3/3, Biaggi 842b, Fr. 1115 
Ex Vente UBS 54, 21 Janvier 2008, lot 2724 
Conservation : NGC MS62+. Très Rare.  
Le seul exemplaire gradé en MS	 
€ 10000 
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1708|Doppia Nuova, Torino, 1786, AU 9.10 g. 
Ref : MIR 982a (R), Sim. 4/1, Biaggi 843a, Fr. 1120 
Conservation : PCGS MS62. Magnifique exemplaire	
€ 1500 

1709|Doppia Nuova, Torino, 1787, AU 9.10 g. 
Ref : MIR 982b (R), Sim. 4/2, Biaggi 843b, Fr. 1120 
Ex Vente Crippa, Milano, 17 Mai 2007 
Conservation : NGC MS61. Superbe exemplaire	  
€ 1000 

1710|Doppia Nuova, Torino, 1790, AU 9.10 g. 
Ref : MIR 982e (R), Sim. 4/5, Biaggi 843e, Fr. 1120 
Conservation : Rayures sinon Superbe	  
€ 800 

1711|Doppia Nuova, Torino, 1792, AU 9.02 g. 
Ref : MIR 982g (R2),  Sim. 4/7, Biaggi 843g, Fr. 1120 
Conservation : TTB/SUP	 
€ 1000 

1712|Doppia Nuova, Torino, 1792, AU 9.09 g. 
Ref : MIR 982g (R2), Sim. 4/7, Biaggi 843g, Fr. 1120 
Conservation : NGC AU58. Superbe	
€ 1500 

1713|Mezza Doppia Vecchia, Torino, 1781, AU 4.82 g. 
Ref : MIR 983h (R10), Biaggi 844e, Fr. 1116  
Ex Vente Nomisma 39, lot 2746 
Conservation : NGC MS61. Superbe. Rarissime.  
Le seul exemplaire gradé en MS	 
€ 10000 

1714|Mezza Doppia Nuova, Torino, 1787, AU 4.56 g. 
Ref : MIR 984b var., Biaggi 845c, Fr. 1121 var.  
Variante con leggenda REX SRADINIAE 
Conservation : NGC MS66. FDC. Rarissime : 2 exemplaires connus	
€ 2000 

1715|Mezza Doppia Nuova, Torino, 1788, AU 4.57 g. 
Ref : MIR 984c (R), Sim. 6/3, Biaggi 845d, Fr. 1121  
Ex Vente Montenegro, 14 avril 2008 
Conservation : NGC MS62. Superbe exemplaire.  
Le seul exemplaire gradé en MS 
€ 1000 



277

15 et 16 Novembre 2019 - Monaco

1716|Mezza Doppia Nuova, Torino, 1789, AU 4.56 g. 
Ref : MIR 984d (R), Sim. 6/4, Biaggi 845e, Fr. 1121  
Conservation : NGC MS60. Superbe 
€ 1000 

1717|Mezza Doppia Nuova, Torino, 1792, AU 4.53 g. 
Ref : MIR 984g (R4), Sim. 6/7, Biaggi 845h, Fr. 1121  
Ex Vente Nomisma 37, lot 1653 
Conservation : NGC AU55. Très Rare	
€ 1500 

1718|Mezza Doppia Nuova, Torino, 1794, AU 4.51 g. 
Ref : MIR 984i (R6), Sim. 6/9,  Biaggi 845, Fr. 1121  
Conservation : Traces de manipulation sinon TTB. Très Rare	
€ 500 

1719|Quarto di Doppia Nuova, Torino, 1786, AU 2.27 g. 
Ref : MIR 986 (R3), Sim. 8, Biaggi 847, Fr. 1122 
Conservation : NGC AU55. Superbe	
€ 1000 

1720|Mezzo Scudo da 3 Lire, Torino, 1776, AG 17.54 g. 
Ref : MIR 988d (R2), Sim. 10/4, Biaggi 849d 
Conservation : NGC AU58. Superbe. Rare	
€ 500 

1721|Mezzo Scudo da 3 Lire, Torino, 1777, AG 17.60 g. 
Ref : MIR 988e (R2), Sim. 10/5, Biaggi 849e 
Conservation : TTB. Rare	
€ 200 

1722|Mezzo Scudo da 3 Lire, Torino, 1779, AG 17.48 g. 
Ref : MIR 988g (R2), Sim. 10/7, Biaggi 849g 
Conservation : NGC AU53. Rare	  
€ 300	  
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1723|Mezzo Scudo da 3 Lire, Torino, 1781, AG 17.53 g. 
Ref : MIR 988i (R7),  Sim. 10/9, Biaggi 849l 
Ex Vente Nomisma 37, lot 1654 
Conservation : NGC AU58. Superbe. Rarissime.  
Le plus bel exemplaire connu, le seul gradé.	
€ 1000 

1724|Mezzo Scudo da 3 Lire, Torino, 1784, AG 17.00 g. 
Ref : 988k (R6), Sim. 10/11, Biaggi 849m 
Ex Vente Inasta 29, lot 4245 
Conservation : TB+. Très Rare	  
€ 100 

1725|Mezzo Scudo da 3 Lire, Torino, 1786, AG 17.57 g. 
Ref : MIR 988m (R2), Sim. 10/13, Biaggi 849n 
Ex Vente Negrini 27, 12 juin 2008 
Conservation : NGC AU details, traces de nettoyage  
sinon presque Superbe 
€ 200 

1726|Mezzo Scudo da 3 Lire, Torino, 1788, AG 17.57 g. 
Ref : MIR 988o (R6), Sim. 10/15, Biaggi 849p 
Conservation : NGC AU55. Superbe. Très Rare	  
€ 700  

1727|Mezzo Scudo da 3 Lire, Torino, 1791, AG 17.57 g. 
Ref : MIR 988r (R5), Sim. 10/18, Biaggi 849s 
Conservation : NGC AU50. Très Rare	
€ 500  
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1728|Mezzo Scudo da 3 Lire, Torino, 1793, AG 17.62 g. 
Ref : MIR 988t (R2), Sim. 10/20, Biaggi 849u 
Conservation : NGC MS61. Rare.   
Le seul exemplaire gradé en MS. 
€ 1000 

1729|Quarto di Scudo, Torino, 1774, AG 8.82 g. 
Ref : MIR 989b (R4), Sim. 11/2, Biaggi 850b 
Ex Vente UBS 73, 5 September 2007, lot 2321 
Conservation : presque Superbe. Très Rare	
€ 200 

1730|Quarto di Scudo, Torino, 1779, AG 8.71 g. 
Ref : MIR 989g (R2), Sim. 11/7, Biaggi 850g 
Ex Raviola, 1 juin 1973 
Conservation : TTB. Rare	
€ 150 

1731|Quarto di Scudo, Torino, 1789, AG 8.78 g. 
Ref : MIR 989m (R5),  Sim. 11/12, Biaggi 850n 
Ex Vente Negrni 27, 12 juin 2008 
Conservation : NGC MS64+. Très Rare.   
Le plus bel exemplaire connu, le seul gradé MS	
€ 1000  

1732|Quarto di Scudo, Torino, 1791, AG 8.86 g. 
Ref : MIR 989o (R6),  Sim. 11/14, Biaggi 850o 
Conservation : NGC MS62. Très Rare.  
Le plus bel exemplaire connu, le seul gradé MS	
€ 800 

1733|Quarto di Scudo, Torino, 1793, AG 8.86 g. 
Ref : MIR 989q (R6), Sim. 11/16, Biaggi 850r 
Ex Vente NAC 35, 1 decembre 2006 
Conservation : NGC MS63. Très Rare.  
Le plus bel exemplaire connu, le seul gradé MS	
€ 900  
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1734|20 Soldi, Torino, 1794, Mi 5.34 g. 
Ref : MIR 990a, Sim. 12, Biaggi 851a 
Conservation : Superbe	  
€ 50 

1735|20 Soldi, Torino, 1796, Mi 5.34 g. 
Ref : MIR 990c, Sim. 12, Biaggi 851c 
Conservation : Superbe	  
€ 50 

1736|10 Soldi, Torino, 1795 (5/4), Mi 2.87 g. 
Ref : MIR 992b,  Sim. 14, Biaggi 853b 
Conservation : TTB/SUP	 
€ 50 

1737|7.6 Soldi, Torino, 1782, Mi 5.06 g. 
Ref : MIR 993b (R2), Sim. 15/2, Biaggi 854 
Conservation : NGC AU53	
€ 100 

1738|7.6 Soldi, Torino, 1793, Mi 4.66 g. 
Ref : MIR 993h (R), Sim. 15/6, Biaggi 854e 
Conservation : Superbe	  
€ 100 

1739|5 Soldi, Torino, 1795, Cu 5.33 g. 
Ref : MIR 994b, Sim. 16, Biaggi 855d 
Conservation : TTB+	
€ 50 

1740|Mezzo Soldo, Torino, 1781, Mi 1.80 g. 
Ref : MIR 997b, Sim. 19/2, Biaggi 858a 
Conservation : Rayures sinon TTB+	
€ 50 

1741|2 Denari, Torino, 1780, Cu 1.88 g. 
Ref : MIR 998h, Sim. 20/8, Biaggi 859g  
Conservation : Superbe	  
€ 50 

1742|2 Denari, Torino, 1796, Cu 1.76 g. 
Ref : MIR 998v, Sim. 20/22, Biaggi 859q  
Conservation : TTB	
€ 50 
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1743|Medaglia in argento,   
AG 92.44 g. 56.2 mm  
opus Lorenzo Lavy 
Avers : VICTORIVS AMEDEVS  
III REX SARD A R VI  
Busto del Re a destra 
Revers : TVTA HOC NVMINE  
STVDIA, à l'exergue TIRONES DILIGE 
Ref : V.d.S 23, Litta 91 
Conservation : Superbe	  
€ 500 

1744|Vittorio Amedo III 1773-1796  
Monetazione per la Sardegna 
Mezzo Carlino sardo da 2,50 Doppiette, Torino, 1774, AU 8.00 g. 
Ref : MIR 1000b (R8), Sim. 22, Biaggi 861b 
Conservation : NGC MS61. Rarissime.  
Le plus bel exemplaire connu, le seul gradé MS	  
€ 10000 

1745|Mezzo Scudo Sardo, Torino, 1774, AG 11.71 g. 
Ref : MIR 1003b (R6), Sim. 25, Biaggi 864b 
Conservation : TTB. Très Rare	  
€ 400 

1746|Mezzo Scudo Sardo, Torino, 1793, AG 11.66 g. 
Ref : MIR 1003d (R3), Sim. 25, Biaggi 864f 
Conservation : TB/TTB. Rare	
€ 200 

1747|Quarto di Scudo sardo, Torino, 1773, AG 5.88 g. 
Ref : MIR 1004a (R3), Sim. 26, Biaggi 865a 
Conservation : NGC AU58. Superbe 
€ 500 

1748|Reale Sardo, Torino, 1793, Mi 3.27 g. 
Ref : MIR 1006b (R4), Sim. 28, Biaggi 867b 
Conservation : presque FDC. Très Rare	  
€ 150 
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1749|Reale Sardo, Torino, 1795, Mi 3.16 g. 
Variante avec INIIM∙ EI 
Ref : MIR 1006e (R6), Sim. 28, Biaggi 867c 
Conservation : Superbe. Très rare	
€ 100 

1750|Mezzo Reale Sardo, Torino, 1788, Mi 2.47 g. 
Ref : MIR 1007d (R3), Sim. 30/4, Biaggi 868 
Conservation : TTB. Rare	
€ 70 

1751|Mezzo Reale Sardo, Torino, 1795, Mi 2.47 g. 
Ref : MIR 1007h (R3),  Sim. 30/8, Biaggi 868e 
Conservation : TB/TTB. Rare	
€ 50 

1752|Carlo Emanuele IV 1796-1800 
Doppia, Torino, 1798, AU 9.08 g. 
Ref : MIR 1010b (R4), Fr. 1126 
Conservation : NGC AU53. Superbe.  
Très Rare. Le seul exemplaire gradé	
€ 4000 

1753|Mezza Doppia, Torino, 1798, AU 4.55 g. 
Ref : MIR 1011b (R4), Fr. 1127 
Ex Vente NAC 35, 1 decembre 2006, lot 525 
Conservation : NGC AU53. Superbe. Très Rare. 
Le seul exemplaire gradé	
€ 2000 

1754|Mezzo scudo Repubblica Subalpina,  
Torino, 1799, AG  17.58 g. 
Ref : MIR 1012 (R2), Pag. 3 
Conservation : Traces de nettoyage sinon Superbe	
€ 1000 

1755|Quarto di Scudo, Torino, 1799, AG 8.80 g. 
Ref : MIR 1013b (R4), Pag. 5 
Conservation : NGC AU58. Superbe.  
Le seul exemplaire gradé	
€ 1000 
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1756|7.6 Soldi, Torino, 1799, Mi 4.61 g. 
Ref : MIR 1014a, Pag. 6 
Conservation : TTB	
€ 50 

1757|Falso d’epoca di 7.6 Soldi, Torino, 1801, Cu 4.16 g. 
Ref : MIR 1014  var. 
Conservation : TTB	
€ 50 

1758|Cliché uniface del rovescio di 7.6 Soldi, Torino, ND, 2.28 g. 
Ref : MIR 1014 var. 
Conservation : FDC	
€ 50 

1759|2.6 Soldi, Torino (Occupazione Austro-Russa), 1799, Mi 2.49 g. 
Ref : MIR 1015b (R2), Pag. 8 
Ex Vente Varesi Collezione Demicheli, 8-9 aprile 2010, lot 7 
Conservation : Superbe. Rare	  
€ 50 

1760|Lotto di 5 monete :  
4 x 1 Soldo 1797 ed 1 x 1 Soldo 1798, Torino, Mi 
Ref : MIR 1016b-d 
Conservation : SUP	
€ 100 

1761|2 Denari, Torino, 1800, Cu 1.68 g. 
Ref : MIR 1017c, Pag. 10 
Ex Vente Varesi Collezione Demicheli, 8-9 aprile 2010, lot 12 
Conservation : TTB/SUP	 
€ 50 

1762|Monetazione per la Sardegna 
Reale Sardo o 5 Soldi Sardi, Cagliari, 1798, Mi 2.84 g. 
Ref : MIR 1018b (R4) 
Conservation : TB. Très Rare	
€ 100 
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1763|Vittorio Emanuele I 1802-1821 
80 lire, Torino, 1821, AU 25.8 g. 
Ref : MIR 1027 (R3), Pag. 1, Fr. 1130 
Conservation : NGC AU58. Superbe	
€ 30000 

1764|20 lire, Torino, 1818 L, AU 6.45 g. 
Ref : MIR 1028c (R), Pag. 6, Fr. 1129  
Conservation : PCGS MS62. FDC. Conservation extraordinaire	
€ 2000 

1765|20 Lire, II Tipo, Torino, 1821, AU 6.45 g. 
Ref : MIR 1029a (R3), Pag. 9 
Conservation : NGC AU55. Très Rare.  
Le plus haut grade connu.	
€ 20000 

1766|5 Lire, Torino, I tipo, 1820, AG 24.9 g. 
Ref : MIR 1030e (R), Pag. 14 
Conservation : traces de nettoyage sinon TTB/SUP	
€ 300 

1767|2.6 Soldi, Torino, 1814, Mi 2.36 g. 
Ref : MIR 1023a (R2), Pag. 18 
Conservation : TTB. Rare 
€ 50 

1768|Monetazione per la Sardegna 
3 Cagliaresi, 1813, AE 4.74 g.  
Ref : MIR 1025 var, Pag. 21a 
Ex Vente Negrini 25 novembre 1998, Rocca I parte, lot 24 
Conservation : Superbe. Très Rare	
€ 1500 

1769|Medaglia in oro per le Nozze di Carlo-Luigi  
di Borbone Parma e Maria Teresa di Savoia, Torino, 1820, 
AU 51.88 g. 40 mm opus A. Lavy 
Avers : Busti accollati di Vittorio Emanuele I  
e Maria Teresa d'Asburgo-Este 
Revers : MARIA THERESIA SABAVDA - CAROLVS LVDOV  
BORBONIVS FIDES MVTVA / MDCCCXX  
Busti affrontati degli sposi 
Ref : Julius 3692  
Conservation : Rayures et manipulation sur la tranche  
sinon Superbe. Rarissime	
€ 8000 
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1770|Medaglia in oro, Visita alla Zecca di Torino, 1816, 
AU 4.33 g. 18 mm opus Lavy 
Conservation : NGC MS62. Rarissime	  
€ 5000 

1771|Medaglia in bronzo, 1814,  
AE 75.42 g. 52 mm opus Amedeo Lavy 
Avers : VICTORIVS EMMANVEL  
Busto a destra del Re 
Revers : ADVENTVS REGIS  
AVG TAVRINORVM AN MDCCCXIV 
La città di Torino rende omaggio al Re 
Ref : Bramsen 1538, Julius 3210,  
Essling 1472, Turricchia 870 
Conservation : Superbe	  
€ 100 

1772|Carlo Felice 1821-1831 
80 lire, Torino, 1825 (L), AU 25.8 g. 
Ref : MIR 1032e, Pag. 26, Fr. 1132  
Conservation : presque FDC	
€ 1200 

1773|80 lire, Torino, 1828 (P), AU 25.8 g. 
Ref : MIR 1032k (R3), Pag.32a, Fr. 1132 
Conservation : NGC AU55. Superbe. Très rare	
€ 5000 

1774|80 lire, Genova, 1829 (P), AU 25.8 g. 
Ref : MIR 1032l, Pag.31, Fr. 1133  
Conservation : PCGS AU55. Superbe 
€ 1000 

1775|80 lire, Genova, 1830 (P), AU 25.8 g. 
Ref : MIR 1032m, Pag. 35, Fr. 1133 
Conservation : NGC AU58. presque FDC 
€ 1000 



287

15 et 16 Novembre 2019 - Monaco

1776|80 lire, Torino, 1831(P), AU 25.8 g. 
Ref : MIR 1032o (R4), Pag. 38, Fr. 1132  
Conservation : NGC AU55.  Deuxième plus haut grade. 
Quantité : 740 exemplaires. Rarissime	  
€ 50000 

1777|40 Lire, Torino, 1822, AU 12.90 g. 
Ref :  MIR 1033a (R2), Pag. 39, Fr. 1134 
Conservation : Infimes traces de nettoyage sinon Superbe 
Quantité : 5011 exemplaires. Rare	
€ 1000 

1778|40 lire, Genova, 1825 (P), AU 12.85 g. 
Ref : MIR 1033b (R2), Pag.41, Fr. 1135  
Conservation : NGC AU55 
Quantité : 3994 exemplaires. Rare	
€ 1000 

1779|40 lire, Torino, 1825 (L), AU 12.9 g. 
Ref : MIR 1033c (R), Pag.42, Fr. 1134  
Conservation : NGC AU58. Superbe 
€ 1000 

1780|20 lire, Torino, 1825 (P), AU 6.45 g. 
Ref : MIR 1034g, Pag. 51, Fr. 1136 
Conservation : NGC AU55. Superbe 
€ 300 

1781|20 Lire, Torino, 1826, «sans les trois points entre PED et 20» AU 6.44 g. 
Ref : MIR 1034h var. inédite, Pag. 52 var., Fr. 1136 var. 
Conservation : SUP/FDC. Très rare 
€ 500 

1782|20 lire, Genova, 1827 (P), AU 6.40 g. 
Ref : MIR 1034i (R3), Pag. 53, Fr. 1136 
Conservation : Rayures sinon TTB+ 
Quantité : 1150 exemplaires. Très Rare	  
€ 4000 

1783|20 lire, Genova, 1829 (P), AU 6.45 g. 
Ref : MIR 1034p (R), Pag. 58a, Fr. 1136 
Conservation : NGC AU55. Superbe.  
Le plus haut grade connu.	
€ 1000 
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1784|20 lire, Torino, 1830 (P), punto dopo REX, AU 6.45 g. 
Ref : MIR 1034r (R),  Fr. 1136  
Conservation : NGC AU58. Superbe.  
Le plus haut grade connu.	
€ 800 

1785|5 Lire, Torino, 1825, AG 25.00 g. 
Ref : MIR 1035g, Pag. 69 
Conservation : PCGS MS63. Superbe exemplaire	
€ 500 

1786|5 Lire, Genova, 1829, AG 25.00 g. 
Ref : MIR 1035n, Pag. 76 
Conservation : NGC MS62.  
Superbe et belle patine	  
€ 500 

1787|5 Lire, Genova, 1830, AG 25.00 g. 
Ref : MIR 1035p, Pag. 78 
Conservation : Traces de nettoyage sinon Superbe	
€ 200 

1788|5 Lire, Torino, 1830, AG 25 g. 
Ref : MIR 1035q, Pag. 79 
Conservation : Traces de nettoyage sinon presque Superbe	
€ 200 

1789|Carlo Alberto 1831-1849 
100 lire, Torino, 1834 (P), AU 32.25 g. 
Ref : MIR 1043e, Pag. 139, Fr. 1138  
Conservation : NGC AU58. Superbe	
€ 1000 
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1790|100 lire, Genova, 1835 (P), AU 32.25 g. 
Ref : MIR 1043f, Pag. 140, Fr. 1139 
Conservation : presque Superbe	 
€ 1000 

1791|100 lire, Torino, 1835 (P), AU 32.25 g. 
Ref : MIR 1043g, Pag. 141, Fr. 1138  
Conservation : PCGS MS62	
€ 3000 

1792|100 lire, Genova, 1836 (P), AU 32.25 g. 
Ref : MIR 1043h, Pag. 142, Fr. 1138  
Conservation : NGC MS61. Superbe	
€ 5000 

1793|100 lire, Torino, 1837 (P), AU 32.25 g. 
Ref : MIR 1043j (R3), Pag. 145, Fr. 1138  
Conservation : NGC AU55. Superbe. Très Rare	
€ 10000 

1794|100 lire, Genova, 1840 (P), AU 32.25 g. 
Ref : MIR 1043k (R), Pag. 149, Fr. 1139 
Conservation : NGC AU55. Superbe.  
Quantité : 1103 exemplaires. Rare	
€ 1000 

1795|100 lire, Torino, 1840 (P), AU 32.25 g. 
Ref : MIR 1043l (R), Pag. 150, Fr. 1138  
Conservation : NGC AU58. Superbe.  
Quantité : 2898 exemplaires. Rare	
€ 1000 
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1796|100 lire, Torino, 1842 (P), AU 32.22 g. 
Ref : MIR 1043m (R2), Pag. 154, Fr. 1138  
Conservation : Infime manipulation sur la tranche 
sinon TTB/SUP 
Quantité :  864 exemplaires. Très Rare	  
€ 2500 

1797|50 lire, Torino, 1833, AU 16.05 g. 
Ref : MIR 1044b (R3), Pag. 162, Fr. 1140  
Conservation : NGC AU55. Le plus haut grade connu. 
Quantité : 1773 exemplaires. Très Rare	  
€ 2000 

1798|50 lire, Torino, 1836, AU 16.05 g. 
Ref : MIR 1044c  (R2), Pag. 166, Fr. 1140  
Conservation : NGC AU55. Le plus haut grade connu. 
Quantité : 385 exemplaires. Rarissime	  
€ 2500 

1799|10 lire, Genova, 1833 (P), AU 3.22 g. 
Ref : MIR 1046a (R2), Pag. 211, Fr. 1145  
Conservation : NGC MS61.  
Le plus haut grade connu. Presque FDC. Très Rare.	
€ 1500 

1800|10 lire, Torino, 1833 3/3, AU 3.22 g. 
Ref : MIR 1046b (R2), Pag. 212, Fr. 1144 
Conservation : NGC AU55. Le plus haut grade connu. 
Quantité: 5004 exemplaires. Très Rare.	  
€ 1000 

1801|10 lire, Torino, 1839 9/1? (P), AU 3.22 g. 
Ref : MIR 1046c (R2), Pag. 216, Fr. 1144 
Conservation : NGC XF45 
Quantité: 2237 exemplaires. Très Rare.	  
€ 1000 

1802|5 Lire, Genova, 1831, AG 24.75 g. 
Croce sottile 
Ref : MIR 1047b (R3), Pag. 229a 
Conservation : TB/TTB. Très Rare.	
€ 200 
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1803|5 Lire, Genova, 1832, AG 25 g. 
Ref : MIR 1047f, Pag. 231 
Conservation : NGC AU55	
€ 400 

1804|5 Lire, Genova, 1837, AG 25.00 g. 
Ref : MIR 1047p, Pag. 241 
Conservation : Infimes traces de nettoyage 
sinon TTB/SUP	  
€ 200 

1805|5 Lire, Genova, 1842, AG 25.00 g. 
Ref : MIR 1047z, Pag. 251 
Conservation : NGC MS61	
€ 300 

1806|2 Lire, Torino, 1833, AG 10.00 g. 
Ref : MIR 1048d (R4), Pag. 270 
Conservation : NGC MS63.  
Le plus bel exemplaire connu 
Quantité: 287 exemplaires. Rarissime. 
€ 15000 

échelle x2
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1807|Medaglia in argento, Savoie-Sardaigne, Carlo Alberto di Savoia-Sardegna, prise du Trocadéro, AG 37.79 g. 
41 mm signé BARRE F et plus bas DE PUYMAURIN 
Avers : CH AM ALB DE SAVOIE - PRINCE DE CARIGNAN  
Buste cuirassé à gauche 
Revers : PRISE DU TROCADÉRO  
LE 31 AOUT 1823, sur 6 ligne LES RÉGIMENTS  
DE LA GARDE ROYALE ONT OFFERT AU PRINCE  
DE CARIGNAN LES ÉPAULETTES DE GRENADIER 
Ex Varesi, vente 70 lot 759 
Conservation : Superbe. Rare	  
€ 500	  

1808|Medaglia in bronzo di benemerenza,  
1841, AE 59.88 g. 48.5 mm Opus - 
Avers : CHARLES ALBERT ROI DE SARDAIGNE 
1841 Busto del Re in uniforme a sinistra,  
titolazione in francese 
Revers :  Campo vuoto per dedica in corona  
di quercia e d’alloro  
Ref : Girolamo Dall’Acqua pag. 49  
Ex Vente Varesi 51, lot 884 
Conservation : FDC. Très Rare.	  
€ 100 

1809|Vittorio Emanuele II 1849-1861- Re di Sardegna 
5 lire, Torino, 1850, AG 25 g. 
Ref : MIR 1057b (R2), Pag. 371 
Conservation : PCGS UNC detail,  
traces de nettoyage sinon FDC	  
€ 500 

1810|5 Lire, Genova, 1859, AG 25 g. 
Ref : MIR 1057r (R), Pag. 387 
Conservation : PCGS MS62.  
Rare, le plus haut grade connu.	  
€ 1000 

1811|2 Lire, Firenze, 1860, AG 10 g. 
Ref : MIR 1065a (R), Pag. 436 
Conservation : Superbe	  
€ 500 
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1812|Vittorio Emanuele II 1861-1878 - Re d’Italia 
100 Lire, Torino, 1864, AU 32.25 g. 
Ref : MIR 1076a (R3), Pag. 451, Fr. 8  
Conservation : PCGS AU50. Superbe. Très Rare	  
€ 15000 

1813|100 Lire, Roma, 1872 R, AU 32.25 g. 
Ref : MIR 1076b (R2), Pag. 452, Fr. 9 
Conservation : NGC MS63 
Quantité : 661 exemplaires.  
Extrêmement rare en cet état.  
Magnifique exemplaire.  
Le plus bel exemplaire gradé.	  
€ 25000 

1814|20 Lire, Roma, 1871 R, AU 6.45 g. 
Ref : MIR 1078m (R2), Pag.466, Fr.12, KM#10.2 
Conservation : PCGS MS64.  
Le plus bel exemplaire gradé.	  
€ 500 

1815|20 Lire, Roma, 1873 R, AU 6.45 g. 
Ref : MIR 1078p (R4), Pag.469, Fr.12 
Conservation : PCGS AU53 
Quantité : 2174 exemplaires.  
Le plus bel exemplaire gradé. Rarissime	
€ 5000 

1816|10 Lire, Torino, 1861, AU 3.22 g. 
Ref : MIR 1079a (R4), Pag. 476, Fr. 15 
Conservation : NGC Fine 12. 
Quantité : 1916 exemplaires. Très Rare	
€ 2000 

1817|5 Lire, Roma, 1870 R, AG 25 g. 
Ref : MIR 1082j (R), Pag. 491 
Ex Vente Negrini 7, 1998, lot 1036.  
Conservation : NGC MS63+. Rare.  
Le plus bel exemplaire gradé. 	  
€ 2000 

échelle x2
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1818|5 Lire, Roma, 1871 R, AG 25.00 g. 
Ref : MIR 1082n (R), Pag. 493 
Conservation : PCGS MS63. Rare.  
Le plus bel exemplaire gradé. 	  
€ 500 

1819|5 Lire, Milano, 1872 M, AG 25.00 g. 
Ref : MIR 1082o, Pag. 494 
Conservation : NGC MS64.  
Le plus bel exemplaire gradé.  
€ 300 

1820|5 Lire, Roma, 1872 R, AG 25.00 g. 
Ref : MIR 1082q (R2), Pag. 495 
Conservation : NGC XF45. Très Rare.	
€ 600 

1821|2 Lire Valore, Napoli, 1863 N, AG 10 g. 
Ref : MIR 1084a, Pag. 508  
Conservation : NGC MS63+	
€ 250 

1822|50 Centesimi, Milano, 1863 M, AG 2.5 g. 
Ref : MIR 1087e, Pag. 525  
Conservation : NGC MS63	
€ 350 

1823|50 Centesimi, Torino, 1867 T, AG 2.5 g.  
Ref : MIR 1088g (R2), Pag. 533 
Ex Vente Negrini 29 e 30 novembre 1995, Mantegazza, lot 313 
Ex Vente Varesi 5, 1986, lot 671  
Conservation : NGC MS65.  
Rare et le plus bel exemplaire connu.	  
€ 1500 

échelle x2
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1824|Medaglia al valore Militare, Spedizione d’Oriente 1855-1856, AG 5.20 g. 
Conservation : FDC	
€ 500 

1825|Umberto I 1878-1900 
100 Lire, Roma, 1883 R, AU 32.25 g. 
Ref : MIR 1096c (R),Pag. 569, Fr. 18  
Conservation : Traces de nettoyage sinon Superbe	
€ 3000 

1826|100 Lire, Roma, 1883 R, AU 32.25 g. 
Ref : MIR 1096c (R),Pag. 569, Fr. 18  
Conservation : PCGS MS62 PL PROOF Like 
Quantité : 4219 exemplaires. Extrêmement rare en cet état. 
Magnifique exemplaire.	 
€ 5000	  

1827|100 Lire, Roma, 1888 R, AU 32.25 g. 
Ref : MIR 1096d (R2), Pag. 570, Fr. 18  
Conservation : NGC MS62 
Quantité : 1169 exemplaires.  
Extrêmement rare en cet état.	  
€ 5000 

1828|50 Lire, Roma, 1888 R, AU 16.12 g. 
Ref : MIR 1096d (R2), Pag. 570, Fr. 18  
Conservation : NGC MS63  Le plus bel exemplaire gradé. 
Quantité : 2125 exemplaires. Rarissime en cet état.	
€ 6000	  

1829|50 Lire, Roma, 1891 R, AU 16.12 g. 
Ref : MIR 1097c (R3), Pag. 574, Fr. 20 
Conservation : NGC MS62+ PL PROOF Like 
Quantité : 414 exemplaires. 	
€ 10000	
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1830|20 Lire, Roma, 1884 R, AU 6.45 g. 
Ref : MIR 1098i (R2), Pag.580, Fr.21 
Conservation : NGC AU55. Superbe. Très Rare	
€ 1000 

1831|20 Lire, Roma, 1889 R, AU 6.45 g. 
Ref : MIR 1098n (R), Pag.583, Fr.21 
Conservation : NGC MS62 PL PROOF Like 
Extrêmement rare en cet état.	  
€ 500 

1832|20 Lire, Roma, 1897 R, AU 6.45 g. 
Ref : MIR 1098s (R), Pag.588, Fr.21 
Conservation : NGC MS63. Rare en cet état.	
€ 300 

1833|5 Lire, Roma, 1878 R, AG 24.88 g. 
Ref : MIR 1099a (R2), Mont.32, Pag.589 
Conservation : Superbe. Très Rare	
€ 1000 

1834|5 Lire, II tipo, Roma, 1879 R, AG 25 g. 
Ref : MIR 1100a, Pag.590 
Ex Vente Varesi 50, lot 1185 
Conservation : presque FDC	
€ 400 

1835|2 Lire, Roma, 1883 R, AG 10 g. 
Ref : MIR 1101c, Pag. 593 
Conservation : PCGS MS62	
€ 300 

1836|2 lire, Roma, 1885 R, AG 10 g. 
Ref : MIR 1101e (R), Pag. 595 
Conservation : NGC MS62.  
Le plus bel exemplaire gradé.	  
€ 700 
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1837|2 Lire, Roma, 1897 R, AG 10 g. 
Ref : MIR 1102b, Pag. 598 
Conservation : PCGS UNC detail, traces de nettoyage sinon FDC	
€ 150 

1838|1 Lira, Roma, 1884 R, AG 5 g. 
Ref : MIR 1103b, Pag. 602 
Conservation : PCGS MS64. Le plus bel exemplaire gradé.	
€ 150 

1839|1 Lira, Roma, 1892 R, AG 5 g. 
Ref : MIR 1103e, Pag. 605 
Conservation : NGC MS63	
€ 4000 

1840|1 Lira, Roma, 1899 R, AG 5 g. 
Ref : MIR 1103f, Pag. 606 
Conservation : PCGS MS67. Magnifique.  
Le plus bel exemplaire gradé de Umberto	
€ 150 

1841|1 Lira, Roma, 1900 R, AG 5 g. 
Ref : MIR 1103h, Pag. 607 
Conservation : PCGS MS65. Le plus bel exemplaire gradé.	
€ 150 

1842|Vittorio Emanuele III 1900-1943 
100 lire, Roma, 1903 R, AU 32.25 g. 
Ref : MIR 1114a (R2), Pag. 638, Fr. 22 
Conservation : PCGS MS62. Deuxième plus haut grade. 
Quantité : 966 exemplaires. Rare 
€ 12000 

1843|100 lire, Roma, 1905 R, AU 32.25 g. 
Ref : MIR 1114c (R2), Pag. 639, Fr. 22 
Conservation : presque Superbe. Rare  
Quantité : 1012 exemplaires 
€ 7000 
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1844|100 lire, Roma, 1905 R, AU 32.25 g. 
Ref : MIR 1114c (R2), Pag. 639, Fr. 22 
Conservation : Superbe. Rare 
Quantité : 1012 exemplaires 
€ 8000 

1845|100 lire, Roma, 1905 R, AU 32.25 g. 
Ref : MIR 1114c (R2), Pag. 639, Fr. 22 
Conservation : PCGS MS62 PL PROOF Like 
Quantité : 1012 exemplaires.  
Rarissime PROOF LIKE 
€ 10000 

1846|100 lire, Roma, 1912 R, AU 32.25 g. 
Ref : MIR 1115b (R2), Pag. 641, Fr. 26  
Conservation : Superbe 
Quantité : 4946 exemplaires. Rare	
€ 5000 

1847|100 lire, Roma, 1912 R, AU 32.25 g. 
Ref : MIR 1115b (R2), Pag. 641, Fr. 26  
Conservation : FDC 
Quantité : 4946 exemplaires. Rare	
€ 6000 

1848|100 lire, Roma, 1912 R, AU 32.25 g. 
Ref : MIR 1115b (R2), Pag. 641, Fr. 26  
Conservation : PCGS MS64 
Ex Vente Gadoury 2016, lot 806 
Quantité : 4946 exemplaires. Rare	
€ 8000 
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1849|100 lire, Roma, 1923 R, con asse spostato di 15°, AU 32.25 g. 
Ref : MIR 1116d (R4), Pag. 644b, Fr. 30, Mont.15 (R5) 
Conservation : PCGS MS63 MATTE. Rarissime	  
€ 2500	  

1850|100 lire, Roma, 1925 R, AU 32.25 g. 
Ref : MIR 1117a (R), Pag. 645, Fr. 32  
Conservation : NGC PROOF 64 MATTE. Magnifique	
€ 9000	  

1851|100 et 50 Lire, Roma, 1931, anno IX, AU 8.80 g e 4.40 g.. 
Ref : MIR 1118a-1123a, Pag. 646-657, Fr.33-34 
Conservation : FDC	
€ 600 

1852|100 et 50 Lire, Roma, 1933, anno XI, AU 8.80 g. et 4.40 g. 
Ref : MIR 1118d (R) -1123d (R3), Pag. 649-660, Fr.33-34 
Conservation : NGC MS 64+ & 64. Rare.  
Le plus bel exemplaire gradé.	  
€ 1000 

1853|100 et 50 Lire, Roma, 1936,  
anno XIV, AU 8.80 g. et 4.40 g. 
Ref : MIR 1119a (R2) -1123d (R2),  
Pag. 650-661, Fr.35-37 
Conservation : NGC MS61 & AU58. 
Très Rare. Superbe	
€ 10000 

1854|50 lire, Roma, 1911 R, AU 16.13 g. 
Ref : MIR 1122a Pag. 656, Fr. 25  
Conservation : NGC MS62	
€ 1000 

1855|20 lire, Roma, 1903 R, AU 6.45 g. 
Ref : MIR 1125c (R2), Pag. 663, Fr. 24 
Conservation : NGC MS62	
€ 2000 
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1856|20 lire, Roma, 1905 R, AU 6.45 g. 
Ref : MIR 1125d, Pag. 664, Fr. 24  
Conservation : NGC MS62	
€ 1000 

1857|Prova da 20 Lire Stabilimento Johnson, Milano, 1906, AU 6.50 g. 900‰ 21 mm 
Avers : VITTORIO EMANUELE III Testa a sinistra del Re. Legenda preceduta da nodo Savoia all’interno di un 
rettangolo e seguito dalle iniziali EB in monogramma (Egidio Boninsegna) 
Revers : SEDVLA IN PACE LABORAT - LIRE 20 PROVA Ape di fronte al ali e zampe spiegate.  
In basso REGNO D’ITALIA 1906 
Ref : Pag. 176 (R4), Sim. 38, Mont. 93, Luppino PPSJ31 
Conservation : NGC PROOF 66 CAMEO. Rarissime.  
Le plus bel exemplaire gradé 
Questo progetto non venne approvato dalla Commissione  
la quale prescelse invece, anche per il pezzo da 20 lire, il tipo detto Aratrice.	
€ 15000 

1858|20 lire, Roma, 1912 R, AU 6.45 g. 
Ref : MIR 1126b, Pag. 667, Fr. 28  
Conservation : NGC MS62+	
€ 1000 

1859|10 lire, Roma, 1912 R, AU 3.22 g. 
Ref : MIR 1131b (R3), Pag. 688, Fr. 29 
Conservation : NGC MS65+. Très Rare. FDC. 
Le plus bel exemplaire gradé.	  
€ 6000 

1860|20 Lire, Prova di Stampa, Roma, 1927, ANNO V, AG 15 g. 35.4 mm 
Ref : Pag. 195, Sim. 53/1, Mont. 128, Luppino PP141 (R4) 
Conservation : PCGS SP66+. Conservation extraordinaire. Rarissime. Le plus bel exemplaire gradé. 
«Questa é la prova con i coni definitivi e deve quindi considerarsi come un fior di conio contrassegnato  
con la legenda PROVA DI STAMPA. La prima emissione di questa nuova moneta è stata effetuata in occasione 
della celebrazione del VI annuale della Marcia su Roma, e porta, col millesimo 1927, le indicazione dell’anno  
VI dell’Era Fascista. Prima pero’ era stato coniato per esperimento un centinaio di pezzi coi coni definitivi,  
pero’ con l’anno V e  questi debbonsi considerare come campioni.» Lanfranco	  
€ 10000 
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1861|20 Lire Littore, 1927, Anno VI, AG 15 g. 
Ref : MIR 1128b, Pag. 672 
Conservation : PCGS MS66. Conservation exceptionnelle. 
Le plus bel exemplaire gradé.	  
€ 300 

1862|20 Lire Littore, 1928, Anno VI, AG 15 g. 
Ref : MIR 1128c, Pag. 673 
Conservation : PCGS MS64	
€ 300 

1863|20 Lire Impero, Roma, 1937, Anno XV, AG 20 g. 
Ref : MIR 1130b (R3),Pag. 682 
Conservation : PCGS MS60. 
Quantité : 50 exemplaires. Rarissime	  
€ 4000 

1864|10 lire Impero, Roma, 1936 R, Anno XIV, AG 10 g. 
Ref : MIR 1133a, Pag. 700 
Conservation : NGC MS64	
€ 100 

1865|5 Lire, Roma, 1901, AG 25 g. 
Ref : MIR 1134a (R4), Pag. 706 «Moneta non emessa» 
Conservation : NGC MS63+. Rarissime.  
Varesi, 24 Feb2016, lotto 478 in MS64  
ha realizzato 100000 euro più diritti.	
€ 50000 
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1866|5 Lire Cinquantenario, Roma, 1911, AG 25 g. 
Ref : MIR 1135a (R ), Pag. 707 
Conservation : PCGS MS63	
€ 1000 

1867|5 Lire Cinquantenario, Roma, 1911, AG 25 g. 
Ref : MIR 1135a (R ), Pag. 707 
Conservation : PCGS MS63	
€ 1000 

1868|5 Lire Quadriga, 1° PROVA, Roma, 1913, AG 25 g. 
Ref : PP 165 (R4), Lanfranco nr.62 pag 80, Pagani PP nr. 219, 
pag 38, Simonetti nr. 87/1 pag 120-121,  
Montenegro nr. 205 pag. 242 
Conservation : NGC MS60 MATTE. Rarissime.  
Le plus bel exemplaire gradé. 
Opera dello scultore Davide Calandra, i modelli furono  
poi incisi da Attilio Motti della Regia Zecca. Una prova  
di estrema importanza poiché precursore alla coniazione  
del 5 lire 1914.	  
€ 50000 

1869|5 Lire Quadriga briosa, Roma, 1914, AG 25 g. 
Ref : MIR 1136a (R2), Pag. 708, KM#56 
Conservation : PCGS MS61	
€ 4000 

1870|5 Lire Quadriga briosa, Roma, 1914, AG 25 g. 
Ref : MIR 1136a (R2), Pag. 708, KM#56 
Conservation : NGC MS63. 	
€ 5000 
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1871|5 lire, Roma, 1914 PROVA DI STAMPA, AG 25.06 g. 
Ref : Pag. Prove 221 
Conservation : NGC PROOF 62 MATTE.  
Magnifique, le seul connu en PROOF	  
€ 10000 

1872|5 Lire Fecondità, Roma, 1936, AG 5 g. 
Ref : MIR 1138, Pag. 719 
Conservation : NGC MS66. FDC	  
€ 100 

1873|2 Lire, Roma, 1911, AG 10 g. 
Ref : MIR 1140c (R2), Pag. 734 
Conservation : NGC MS63. Rare	  
€ 400 

1874|2 Lire, Roma, 1911, AG 10 g. 
Ref : MIR 1140c  (R2), Pag. 734 
Conservation : PCGS MS65. Rare	
€ 500 

1875|2 Lire Cinquantenario, Roma, 1911, AG 10 g. 
Ref : MIR 1141a, Pag. 736 
Conservation : NGC MS63	
€ 500 

1876|2 Lire PROVA, ND (1928), Al 29.2 mm 
Ref : MIR 1171, Mont 726  
Conservation : PCGS SP64. Le plus bel exemplaire gradé. 
Coniato per la fiera di Milano con la dicitura   
«PROVA» invece della data. 	
€ 200 

1877|10 Centesimi, Roma, 1919, Rame 5.37 g. 
Ref : 1158a (R), Pag. 864 
Conservation : NGC AU58 BN	  
€ 200 
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1878|2 centesimi, Roma, 1907, Cu 2 g. 
Ref : MIR 1167d (R2), Pag. 929 
Conservation : presque Superbe. Rare	
€ 200 

1879|Serie PROVA, Stabilimento Johnson, Milano, 1903, 
100, 20 Lire Bronzo dorato (Gilt),  
2 Lire Nickel et 10 Centesimi Rame 
Ref : Pag. 139, 173, 238, 316. KM Pn6,  
Pn5, Pn3, Pn2 
Conservation :  NGC PROOF 64 MATTE ,  
66  MATTE, 61, 64 BN	  
€ 3000 

1880|Medaglia in oro, 1925, AU 19.31 g.  31 mm 
Avers : VITTORIO EMANVELE III / ELENA 
Busti del Re in grande uniforme e delle Regina coronate 
Revers : MDCCCC - MCMXXV 
Corona ferrea, bastone di comando serto di quercia 
Concervation : NGC MS63 MATTE 
25° Anniversario delle nozze con Elena del Montenegro	
€ 1000 

1881|Medaglia in argento, Ministero della Marina, AG 72.90 g. 51 mm, opus Speranza 
Avers : VITTORIO EMANUELE III RE D’ITALIA 
Revers : MINISTERO DELLA MARINA 
Ref : Bini 180 
Conservation : Superbe. Nettoyée.  
Livrée dans son écrin en cuir rouge.	
€ 200 
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1882|Somalia Italiana 
1 Rupia (1.68 Lire), 1913, AG 11.66 g. 
Ref : MIR 1175c (R), Pag. 960 
Conservation : NGC MS62	
€ 200 

1883|1 Rupia (1.68 Lire), 1919, AG 11.65 g. 
Ref : MIR 1175f (R), Pag. 963 
Conservation : NGC MS61	
€ 200 

1884|1/2 Rupia (0.84 Lire), 1915, AG 5.82 g. 
Ref : MIR 1176d (R), Pag. 969 
Conservation : NGC AU55	
€ 200 

1885|Repubblica Italiana 1946- 
20 Lire Prova, Roma, 1956, AE 3.60 g. 21.3 mm 
Ref : Mont. 3 (R2), KM#Pn52 
Conservation: PCGS SP65 
Quantité : 1500 exemplaires. Très Rare. FDC	
€ 300 

1886|2 Lire, Roma, 1958, 1.75 g. 24.10 mm 
Ref : Mont. 7 (R) 
Conbservation: NGC MS63. Rare	 
€ 100 

1887|Boîte avec trébuchet et poids monétaires/ Bilancia con pesi monetari 
La boite présente 8 compartiments et comporte 16 poids et un trébuchet. 
Poids de monnaies d’or de Gênes, Savoie, Milan, France et Espagne. 
La boite est en bon état et les fermoirs fonctionnent bien.	
€ 500	
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1888|Yoshihito - Taishō Tennō 1912 - 1926 
20 Yen, 1917 T6, AU 16.67 g. 
Ref : JNDA O1-6, Fr. 53 
Conservation : PCGS MS63 
€ 1000 

1889|Franz Joseph II 1938-1989 
100 Franken, 1952, AU 32.25 g. 
Ref : Fr. 19, Y#17  
Conservation : PCGS MS63 
€ 1500 

1890|Ranavalona III 1883-1897 
10 centimes, 1883 E (essai), Cu 9.82 g. 
Ref : Lec .5, UWC X#1 
Conservation : NGC MS64BN. Rare 
€ 200 

1891|50 Pesos, 1922, AU 41.66 g. 900‰ 
Ref : Fr. 172, KM#481  
Conservation : PCGS MS64 
€ 1200 

1892|50 Pesos, 1925, AU 41.66 g. 900‰ 
Ref : Fr. 172, KM#481  
Conservation : PCGS MS64 
€ 1200 

1893|50 Pesos, 1927, AU 41.66 g. 900‰ 
Ref : Fr. 172, KM#481  
Conservation : PCGS MS65+ 
€ 1200 

JAPON

LIECHTENSTEIN

MADAGASCAR

MEXIQUE
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1894|50 Pesos, 1943, AU 41.66 g. 900‰ 
Ref : Fr. 173, KM#482 
Conservation : PCGS MS66 
€ 1200 

1895|1 once argent, 1998, AG 31.1 g. 
Ref : KM#613 
Conservation : NGC MS68 
€ 50 

 
 

1896|5000 Tugrik, 1994, 5 onces, Year of the Dog, AU 155.50 g., 900‰ 
Ref : Fr. B5, KM#79 
Conservation : PCGS PROOF 65 DEEP CAMEO. Rarissime seulement 25 exemplaires frappés 
€ 8000 

1897|1/2 Dhofari Rial, AH 1367 (1947), AG 
Ref : KM#29 
Conservation : PCGS MS64 
€ 150 

MONGOLIE

MUSCAT & OMAN
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1898|Dubbele Gouden Dukaat (2 Ducats), 1744, AU 
Ref : Fr. 236, CNM 2.43.41, Delm. 962 /R1-R2 
Conservation : NGC MS62. Superbe exemplaire 
€ 1500 

1899|14 Gulden, 1750, AU 9.93 g. 917‰ 
Ref : Fr. 242, KM#130 
Conservation : NGC MS62+ 
€ 1000 

1900|Ducat, Utrecht, 1809, AU 3.46 g. 
Ref : Fr. 322, Schulman 132 
Conservation : PCGS MS62 
€ 600 

1901|50 Stuivers, Utrecht, 1808, AG 26.3 g. 
Ref : Dav. 228, KM#28 
Conservation : NGC MS64. Magnifique. FDC 
€ 1000 

1902|Essai de 2 Francs de Salneuve, 1808,  
tranche lisse, AE 10.48 g. 29.4 mm 
Avers : PIECE D’ESSAI FRAPPÉE EN VIROLLE PLEINE PAR LE PROCÉDÉ 
DE SALNEUVE 
Revers : SOUS LES BALANCIERS DESTINES AUX MONNAIES DE S. M.  
LE ROI DE HOLLANDE MDCCCVIII 
Ref : VG.1561 
Conservation : Superbe 
€ 150 

1903|Médaille en Bronze Napoléon 
Roi d’Hollande, Utrecht,  
1806, AE 57.17 g. 49 mm 
Ref : Bramsen 528,  
Julius 1576, Essling 2422  
Conservation : Superbe. Rare 
€ 250 

 

PAYS-BAS
UTRECH

WEST FRIESLAND

LUDWIG NAPOLEON 1806-1810
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1904|Fernando VI 1746-1760 
8 Escudos, Lima, 1753 J, AU 27.00 g. 
Ref : Cal. 20, Fr. 16 
Conservation : TTB 
€ 1500 

1905|Peru, 100 Soles, 1950, AU 46.8 g. 900‰ 
Ref : Fr.78, KM#231  
Conservation : PCGS MS66 
Quantité : 1176 exemplaires. Très Rare 
€ 1500 

1906|100 Soles, 1959, AU 46.8 g. 900‰ 
Ref : Fr.78, KM#231 
Conservation : PCGS MS62 
Quantité : 4710 exemplaires. Rare 
€ 1500 

1907|100 Soles, 1960, AU 46.8 g. 900‰ 
Ref : Fr.78, KM#231 
Conservation : PCGS MS64 
Quantité : 2207 exemplaires. Très Rare 
€ 1500 

1908|100 Soles, 1961, AU 46.8 g. 900‰ 
Ref : Fr.78, KM#231 
Conservation : PCGS MS65 
€ 1500 

1909|100 Soles, 1963, AU 46.8 g. 900‰ 
Ref : Fr.78, KM#231 
Conservation : NGC MS66 
€ 1700 

PÉROU
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1910| 50 Soles Inca, 1930, AU 33.43 g. 900‰ 
Ref : Fr.77, KM#219 
Conservation : PCGS AU55 
€ 1600 

1911| 50 Soles Inca, 1931, AU 33.43 g. 900‰ 
Ref : Fr.77, KM#219 
Conservation : PCGS MS62 
€ 1800 

 
 

1912|250 Dollars, 1988, AU 15.98 g., 917‰ 
Ref : Fr. 1, KM#6 
Conservation : PCGS PROOF 62 DEEP CAMEO 
Quantité : 2500 exemplaires. Rare 
€ 700 

1913|Stanislav August 1764-1795 
Tolar (6 Zlotých) 1794, AG 24.09 g. 
Ref : KM#216  
Conservation : presque TTB 
€ 300 

1914|Alexander I 1801-1825 
50 Zlotych, Warsaw, 1818, AU 9.78 g., 917‰ 
Ref : Bit. 805, Fr. 105, KM C#103 
Conservation : PCGS AU55 
€ 3000 

1915|Nicolas I 1825-1855 
25 Zlotych, Warsaw, 1829, AU 4.89 g., 917‰ 
Ref : Bit. 980, Fr. 110, KM C#118 
Conservation : PCGS AU55 
€ 5000 

1916|Revolution 
Ducat, Warsaw, 1831, AU 3.49 g., 986‰ 
Ref : Bit. 1, Fr. 114, KM C#125 
Conservation : NGC MS61. Très Rare en Mint State 
€ 1700 

P ITCAIRN ISLANDS

POLOGNE

échelle x2
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1917|Danzig, free city, 1920-1939 
25 Gulden, 1923, AU 8.00 g. 
Ref : Fr. 43, Schl. 2 
Conservation : Superbe. Très Rare 
€ 4000 

1918|Joao III 1521-1557 
Cruzado, Lisbon, AU 3.55 g. 
Ref : Gomes 83.02,  Fr.27 
Conservation : Superbe. Rare 
€ 1500 

1919|Filipe II 1598-1621 
4 Cruzados ou 1600 Réis, Lisbon, AU 12.09 g. 
Avers : Écusson couronné; B à gauche; IIII  à droite 
Revers : Croix avec cinq pastilles dans chaque quartier 
Ref : Gomes 06.03a, Fr. 56, KM#9.1,  
cf. Vaz F2.01 (for type; Filipe II & III) 
Ex Vente Triton XIX 6  Janvier 2016, lot 2643 
Conservation : PCGS AU55. Superbe exemplaire. Le plus bel 
exemplaire gradé. 
€ 10000 

1920|Miguel I 1828-1834 
Peca, 1830, Lisbon, AU 14.30 g.  
Ref : Gomes 16.01, Fr 138, KM#397  
Conservation : Infimes rayures sinon Superbe 
€ 2000 

1921|Maria II 1834-1853 
Peca, Lisbon, 1835, AU 14.33 g. 
Ref : Gomes 11.01, Fr. 141, KM#407 
Conservation : Traces de nettoyage sinon Superbe 
€ 1500 

1922|Georg Racoczki I 1630-1648  
Ducat, Transylvania, 1648, Magybanya, AU 3.48 g. 
Ref : Fr. 384, Unger 296a 
Conservation : Superbe 
€ 3000 

1923|Carol I 1866-1914 
20 Lei, 1883 B, AU 6.45 g.  
Ref : Fr. 3, KM#20  
Conservation : NGC MS64 
€ 300 

PORTUGAL

ROUMANIE

échelle x2
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1924|Vladimir Sviatoslavich as Grand Prince of Kiev 980-1015 
Serebrenik, ND, AG 0.98g 
Ref : Sot & Spas-22-1; Kaim-pg 4013 
Conservation : Superbe. Très Rare. Cassé  
€ 2000 

1925|Catherine I 1725-1727  
Grivna, 1726 СПБ, AG 2.61 g.  
Ref : Bit 233 var (R1), Uzd 0661(RR) 
Conservation : TTB. Très Rare 
€ 1000 

1926|Peter II 1727-1730  
Rouble, Moscow, 1728, 28.10 g. 
Ref : KM#182.2, Dav. 1668 
Conservation : Superbe 
€ 1000 

1927|Rouble, Moscow, 1729, 27.70 g. 
Ref : KM#182.3, Dav. 1669 
Conservation : TTB+ 
€ 350 

1928|Anna 1730-1740  
Rouble, Moscow, 1733, AG 24.92 g. 
Ref : KM#192.1, Dav 1670 
Conservation : Superbe 
€ 500 

RUSSIE

échelle x2
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1929|Elisabeth 1741-1761 
Rouble, 1756, Moscow, AU 3.23 g. 
Ref : Bit. 51, Fr. 115  
Conservation : PCGS AU55. Rare 
€ 1000 

1930|Catherine II 1762-1796 
Poltina (1/2 Rouble), St. Petersburg, 1777, AU 0.57 g. 
Ref :  Bit. 116 (R), Fr. 136, KM-C75 
Conservation : Superbe 
€ 400 

1931|Alexandre I 1801-1825 
2 Kopeks, Ekaterinburg, 1812 EM HM, Cu 
Ref : Bit. 351, KM#118.3 
Conservation : PCGS MS64 RB. Magnifique. 
€ 100 

1932|Occupation de Paris 01/04/1814-03/05/1814 
Module 2 Francs pour Alexandre Ier de Russie,  Paris, 1814, Tiolier, AG 10 g. 
Avers : AU PACIFICATEUR DE L’EUROPE PARIS trois fleurs de lis au centre. 
Revers : ALEXANDRE REND LA FRANCE À L’ EUROPE AVRIL 1814  
Légende circulaire.  Signature TIOLIER.  
Ref : G. (1989) 506a, Maz. 768b 
Conservation : PCGS SP65. FDC. Le plus bel exemplaire gradé. 
€ 700 

1933|Nicolas I 1825-1855 
5 Roubles, St. Petersburg, 1840 СПБ AЧ, AU 6.43 g. 
Ref : Bit. 17, Fr. 155, KM-C175.1 
Conservation : Traces de nettoyage sinon TTB/SUP  
€ 500 

1934|Ducat, «Netherlands trade coinage», St. Petersburg, 1849, AU 3.49 g. 
Ref : Fr. 161, Bit. 35 
Conservation : NGC MS62 
€ 400 

1935|Rouble, Monument d’Alexandre Ier  
pour la bataille de Borodino, Saint-Pétersbourg, 
1834 СПБ HГ, AG 20.73 g. 
Ref : Bitkin 894, KM#C#169, Dav. 285 
Conservation : PCGS MS61 Magnifique portrait 
€ 1500 

échelle x2
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1936|Guerre de Crimée, Paris, Bataille d’Inkermann, 5 novembre 1854 avec la défaite de l'armée russe,  
AG 247.50 g. 73 mm, refrappe poinçon corne ARGENT par Oudiné 
Avers : NAPOLEON III - EMPEREUR Tête nue à gauche de Napoléon III, au-dessous signature E. A. OUDINÉ. F 
Revers : BATAILLE D’INKERMANN Allégorie de la bataille et des forces armées ; à l’exergue  5 NOVEMBRE 1854 
Ref : Divo 211 
Conservation : Superbe 
€ 1000	  

1937|Alexander II 1855-1881 
5 Roubles, St. Petersburg, 1853 AΓ, AU 6.54 g. 
Ref : Bit. 36, Fr. 155 
Conservation : Traces de nettoyage sinon presque Superbe 
€ 650 

1938|5 Roubles, St. Petersburg, 1880 CПБ-HФ, AU 6.53 g. 
Ref : Bit. 29,  Fr.163 
Conservation : Superbe 
€ 800 

1939|3 Roubles, 1874 СПБ-НI, AU 4.00 g. 
Ref : Fr. 164, Bit 36, KM-Y#26, 
Conservation : NGC UNC details, traces de nettoyage au revers sinon FDC. Rare 
€ 1500 

1940|Polushka, Ekaterinburg, 1863, AE 1.42 g.  
Ref : Bit. 387 (R1). Rarissime dans cet état 
Conservation : NGC AU58 BN.  Le plus bel exemplaire gradé. 
€ 500 

1941|Alexandre III 1881-1894 
10 Roubles, 1889 AГ, AU 6.45 g.  
Ref :  Bitkin 18, Fr. 167, Uzd. 299, Severin 537, 
Conservation : NGC AU58. Très Rare. Superbe exemplaire. 
€ 9000 
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1942|5 Roubles, 1889 AГ, AU 6.45 g. 
Ref : Fr.168, Y#42 
Conservation : PCGS MS63 
€ 500 

1943|5 Roubles, 1890 AГ, AU 6.45 g. 
Ref : Fr.168, Y#42 
Conservation : PCGS MS64 
€ 500 

1944|Rouble, St. Petersburg, 1883, AG 20.62 g. 
Ref : Bit. 217, Dav. 291 
Conservation : Superbe 
€ 100 

1945|Rouble, St. Petersburg, 1886, AG 20 g.  
Ref : Bit. 60, KM#Y46, Dav. 292 
Conservation : Rayures sinon TTB/SUP. Très Rare 
€ 500 

1946|Rouble,  Saint-Petersbourg, 1893 AГ, AG 20 g. 
Ref : Bit. 77, KM#Y46, Dav. 292 
Conservation : PCGS AU55 
€ 200 

1947|5 Kopeks, Saint-Petersbourg, 1880 СПБ, AE 
Ref : Bit. 508, KM-Y#12.2 
Conservation : PCGS AU58 
€ 100 

1948|3 Kopeks, Saint-Petersbourg, 1883 СПБ, AE 
Ref : Bit. 157, KM#Y-11.2 
Conservation : PCGS MS62 BN 
€ 100 
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1949|Médaille an argent, «MONUMENT FABRIQUÉ À PARTIR DE CANONS TURCS CAPTURÉS», 
1886, AG 152.09 g. 70 mm par A. Griliches 
Avers : Bustes  d’Alexandre III et d’Alexandre II dans une couronne de chêne et de laurier,  
leurs noms et titres autour 
Revers : Vue du monument qui a été moulé à partir de canons turcs capturés,  
légendes commémoratives au-dessus et de chaque côté 
Ref : Diakov-974.1 
Conservation : Superbe 
€ 1000 

1950|Nicolas II 1894-1917 
50 Kopeks, 1912 EB, AG 20 g. 
Ref : Bit. 91, KM-Y#58.2 
Conservation : PCGS MS61 
€ 100 

1951|50 Kopeks, 1914 BC, AG 10 g. 
Ref : Bit. 94, Y#58.2 
Conservation : presque FDC. Magnifique patine 
€ 500 

1952|Plaque pour l’Exposition des artistes  
français russes, Saint-Petersbourg?, 1895,  
par Felix Rasumny, AG 63.62 g. 43 x 50 mm  
Avers : ANNO MDCCCXCV Bustes accolés  
à gauche de la France et de la Russie,  
signature F. RASVMNY 
Revers : EXPOSITION DES ARTISTES FRANÇAIS  
RUSSES Écus accotés de la France et de la Russie 
sur une branche ;  
signature F. RASUMNY en cyrillique 
Ref : Diakov.1168 (R3).  
Conservation : Superbe et Rare 
€ 500 
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1953|Carl XII 1697-1718 
Médaille en or au poids de 9 Ducats, 1700, commémorant la libération de Narva, AU 31.05 g. 40 mm par G. 
Hautsch et P. H. Müller 
Avers : CAROLVS XII D G REX SVECIAE Buste drapé et cuirassé de Charles XII de Suède à droite   
Revers : TANDEM BONA CAVSA TRIVMPHAT Victoire assise sur des vaincus et tenant deux couronnes de laurier 
de la main droite. La ville de Narva en arrière plan. 
Ref : Hildebrand 45a (Ag) 
Ex Vente NGSA 4, 11 Decembre 2006, lot 1071 
Ex Hess Divo 300, 27 Octobre 2004, lot 1153 
Conservation :  Superbe. Peut être unique.  
La ville de Narva est située au nord-est de l’actuelle  
République d’Estonie, à 13 km au-dessus de l’estuaire  
de Narva. Narva, fondée vers 1250, a appartenu à  
l’origine au Danemark, de 1346 à 1558 à l’ordre  
teutonique et de 1581 à 1704 à la Suède.  
La victoire de Charles XII de 1700 n’a pas pu arrêter  
la marche triomphale de Pierre le Grand. En 1704,  
la ville est réoccupée et Narva devient russe.  
Elle resta dans l’Empire jusqu’à l’indépendance de l’Estonie en 1918.  
(Lot extra EU,  voir conditions de vente) 
€ 20000 

1954|Carl XIV Johan (général Jean-Baptiste Bernadotte) 1818-1844 
Médaille en argent, AG 12.44 g. 
Conservation : Superbe, très belle patine de collection 
€ 200 

1955|Médaille en argent, 1740-1750, Victoires d’Annibal,  
AG 32 mm par Jean Dassier & sons 
Avers : TREBIE TRASIMENE CANNES VICTOIRES D’ANNIBAL 
Victoires d’Hannibal à la rivière Trebbia, au lac Trasimène  
et à Cannes: trois trophées 
Revers : ANNIBAL VAINCU PAR LES PLAISIRS A R 539  
Hannibal et ses compagnons s’amusent 
Ref : Eisler 26b, Catenacci pp. 54-5. EF 
Conservation : PCGS AU55 
€ 100 

1956|2 Ducats, Bern, 1771, AU 6.91 g. 
Ref : HMZ 2212e, Fr. 165, KM#125 
Conservation : PCGS MS62 
€ 4000 

SUÈDE

SUISSE

échelle x2
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1957|1/2 Duplone, Solothurn, Stadt, 1787, AU 3.8 g. 
Ref : HMZ 2-841a, Fr. 392, Simmen 111 
Conservation : PCGS MS62 
€ 1000 

1958|5 Batzen, Canton de Vaud, 1814, Billon 2.5 g. 
Ref : HMZ2 2-1002i, KM#8 
Conservation : PCGS MS64 
€ 100 

1959|5 Batzen, Canton de Vaud, 1827, Billon 2.5 g. 
Ref : HMZ2 2-1002k, KM#20 
Conservation : PCGS MS67. FDC 
€ 100 

1960|5 Francs, Bern, 1855 B,  
Solothurn Shooting Festival, AG 25.00 g.  
Ref :  HMZ 2-1343a, KM X#S3  Rare 3000 exemplaires 
Conservation : Traces de nettoyage sinon Superbe. 
€ 500 

1961|5 Francs, Basel Shooting Festival, 1879, AG 25.00 g. 
Ref : HMZ 2-1343b, KM#XS14 
Conservation : PCGS MS66  
€ 200 

1962|5 Francs, Bern, 1888, AG 25 g. 
Ref : HMZ 2-1198a, KM#34 
Conservation : Superbe. Rare 
€ 300 

1963|5 Francs, Bern, 1904, AG 25 g. 
Ref : HMZ 2-1198J, KM#34 
Conservation : Superbe. Rare 
€ 300 
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1964|5 Francs, Bern, 1916, AG 25 g. 
Ref : HMZ 2-1198O, KM#34 
Conservation : Superbe. Rare 
€ 300 

1965|5 Francs, Bern, 1924, AG 25 g. 
Ref : HMZ 2-1199d, KM#38 
Conservation : Superbe 
€ 200 

1966|5 Francs, Bern, 1928, AG 25 g. 
Ref : KM#38, HMZ 2-1199g 
Conservation : Très légèrement frotté sinon presque FDC 
Très Rare 
€ 4000 

1967|2 Francs, Bern, 1860 B, AG 10 g. 
Ref : HMZ 2-1201c, KM#10a 
Conservation : PCGS MS66 
€ 1000 

1968|1/2 Franc, Bern, 1850 B, AG 2,5 g. 
Ref : HMZ 2-1205a, KM#8 
Conservation : PCGS MS66 
€ 500 

1969|5 Rappen, Bern, 1914 B, AG 1.69 g. 
Ref : HMZ 2-1212ii, KM#25 
Conservation : PCGS MS63 
€ 100 

1970|Rappen, Bern, 1855, Billon 0.7 g. 
Ref : HMZ 2-1215e, KM#3.1 
Conservation : PCGS AU55. Superbe 
€ 200 

1971|1 Rappen, Bern, 1866, Billon 0.7 g. 
Ref : HMZ 2-1215ii, KM#3.1 
Conservation : PCGS MS64 RB 
€ 100 

échelle x2
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1972|100 Francs, Bern, 1998 B,  
anniversaire confédération Suisse, AU 22.58 g. 
Ref : Fr. 516, HMZ 2-1218a, KM#83 
Conservation : PCGS PROOF 68 DEEP CAMEO 
Quantité : 2500 exemplaires 
€ 700 

1973|100 Francs, Bern, 1998 B,  
anniversaire confédération Suisse, AU 22.58 g. 
Ref : Fr. 517, HMZ 2-1218b, KM#82 
Conservation : PCGS PROOF 68 DEEP CAMEO 
Quantité : 2500 exemplaires 
€ 700 

1974|50 Francs, Bern, 2006, Garde Suisse, AU 11.29 g. 
Ref : Fr. 526, HMZ 2-1219J, KM#116 
Conservation : PCGS PROOF 67 DEEP CAMEO 
Quantité : 6000 exemplaires 
€ 350 

1975|20.000 Francs, 1970 NI, AU 80 g. 900‰ 
Ref : Fr. 1, KM#12 
Conservation : PCGS PROOF 67 DEEP CAMEO 
€ 2000 

1976|4 Ducats, 1928, AU 13.96 g. 986‰ 
Ref : Fr. 6, X#M4  
Conservation : PCGS MS65 
10ème anniversaire de la République 
€ 1000 

1977|2 Ducats, Kremnitz, 1923, AU 6.98 g. 986‰ 
Ref : Fr. 1, KM#9  
Conservation : FDC. Rare 
€ 1000 

TCHAD

TCHÉCOSLOVAQUIE
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1978|2 Ducats, Kremnitz, 1932, AU 6.98 g. 986‰ 
Ref : Fr. 1, KM#9  
Conservation : NGC MS64 
Quantité : 5.496 exemplaires. Rare 
€ 1000 

1979|Ducat, Kremnitz, 1923, AU 3.49 g. 986‰ 
Ref : Fr. 2, KM#8 
Conservation : FDC. Rare 
€ 400 

1980|Ducat, Kremnitz, 1923, AU 3.49 g. 986‰ 
Ref : Fr. 2, KM#8  
Conservation : PCGS MS63 
€ 400 

1981|Ducat, Kremnitz, 1924, AU 3.49 g. 986‰ 
Ref : Fr. 2, KM#8  
Conservation : PCGS MS64 
€ 400 

1982|Ducat, Kremnitz, 1925, AU 3.49 g. 986‰ 
Ref : Fr. 2, KM#8  
Conservation : PCGS MS65 
€ 400 

1983|Ducat, Kremnitz, 1926, AU 3.49 g. 986‰ 
Ref : Fr. 2, KM#8  
Conservation : PCGS MS65 
€ 400 

1984|Ducat, Kremnitz, 1927, AU 3.49 g. 986‰ 
Ref : Fr. 2, KM#8  
Conservation : PCGS MS62 
€ 400 

1985|Ducat, Kremnitz, 1928, AU 3.49 g. 986‰ 
Ref : Fr. 2, KM#8  
Conservation : PCGS MS65 
€ 400 

1986|Ducat, Kremnitz, 1929, AU 3.49 g. 986‰ 
Ref : Fr. 2, KM#8  
Conservation : PCGS MS64. Rare 
€ 400 

1987|Ducat, Kremnitz, 1930, AU 3.49 g. 986‰ 
Ref : Fr. 2, KM#8  
Conservation : PCGS MS62 
€ 400 
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1988|Ducat, Kremnitz, 1931, AU 3.49 g. 986‰ 
Ref : Fr. 2, KM#8 
Conservation : FDC. Rare 
€ 400 

1989|Ducat, Kremnitz, 1931, AU 3.49 g. 986‰ 
Ref : Fr. 2, KM#8  
Conservation : PCGS MS64 
€ 400 

1990|Ducat, Kremnitz, 1932, AU 3.49 g. 986‰ 
Ref : Fr. 2, KM#8 
Conservation : FDC 
€ 400 

1991|Ducat, Kremnitz, 1932, AU 3.49 g. 986‰ 
Ref : Fr. 2, KM#8  
Conservation : PCGS MS64 
€ 400 

1992|Ducat, Kremnitz, 1932, Miroslav Tyrs, AU 3.49 g. 986‰ 
Ref : Fr. 11, X#M12 
Conservation : PCGS MS62 
Quantité : 1742 exemplaires. Rare 
€ 400 

1993|Ducat, Kremnitz, 1933, AU 3.49 g. 986‰ 
Ref : Fr. 2, KM#8  
Conservation : PCGS MS63 
€ 400 

1994|Ducat, Kremnitz, 1933, Antonin Svehla, AU 3.49 g. 986‰ 
Ref : Fr. 12, X#M15 
Conservation : PCGS AU58 
Quantité : 1000 exemplaires. Rare 
€ 400 

1995|Ducat, Kremnitz, 1934, AU 3.49 g. 986‰ 
Ref : Fr. 2, KM#8  
Conservation : PCGS MS66. Conservation exceptionnelle. 
Le plus bel exemplaire gradé. 
€ 400 

1996|Ducat, Kremnitz, 1935, AU 3.49 g. 986‰ 
Ref : Fr. 2, KM#8  
Conservation : PCGS MS64 
€ 400 

1997|Ducat, Kremnitz, 1936, AU 3.49 g. 986‰ 
Ref : Fr. 2, KM#8  
Conservation : PCGS MS63 
€ 400 
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1998|Ducat, Kremnitz, 1971, AU 3.49 g. 986‰ 
Ref : X# M14.2 
Conservation : PCGS MS65 
Quantité : 100 exemplaires. Rarissime 
€ 1000 

1999|Médaille au module de un Ducat, Kremnitz, 1971, 
Josef et Josefina Manes, AU 3.49 g. 986‰ 
Conservation : FDC 
€ 400 

2000|Ducat, Kremnitz, 1978, AU 3.49 g. 986‰ 
Ref : Fr. 22, X#M28  
Conservation : PCGS MS66 
€ 400

2001|Sultan Abdul Mejid 1839-1861  
100 Piastres, AH 1272 (1855-1856), AU 19.61 g. 
Ref : Fr. 1, KM#130 
Ex Vente NGSA 4, 11 Decembre 2006, lot 1582 
Conservation : presque FDC 
(Lot extra EU,  voir conditions de vente) 
€ 1500 

2002|Mohamed Bey 1855-1859  
100 Piastres, 1274 AH (1857/1858) AU 19.46 g. 
Ref : Fr. 1, KM#130 
Ex Vente NGSA 4, 11 Decembre 2006, lot 1584 
Conservation : presque FDC. Rare 
(Lot extra EU,  voir conditions de vente) 
€ 1500 

2003|Muhammad Al-Sadiq Bey 1859-1882 
100 Piastres, 1280 AH (1863/1864) AU  19.52 g. 
Ref : Fr. 1, KM#149 
Ex Vente NGSA 4, 11 Decembre 2006, lot 1589 
Conservation : presque FDC. Rare 
(Lot extra EU,  voir conditions de vente) 
€ 1000 

2004|Mohamed En-Naceur, Bey, 1324-1340 H. (1906-1922) 
20 Francs, AH 1329, 1911, AU 6.45 g. 900 ‰  
Ref : Lec. 467, Fr.12 , KM#241 
Conservation : PCGS MS63 
Quantité : 23 exemplaires. Rarissime 
€ 2000 

2005|Mohamed El Habib, Bey, 1340-1348 H. (1922-1929) 
20 Francs, AH 1341, 1922, AU 6.45 g. 900 ‰  
Ref : Lec. 479, Fr. 12, KM#241 
Conservation : PCGS MS62 
Quantité : 23 exemplaires. Rarissime 
€ 2000 

TUNISIE



329

15 et 16 Novembre 2019 - Monaco

2006|10 Francs, AH 1344, 1925, AU 3.22 g. 
Ref : Lec. 439, Fr. 13, KM#251 
Conservation : PCGS MS62 
Quantité : 83 exemplaires. Très Rare 
€ 1000 

2007|Ahmed Bey 1348-1361 H. (1929-1942) 
100 Francs, AH 1350, 1931, AU 6.55 g. 900 ‰ 
Ref : Lec. 490, Fr. 14, KM#257 
Conservation : PCGS MS63 
Quantité : 33 exemplaires. Rarissime 
€ 1500	

2008|Sultanat de Rûm 
Kaykhusraw II 1236-1245 
Konia, lion & sun dirham, AG  2.98 g.   
Ref : A-1218 (?) 
Conservation : Superbe 
€ 100 

2009|Konia, lion & sun dirham, AG  2.92 g.   
Ref : A-1218 (?) 
Conservation : Superbe 
€ 100 

2010|République 1341 AH à nos jours / 1923 à nos jours 
Série de 5 monnaies de 500-250-100-50 et 25 Kurush, 1927, AU 66.5 g. 917‰ 
Ref : Fr. 79-80-81-82-83  
Ex Vente NGSA 4, 11 Decembre 2006, lot 1611 
Conservation : FDC 
(Lot extra EU,  voir conditions de vente) 
€ 1500 

2011|Monnaie de 2 Euro, Allemagne, ND,  
erreur de frappe sur coeur, Cu-Zi-Ni 4.12 g. 
Conservation : Superbe 
€ 200 

2012|Monnaie de 1 Euro, France, 1999, erreur de frappe, Cu-Zi-Ni 
Conservation : PCGS MS62 Monométal planchet 
€ 100 

TURQUIE

UNION EUROPÉENNE
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2013|Monnaie de 10 centimes d’Euro, Allemagne, ND (2005), 
essai de frappe, double avers métal blanc 3.84 g. 19.7 mm 
Conservation : GENI SP 64 
€ 1000 

2014|Monnaie de 10 centimes d’Euro, Allemagne, 2002, 
essai de frappe bi-métallique, 3.6 g. 19.7 mm 
Ref : Jaeger 485 
Conservation : Superbe 
€ 500 

2015|Monnaie de 5 centimes d’Euro, Allemagne, 2012 D, essai métal blanc 3.65 g. 
Conservation : Superbe 
€ 200 

2016|Monnaie de 2 Centimes d’Euro, ND, erreur de frappe, Cu 
Conservation : PCGS MS63 BN Double Revers 
€ 100 

2017|Monnaie de 1 Centime d’Euro, ND, erreur de frappe, Cu 
Conservation : PCGS MS63 RD Double Revers 
€ 100 

2018|Colonial 
1/2 Penny, 1773, Virginia, Cu 
Ref : KM#Tn 25.2 
Conservation : PCGS MS64 RB 
€ 400 

2019| 20 Dollars, Philadelphia, 1850, AU 33.43 g. 
Ref : Fr. 169, KM#74.1  
Conservation : PCGS XF45 
€ 1000 

2020|20 Dollars, Philadelphia, 1852, AU 33.43 g. 
Ref : Fr.169, KM#74.1 
Conservation : PCGS AU55 
€ 1000 

USA
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2021|20 Dollars, Philadelphia, 1855, AU 33.43 g. 
Ref : Fr. 169, KM#74.1 
Conservation : PCGS AU50 
€ 1000 

2022|20 Dollars, San Francisco, 1856 S, AU 33.43 g. 
Ref : Fr.172, KM#74.1  
Conservation : PCGS AU50 
€ 1000 

2023|20 Dollars, Philadelphia, 1865, AU 33.43 g. 
Ref : Fr. 169, KM#74.1 
Conservation : PCGS MS61 
€ 1000 

2024|20 Dollars, San Francisco, 1866 S,  MOTTO, AU 33.43 g. 
Ref : Fr. 172, KM#74.1  
Conservation : PCGS XF45 Motto 
€ 1000 

2025|20 Dollars, Philadelphia, 1873 OPEN 3, AU 33.43 g. 
Ref : Fr. 175, KM#74.2  
Conservation : PCGS MS62 
€ 1000 

2026|20 Dollars, Philadelphia, 1875, AU 33.43 g. 
Ref : Fr. 175, KM#74.2  
Conservation : PCGS MS61 
€ 1000 

2027|20 Dollars, Philadelphia, 1876, AU 33.43 g. 
Ref : Fr. 175, KM#74.2  
Conservation : PCGS AU58 
€ 1000 
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2028|20 Dollars, Carson City, 1876 CC, AU 33.43 g. 
Ref : Fr. 176, KM#74.2  
Conservation : PCGS AU53 
€ 2000 

2029|20 Dollars, San Francisco, 1876 S, AU 33.43 g. 
Ref : Fr. 172, KM#74.1  
Conservation : PCGS MS60 
€ 1000 

2030|20 Dollars, Carson City, 1882 CC, AU 33.43 g. 
Ref : Fr. 176, KM#74.2  
Conservation : NGC AU58 
€ 2000 

2031|20 Dollars, San Francisco, 1884 S, AU 33.43 g. 
Ref : Fr. 172, KM#74.1  
Conservation : PCGS MS62 
€ 1000 

2032|20 Dollars, San Francisco, 1887 S, AU 33.43 g. 
Ref : Fr. 172, KM#74.1  
Conservation : PCGS MS62 
€ 1000 

2033|20 Dollars, San Francisco, 1888 S, AU 33.43 g. 
Ref : Fr. 172, KM#74.1  
Conservation : PCGS MS62 
€ 1000 

2034|20 Dollars, Philadelphia, 1890, AU 33.43 g. 
Ref : Fr. 175, KM#74.2  
Conservation : PCGS MS63 
€ 1000 
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2035|20 Dollars, San Francisco, 1890 S, AU 33.43 g. 
Ref : Fr. 172, KM#74.1  
Conservation : PCGS MS62 
€ 1000 

2036|20 Dollars, Philadelphia, 1894, AU 33.43 g. 
Ref : Fr. 175, KM#74.2  
Conservation : PCGS MS63 
€ 1000 

2037|20 Dollars, Philadelphia, 1895, AU 33.43 g. 
Ref : Fr. 175, KM#74.2  
Conservation : PCGS MS63 
€ 1000 

2038|20 Dollars, Philadelphia, 1897, AU 33.43 g. 
Ref : Fr. 175, KM#74.2  
Conservation : PCGS MS63 
€ 1000 

2039|20 Dollars, Philadelphia, 1899, AU 33.43 g. 
Ref : Fr. 175, KM#74.2  
Conservation : PCGS MS64 
€ 1000 

2040|20 Dollars, Philadelphia, 1904, AU 33.43 g. 
Ref : Fr. 175, KM#74.2  
Conservation : PCGS MS64 
€ 1000 

2041|20 Dollars, Philadelphia, 1904, AU 33.43 g. 
Ref : Fr. 175, KM#74.2  
Conservation : PCGS MS65 
€ 1000 
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2042|20 Dollars, San Francisco, 1905 S, AU 33.43 g. 
Ref : Fr. 172, KM#74.1  
Conservation : PCGS MS62 
€ 1000 

2043|20 Dollars, Denver, 1907 D, AU 33.43 g. 
Ref : Fr. 177, KM#74.2  
Conservation : PCGS MS64 
€ 1000 

2044|20 Dollars, Philadelphia, 1907, AU 33.43 g. 
Ref : Fr. 183, KM#127  
Conservation : PCGS MS64 
€ 1000 

2045|20 Dollars, Philadelphia, 1908, AU 33.43 g. 
Ref : Fr. 183, KM#127  
Conservation : PCGS MS66 No Motto 
€ 1000 

2046|20 Dollars, Denver, 1908 D, AU 33.43 g. 
Ref : Fr. 184, KM#127  
Conservation : PCGS MS63 No Motto 
€ 1000 

2047|20 Dollars, Philadelphia, 1910, AU 33.43 g. 
Ref : Fr. 185, KM#127  
Conservation : PCGS MS63 
€ 1000 

2048|20 Dollars, Denver, 1910 D, AU 33.43 g. 
Ref : Fr. 187, KM#127  
Conservation : PCGS MS64 
€ 1000 
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2049|20 Dollars, San Francisco, 1910 S, AU 33.43 g. 
Ref : Fr. 186, KM#131  
Conservation : PCGS MS62 
€ 1000 

2050|20 Dollars, Denver, 1911 D, AU 33.43 g. 
Ref : Fr. 187, KM#127  
Conservation : PCGS MS64 
€ 1000 

2051|20 Dollars, Philadelphia, 1912, AU 33.43 g. 
Ref : Fr. 185, KM#127  
Conservation : PCGS MS62 
€ 1000 

2052|20 Dollars, San Francisco, 1914 S, AU 33.43 g. 
Ref : Fr. 186, KM#131  
Conservation : PCGS MS65 
€ 1000 

2053|20 Dollars, San Francisco, 1915 S, AU 33.43 g. 
Ref : Fr. 186, KM#131  
Conservation : PCGS MS64 
€ 1000 

2054|20 Dollars, San Francisco, 1916 S, AU 33.43 g. 
Ref : Fr. 186, KM#131  
Conservation : PCGS MS64 
€ 1000 

2055|20 Dollars, Philadelphia, 1920, AU 33.43 g. 
Ref : Fr. 185, KM#127  
Conservation : PCGS MS64 
€ 1000 
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2056|20 Dollars, Philadelphia, 1922, AU 33.43 g. 
Ref : Fr. 185, KM#131 
Conservation : Superbe 
€ 1000 

2057|20 Dollars, Philadelphia, 1923, AU 33.43 g. 
Ref : Fr. 185, KM#127  
Conservation : PCGS MS64 
€ 1000 

2058|10 Dollars, New Orleans, 1851 O, AU 16.71 g. 
Ref : Fr. 156, KM#102  
Conservation : PCGS XF40 
€ 500 

2059|10 Dollars, San Francisco, 1880 S, AU 16.71 g. 
Ref : Fr. 160, KM#102  
Conservation : PCGS MS62 
€ 500 

2060|10 Dollars, Philadelphia, 1881, AU 16.71 g. 
Ref : Fr. 158, KM#102  
Conservation : PCGS MS61 
€ 500 

2061|10 Dollars, Philadelphia, 1882, AU 16.71 g. 
Ref : Fr. 158, KM#102  
Conservation : PCGS MS63 
€ 500 

2062|10 Dollars, San Francisco, 1887 S, AU 16.71 g. 
Ref : Fr. 160, KM#102  
Conservation : PCGS MS62 
€ 500 

2063|10 Dollars, San Francisco, 1889 S, AU 16.71 g. 
Ref : Fr. 160, KM#102  
Conservation : PCGS MS61 
€ 500 
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2064|10 Dollars, Philadelphia, 1892, AU 16.71 g. 
Ref : Fr. 158, KM#102  
Conservation : PCGS MS60 
€ 500 

2065|10 Dollars, Philadelphia, 1895, AU 16.71 g. 
Ref : Fr. 158, KM#102  
Conservation : PCGS MS63 
€ 500 

2066|10 Dollars, Philadelphia, 1897, AU 16.71 g. 
Ref : Fr. 158, KM#102  
Conservation : PCGS MS63 
€ 500 

2067|10 Dollars, Philadelphia, 1898, AU 16.71 g. 
Ref : Fr. 158, KM#102  
Conservation : PCGS MS63 
€ 500 

2068|10 Dollars, San Francisco, 1899 S, AU 16.71 g. 
Ref : Fr. 160, KM#102  
Conservation : PCGS MS62 
€ 500 

2069|10 Dollars, Philadelphia, 1900, AU 16.71 g. 
Ref : Fr. 158, KM#102  
Conservation : PCGS MS63 
€ 500 

2070|10 Dollars, Philadelphia, 1901, AU 16.71 g. 
Ref : Fr. 158, KM#102  
Conservation : PCGS MS64 
€ 500 

2071|10 Dollars, San Francisco, 1901 S, AU 16.71 g. 
Ref : Fr. 160, KM#102  
Conservation : PCGS MS64 
€ 500 



338

15 et 16 Novembre 2019 - Monaco

2072|10 Dollars, San Francisco, 1901 S, AU 16.71 g. 
Ref : Fr. 160, KM#102  
Conservation : PCGS MS64 
€ 500 

2073|10 Dollars, San Francisco, 1902 S, AU 16.71 g. 
Ref : Fr. 160, KM#102  
Conservation : PCGS MS64 
€ 500 

2074|10 Dollars, San Francisco, 1902 S, AU 16.71 g. 
Ref : Fr. 160, KM#102  
Conservation : PCGS MS64 
€ 500 

2075|10 Dollars, Philadephia, 1903, AU 16.71g. 
Ref : Fr. 166, KM#130  
Conservation : PCGS MS61 
€ 500 

2076|10 Dollars, Philadephia, 1913, AU 16.71g. 
Ref : Fr. 166, KM#130  
Conservation : PCGS MS63 
€ 500 

2077|10 Dollars, Philadephia, 1926, AU 16.71g. 
Ref : Fr. 166, KM#130  
Conservation : PCGS MS64 
€ 500 

2078|10 Dollars, Philadephia, 1926, AU 16.71g. 
Ref : Fr. 166, KM#130  
Conservation : PCGS MS64 
€ 500 

2079|10 Dollars, Philadephia, 1932, AU 16.71g. 
Ref : Fr. 166, KM#130  
Conservation : PCGS MS64 
€ 500 
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2080|10 Dollars, Philadephia, 1932, AU 16.71g. 
Ref : Fr. 166, KM#130  
Conservation : PCGS MS63 
€ 500 

2081|5 Dollars, Philadelphia, 1834, Plain 4, Classic head, AU 8.35 g. 
Ref : Fr. 135, KM#57 
Conservation : PCGS AU55 
€ 300 

2082|5 Dollars, Philadephia, 1843, AU 8.35 g. 
Ref : Fr. 138, KM#69  
Conservation : PCGS AU55 
€ 300 

2083|5 Dollars, New Orleans, 1851 O, AU 8.35 g. 
Ref : Fr. 141, KM#69  
Conservation : PCGS AU58 
€ 1000 

2084|5 Dollars, Philadephia, 1873, Closed 3, AU 8.35 g. 
Ref : Fr. 138, KM#69  
Conservation : PCGS MS63 
€ 1000 

2085|5 Dollars, Carson City, 1891 CC, AU 8.35 g. 
Ref : Fr. 146, KM#101  
Conservation : PCGS MS63 
€ 1000 

2086|5 Dollars, San Francisco, 1894 S, 8.35 g. 
Ref : Fr. 145, KM#129  
Conservation : PCGS AU55 
€ 300 

2087|5 Dollars, Philadephia, 1897, AU 8.35 g. 
Ref : Fr. 138, KM#69  
Conservation : PCGS MS64+ 
€ 300 

2088|5 Dollars, New Orleans, 1909 O, AU 8.35 g. 
Ref : Fr. 149, KM#129  
Conservation : PCGS AU53 
€ 5000 

2089|5 Dollars, San Francisco, 1913 S, AU 8.35 g. 
Ref : Fr. 150, KM#129  
Conservation : PCGS MS61 
€ 300 
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2090|5 Dollars, San Francisco, 1916 S, AU 8.35 g. 
Ref : Fr. 150, KM#129  
Conservation : PCGS MS61 
€ 300 

2091|3 Dollars, Philadelphia, 1854, Liberty Head with feather head-dress, AU 5.00 g.  
Ref : Fr. 124, KM#84 
Conservation : PCGS AU55 
€ 300 

2092|2.5 Dollars, Philadelphia, 1836, Liberty Head with ribbon, Script 8, AU 4.18 g. 
Ref : Fr. 110, KM#56 
Conservation : PCGS AU53 
€ 200 

2093|2.5 Dollars, Philadelphia, 1838, Liberty Head with ribbon, AU 4.18 g. 
Ref : Fr. 110, KM#56 
Conservation : PCGS XF45 
€ 200 

2094|2.5 Dollars, San Francisco, 1877 S, Liberty Head with Coronet, AU 4.18 g. 
Ref : Fr. 119, KM#72 
Conservation : PCGS AU58 
€ 200 

2095|2.5 Dollars, Philadelphia, 1879, AU 4.18 g. 
Ref : Fr. 114, KM#72  
Conservation : PCGS MS64+ 
€ 200 

2096|2.5 Dollars, Philadelphia, 1929, AU 4.18 g. 
Ref : Fr. 120, KM#128 
Conservation : PCGS MS64 
€ 200 

2097|Morgan Dollar, Carson City, 1883 CC, AG 27 g. 
Ref : KM#110  
Conservation : PCGS MS65 
€ 200 

2098|Morgan Dollar, Carson City, 1884 CC, AG 27 g. 
Ref : KM#110  
Conservation : PCGS MS64 
€ 200 
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2099|Morgan Dollar, Philadelphia, 1885, AG 27 g. 
Ref : KM#110  
Conservation : PCGS MS66 
€ 100 

2100|Peace Dollar, Philadelphia, 1924 AG 27 g. 
Ref : KM#150 
Conservation : PCGS MS65 
€ 100 

2101|Half Dollar, Capped Bust, Philadelphia, 1833, AG 13.36 g. 
Ref : KM#37 
Conservation : PCGS MS63 
€ 500 

2102|Half Dollar, San Diego, 1935, AG 13.5 g. 
Ref : KM#171 
Conservation : NGC MS65 
€ 100 

2103|Half Dollar, Walking Liberty, Philadephia, 1940, AG 13.5 g. 
Ref : KM#142 
Conservation : PCGS MS65 
€ 50 

2104|Half Dollar, Walking Liberty, Denver, 1945 D, AG 12.5 g. 
Ref : KM#142 
Conservation : PCGS MS66 
€ 50 

2105|Half Dollar, Walking Liberty, Philadephia, 1947, AG 12.5 g. 
Ref : KM#142 
Conservation : PCGS MS65 
€ 50 

2106|Washington Quarter Dollar, San Francisco, 1944 S, AG 6.30 g. 
Ref : KM#164 
Conservation : PCGS MS66 
€ 50 
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2107|Liberty Seated Dime, Philadelphia, 1880, AG 2.50 g. 
Ref : KM#71 
Conservation : PCGS PROOF 64 CAMEO 
€ 200 

2108|Mercury Dime, Philadelphia, 1942, AG 2.50 g. 
Ref : KM#140 
Conservation : PCGS PROOF 66 CAMEO 
€ 50 

2109|Mercury Dime, Denver, 1944 D, AG 2.50 g. 
Ref : KM#140 
Conservation : PCGS MS66 FB 
€ 50 

2110|lots de 4 monnaies de 5 Centimes de Philadephia : 
1 Buffalo Cu-Ni 1937 et 3 Jefferson Cu-Ni 1941, 1942 et 1942 P Cu-AG 5.00 g. 
Ref : KM#134 / KM#192 / KM#192a 
Conservation : PCGS MS66 / PROOF 66 / PCGS PROOF 66 Type 1 / PCGS PROOF 66 Type 2 
€ 100

2111|2 Centimes, Philadephia, 1865, AE 6.22 g. 
Ref : KM#94 
Conservation : PCGS MS65 RB 
€ 200 

2112|Coronet head Cent, Philadelphia, 1826, Cu 10.8 g. 
Ref : KM#45 
Conservation : PCGS XF40 
€ 100 

2113|Coronet head Cent, Philadelphia, 1839, Booby head, Cu 10.8 g. 
Ref : KM#45 
Conservation : FDC  
€ 200 

2114|Indian Cent, Philadelphia, 1859, Cu-Ni 4.7 g. 
Ref : KM#87 
Conservation : PCGS MS63+ 
€ 200 

2115|Lincoln Cent, 1915 D, Booby head, Cu 3.11 g. 
Ref : KM#132 
Conservation : PCGS MS66 RB. Rare 
€ 400 
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2116|Médaille en étain, 1826, Erie Canal, Étain 20.12 g. 43 mm  
par A. Robertson 
Avers :  UNION OF ERIE WITH THE ATLANTIC Le Commerce (comme Pan), 
 avec corne d’abondance, et la mer (en tant que Neptune),  
tenant un trident, les deux assis sur un affleurement  
Revers : ERIE CANAL COMM. 4 JULY 1817 COMP. 26 OCT. 1825, 
C. C. WRIGHT SC./1826/PRESENTED BY THE CITY OF N. YORK  Blason;
au-dessus, l’aigle debout à droite sur un globe partiel, la tête gauche,
les ailes déployées; en arrière-plan, section du canal avec le navire
sous voile à gauche
Conservation : Superbe, livré avec son coffret en bois.
€ 100

2117|al-Nasir Ahmad bin Yahya 1948-1962 
Riyal, AH 1371 (1952), AU 31.06 g.  
Ref : Fr.8, KM Y#G17.1  
Ex Vente NGSA, 3 December 2008, lot 1495 
Conservation : Superbe. Rare 
(Lot extra EU,  voir conditions de vente) 
€ 3000 

2118|Ahmadi Riyal AH 1381 (1961-62), AU 35.47 g. 
Ref : Fr.8, KM Y#G17.2  
Ex Vente NGSA, 3 December 2008, lot 1496 
Conservation : Superbe. Rare 
(Lot extra EU,  voir conditions de vente) 
€ 3000 

2119|Lot de environ 47 médailles, décorations et rubans du monde, dont des médailles de Portugal, France, 
Gardia Civile espagnole et île Maurice. 
€ 700		

YEMEN
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2120|British Museum - "Catalogue of Greek Coins", 29 volumes, réimpression. Forni, 1960-1980. Italie. 
€ 300 

2121|Babelon - "Monnaies grecques", 9 volumes, réimpression. Forni, 1965. Italie. 
€ 100 

2122|Dattari - "Monete imperiali greche", réimpression. Forni, 1975. Italie. 
€ 20 

2123|Jenkins - "Monnaies grecques", L'Univers des monnaies, 1972. Suisse	
€ 20 

2124|Vasto - "The Collection of Tarentine Coins". 1977. USA	
€ 20 

2125|Mueller - "Numismatique d'Alexandre le Grand", 2 Volumes, réimpression. Forni, 1975. Italie. 
€ 20 

2126|Strozzi (Collection) - "Medailles Grecques et Romaines. Aes Grave", réimpression. Forni, Italie.	
€ 20 

2127|Hill - "Coins of ancient Sicily", réimpression. Forni, 1976. Italie. 
€ 20 

2128|Svoronos - "Tesseres en bronze". 1898, Milano, Italie	
€ 20 

2129|Cohen - "Monnaies sous l'Empire Romain", 8 volumes, réimpression. Forni, 1970. Italie. 
€ 100 

2130|Mattingly - "Coins of the Roman Empire", 5 volumes. 1976, London, UK.	
€ 100 

2131|Babelon - "Description des monnaies de la République romaine",  
2 volumes, réimpression. Forni, 1974. Italie. 	
€ 20 

2132|Whitting - "Monnaies byzantines",  L'Univers des monnaies, 1973. Suisse	
€ 20 

2133|Sutherland - "Monnaies romaines",  L'Univers des monnaies, 1974. Suisse	
€ 20 

2134|"Corpus Nummorum Italicorum", 20 volumes,  réimpression. Forni, 1970. Italie.	
€ 300 

2135|Muntoni - "Le Monete dei Papi e degli Stati Pontifici". 1972, Rome, Italie.	
€ 100
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